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FIFTY-SEVENTH DAY 

St. Paul, Minnesota, Monday, May 18, 1981 

The Senate met at 9:00 a.m. and was called to order by the President. 

Prayer was offered by the Chaplain, Sister Michelle McGurran. 

CALL OF THE SENATE 

Mr. Moe, R. D. imposed a call of the Senate. The Sergeant at Arms was 
instructed to bring in the absent members. 

The roll was called, and the following Senators answered to their names: 

Ashbach 
Bang 
Belanger 
Benson 
Berg 
Berglin 
Bernhagen 
Bertram 
Brataas 
Chmielewski 
Dahl 
Davies 
Davis 
Dicklich 

Dieterich 
Engler 
Frank 
Frederick 
Frederickson 
Hanson 
Hughes 
Humphrey 
Johnson 
Kamrath 
Keefe 
Knoll 
Knutson 
Kroening 

KronebusCh 
Langseth 
Lantry 
Lessard 
Lindgren 
Luther 
Menning 
Merriam 
Moe, D.M. 
Moe. R.D. 
Nelson 
Olhoft 
Pehler 
Penny 

The President declared a quorum present. 

Peterson. C. C 
Peterson, D.L. 
Peterson, R.W. 
Petty 
Pillsbury 
Purfeerst 
Ramstad 
Renneke 
Rued 
Schmitz 
Setzepfandt 
Sieloff 
Sikorski 
Solon 

Spear 
Stem 
StClkowski 
Stumpf 
Taylrlr 
Tennessen 
Ulland 
Vega 
Waldorf 
Wegener 
Willet 

The reading of the Journal was dispensed with and the Journal, as printed 
and corrected, was approved. 

MEMBERS EXCUSED 

· Messrs. Knoll and Peterson, D. L. were excused from the Session of today 
from 9:00 to 10:00 a.m. 

EXECUTIVE AND OFFICIAL COMMUNICATIONS 

The Honorable Harry A. Sieben, Jr. 
Speaker of the House of Representatives 

The Honorable Jack Davies 
President of .the Senate 

May 15, 1981 

I have the honor to inform you that the following enrolled Acts of the I 98 I 



57TH DAY] .MONDAY, MAY 18, 1981 2871 

Session of the State Legislature have been received from the Office of the 
Governor and are deposited in the Office of the Secretary of State for preser­
vation, pursuant to the State Constitution, Article IV, Section 23: 

S.F. H.F. 
No. . No. 

145 
159 
209 
215 
399 
558 
805 
835 
876 

1087 

6 
619 
704 
979 
276 

Mr. President: 

Session Laws 
Chapter No. 

. 197 . 
198 
199 
200 
201 
202 
203 
204 
205 
206 
207 
208 
209 
210 
21 I 

Date Approved 
1.981 

May 15 
May 15 
May 15 
May 15 
Mayl5 
May 15 
May 15 
May 15 
May 15 
May 15 
May 15 

· May 15 
May 15 
May 15 
May 15 

Sincerely, 

Joan Anderson Growe . 
Secretary of State 

MESSAGES FROM THE HOUSE 

Date Filed 
1981 

May 15 
May 15 
May 15 
May 15 
May 15 
May 15 
May 15 
May 15 
May 15 
May 15 
May 15 
May 15 
May 15 
May 15 
May 15 

I have the honor to announce the passage. by the House of the following 
Senate File., herewith returned: S. F. No. 278. 

Edward A. Burdick, Chief Clerk, House of Representatives 

Returned May 16, 1981 

Mr. President: 

I have the honor to announce the passage by. the House of the following 
Senate File, AS AMENDED by the House, in which amendments the concur­
rence of the Senate is respectfully requested: 

S. F. No. 574: A bill for an act relating to judicial procedures; changing 
certain provisions relating_ to guardianship _and conservatorship; amending 
Minnesota Statutes 1980, Sections 525.539, Subdivision 3, an<! by adding a 
subdivision; 525.54; 525.541; 525.542; 525.543; 525.55; .525.551; 
525.5515; 525.56, Subdivisions 3 and 4; 525.58; 525.591, Subdivisions 2 and 
3; 525.618, Subdivision I; 525.6185; 525.619; 525.6192; 525.6196; 
525.6198; 525.62; 525.67; 525.69; and 525.703; proposing new law coded in 
Minnesota Statutes, Chapter 525; repealing Minnesota-Statutes I 980, Section 
525.504. 

Senate File No. 574 is herewith returned to the Senate. 

Edward A. Burdick, Chief Clerk, House of Representatives 
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Returned May 16, I 98 I 

CONCURRENCE AND REPASSAGE 

Mr. Spear moved that the Senate concur in the amendments by the House to 
S. F. No. 574 and that the bill be placed· on its repassage as amended. The 
motion prevailed. 

S. F. No. 574: A bill for an act relating to judicial procedures; changing 
certain provisions relating to guardianship, conservatorship, and actions 
brought on behalf of minor children; amending Minnesota Statutes 1980, 
Sections 525.539, by adding a subdivision; 525.54; 525.541; 525.542; 
525.543; 525.55; 525.551; 525.5515; 525.56, Subdivisions 3 and 4; 525.58; 
525.591, Subdivisions 2 and 3; 525.618, Subdivision I; 525.6185; 525.619; 
525.6192; 525.6196; 525.6198; 525.62; 525.67; 525.69; 525.703; and 
540.08; proposing new law coded in Minnesota Statutes, Chapter 525; repeal­
ing Minnesota Statutes 1980, Section 525.504. 

Was read the third time, as amended by the House, and placed on its 
repassage. 

The question was taken on the repassage of the bill, as amended. 

The roll was called, and there were yeas 60 and nays 0, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Ashbach 
Bang 
Belanger 
Benson 
Berg 
Berglin 
Bernhagen 
Bertram 
Chmielewski 
Dahl 
Davies 
Davis 

Dicklich 
Dieterich 
Engler 
Frank 
Frederick 
Frederickson 
Hanson 
Hughes 
Humphrey 
Kamrath 
Keefe 
Knutson 

Kroening 
Kronebusch 
Langseth 
Lantry 
Lessard· 
Lindgren 
Luther 
Menning 
Meniam 
Moe. D. M. 
Moe. R. D. 
Nelson 

Olhoft 
Pehler 
Penny 
Peterson.C.C. 
Peterson.R.W. 
Petty 
PillsbU:ry 
Purfeerst 
Ramstad 
Renneke 
Rued 
Schmitz 

Solon 
Spea; 
Siem 
Stokowski 
Stumpf 
Taylor 

• Tennessen 
Ulland 
Vega 
Waldorf 
Wegener 
Willet 

So the bill, as amended, was repassed and its title was agreed to. 

MESSAGES FROM THE HOUSE · CONTINUED 

Mr.· President: 

I have the honor to announce the passage by the House of the following 
House File, herewith transmitted: H.F. No. 990. 

Edward A. Burdick, Chief Clerk, House of Representatives 

Transmitted May 16, 1981 

FIRST READING OF HOUSE BILLS 

The following bill was read the first time and referred to the committee 
indicated. 

H. F. No. 990: A resolution memorializing the President and Congress to 
adopt legislation requiring a heaJ-th hazard notice be required on alJ bottles of 
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alcoholic beverage. 

Referred to the Committee on Rules and Administration. 

MOTIONS AND RESOLUTIONS 

Mr. Moe, R.D. for the Committee on Rules and Administration, intro­
duced~ 

Senate Resolution No. 62: A Senate resolution relating to conduct of Senate 
business during·the interim between sessiOns. 

BE IT.RESOLVED, by the Senate of the state of Minnesota: 

The powers, duties and procedures set forthin this resolution apply during 
the interim between the adjournment of the 72nd Legislature, 198 l sess.ion and 
the convening of the 72nd Legislature, 1982 session. 

All Senate records, including committee books, are subject to the direction 
of the Committee on Rules and Administration. 

The _Sehate Chamber, retiring room, committee rooms, all conference 
rooms, storage rooms, Secretary of the Senate'-s office, Rules.and Administra­
tion office, and any and all other space assigned to the Senate, shall be reserved 
for use by the Senate and its standing committees only and shall not be released 
or used for any other purpose except upon the authorization of the Secretary of 
the Senate with the approval of the Committee on Rules and Administration, or 
the Chairman thereof. 

The Subcommittee on Committees of the Committee on Rules and Admin­
istration.shall appoint persons as necessary to fill any vacancies that may occur 
in committees, commissions, and other bodies whose members are to be ap· 
pointed by the Senate authorized by rule, statute, resol~tion, or otherwise. 

The Committee on Rules and Administration shall establish positions, set 
compensation and benefits, and appoint employees and authorize expense 
reimbursement as it deems proper to carry Out the work of the Senate. 

The Secretary of the Senate shall classify as "permanent" for purposes of 
Minnesota Statutes, Sections 3.095 and 43.43 those Senate employees here­
tofore or hereafter certified as "permanent" by the Committee on Rules and 
Administration. 

The Secretary of the Senate is authorized to employ after the close of the 
session such employees as may be necessary to finish the business· of the Senate 
at the salaries paid such employees under the rules of the Senate for the 198 I 
regular session. He is authorized to employ the necessary employees to prepare 
for the 1982 session at the salaries in effect at that time. 

The Secretary of the Senate, as authorized and directed by the Committee on 
Rules and Administrntion, shall furnish each member of the Senate with post­
age and supplies, and may reimburse.each member for long distance tele"phone 
calls and answering -service not to exceed $55 per month, upon proper verifi­
cation of the expenses .incurred-, and for such_other_ expenses as may be author­
ized from time to time by the Committee on Rules and Administration. 

The Secretary of. the Senate shall correct and approve the Journal of the 
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Senate for those days that have not been corrected and approved by the Senate, 
and shall correct printing errors found in the Journal of the Senate for the 1981 
session. He may include in the Senate Journal proceedings of the last day, 
appointments by the Subcommittee oll Committees to interim commissions 
created by legislative action, permanent commissions or committees estab­
lished by statute, standing committees, official communications and other 
matters of record received on or after the 18th day of May, I 981. 

The Secretary of the Senate may pay election and litigation costs as author­
ized by the Committee on Rules and Administration. 

The Secretary of the Senate, with the approval of the Committee on Rules 
and Administration, shall secure bids and enter into contracts for remodeling 
and improvement of Senate office space, and shall purchase all supplies, 
equipment, and other goods and services necessary to carry out the work of the 
Senate. Any contracts in excess of $5,000 shal_l be signed by the Chairman of 
the Committee on Rules and Administration and another member designated 
by the Chairman. 

The Secretary of the Senate shall draw warrants from the legislative expense 
fund in payment of the accounts herein referred to.· 

The Custodian of the Capitol shall continue to provide parking space for 
members and staff of the Legislature pursuant to Senate Concurrent Resolution 
No. 2. 

Mr. Moe, R.D. moved the adoption of the foregoing resolution. · 

The question was taken on the adoption of the resolution. 

The roll was called, and there were yeas 62 and nays 0, as follows: 

Those who voted in the affirmative .. were: 

Ashbach 
Bang 
Belanger 
Benson 
Berg 
Berglin 
Bernhagen 
Bertram 
Chmielewski 
Dahl 
Davies 
Davis 
Dicklich 

Dieterich 
Engler 
Frank 
Frederick 
Frederickson 
Hanson 
Hughes 
Humphrey 
Kamrath 
Keefe 
Knutson 
Kroening 
Kronebusch 

Lantry 
Lessard 
Lindgren 
Luther 
Menning 
Merriam 
Moe, D. M. 
Moe, R. D. 
Nelson 
Olhoft 
Pehler 
Penny 
Peterson.CC. 

Peterson,R.W. 
Petty 
Pillsbury 
Purfeerst 
Ramstad 
Renneke 
Rued 
Schmitz 
Setzepfandt 
Sieloff 
Sikorski 
Solon 
Spear 

The motion prevailed. So the resolution was adopted. 

RECONSIDERATION 

Stem 
Stokowski 
Stumpf 
Taylor 
Tennessen 
Ulland 
Vega 
Waldorf 
Wegener 
Willet 

Mr. Spear moved that the vote whereby H. F. No: 295 was passed by the 
Senate on May 16, 1981, be now reconsidered. The motion prevailed. 

H. F. No. 295: A bill for an act relating to retirement: providing post 
retirement annuity or benefit increases for certain retired or disabled public 
employees: appropriating funds. 

The question was taken on the passage of the bill, as· am_ended. 
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. The roll was called, and there were yeas 63 and nays I, as follows: 

Those who voted in ·the affirmative were: 

Ashbach .- Dieterich_ - Kroriebusch Peter_sOn,C.C. Spear 
Bang Engler Langseth Peterson,R.W. Stem 
Belanger Fra:nk Lantry Petty Stokowski 
Benson • ·Frederick , Lessard Pillsbury Stumpf 
Berg Frederickson Lindgren Purfeerst . Taylor 
Berglin Hanson Luther Riimstad · Tennessen 
Bernhagen Hughes Menning ·Renneke Ulland 
Bertram HumphfCy Merriam Rued Vega 
Brataas Johnson Moe, R. D. Schmitz Waldorf 
Dahl Kamrath Nelson Setzepfandt · Wegener 
Davies Keefe Olhoft Sieloff Willet 
Davis Knutson Pehler Sikorski . 
Dicklich Kroening Penny Solon 

Mr. Moe, D. M. voted in the negative. 

_So the bill, as amended, passed and its title was agreed to. 

CALL OF THE SENATE 

. Mr. Stem imposed a call of the Senate. The Sergeant at Arms was instructed 
to bring in the absent members. 

RECONSIDERATION 

Mcc· S.tem moved that the vote whereby S. F. No. 1084 failed to pass the 
Senate on May 16, 1981, be now reconsidered. The motion prevailed. 

S. F. No. 1084: A bill for an act relating to intoxicating liquor; hours for 
Sunday sale: amending Minnesota Statutes 1980, Section 340. 14, Subdivision 
5. 

The question was t_aken on the repassage of the bill, as amended. 

The roll was called, and there were yeas 37 and nays 28, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Ashbach Engler Lessard Pillsbury Stem 
Bang Frederick Luther Purfeerst StokowSki 
Belanger Hanson Merriam Ramstad Stumpf 
Berglin Hughes Moe, D. M. ·. Setzepfandt Tennessen 
Brataas Johnson Moe, R. D. Sieloff Wegener 
Dahl KeCfc Nelson Sikoi"ski 
Dicklich Kr6nebusch Peterson,R.W Solon 
Dieterich Lantry Peny Spear 

Those who voted in the negative were: 

Benson Davis Kroenirig Penny- U-iland 
Berg Frank Lang_seth Peterson.C .C. Vega 
Bernhagen Frederickson Lindgren Renneke Waldod 
Bettram Humphrey Menning Rued Willet 
Chmielewski Kamrath Olhoft Schmitz 
Davie~ Knutslm Pehkr Taylor 

So the bill, as amended, was_ repassed and its title was agreed to. 

MOTIONS AND RESOLUTIONS , CONTINUED 
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S. F. No. 939 and the Conference Committee Report thereon were reported 
to the Senate. 

CONFERENCE COMMITTEE REPORT ON S. F. NO. 939 

A bill for an act relating to human rights; authorizing injunctions for acts of 
reprisal; increasing the award of punitive damages; permitting the recovery·of 
damages for mental anguish and suffering; amending Minnesota Statutes l 980~ 
Sections 363.06, Subdivision 4; and 363.071, Subdivision 2. 

The Honorable Jack Davies 
President of the Senate 

The Honorable Harry A. Sieben, Jr. 
Speaker of the House of Representatives 

May 15, 1981 

We, the undersigned conferees for S. F. No. 939, report that we have agreed 
upon the items in dispute and recommend as follows: 

That the House recede from its amendments and that S.F. No. 939 be 
amended as follows: 

Page 4, line 11, reinstate the stricken language and before the reinstated 
language insert ''including'' 

Page 4. line 14, delete "$4,000" , insert "$8,000" and after the period, 
insert "Punitive damages shall be awarded pursuant to section 549.20. In any 
case where a political subd_ivision is .a respondent the total of punitive damages 
awarded an aggrieved party may not exceed $8,000 afld in that case if there are 
fl,vo or more respondents the punitive damages shall be apportioned equally 
among them." 

We request adoption of this report and repassage of the bill. 

Senate Conferees: (Signed) Linda Berglin, Donald M. Moe, Randolph W. 
Peterson 

House Conferees: (Signed) Randy W. Staten, Lee Greenfield, Marnie J. 
Luknic 

Ms. Berglin moved that the foregoing recommendations and Conference 
Committee Report on S. F. No. 939 be now adopted, and that the bill be 
repassed as amended by the Conference Committee. The motion prevailed. So 
the recommendations 3nd Conference Committee Report were adopted. 

S. F. No. 939 was read the third time, as amended by the Conference 
Committee, and placed _on its repassage. 

The question was taken on the repassage of the bill, as amended by the 
Conference Committee. 

The roll was called, and there were yeas 30 and nays 36, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Berglin 
Dahl 
Davies 
Dicklich 
Dieterich 
Hanson 

Hughes 
Humphrey 
Johnson 
Knoll 
Kroening 
Lantry 

I.uther 
Merriam 
Moe, D. M 
Moe, R. D 
Nelson 
Penny 

Those who voted in the negative were: 

Peterson, C. C. 
Peterson.R.W 
Petty 
Purfeerst 
Sikorski 
Solon 

Spear 
Stem 
Stokowski 
Stumpf 
Tennessen 
Vega 
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Ashbach 
Bang 
Belanger 
Benson 
Berg 
Bernhagen 
Bertram 
Brataas 

MONDAY, MAY 18, 1981 

Chmielewski 
Davis 
Englei 
Frank 
Frederick 
Frederickson 
Kamrath 
Keefe 

Kronebusch 
Langseth 
Lessard 
Lindgren 
Menni_ng 
Olhoft 
Pehler 
Peterson,D.L 

PillSbury 
Ramstad 
Renneke 
Rued 
Schmitz · 
Setzepfandt 
Sieloff 
Ta_ylor 

Ulland 
Waldort 
Wegener 
Willef 

So the bill, as amended by the Conference Committee, failed to pass . 

2877 

. Remaining on the Order of Business of Motions and Resolutions, Mr. Moe, 
R.D. moved that the Senate take up the Calendar. The motion prevailed. 

CALENDAR 

H.. F. No.· 1210: A bill for an act relating to taxation; providing that an 
electing small business corporation for federal income tax purposes shall be an 
electing small business corporation for Minnesota income tax purposes; 
amending Minnesota Statutes 1980, Sections 290.01, Subdi_vision 20; 
290.974; proposing new law coded in Minnesota Statutes 1980, Sections 
290.971; 290.972; and 290.975. 

· Was read the third time and placed on its final passage. 

The question was taken on the passage of the bill. 

The roll was called, and there were yeas 60 and nays 0, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Ashbach 
Bang 
Benson 
Berg 
Bernhagen 
Bertram 
Brataas · 
Dahl 
Davies 
Da\/iS 
Dicklich 
Dieterich 

• Engler 
Frank 
Frederick· 
Frederickson 
Hanson 
Hughes 
Humphrey 
Kamrath 
Keefe 
Knoll 
Knutson 
Kronebu~ch 

Langseth 
Lantry 
Lessard 
Lindgren 
Luther 
Menning 
Merriam 
Moe·. D. M 
Moe. R. D. 
Nelson 
Olhoft 
Pehler -

Penny 
Peterson,C.C. 
Peterson.D.L 
Peterson.R.W 
Peny 
Pillsbury 

· Purfeerst 
Ramstad 
Renneke 
Rued 
Schmitz 
Setzepfandt 

So the bill passed a_nd its title was agreed to. 

Sieloff 
Solon 
Spear 
Stem 
Stokowski 
Stumpf 
Taylor 
Tenne"ssen 
Ulland 
Vega_ 
Waldorf 
Wegener 

Remaining on the Order o_f Business.of Motions and Resolutions, Mr. Moe, 
R.D. moved that the Senate proceed to,the Order of Business of Introduction 
and First Reading of Senate Bills. The motion prevailed. 

•· INTRODUCTION AND FIRST READING OF SENATE BILLS" 

The following bills were read the first time and referred to the committees 
in(licated. 

Messrs. Rued, Belanger. Bertram,_ Engler and Menning_introduc~d-

S.F. No. 1447: A resolution memorializing the United States Congress 
relating to amending the United States. Constitution to protect human life; 
applying to Congress to call a constitutional convention to provide for .protec-
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tion of all human life. 

Referred to the Committee on Health, Welfare and Correcdons. 

Messrs. Benson and Knutson introduced..:__ 

S.F. No. !448: A resolution memorializing the United States Congress 
relating _to amending the United. States Constitution (o protect human life; 
applying to Congress to call a constitutional convention to provide for protec-
tion of all human life. · 

Referred to the Committee on Heaith, Welfare and Corrections. 

Messrs. Belanger, Stem and Bang introduced-

S.F. No. 1449: A bill for an act relating to commerce; revising and mod­
ernizing laws relating to hotels; providing for the rights and duties of innkeep­
ers and their guests; prohibiting certain practites; imposing penalties; amend­
ing Minnesota Statutes 1980, Section 363.03, by adding a subdivision; 
proposing new law coded in Minnesota Statutes, Chapter 327; repealing Min­
nesota Statutes !980, Sections 327.0l to 327.095_. 

Referred to the Committee on Commerce. 

Messrs. Luther, Johnson, Rued, Ulland and Solon introduced-

S.F. No. 1450: A bill for an act relating to snowmobiles; in.creasing regis­
tration fees and appropriating collections for recreational purposes; amending 
Minnesota Statutes !980, Sections 84.82, Subdivision 3; and 84.83. 

Referred to the Committee on Agriculture and Natural.Resources. 

Mr. Merriam introduced--:-

S. F. No. !451: A bill for an act relating to metropolitan government; pro­
viding for the establishment an.ct operation of a water planning and manage­
ment program in the metropolitan area; requiring watershed and local water 
rrianag-;ment plans; establishing a me_trop"olitan water resources adviSory 
board; providing for the establishment and operation of watershed manage­
ment organizat_ions; establishing a j:,rogram_ of planning and capital improve­
ment grants; authorizing county and metropolitan debt; authorizing taxes; 
amending Minnesota Statutes 1980, Sections 112-.35, by adding a subdivision; 
ll2.37, Subdivision I, and by adding a subdivision; 112.42, Subdivision 3 
and by adding subdivisions; 112.43; by adding a subdivision; 112.46; pro' 
posing new law coded in Minnesota Statutes, Chapter 473. · 

Referred to the Committee on Agriculture and Natural Resources. 

Mr. Peterson, C.C. introduced-

S.F. No. 1452: A bill for an act relating to local water management; es­
tablishing-;i natural reSources milnagement fund; ·providiilg for duties of coun­
ties, cities, towns, watershed districts, and soil and water conservation dis­
tricts; appropriating money; amending Minnesota Statutes I 980, Sections 
40.0J,.~ubdivision 4; 40.036, by adding a subdivision; 40.07, Subdivision 9, 
and by adding a subdivision; 40.072, by adding a subdivision; 106.021, 
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Subdivisions 3 and 6, and by adding a subdivision; I 12.39, Subdivision 3, and 
. by adding a subdivision; 112.411, Subdivison I, and by adding a subdivision; 
112.43, Subdivision I, and by adding subdivisions; 112.46; 112.47; 378.31, 
Subdivision 2; and 459.20; proposing new law coded as Minnesota Statutes, 
Chapter 105A. · 

Referred to the Committee on Agriculture and Natural Resources. 

Mr. Davies introduced-

S.F. No. 1453: A bill for an act relating to Special School District No. I of 
the city of Minneapolis;. providing for alley system of electing members of the 
board of education; amending Laws 1959, Chapter 462, Section 3, Subdivi­
sion 3, as amended. 

Referred to the Committee on Elections and Reapportionment, 

Mr. Sieloff introduced-

S.F. No. 1454: A bill for an act relating to taxation; providing a homestead 
rebate; repealing the homestead credit; appropriating money; amending Min­
nesota Statutes 1980, Sections 273.13, Subdivisions 6, 6a, 7, 14a, and 16; 
273. 135, Subdivision 5; 290A.03, Subdivision 13; 290A.04, Subdivisions 2 
and 3, and by adding a subdivision; repealing Minnesota Statutes 1980, Sec-
tion 273. I 3, Subdivision 15a. · 

Referred to the Committee on Taxes and Tax Laws. 

Messrs. Frederickson, Spear, Renneke, Mrs. Lantry and_ Mr. Kamrath in­
troduced-

S.F. No. 1455: A bill for an act relating to retirement; including employees 
at the state ceremonial building in the unclassified employees plan; amending 
Minnesota Statutes 1980, Section 352D.02, Subdivision 1. 

Referred to the Co~mittee .on Public Employees and Pensions. 

Mr. Stumpf introduced-

S .F. No. 1456: A bill for an act relating to driver licensing; requiring certain 
reports to be made to the commissioner of public safety; making insurance 
coverage inapplicable in certain instances; proposing new law coded in Min­
nesota Statutes, Chapters 658 and 171.. 

Referred to the Committee_ on Transportation. 

Messrs. Davies and Peterson,·R. W. introduced-

S.F. No. 1457: A bill for an act relating to highway traffic regulations; 
providing for administrative driving privilege revocations for failure to submit 
to chemical testing or exceeding prescribed akohol concentration·; authOrizing 
revocati_ons prior to judicial review; revising the procedure for hearings and 
appeals oil administrative revocations; authorizing int~oductiOn inio evidence 
certain peace officer records and reports; amending Minnesota Statutes 1980, 
Section 169. 123, Subdivisions 5, 5a, 6, 7, and by adding a subdivision. 

Referred t6-the Committee on Judiciary. 
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Mr. Davies introduced-

S .F. No. 1458: A bill for an act relating to courts; authorizing the awarding 
of costs and disbursements, witness fees and attorney's fee_s in certain actions 
or proceedings; amending Minnesota Statutes 1980, Section 549. 21. 

Referred to the Committee on Judiciary. 

Mr. Spear introduced-

S.F. No. 1459: A bill for an act relating to the hospitalization and commit­
ment of persons who are mentally ill, mentally ill and dangerous, mentally 
deficient, or inebriate; providing for infonnal hospitalization by consent, in­
voluntary emergency hospitalization and for involuntary commitment by civil 
judicial procedures; providing for rights of persons hospitalized under volun­
tary, emergency ·or involuntary juducial procedures; requiring pre-petition 
screening prior to filing a petition for commitment; providing for commitmenl 
hearings and procedures in conformance wi_th due process; requiring a final 
hearing within 60 days before nnal determination of commitment; providing 
for commitment for determinate periods; providing for provisional discharge 
and partial hospitalization; requiring special review boards for mentally ill and 
dangerous and psychopathic person.ilities; establishing review boards for civ­
illy committed persons; providing penalties; p_roposing new law coded· in 
Minnesota Statutes, Chapter 253A; repealing Minnesota Statutes 1980, Sec­
tions 253A.0I to 253A.21. 

Referred to the Committee on Judiciary. 

Mr. Engler introduced-

S .F. No. 1460: A bill for an act relating to safety; imposing an additional 
registration tax on motorcycles for motorcycle safety education programs; 
providing for the disposition of the proceeds of the additional tax; prescribing 
duties of commissioner of education; appropriating money; amending Minne­
sota Statutes 1980, Section 168.013, Subdivisions lb and 8; proposing new 
law coded in Minnesota Statutes, Chapter 126. 

Referred to the Committee on Transportation. 

Messrs. Olhoft, Sieloff, Merriam, Lessard and Kroening introduced­

S.F. No. 1461: A bill for an act relating to tort actions; prohibiting the 
causes of action for wrongful life and wrongful birth; prohibiting a defense, an 
award of damages, or a penalty based on the failure or refuSal to prevent a live 
birth; proposing new law coded in Minnesota Statutes, Chapter 145. 

Referred to the Committee on Judiciary. 

·~/· 
Messrs.'-kroening, Frederickson, Knoll, Frank and Ashbach introduced-

--._•1: 

S.F. N'o. 1462: A bill for an act relating to occupations and professions; 
providing for the licensing of burglar alarm contractors; requiring the com­
missioner of public safety to promulgate rules establi~hing performance and 
maintenance standards for burglar alairns; prescribing penalties; appropriating 
money; amending Minnesota Statutes 1980, Section 326.338, Subdivision 3; 
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proposing new law coded in Minnesota Statutes, Chapter 326. 

Referred to .the Committee on Commerce. 

Messrs. Frank, Pehler, Luther and Keefe introduced-

S.F. No. 1463: A bill for an act relating to local government; enlarging. the 
class of cities that may maintain cable television systems; clarifying the de­
scription of a system; removing a debt limit; amending Minnesota Statutes 
1980, Section 465. 70. 

Referred to the Committee on Commerce. 

Mr. Bertram, Mrs. Kronebusch and Mr. Rued introduced-

S.F. No. 1464: A resolution memorializing the United States Congress 
relating to amending the United States Constitution to protect human life; 
applying to Congress to call a constitutional convention to provide for protec­
tion of all human life. 

Referred to the Committee on Health, Welfare and Corrections. 

Mrs. Kronebusch, Messrs. Belanger, Rued, Bertram and Olhoft intro­
duced-

S.F. No. 1465: A resolution memorializing the United States Congress 
relating to amending the United States Constitution to protect human life; 
applying to Congress to call a constitutional convention to provide for protec­
tion of all human life. 

Referred to the Committee on Health, Welfare and Corrections. 

Messrs. Kamrath, Rued and Menning introduced-

S.F. No. 1466: A resolution memorializing the United States Congress 
relating to amending the United States Constitution to protect human life; 
applying to Congress to call a constitutional convention to provide for protec­
tion of all human life. 

Referred to the Committee on Health, Welfare and Corrections. 

Messrs. Berg, Bernhagen, Engler and Rued introduced-

S.F. No. 1467: A resolution memorializing the United States Congress 
relating to amending the United States Constitution to protect human life; 
applying to Congress to call a constitutional convention to provide for protec­
tion of all human life. 

Referred to the Committee on Health, Welfare and Corrections. 

Mr. Humphrey introduced-

S .F. No. 1468: A bill for an act relating to corrections; providing funds for a 
Hennepin Couilty work-study release facility; appropriating money. 

Referred to the Committee on Health, Welfare and Corrections. 

Messrs. Renneke, Benson and Frederickson introduced-

S.F. No. 1469: A resolution memorializing the United States Congress 
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relating to amending the United States Constitution to protect human life; 
applying to Congress to call a constitutional convention to provide for protec-
tion of all human life. · 

Referred to the Committee on Health, Welfare and Corrections. 

Mr. Schmitz introduced-

S .F. No. 1470: A resolution memorializing the United States Congress 
relating to amending the United States Constitution to protect human life; 
applying to Congress to call a constitutional convention to provide for protec­
tion of all human life. 

Referred to the Committee on Health, Welfare and Corrections. 

Messrs. Frederickson, Belanger, Renneke and Kamrath introduced-

S.F. No. 1471: A resolution memorializing the United States Congress 
relating to amending the United States Constitution to protect human life; 
applying to Congress to call a constitutional convention to provide for protec­
tion of all human life. 

Referred to the Committee on Health, Welfare and Corrections. 

Mr. Peterson, C.C. introduced.:... 

S.F. No. 1472: A bill for an act relating to taxation; providing for the 
valuation of in_come producing property; amending Minnesota Statutes I 980, 
Section 273. 12. 

Referred to the Committee on. Taxes and Tax Laws. 

RECESS 

Mr. Moe, R.D. moved that the Senate do now recess subject to the call of the 
President. The motion prevailed. 

After a brief recess, the President called the Senate to order. 

APPOINTMENTS 

Mr. Moe, R.D. from the Subcommittee on Committees recommends that 
the following Senators be and they hereby are appointed as a Conference 
Committee on: 

H.F. No. 1143: Messrs. Dieterich, Pillsbury and Merriam. 

S. F. No. 537: Messrs. Purfeerst, Belanger and Schmitz. 

Mr. Moe, R.D. moved that the foregoing appointments be approved. The 
motion prevailed. 

SPECIAL ORDER 

Pursuant to Rule IO, Mr. Moe, R.D., Chainman of the Subcommittee on Bill 
Scheduling, designated S. F. No. 635 a Special Order to be heard immediately. 
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S, F. No. 63~: A bill for an act relating to taxation; imposing certain 
requirements· and restrictions on the use qf tax_ increment financing; amending­
Minnesota Statuies 1980, Sections 124.212; Subdivision 10; 273.73; Sub­
divisions 10 and 13; 273.74, Subdivisions l, 2, 3, and 4, and by adding 
subdivisions; 273.75, Subdivisions 3, 4 and 6, and by adding a subdivision; 
273.76, Subdivision 4; and273.77. 

Mr. Frederickson moved to amend S.F. No. 635 as follows: 

Page 8, line 3, after "less" insert_", if the expenditure is in excess of 
$500,/)()(); JO percent if that-amount is more than $300,0()() but less than or 
equal to.$500,0()(); 12 percent if that amqunt is more than $100,0()() but less 
than or equal to $300,0()(); and· JS percent if that amount is $100,/)()() or less" 

The motion prevailed. So the amendment Was adopt_ed. 

CALL OF THE SENATE 
Mr. Hanson imposed a call of the Senate for the proceedings on S. F. No. 

· 635. The Sergeant at Arms was instructed to bring in the absent members. 

S. F. No .. 635 was read the third iime, as amended, and placed o_n .its final 
passage. 

The question was taken on the passage of the bill, as amend<:4. 

The roll was called, and there were yeas 18 and nays 43, as follows:. 

Those who voted in the affirmative were: 

Berglin . Hughes Menning Peterson,R.W. Tennessen 
Dahl Johnson Merriam Sieloff Waldorf 
Davies · Kroening Olhoft s·pear 
Dieterich Luther Peterson:c·.c. Stumpf 

Those who voted in the negative were: 

Ashbach Dicklich Knoll Pehler Setzepfandt 
Bang Engler Knutson · Penny Stem 
Belanger Frank Kronebusch Peterwn,D.L. Stokowski 
Benson Frederick · Langseth ·Petfy _Taylor 
Berg Frederickson Lantry Pillsbury Ulland 
B_emh~gen Hanson Lindgren Ramstad Vega 
Bertram Humphrey Moe,D. M. Renneke _ Wegener 
Brataas Kamrath Moe,~- I). Rued 
Davis Keefe Nelsoii . Schmitz 

So the bill, as amended, failed to pass. 

RECONSIDERATION 
Mr. Hanson moved that the v~te whereby S. F. No. 635 failed to pass the 

Seqate on May 18, 1981, be riow reconsidered. 

The question was taken on the adoption of the motion: 

The roll w_as called, and there were yeas 31 and nays 32, as follows: 

Thosi; who voted in the affirmative were: 

Berg 
Berglin 
Dahl 
Davies 
Dicklich 
Dietefich 
Hanson 

Hughe; 
Johrison 
Keefe 
Kroening 
Langseth 
Lindgren 
Luther · 

Mennfog 
Meniam. 
Moe, R. D. 
Nelson 
Olhoft 
Pehler 
Pererson.C .C. 

ThOse who Voted in the llegative were: 

Pete"rson,R.W. 
Setzepfandt 
Sieloff 
Sikorski" 
Spear 
Stumpf· 
Tennessen 

Ulland 
Veg3 
Waldorf 
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Ashbach 
. Bang._ 

Belanger 
Benson 
Bernhagen 
Bertram 
Brataas 
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Davis 
Engler 
Frank 
Frederick 
Frederickson 
Humphrey 
Kamrath 

.Knoll 
Knutson 
Kronebusch 
Lantry 
Lessard 
Moe, D. M. 
Penny 

Peterson,D.L. 
Petty 
Pillsbury 
Ramstad 
Renneke 
Rued 
Schmitz 

The motion did not prevail. 

RECONSIDERATION 

[57TH DAY 

Stem 
Stokowski 
Taylor 
Wegener 

Mr. Frank moved that the vote whereby S. F,. No. 939 Jailed to pass the 
Senate on May 18, 1981, be now reconsidered. The motion prevailed. 

RECONSIDERATION 

Having voted on the prevailing side, Ms. Berglin moved that the vote 
whereby the recommendations and Conference Committee Report on S. F. No. 
939 were adopted on May 18, 1981, be now reconsidered. The motion pre­
vailed: 

Ms. Berglin moved that S. F. No. 939 be re-referred to the Conference 
Committee ·as formerly constituted forfurther consideration. The motion pre­
vailed. 

SPECIAL ORDER 

Pursuant to Rule 10, Mr. Moe, R.D., Chairman of the Subcommittee on Bill 
Scheduling, designated H. F. No. I 132 a Special Order to be heard immedi­
ately. 

H. F. No. I 132: A bill for an act relating to the revenue recapture act; 
expanding the definition of claimant- agencies to include counties and state 
district courts; amending Minnesota Statutes 1980, Sections 270A.02; and 
270A.03, Subdivisions 2 and 5. 

Mr. Johnson moved to amend H. F. \\lo. 1132, the unofficial engros.sment, 
as follows: 

Page 3, line 30. del~te "as follows" and insert "is amended to read" 

Page 25, line?, delete "Sections 16 to2T' 

Page 25; delete lines 8 to 11 and insert "Sections 16 to 19 are effective for 
cigarettes and tobacco·products sold, used or cons_umed_in this state after the 
date of final enactment of this act. Section 20 is effective for sales made after 
May 31, 1981. Sections 21 to 23 are effective for liquor, wine an.dfermented 
malt beverages sold after May 31, 198/." 

The motion prevailed. So the ameiidment was adopted. 

Mr. Dicklich moved to arnend H.F. No. 1132, the unofficial engrossment, 
as follows: 

Page 3, line 29, delete "as added in" 

Page 3, line 30, delete ''as follows" and _insert "is amended to read" 

Page 25, line 6, before the period, insert", notwi.fhstanding that House File 
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No. 70 may be enacted at a later date than this act" 

Page 25, line 6, afterthe period, insert "Sections 7, 8, 9, and J/ supersede 
the law enacted at the 1981 regular session styled as House File No. 1446, 
Article I/, Sections 26, 27, 28, and 2, Subdivision 1, respectively, notwith­
standing that House File No. 1446 may be enacted at a later date than this 
act.'' 

The motion prevailed. So the amendment was adopted. 

H.F. No. 1132 was then progressed. 

RECESS 

Mr. Moe, R.D. moved that the Senate do now recess subjectto the call of the 
President. The motion prevailed. 

After a brief recess, the President called the Senate to order. 

CALL OF THE SENATE 

Mr. Moe, R. D. imposed a call of the Senate. The Sergeant at Arms was 
instructed to bring in the absent members. 

CONFERENCE COMMITTEE EXCUSED 

Pursuant to Rule 21, Ms. Berglin moved that the following members be 
excused for a Conference Committee on S. F. No. 368: 

Ms. Berglin, Messrs. Humphrey and Belanger. The motion prevailed. 

Pursuant to Rule 21, Mr. Menning moved that the following members be 
excused for a Conference Committee on H. F. No. 1475 at 1:00 p.m.: 

Messrs. Luther, Menning, Purfeerst, Ashbach and Willet. The motion pre­
vailed. 

The question recurred on H .. F. No. 1132. 

Mr. Hughes moved to amend H. F. 1132, the unofficial engrossment, as 
follows: 

Page 24, after line 29, insert: 

''Sec. 24. A law enacted at the 1981 regular session styled as House File No. 
70, Article I, Section 45, is amended to read: 

Sec. 45. [LEVY ADJUSTMENTS.] 

In -I 981, the maximum levy limitation under Minnesota Statutes, Section 
275.125, Subdivision 2a or 2e, as applicable, for each district shall be reduced 
by. an)' difference between the amount of the basic maintenance levy certified 
by the district in 1980 and the amount of the 1980 basic maintenance levy 
limitation which would have been computed for the district using a formula 
allowance of~ $1,338." 

Renumber the sections in sequence 
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Page 24, line 31, delete "Section 5 is" and insert" Sections 5 and 24 of this 
act are•• 

Page 25, line 3, delete "and 6" and insert", 6 and 24" 

Page 25, line 4, delete", and" and insert a semicolon 

Page 25, line 4, after"//" delete the comma and insert"; and Article/, 
Section 45," 

Amend the title as follows: 

Page I, line 18, after the semicolon, insert" H.F. No. 70, Article I, Section 
45;" . 

The motion prevailed. So the amendment was adopted. 

CALL OF THE SENATE. 

Mr. Ashbach imposed a call of the Senate for the proceedings on H. F. No. 
1132. The Sergeant at Arms was instructed to bring in the absent members. 

Mr. Ashbach moved to amend H.F. No. 1132, the unofficial engrossment, 
as follows: 

Page 12, line 2, after.the period, insert "Expenditures from /he genera/fund 
shall be reduced by at least $40,000,000 under the provisions of this section." 

Pages 15 to 22, delete section 20. 

Page 25, line 7, delete "23" and insert "22" 

Page 25, line 8, after "cigarettes" delete the comma and insert "and" and 
delete ''candy, and'' 

Page 25, line 9, delete "beverages sold," 

Renumber the sections in sequerice 

Amend the title as follows: 

Page 1,. line 9, delete everything after the semicolon 

Page I, line 10, delete "drinks;" 

Page 1, line 15, delete "297A.25, Subdivision l;" 

• The question was taken on the adoption of the amendment. 

The roll was called, and there were yeas 23 and nays 44, as follows: 

Those who voted in the.affirmative were: 

Ashbach Bernhagen Kamrath Peterson;.O;L. Sieloff 
Bang Brataas Keefe Pillsbury Taylor 
Belanger Engler· Knu1son Ramstad Ulland 
Benson Frederick Kronebusch Renneke · 
Berg Frederickson Lindgren Rued 

Those who voted in the negative were: · 
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Berglin 
Bertram 
Chmielewski 
Dahl 
Davies• 
Davis 
Dicklich 
Dieterich 
Frank 

Hanson 
Hughes 
Humphrey 
Johnson 
Knoll 
Kroening 
Langseth 
Lantry 
Lessard 

MONDAY, MAY 18; 1981 

Luther 
Menning 

- Merriam 
Moe, D. M. 
Moe, R. D. 
Nelson 
Olhoft 
Pehler 
Penny 

Peterson,C.C. 
Peterson,R.W. 
Petty 
·Purfeel'st 
Schmitz 
Setzepfandt 
Sikorski 
Solon 
Spear 

Stem 
Stokowski 
Stumpf 
Tennessen 
Vega 
Waldorf 
Wegener 
Willet 

The motion did not prevail. So the amendment was not adopted. 
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H.F. No. 1132 was read the third time, as amend~d, and placed on its final 
passage. 

The question was taken on the passage of the bill, as amended. 

Mr. Ashbach moved that those not voting be excused from voting. The 
motion did not prevail. 

Mr. Ashbach moved that those not voting be excused from voting. The 
motion did not prevail. 

The roll was called, and there were yeas 57 and nays 10, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Ashbach 
Benson 
Berglin 
Bernhagen 
Bertram 
Brataas 
Chmielewski 
Dahl 
Davies 
Davis 
Dicklich 
Dieterich 

· Frank 
Frederick 
Frederickson 
Hanson 
Hughes 
Humphrey 
Johnson 
Keefe 
Knoll 
KnUtson 
Kroening 
Langseth 

Lantry 
Lessard 
Lindgren 
Luther 
Menning 
Merriam 
Moe, D. M. 
Moe, R. D. 

· Nelson 
Olhoft 
Pehler 
Penny 

Those who voted fn the negative were: 

Bang 
Belanger 

Berg 
Engler .. 

Kamrath 
Krone bu sch 

Peterson,C.C.­
Pe"terson,D .L. 
Peterson,R.W. 
_Petty 
Putfeersl 
Ramstad 
Renneke 
Schmitz 
Setzepfandt 
Sikorski 
Soion 
Spear 

Pillsbury 
Rued 

So the bill, as amended, passed and its title was agreed to. 

Stem 
Stokowski 
Stumpf 
Taylor 
Tennessen 
Vega 
Waldotf 
Wegener 
Willet 

Sieloff 
Ulland 

Remaining on the Order of Business of Motions and Resolutions, Mr. Moe, 
R.D. moved that the Senate revert to the Order of Business of Messages From 
the House. The motion prevailed. 

MESSAGES FROM THE HOUSE 

Mr. President: 

I have the honor to announce that the House has adopted the recommenda­
tion and report of the Conference Committee on House File No. 1474 and 
repassed said bill in accordance with the report of the Committee, so adopted. 

House File No. 1474 is herewith transmitted to-the Senate. 

Edward A. Burdick, Chief Clerk, House of Representatives 

Transmitted May l8;1981 
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CONFERENCE COMMITTEE REPORT ON H. F .. NO. 1474 

A bill for an act relating to public improvements; authori_zing the acquisition 
and betterment of public land and buildings and other public improvements of 
a capital nature with certain conditions; authorizing issuance of state b0nds; 
appropriating money; proposing new law coded in Minnesota Statutes, 
Chapter 121. 

The Honorable Harry A. Sieben, Jr. 
Speaker of the House of Representatives 
The Honorable Jack Davies 
President of the Senate 

Mayl8,1981 

We, the undersigned conferees for H. F. No. 1474, report that we have 
agreed upon the items in dispute and recommend as follows: 

That the Senate recede from its amendment and H.F. ·No. 1.474 be amended 
as follows: 

Delete everything after the enacting clause arid insert: 

Section I. [PUBLIC LAND AND BUILDINGS; APPROPRIATIONS.] 
The sums set forth in the column designated "APPROPRIATIONS" are ap­
propriated from the state building fund, or any other fund designated, to the 
state agencies indicated, to be expended for the acquisition and betterment of 
public land and buildings and other public improvements of a capital nature, as 
more specifically described in the following sections of this act. 

SUMMARY 
EDUCATION 
STATE UNIVERSITIES 
COMMUNITY COLLEGES 
UNIVERSITY OF MINNESOTA 
BOND SALE EXPENSES 
TOTAL 
Building Fund 

Sec. 2. [EDUCATION.] 

Subdivision I. To the state board of education 
for post-secondary vocat.ional-technical con­
struction in the school districts listed in this sub-
division ........ . 

Independent School District No. 241, 
Albert Lea ..... . 

The total cost of the project shall not exceed 
$297,000 whether paid from state, local, or 
federal money. 

Independent School District No. 31, 
Bemidji 

The total cost of the construction shall not ex­
ceed $770,000, whether paid from state, local, 
or federal money. 

$14,145,300 
1,621,000 

620,000 
38,057,100 

50,000 
54,493,400 
54,493,400 

APPROPRIATIONS 

14,145,300 

253,000 

654,500 
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Independent School District No. 917, 
Dakota County 

The total cost of the construction shall not ex­
ceed $352,000, whether paid from state, local, 
or federal money. 

Independent School District No. 22, 
Detroit Lakes .. 

The total cost of the construction shall not ex­
ceed $375,000, whether paid from state, local, 
or federal money. 

Independent School District No. 595, 
East Grand Forks . 

The total cost ofthe construction shall not ex­
ceed $800,000, whether paid from state, local, 
or federal money. 

Independent School District No. 894, 
Granite Falls ..... 

The total cost of the construction shall not ex­
ceed $425,900, whether paid from state, local, 
or federal money. 

Independent School District No. 324, 
Jackson ..... . 

The total cost of the construction shall not ex­
ceed $275,000, whether paid from state, local, 
or federal money. 

Independent School District No. 77, 
Mankato ... 

This appropriatiori is for construction at the_ 
main campus of the Mankato Area Vocational 
Technical Institute. 

The total cost of the project shall not exceed 
$275,000, whether paid from state, local, or· 
federal money. 

Independent School District No. 916 

The local portion of the cost of this project is 
$87,000. 

The total cost ofthe construction shall not ex­
ceed $290,000, whether paid from state, local, 
or federal money: 

Independent School District No. 152, 
Moorhead .. 

The total cost of the construction sha11 not ex­
ceed $237,400, whether paid from state, local, 
or federal money. 

Independent School District No. 742, 
St. Cloud . 

2889 

300,000 

318,700 

680,000 

362,000 

234,000 

234,000 

203,000 

202,000 

1,100,000 
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The local portion of the cost of this project shall 
be a minimum of $194,000 and a maximum of 
$900,000. The total cost of the project shall not 
exceed $2,000,000, .whether paid from state, 
local, or federal money. 

Independent School District No. 625, 
St. Paul 

This appropriation is for a construction project 
on the grounds of the main campus of the St. 
Paul Technical Vocational Institute. 

The total cost of the project shall not exceed 
$4,500,000, whether paid from state, local, or 
federal money. 

Independent School District No, 793, 
Staples .... 

This amount shall not be paid unless the district, 
with the approval of the voters as provided in 
Minnesota Statutes, Chapter 475, finances 
$741,000 of the cost of the post-secondary vo­
cational-technical construction project approved 
in this clause through the issuance of local 
bonds. 

Notwithstanding the provisions of Minnesota 
Statutes, Section 124.564, starting in fiscal year 
1983, the district shall not receive post-secon­
dary vocational debt service aid for the state 
portion. of debt service costs with respect to 
bonds issued in 1960 and that portion of bonds 
issued in 1969 and in 1971 to finance the "South 
Campus'' post-secondary vocational-technical 
wing of the district's high school building and 
interest thereon, but instead, starting with the 
levy certified in 1981, shall provide fully for the 
payments due on these bonds and interest 
thereon through local tax levies as provided in. 
Minnesota Statutes, Chapter 475. 

The total cost of the new construction project 
shall not exceed $3,849,100, whether paid from 
state, local, or federal money. 

Joint Independent School District 
No. 287, Suburban Hennepin 

The local portion of the cost of this project shall 
be a minimum of $655,200 and a maximum of 
$1,210,100. The total cost of the project in° 
eluding money from post-Secondary vocation.ii, 
secondary vocational, and special education ser­
vices shall not exceed $2,744,000, whether paid 
from state, local; or federal money. 

Independent School District No. 8 l 9, 
Wadena ... 

3,825,000 

3,059,000 

1,533;900 

698,300 

[57THDAY 



57TH DAY] MONDAY, MAY18, 1981 

The local portion of the cost of this project shall 
be a minimum of $121,500 and a maximum of 
$253,900. The total cost of the project shall not 
exceed $952,200, whether paid from state, 
local, or federal money. 

Independent School District No. 347, 
Willmar ....... . 

The total cost of the construction shall not ex­
ceed $221,000, whether paid from state, local, 
or federal money. 

Independent School District No. 861, 
Winona ............................. · .. 

The local portion of this project shall be a min­
imum of $53,000 and a maximum of 
$1,000,000. The total cost of the construction 
shall not exceed $1,300,000, whether paid from 
state, local, or federal money. 

Subd. 2. The Minneapolis area 
vocational-technical institute shall 
provide temporary space for the 
Minneapolis community college during . 
the period in which the college is undergoing 
construction. 

Sec. 3. [STATE UNIVERSITIES.] 

Subdivision I. To the commissioner of ad­
ministration for the purposes more specifically 
described in the following subdivisions of this 
section .. -... 

Subd. 2. Winona Campus 

Rehabilitate Sornsen Hall ................ . 

This appropriation is for the following projects: 

(I) Replace windows ......... , .......... . 

(2) Install elevator ...................... . 

(3) Architect fees and other 
related expenses ....................... . 

The state university board may transfer amounts 
among clauses (I) to (3) as needed. 

Subd. 3. Moorhead Campus 

Rehabilitate Lommen Hall ............... . 

Subd. 4. Mankato Campus 

Improve heating, ventilation, and 
air conditioning at Armstrong Hall ......... . 

Sec. 4. [COMMUNITY COLLEGES.] 

Subdivision I. To the commissioner of ad­
ministration for the purposes more specifically 

187,900 

300,000 

399,000 

225,000 

76,000 

2891 

1,621,000 

700,000 

800,000 

121,000 
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described in the following subdivisions of this 
section ..... . 

Subd. 2. Preparation of plans for expansion of 
college center, and physical education 
classroom facilities at Vermillion and Rainy 
River community colleges . ...... . 

Subd. 3. Roof replacement, 
construct roads and parking lots 

Sec. 5. [UNIVERSITY OF MINNESOTA.] 

Subdivision I. To the regents of the univer-
sity of Minnesota for the purposes more specifi-
cally described in the following subdivisions of 

[57THDAY 

620,000 

120,000 

500,000 

this section. 38,057,100 

Subd. 2. Minneapolis Campus 18,284,000 

(a) Construct two interconnected buildings on 
the West Bank to serve the needs of the Hubert 
H. Humphrey Institute and the College of Busi-
ness Administration. 16,484,000 

$480,000 of this appropriation is for planning 
and working drawings for the Hubert H. 
Humphrey Institute. Upon completion of the 
working drawings, the regents shall report to the 
house appropriations and senate finance com-
mittees on the progress and cost of the project. 

The two buildings shall be designed and con-
structed in a manner which avoids duplication 
between facilities and duplication of existing fa-
cilities. The buildings shall maximize access and 
sharing of facilities common to both programs. 
Construction of either facility may commence 
following completion of working drawings. The 
total cost shall not exceed $16,484,000. This 
total amount is less than the amount requested by 
the regents. The regents shall apportion the re-
duction to each of the buildings in proportion to 
the number of gross square feet in the regents' 
request for the two buildings. 

(b) Complete basement space 
in Kolthoff Hall . . . . . . . . . . 900,000 

( c) Prepare working drawings for 
remodeling Smith Hall 900,000 

The total cost of this project shall not exceed 
$22,000,000. 

Subd. 3. St. Paul Campus. 

Construct agronomy and plant genetics, plant 
pathology, and soil science building 

Subd. 4. Duluth Campus. 

17,300,000 

851,000 
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( a) Construct greenhouse ................. . 

(b) Business building remodeling ...... , ... . 

Subcl. 5. Morris_ Campus 
Remodel B.ehmler Hall .................. , 

Subd. 6. Waseca Campus ...... · ......... . 

Construct livestock laboratory and holding 
facility· 

Subd. 7. Crookston Campus ............ . 
Prepare plans for Owen hall remodeling 

·Subd. 8. Southern Experiment 
Station - Waseca ............... , ....... . 

Construct dairy heifer facility 

This building is considered an agricultural 
building and is exempt from the provisions of 
the state designer selection board and the state 
building code relating to public buildings. 

Subd. 9. The Northwest 
Experiment Station - Crookston ........... . 

Construct chemical storage facility 

Subd. 10. Southwest Experiment 
Station - Lamberton .......... . 

Construct a field laboratory and addition to plot 
building . 

Subd. 11. North Central Experiment Station - . 
Grand Rapids · 

The board ofregents is authorized to purchase, 
using nonstate funds only, a 39 acre parcel of 
land near the North Central Experiment Station 
at Grand Rapids. 

Subd. 12. Hormel Institute ..... , ....... . 
Completion and equipping of animal research 
facility 

Sec. 6. [BOND SALE EXPENSES.] 

To the commissioner of finance for bond sale 
expenses pursuant to Minnesota Statutes, Sec-

319,000 

532,000 

2893 

320,000 

551,000 

52,800 

184,800. 

20,000 

154,500 

339,000 

tion 16A.64, Subclivision 4 .. , . . . ... . . . . . . . . 50,000 

Sec. 7. [BOND SALE; DEBT SERVICE.] To provide the money appro­
priated in this act from the state building fund the commissioner of finance 
upon request of the governor shall sell and issue bonds of the state in an 
amount up to $54,495,000 in the manner, upon the terms, and with the effect 
prescribed by Minnesota Statutes, Sections 16A.63 to 16A.67 and by the 
Constitution, Article'XI, Sections 4 to 7. · 

Sec. 8. [CONSULTATION REQUIRED,] No land shall be purchased and 
no buildings shall be purchased, constructed, or erected on lands of the 
university of Minnesota until the regents have firsi consulted with the chairman 
of the senate finance comrilitt~e and the chairman of the house·appropriations 
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committee and obtained their recommendations, which are advisory o_nly. 

Sec. 9. [REVIEW OF PLANS.] The commissioner of administration and 
the board of regents of the university of Minnesota shall not prepare final plans 
and specifications for any constructi_on or major remodeling a_Uthorfzed by this 
act until the using agency or department has presented the program and 
schematic plans to the chairman of the house appropriatiorts committl!e and the 
chairman of the senate finance committee and the chairmen have made their 
recommendations thereon. The recommendations are advisory only. Failure or 
refusal to make a recommendation promptly is deemed a negative recommen­
dation. 

Sec. IO. [APPROPRIATIONS FOR CONSTRUCTION; TRANSFER.] 
Upon the awarding of final contracts for the completion of any project for 
construction or other permanent improvement authorized by this act, the com­
missioner of administration and the board of regents of the univer_sity of 
Minnesota as to appropriations made to them may tfansfer any unencumbered 
balance in the project account tO any other project enumerated in the same 
section of the appropriation act as the project about to be compleied. The 
money transferred pursuant to this section is appropriated for the purposes for 
which transferred. The commissioner of administration .and the board of re­
gents of the university of Minnesota shall report to the chairman of the house 
appropriations commitiee and the chairman of the senate financ_e com.Jflittee on 
any transfer made pursuant to this section. · · 

Sec. II. [APPROPRIATIONS FOR CONSTRUCTION; FEDERAL 
MONEY; EXCEEDING AUTHORIZED COST.] The commissioner of ad­
ministration and the board of regents of the university of Minnesota shall apply 
for the maximum federal share for each capital improvement project for which 
money is appropriated by this act. Encumbrance or expenditure of money in 
excess of the project authorization shall be made only after the commissioner of ·· 
administration and the board of regents, as appropriate, have consulted with 
the chairman of the house appropriations committee and the chairman of the 
senate finance committee and the chairmen have made their re.commendations 
thereon. The recommendations are advisory only. Fai(ure or 'refusal to make a 
recommendation promptly is de<!l1led a negative recommen_dation. 

Sec. 12. [METHODS OF ACQUISITION.] Where money has been appro­
priated by this act to the commissioner of administratio~ to_ acqu~re lands or 
sites/or public buildings or real e_state, acquisition may be by gift, purchase, 
or condemnation proceedings. Condemna.tion proceedings shall be pursuant 
to chapter 1J 7. · 

Sec. 13. [121.2155] [VOCATIONAL-TECHNICAL BUILDING APPRO­
PRIATIONS.] 

Money appropriated from the state building fund to the state board of 
education for post-secondary vocational-technical construction in school dis­
tricts shall be used for grants to school districts for the acquisition and better­
ment of land, building$, and Capit"al.·imprOvementsfor area vOCational-techni­
cal institutes. These _grants shti/1 only be made upon the conditions and in 
accordance with all standards <ind c"riteria established in-state board rules and 
in the legislative act authorizing the specific post-seco11.dary vocational facili­
ties project. A grant shall cover 85 percent of the cost of the post-secondary 
vocational facilities authorized by the specific legislative act, and 15 percent of 
the cost of these facilities shall be financed by the school district operating the 
post-secondary vocational-technical school, unless otherwise provided by the 
specific legislative act. No local bonds shall be authorized. issued. or sold. nor 
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shall any election be held to authorize the issuance of bonds, if the proceeds 
will be used to finance a project for which specific legislative approval is 
required, until after that specific; legislative approval has been given.' 

Sec. 14. [EFFECTIVE DATE.] 

This act is effective_ the day following final enactment." 

We request adoption of this report and repassage of the bill. 

House Conferees: (Signed) Michael R. Sieben, Lyndon R. Carlson, Richard 
J. Welch, Bruce G. Nelson, Wendell 0. Erickson 

Senate Conferees: (Signed) Tom A. Nelson, Timothy J. Penny, Gerald L. 
Willet, John B. Keefe, Peter P. Stumpf 

CALL OF THE SENATE 

Mr. Nelson imposed a call of the Senate for the proceedings on H. F. No. 
1474. The Sergeant at Arms was instructed to bring in the absent members. 

Mr. Nelson moved that the foregoing recommendationS· and Conference 
Committee Report on H. F. No. 1474 be now adopted, and that the bill be 
repassed as amended by the Conference Committee. The motion prevailed. So 
the recommendations and Conference Committee Report were adopted. 

H. F. No. 1474 was read the third time, as amended by the Conference 
Committee, and placed on its_.repassag~. 

The question was taken on the repassage of the bill, as amended by the 
Conference Committee. 

The roll was called, and there were yeas 61 and nays 5, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Ashbach Dieterich Langseth Peterson,C.C. Stem 
Belanger Engler Lantry Peterson,D.L. Stokowski 
Benson Frank Lessard Peterson,R.W. Stumpf 
Berg Frederick Lindgren Petty Taylor 
Berglin Frederickson Luther Pillsbury Ulland 
Bernhagen Hanson Menning Purfeerst Vega 
Bertram Hughes Merriaffi Ramstad Waldorf 
Brataas Humphrey Moe, D. M. Renneke Wegener 
Chmielewski. Johnson Moe, R. D. Rued Willet 
Dahl Keefe Nelson Schmitz 
Davies Knoll Olhoft Setzepfand1 
Davis Kroening Pehler Sikorski 
Dicklich Kronebusch Penny Solon 

Those who voted in-the negative were: 

Bang · Kilmrath Sieloff Spear Tennessen 

So the bill, as amended by the Conference Committee, was repassed and iis 
title was agreed to. _ 

MESSAGES FROM THE HOUSE - CONTINUED 

Mr. President: 

· I have the honor to announce that the House has acceded to the request of the 
Sen3te for the.appointffient of a Conference Committee, consisting of 3 mem­
bers of the House, on the amendments adopted by the House to the following 
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Senate File: 

S. F. No. 537: A bill for an act relating to highway traffic regulations; 
increasing the length of certain vehicles; establishing permit fees for certain 
oversize vehicles; directing the commissioner of transportation to conduct 
certain studies; clarifying the operation of certain combination vehicles; 
amending Minnesota Statutes 1980, Sections 169.81, Subdivision 3; 169.86, 
Subdivision 5, and by adding a subdivision; and 169.861. 

There has been appointed as such committee on the part of the House: 

Mehrkens, Dahlvang and Pogemiller. 

Senate File No. 537 is herewith returned to the Senate. 

Edward A. Burdick, Chief Clerk, House of Representatives 

Returned May 18, 1981 

Mr. President: 

I have the honor to announce that the House has acceded to the request of the 
Senate for the appointment of a new Conference Committee on: 

S. F. No. 452: A bill for an act relating to the state board ofinvestment; 
establishing standards for the selection of certain prudent investments; amend­
ing Minnesota Statutes 1980, Section l lA.09. 

The House has appointed to such committee: Sama; Clark, K. and Dean. 

Senate File No. 452 is herewith returned to the Senate. 

Edward A. Burdick, Chief Clerk, House of Representatives 

Returned May 18, 1981 

Mr. President: 

I have the honor to announce that the House has acceded to the request of the 
Senate for the appointment of a Conference Committee, consisting of three 
members of the House, on the amendments adopted -by the House to the 
following Senate File: 

S. F. No. 818: A bill for an act relating to game and fish; increasing the 
amount set aside from any increased deer license fees for deer habitat im­
provement; restricting the taking of bear to adult bear; amending Minnesota 
Statutes 1980, Sections 97.49, Subdivision la; and 100.27, Subdivision 2. 

There has been appointed as such committee on the part of the House: 

Reding, Battaglia and Drew. 

Senate File No. 818 is herewith returned to the Senate. 

Edward A. Burdick, Chief Clerk, House of Representatives 

Returned May 18, 1981 

Mr. President: 

I have the honor to announce that the House has adopted the recommenda­
tion and report of the Conference Committee on Senate File No. 31 and 
repassed said bill in accordance with the report of the Committee, so adopted. 

S. F. No. 31: A bill for an act relating to transportation; restricting the 
powers of the commissioner of transportation with respect to a certain trunk 
highway within the city of St. Paul; proposing new law coded in Minnesota 
Statutes, Chapter 161. 
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Senate File No. 31 is herewith returned to the Senate. 

Edward A. Burdick, Chief Clerk, House of Representatives 

Returned May 18, 1981 

Mr. President: 

I have the honor to announce that the House has adopted the recommenda­
tion and report of the Conference Committee on House File No. 697 and 
repassed said bill in accordance with the report of the Committee, so adopted. 

House File No. 697 is herewith transmitted to the Senate. 

Edward A. Burdick, Chief Clerk, House 6f Representatives 

Transmitted May 18, 1981 

CONFERENCE COMMITTEE REPORT ON H.F. NO. 697 

A bill for an act relating to agriculture; regulating alien use of agricultural 
land; providing penalties; amending Minnesota Statutes 1980, Section 
500.221. 

The Honorable Harry A. Sieben, Jr. 
Speaker of the House of Representatives 

The Honorable Jack Davies 
President of the Senate 

May 16, 1981 

We, the undersigned conferees for H.F. No. 697, report that we have agreed 
upon the items in dispute. and recommend as follows: 

That the Senate recede from- its amendments and that H.F. No. 697 be 
further amended as follows: 

Delete everything after the enacting clause and insert: 

"Section l. Minnesota Statutes l 980, Section 500.221, is amended to read: 

500.221 [RESTRICTIONS ON ACQUISITION OF TITLE.] 

Subdivision 1. [DEFINITIONS.] For purposes of this section, "agricultural 
land" meanS land capable of use in the production of agricultural crops, 
livestock or livestock products, poultry or poultry products, milk or dairy 
products, or fruit and other horticultural products but does not include any land 
zoned by a local governmental unit for a use other than and nonconforming 
with agricultural use. For the purposes of this section, "interest in agricultural 
land" includes any leasehold interest. For the- purposes of this section, a 
"permanent resident alien· of the United States" is a niltural person who has 
been lawfully admitted to the United States/or permanent residence and in/act 
mainiains his principal, actUal dwelling place within the United States for at 
least six months out of every consecutive I 2 month period without regard to 
intent. For the purp_oses of this section, "commissioner" means the commis­
sioner of agriculture. 

Subd. la. [DETERMINATION OF ALIEN STATUS.] An alien who has 
been physically abstint from the United States for more than six months out of 
any 12 month period shall be presumed not to be a permanent resident alien. 
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Every permanent resident alien of the United States who Owns property subject 
to this section shall annually, at some time during the month of January, file 
with the commissioner a statement setting forth the dates and places of that 
person's residence in the United States during the prior calendar year. The 
statement shall include an explanation of absences totaling more than Six 
months during the prior calendar year and any facts which support the contin­
uation of permanent resident alien status. Upon receipt of the statement, the 
commissioner shall have 30 days to review the statement and notify the resident 
alien whether the facts support continuation of the permanent resident alien 
status. 

Subd. 2. [ALIENS AND NON-AMERICAN CORPORATIONS.] Except 
as hereinafter provided, no natilral person shall Hereafter acquire directly or 
indirectly any interest in agricultural land unless fie ee the person is a citizen of 
the United States or a permanent resident alien of the United States ftfl<!,. In 
addition to the restrictions in section 500.24, no corporation, partnership, 
limited partnership, trustee, or other business entity shall he,eafter, directly or 
indirectly, acquire or otherwise obtain any interest, whether legal, beneficial or 
otherwise, in any title to agricultural land unless at least 80 percent of each class 
of stock issued and outstanding ot 80 percent of the ultimate beneficial- interest 
of Slleh the entity is held directly or indirectly by citizens of the United States or 
permanent resident aliens. This section shall not apply: 

(I) to agricultural land that may be acquired by devise, inheritance, as 
security for indebtedness, by process oflaw in the collection of debts, or by any 
procedure for the enforcement of a lien or claim thereon, whether created by 
mortgage or otherwise; j3FO'.'ided, IA<lt. All agricultural land .se acquired in the 
collection of debts or by the enforcement of a lien or claim shall be disposed of 
within three years after acquiring ownership-:- P1:1Fther, the fJFB'. isieHs ef this 
seetieft shall He! "l'!'IY; 

(2) to citizens or subjects of a foreign couritry whose rights to hold land are 
secured by treaty e,; 

( 3) to lands used for transportation purposes by a common carrier, as defined 
in section 218.01 I, subdivision 2,e,; 

(4) to lands or interests in lands acquired for use in connection with mining 
a.nd mineral processing operations j3FO o'ided, ho" e'.'er, H>at. Pending the de­
velopment of agricultural land for mining purposes Slleh the land may not be 
used for farming except under lease to a family farm, a family farm corporation 
or an authorized farm corporation. Pt:1Ftfl:er, t-ke t1r0visi0Hs ef-thts seeEteft shaH 
He! "l'!'IY; and 

(5) to agricultural land operated for research or experimental purposes, 
13re,,,iEleEI H>ftl if the ownership of the agricultural land shall Ile is incidental to 
the research or experimental objectives of the person or business entity-, and 
fJFB•>'iEieEi lk-al the total acreage owned by the person or business entity does not 
exceed the acreage owned on May 27, 1977. 

Subd. 2a. [LOSS OF EXEMPT STATUS.] If any person or business entity 
_acquires an interest in agricultural land as permitted by subdivision 2 and 
thereafter ceases to be a person or entity qualified to acquire an interest in 
Qgricultural land Qs permitted by subdivision 2 by reason of the loss of citizen­
ship or permanent residence status. or the loss of citizenship or permanent 
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residence status of its shareholders or the holders· of ultimate beneficial inter­
ests, the person or entity shall: 

(a) Notify the commissioner within 30 days of the loss of qualification and 
file a report with the .cotnmissioner of agriculture giving a description of all 
agricultural land owned by the person or entity within the state, the date upon 
which the land was acquired, the date upon which_ the person or entity ceased 
t~ be_ qu(llified, iznd other information reasonably required by the commis­
swner; 

(b) Divest itself of any agricultural land acquired after May 27, 1981 within 
one year of the date upon which the person _or entity ceased to be qualified; 

(c) Repbrt the divestiture to the·commissiOner of agriculture within 90 days 
after-it occurs; 

(d) Make other-reports.as the commissioner ma)l reasonably-require; and 

( eJ. Continue to file periodic reporis as required by subdivision 4 with respect 
to any land acquired on or before May 27, 1977. · 

Subd. 2b. [INVESTIGATION BY COMMISSIONER.] The commissioner, 
upon the request of any person ·or upOn receipt of any information which le_ads 
him to believe tha(a violation of this section 'may exist, may issue subpoenas 
requiring the appeara_nce of witnesses, the production of relevant records and 
the giving of relevant testimony. If, as ·a result of his investigation, the com­
missioner concludes that a violation of this section may ha Ve occurred, he shall 
provide the lan_downer or his designee with the oppor,tunity to fJl,eet"with the 
commissioner or his_ designee in the county where the land is located to ex­
change iriformation re_lating to the compliGnce with this section and any ne­
cessity fo_r divestiture.' The_ comm_issioner shall have the power to issue addi- . 
tional :rnbpOen9sfor the meeting. The landowner and any person subpoenaed 
by t~e conimisSioner may be represented by counsel. Notwithstanding the 
provisions of chapter I 5, the preliminary investigation and the meeting. do not 
cons~i~ute _a contested case ~earing.-

Subd. 3. [ENFORCEMENT.] If, after investigation, the aUeFHe) geHeffli 
commissioner has reason to believe that any person is violating st:18di,1 isi □R 2-
this secfion, he shall commence an action in the district c_ourt in _which any 
agricultural land relative to the violati0n ·is ·situated, or if sit_uated in two or 
more counti_es, in any county in which a substan-tial part of the 'land is Situated. 
The- atloffl:e~• ~ commissioner shall file for record with the county re­
corder or the reg·istrar of titles of each county in which any portion· of -s-attl- the 
land is located .a notice of the pen_dency of the action as provided in section 
557 .02. If the court finds that the land in question is being held in violation of 
subdivision 2, it shrill enter an order so declaring. The aUeffl:C~ geHeffll- cOm­
misSioner shall file for record any 5tt€-ft order With the county_ recorder or_ the 
regiStrar of titles of each Count)' in which any portion of~ the land is located. 
Thereafter, the natural person, corporation, partner.ship, limited partnership, 
trustee or other business enti_ty, 0-Wfttftg stf€ft t£lfl6 shall have a period of one 
year from the date of the order to divest itself of the lands. The aforementioned 
one ye?,r limitation pe_riod-shall t;,e.deemed a cov_enant runn_ing with the title to 
the land against any grantee or assignee or successor corporation or any non­
corpora_tion entity acting .as agent, assignee. or successor on behalf of a 
corporation. Any' land not so divested _wit~in the time prescribed shall be sold 
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at public sale in the manner prescribed by law for the foreclosure of a mortgage 
b)' action. ffl tulai~iea, ~-13Fes13eeti.Ye ef HlFeatened violaHoe ffiftyre eRjoiRed 
by ftft aetiefi eraMgkt by lite atteme) geftef&! ift lite fHftftf!ef jlFevided e-y law,- No 
title to land shall be invalid or subject to forfeiture by reason of the alienage of 
any former owner or person having a former interest therein. 

Subd. Ja. [INJUNCTION.] The commissioner may seek injunctive relief 
whenever a violation ofthiS section·is threatened. 

Subd. Jb. [AGREEMENT.] The commissioner is authorized to enter into a 
written agreement in settlement of any alleged violation, ,whether or not a 
hearing is held on the violation. An agreement may provide for an extension of 
the time period for. divestiture but shall not include a waiver of a divestiture 
required by this section. The agreement shall_ be construed as a ''No Contest'' 
pleading and may include any sanctions, penalties, or affirmative· actions 
which are mutually satisfactory and are_ consistent with this section. The 
agreement shall be final and conc/usiye with respect to the action, e~cept upon 
a showing of fraud, malfeasance, or misrepresentation of a material fact. The 
matter agreed upon shall not be reopened-or modified by an officer, employee, 
or agent of the state. The agreement shall be filed in Ramsey county district 
court and shall be e,iforceable by it or the district court of the county in which 
the person resides or principally does business. Any violator of an agreement 
may, after notice is given to the alleged violator and·a hearing is held, be 
punished by the district court as for contempt, in tiddition_ to other remedies in 
this section. 

Subd. 4. [REPORTS.] Any natural person, corporation, partnership, lim­
ited partnership, trustee, or other busirieSs entity prohibited from future acqui­
sition of agricultural land may retain title to any agricultural land lawfully 
acquired within this state ae~MiFed prior to May~ +9++ June 1, 1981, but it 
shall file a report with the commissioner of agriculture witi,iH W tlt!ys aflef 
May~ +9++ ftft<!. annually before Aj>Ftt +§ tft••••lleF, January 3 1 containing a 
description of all agricultural land held within this state, the purchase price and 
market value of the land, the use to which itis put, the date of acquisition and 
any other reasonable information required by the commissioner. The commis­
sioner shall make the information available to the public. All required annual 
reports shall include a filing fee of $35. 

Subd. 5. [PENALTY.] Willful failure to properly register any parcel of land 
as required by subdivision 4 is a gross misdemeanor. Each full month offail~re 
to register is a separate offense." 

We request adoption of this report and repassage of the bill. 

House Conferees: (Signed) LeRoy Stumpf, Bruce Anderson, Elton R. Re­
dalen 

Senate Conferees: (Signed) Marv Hanson, Gregory Dahl, Darrel L. Peterson 

Mr. Hanson moved that the foregoing recommendations and Conference 
Committee Report on H. F. No. 697 be now adopted, and that the bill be 
repassed as amended by the Conference Committee. The motion prevailed. So 
the recommendations· and Conference Committee Report were adopted. 

H.F. No. 697 was read the third time, as amended by the Conference 
Committee, and placed on its repassage. 
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The question was taken on the repassage of the bill, as amended by the 
Conference Committee. 

The roll was called, and there were yeas 40and nays 24, as follows: 

Those who voted_ in the affirmative were: 

Benson Engler Lantry Olhofl Schmitz 
Berg Frederickson Lessard Pehler Setzepfandt 
Bernhagen Hanson Lindgren Penny Sikorski 
Bertram Humphrey Luther Peterson,C.C. Stem 
Chmielewski Johnson Menning Peterson,D.L. Taylor 
Dahl Kroening Merriam Peterson,R.W. Waldotf 
Davies Kronebusch Moe, R. D. Purfeerst Wegener 
Davis Langseth Nelson Renneke Willet 

Those who voted in the negative were: 

Ashbach Dicklich Keefe . Pillsbury Stumpf 
Bang Dieterich · Knoll · Ramstad Tennessen 
Belanger Frank Knutson Sieloff Ulland 
Berglin Hughes Moe, D. M. Spear Vega 
Brataas Kamrath Petty. Stokowski 

So the bill, as amended by the Conference Committee, was repassed and its 
title was agreed to. 

MESSAGES FROM THE HOUSE - CONTINUED 

Mr. President: 

I have the honor to announce that the House has adopted the recommenda­
tion and report of the Conference Committee on House File No. 817, and 
repassed said bill in accorclance with the report of the Committee, so adopted. 

House File No. 817 is herewith transmitted to the Senate. 

Edward A. Burdick, Chief Clerk, House of Representatives 

Transmitted May 18, I 981 

CONFERENCE COMMITTEE REPORT ON H.F. NO. 817 

A bill for an act relating to education; permitting the operation of single sex 
wrestling teams; amending Minnesota Statutes 1980, Section 126.21, Sub­
division 3. 

The Honorable Harry A. Sieben, Jr. 
Speaker of the House of Representatives 

The Honorable Jack Davies 
President of the Senate 

May 16, 1981 

We, the undersigned conferees for H. F. No. 817, report that we have agreed 
upon the itenis in dispute and recommend. as follows: 

That the Senate recede from its amendment, and that H.F. No. 817 be 
further amended as follows: 

Page 2, line 16, ;ifter ''limited'• insert '', provided that programs or events 
are provided for each sex to the extent the educational _institution or pl{b/ic 



2902 JOURNAL OF THE SENATE [57TH DAY 

service determines that these programs or everits are nece'ssary to accommo­
. date the demonstrated interest of each sex to participate in wrestling'' 

We request adoption of this report and repassage of the bill. 

House Conferees: (Signed) Jerry E. Schoenfeld, Leo J. Reding, Johri L. 
Weaver 

Senate Conferees: (Signed) Clarence M. Purfeerst, Allan H. Spear, Nancy 
Brataas · 

Mr. Purfeerst moved that the foregoing recommendations and Conference 
Committee Report on H. F. No. 817 be now adopted, and that the bill be 
repassed as amended by the Conference Committee. The motion prevailed. So 
the recommendations and Conference Committee Report were adopted. 

H.F. No. 817 was read the_ third time, as amended by the Conference 
Committee, and placed on its repassage. 

The question was taken on the repassage of the bill, as amended by the 
Conference Committee. 

The roll was called, and there were yeas 56 and nays I, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Ashbaeh 
Bang 
Benson 
Berg 
Bernhagen 
Bertram 
Brataas 
Chmielewski 
Dahl 
Davies 
Davis 
Dicklich 

Dieterich 
Engler 
Frank 
Frederickson 
Hanson 
Hughes 
Johnson 
Kamrath 
Keefe 
Knutson 
Kroening 
Kronebusch 

Langseth 
Lantry 
Lessard 
Lindgren 
Luther 
Menning 
Mcie, R. D. 
Nelson 
Olhoft 
Pehlef 
Penny 
Peterson.C.C. 

Mr. Ulland voted in the negative. 

Peterson,D.L. 
Peterson,R. W. 
Petty 
Pillsbury 
Ramstad 
Renneke 
Schmitz 
Setzepfandt 
Sieloff 

·: ·Solon 
Spea.. 
Stem 

Stokowski 
Stumpf 
Taylor 
Tennessen 
Vega 
Waldorf 
Wegener 
Willet-

So the bill, as amended by the Conference Committee, was repassed and its 
title was agreed to. 

MESSAGES FROM THE HOUSE . CONTINUED 

Mr. President: 

I have the honor to announce that the House has adopted the recommenda­
tion and report of the Conference Committee on House File No. 769 and 
repassed said bill in accordance with the report of the Committee, so adopted. 

House File No. 769 is herewith transmitted to the Senate . 

. Edward A. Burdick, Chief Clerk, House of Representatives 

Transmitted May 18, 1981 

CONFERENCE COMMITTEE REPORT ON H. F. NO, 769 

A bill for an act relating to transportation; establishing a rail bank account; 
providing for the deposit of money in the rail bank account and specifyin-g the 
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purposes.for which it may be expended; appropriating money; amending Min­
nesota Statutes 1980, Sections 222.49; 222.50, Subdivision 7; 222.63, by 
adding a subdivision; and Laws 1980, C:::hapter 610, Section I. 

The Honorable Harry A. Sieben, Jr. 
Speake< of the House of Representatives 

The Honorable Jack Davies 
President of the Senate . 

May 16, 1981 

We, the undersigned conferees (orH. F. No. 769, report !hat we have agreed 
upon the items in dispute and recommend as follows: 

That the Senate recede from its amendments and that H.F. No. 769 be 
amended as follows: · 

Delete everything afier the enacting clause and in.Sert: 

"Section I. Minnesota Statuies 1980, Section 174.50, is amended by add-
ing a subdivision to_ read: · 

Subd. la. An additional need of the state transportation system is the ac­
quisition and betterment of rail lines and right-of-way for preServati_on Iii- the 
state rail bank as provided in·section 222.63. · 

Sec. 2. Min.nesota Statutes 1980, Section 222A9, is amended to read: 

. 222.49 [RAIL SERVICE IMPROVEMENT ACCOUNT.] 

The rail service improvement account-is. created in the special revenue fund 
in the state trea~ury :·The coinmissiqner shall-deposit in this account all money 
appropriated to or received by the department for the purpose of rail service 
improvement, including federal money, t,, this aeeoHRI but excluding proceeds 

. of state bonds or,other funds appropriated to the-commissioner from the state 
transportation fund-for the acquisition or betterment of property pertaining to 
t/ze state rail bank established by section 222 .63, and excluding income of the 
state rail bank and any other fumis appropriated for its maintenance. or im­

. provement. All· money so deposited is appropriated' to the ,department for 
expenditure for rail service impro':'.ement in acc_()rdance with ·_applicable state 
and federal law. This appropriation shaH not lapse but shall be available' until 
the .purpose for which it was appropriated has been accomplished. No money 
appropriated to the department for the purposes of administering the rail ser" 
vice improvement program shall be deposited .in the rail service improvement 
~ccount nor':shall ~uch administr3.tive costs be paid_ from the acc_ount. 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1980, Section 222.50, Subdivision 7, is 
amended to read> · · · · ·. 

Subd. 7. The·commissioner may expend·money from the rail service im, 
provement account for the following purposes: 

(a) To pay· inte;est adjusiments on loans guaranteed under the state rail user 
loan guarantee program; · · 

. . . 

. (b) To pay a porffon of the costs of capital improvement projects clesigned to 
impr_ove rail service including construction or improvement _of short segments 

•.of rail line such as side track, team track and connections between existing 
lines. and construction and improvement of loading, unloading, storage and 
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transfer faciJities of a rail user, 

(c) To acquire, maintain, manage and dispose of railroad right-of,way pur­
suant to subdivision 8 and the state rail bank program; 

(d) To provide for aerial photography survey of proposed and abandoned 
railroad tracks for the purpose of recording and reestablishing by analytical 

· triangulation the existing alignment of the inplace track. 

All money derived by the commissioner from the disposition of railroad 
right0of-way or of any other property acquired pursuant to sections 222.46 to 
222.62 shall be deposited in the state rail sefYiee bank improvement account. 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1980, Section 222.63, Subdivision I, is 
amended to read: 

Subdivision I. [DEFINITION.] l'ef !he ~"fflese ef The terms defined in 
section 222 .48 have the same meanings when used in this section ll!e lefffi. 
()ther terms used in this section have thefolldwing.meanings: 

(a) "Abandoned", when used with reference to a ••il,oae! rail line or right­
of-way, means a line or right-of-way with respect to which the interstate 
commerce commissi.on or other responsible federal regulatory agency has 
iet:lfl6 tlttK ~ fH:t9H€ eee•reRienee ftftQ Reeessit). ~ permitted discontinu­
ance of rail service; 

(b) "Right-of-way" means any real property, including any interest in the 
real property that is or has been owned by a railroad company as the site, or is 
adjacent- to the site, of an existing or.former rail line; 

(c) "State rail bank" means abandoned rail lints and right-of-way acquired 
by the commissioner of transj,,ortq.tion pursuant to this section. 

Sec. 5. Minnesota Statutes 1980, Section 222.63, Subdivision 2, is 
amended to read: · 

Subd. 2. [88TABL1811M~lT; P.CQU!81TIOl>l; Bo!G!Bbll PROPERTlllS 
PURPOSE.] A state rail bank is shall be established for the acquisition, and 
preservation aft<! aisrosi1i0R of abandoned ,ail,eae! rail lines and right-of-way 
for fut1,1re public use; or for disposition f<;>r. _commercia1 use in serving the 
public._ by providing" transportation tift6 of persons or freight or transmission of 
en_ergy, fuel, or other C(!mmodit_ies. 

Subd. 2a. [ACQUISITION.] The commissioner of transportation may ac­
quire by purchase er ellte,wise all or part of any ·abandoned Failfeee! rJil line or 
right-of-way which is necessary for iRel.,sioRpreservation in the state rail bank 
to meet the future public and commercial transportation and transmission 
needs of the state. The _commissioner shall not acquire any interest in an 
abandoned rail line or right-of-way for inclusion in the state rail bank by 
eminent domain e_xcept to quiet tit1e_or when. all owners as defined in- seCtion 
117.025 that are known to the court have no objection to the taking. 

Subd. 2b. [ELIGIBLE PROPERTY.] An abandoned rail line or right-of­
way is eligible for iRelasieR preservation in the state rail bank if the Figltl ef 
~ ffleeH, commissioner determines that it provides or may be used to provide 
one or more of the following eFi!efia: 

(a) PFo ,ie!es 81' is ""reetee! 10 f'F""i<le Access to a present or proposed major 
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energy generating or using facility such as an electrical generating plant, major 
heating plant or other major industrial user of energy; 

(b) Pre•liEles 8f ts- e~(tJOeteEI te ~ Access to a major storage or terminal 
facility in the marketing of agricultural commodities aft<! or forest products; 

(c) PFB'liEles Important access to surrounding states; 

(d) ls A present or potential conidor for a pipeline, electrical transmission 
line, highway, transit route, rail freight or passenger line or other similar 

" eemmeFeial transportation or transmission use; or· 

( e) Pi=e; if:les Access to an extractive resource· requiring rail or other trans­
portation _t¼fta or transmission, ffltt servtees service for it~-development. 

Subd. 2c. [PRESERVATION.] The commissioner shall provide for the 
maintenance, including control of weeds, of any rail line or right-of-way that 
is i0elu8e8 ffl acquired for the rail bank-: +He e_0,mFRissi00er ~ ~ f0F 
11,e mein!enenee, and for its management e, ~ ,igkt sf WB)' !R!l! is •e~ui,ed 
½ff½Qef #te ffltt-eftftk pre gram in- a mann_er that minimizes maintenance costs and 
provides a benefit to the state. The commissioner may also require that any 
existing milrEia8 ~ ~ t5 i0elt1Ele8 tR #te rail line on acquired right-of-way 
shall not be removed during any part or all of the period for which the 
right-of,way is included in the state rail bank. 

Sec. 6. Minnesota Statutes 1980, Section 222.63, Subdivision 4, is 
amended to read: 

Subd. 4. [DISPOSITION PERMITTED.] The commissioner slial+ may, in 
his discretion, lease any rail line or right-of-way aet=tuire8 tHtaef held in the 
state rail bank pregram or enter into an agreement with any person for the 
operation of any rail line or right-of-way for .anY of the purposes set forth in 
subdivision 2 in accordance with a fee schedule to be. developed by the com­
missioner in consultation with the advisory task force established in section 
222.65. The commissioner may after consultation convey any rail line or 
right-of-way, for consideration_ orfor no consideration and upon other terms 
as the commissioner mav determine to be in the public interest, to a govern­
mental subdivision of thl? state having power b_v law to utilize if for any of the 
purposes set forth in subdivisions 2·, 2a, 2b and 2c. 

Sec. 7. Minnesota Statutes 1980, Section 222.63, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd. 8. [RAIL BANK MAINTENANCE AND IMPROVEMENT AC­
COUNTS.] Special accounts shall be maintained in the ·state treasury, desig­
nated as the rail_ bank mciintenance account and the rail bank improvement 
account, to-record the receipts and expenditures of the commissioner of trans­
portation for the maintenance and for the acquisition and betterment -of rail 
bank property. Expenditures of proceeds of.Hate transportation bonds and any 
other amounts appropr~ated to-the commissioner from the state transportation 
fund.shall be recorded in the improvement account. Funds receivecj. by the 
commissioner of transportation from rentals, fees, or charges for the use of rail 
bank properry shall be credited to the maintenance account and used for the 
maintenance of that property and held as a reserve for maintenance expenses in 
an amount determined bv the commissioner, and amounts received in the 
maintena~ce account in e;cess of the reserve requirements shall be transferred 
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to the improvement account. All proceeds of the sale of abandoned rail lines 
shall be deposited in the improvement account. The improvement account shall 
be used only for the acquisition and betterment of abandoned rail lines and 
right-of way. All money to be deposited in· those accounts as provided ifl this 
subdivision is appropfiated to the commissioner of transportation for the pur­
poses of this section. The appropriations shall not lapse but shall be available 
until the purposes for which the funds are appropriated are accomplished. 

Sec. 8. Laws 1980, Chapter 610, is amended to read: 

Section I. [RAILROAD ASSISTANCE; APPROPRIATION.] 

The sum of $13,500,000 is appropriated from the state eHihliRg transporta­
tion fund to the fftH set=¥tee ifflfJFO•i'ement aeeot1Rt ffl the -spee+el Feyenue· f"ttfl&; 
te he en:13en8e8 tty tfte commissioner of transportation for the acquisition and 
betterment of public land and buildings and public improvements of a capital 
nature determined to be rieeded for preservation in the state rail bank ·in the 
manner_andfor the purpose_s specified in _Minnesota Statutes, Seetions ~ 
le~ Sections 222.50, Subdivision 7, Clause (c) and 222.63. · 

Sec. 2. [~ SAbl¥, OOB+ S!lRVIC!l STATE TRANSPORTATION 
BONDS.] 

. Subdivision 1. To provide the money appropriated in this act from the state 
BailEliHg transportation fund the commissioner of finance upc;m request.of the 
governor shall sell and issue bonds of the state in an amount up to$ 13,500,000 
in the manner, upon the terms, and with the effect prescribed by Minnesota 
Statutes, SeeliBRS ~le~Section 174.51. and by the Constitution, 
Article XI, Sections 4 le, 5., and 7. 

Sec. 9. [EFFECTIVE DATE.] 

Sections I to 8 are effe~tive the day following final enactment." 

Delete the title and insert: 

"A bill for an act relating to transportation; appropriating money for acqui­
sition, betterment, and maintenance of the state rail bank; authorizing the 
issuance of state transportation bonds; amending Minnesota Statutes 1980, 
Sections 174.50, by adding a subdivision; _222.49; 222.50, Subdivision 7; and 
222.63, Subdivisions 1, 2, 4, and by adding a subdivision; and Laws 1980, 
Chapter 6 IO. " 

We request adoption of this report and repassage of the bill. 

House Conferees: (Signed) Bruce Anderson, Henry J. Kalis, Warren 
Stowell 

Senate Conferees: (Signed) Timothy J. Penny, Irving M. Stem, George S. 
Pillsbury 

Mr. Penny moved that the foregoing recommen_dations and Conference 
Committee Report on H. F. No. 769 be now adopted, and that the bill be 
repassed _as amended by the Conference Committee. The motion prevailed. So 
the recommendations and Conference Committee Report were adopted. 

H. F. No. 769 was read the third time, as amended by the Conference 
Co~mittee, and placed on its repassage. 

The question was taken on the repassage of the bill, as amenc;led by the 
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Conference Committee. 

The roll was called, and there were yeas 57 and nays 0, as follows: 

Those ·who voted in the affirmative were: 

Ashbach 
Bang 
Benson 
Berg 
Bernhagen 
Bertram 
Brataas 
Chmielewski 
Dahl 
Davies 
Davis 
Dicklich 

. Oieterich 
Engler 
Frank 
Frederick 
Frederickson 
Hanson 
Hughes 
Kamrath 
Keefe 
Knutson 
Kroening 
Kronebusch 

Langseth 
Lantry 
Lessard 
Lindgren 
Luther 
Merriam 
Moe, D. M. 
Moe, R. D. 
Nelson 
Olhoft 
Pehler 
Penny 

Peterson,C.C . 
Peterson,D.L. 
Peterson,R.W. 
Petty 
Pillsbury 
Ramstad 
R,enneke 
Rued 
Schmitz 
Setzepfandt 
Sieloff 
Stem 

Stokowski 
Stumpf 
Taylor 
Tennessen 
Ulland 
Vega 
Waldorf 
Wegener 
Willet 
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So the bill, as -:tmended by the Conference Committee, was repassed and its 
title was agreed to. · 

MOTIONS AND RESOLUTIONS - CONTINUED 

S. F. No. 1132 and the Conference Committee Report thereon were reported 
to the Senate. 

CONFERENCE COMMITTEE REPORT ON S, F. NO. 1132 

A bill for a_n 3.ct relating to education; allowing area vocational-technical 
institutes to grant degrees under certain conditions; proposing new law coded 
in Minnesota Statutes, Chapter 121. 

The Honorable Jack Davies 
President of the Senate 

The Honorable Harry A. Sieben, Jr. 
Speaker of the House of Representatives 

May 16, 1981 

We, the undersigned conferees for S. F. No. I 132, report that we have 
agreed upon the items in dispute and recommend as follows: 

That the House recede from its amendments and that S. F. No. I 132 be 
amended as follows: 

Delete everything after the enacting clause and insert: 

"Section I. I 121.218] [VOCATIONAL-TECHNICAL INSTITUTES; 
AWARDING DEGREES.] 

The state board for ·vocational education may approve, disapprove, or 
modify a plan for awarding associate degrees at an area vocational-technical 
institute. The state board shall.approve a plan only when an associate degree is 
required by a licensing authority and is offered in cooperation with a collegiate 
institution. The state hoard may approve an area vocational-technical institute 
plan for awarding an associate degree which is not offered in cooperation with 
a collegiate institution only if_ cooperation is not practicable. Ali associate 
degree plans approved by the state board for vocational education shall be 
presented to the higher education coordinating board for review and recom-
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mendation pursuant to section !36A.04, subdivision !, clause (d) and in 
accordance with the provisions of this section. 

Sec. 2. [EXCEPTION.] 

Associate degrees offered by the area vocational-technical institutes prior to 
January I, 1981, shall not be subject to the provisions of section 1. 

Sec. 3. [REPORT.] 

By January /5, 1982, the higher education coordinating board, in cooper­
ation with the state board for vocational edrication, shall submit a report to the 
education committees of the legislature regarding the awarding of associate 
degrees by area vocational-technical institut_es. The report shall include iden­
tification and evaluation of the factors which affect the feasibility of coopera­
tion with collegiate institutions. By January I, 1983, the higher education 
coordinating board shall promulgate rules establishing criteria for determin­
ing when cooperation with a collegiate institution is not practicable. 

Sec. 4. [EFFECTIVE DATE.] 

Sections I, 2 and 3 are effective the day following final enactment.'' 

Amend the title as follows: 

Page 1, line 3, after "grant" insert .. associate" 

We request adoption of this report and repassage of the bill. 

Senate Conferees: (Signed) Jerome M. Hughes, Gene Merriam, Steven 0. 
Lindgren 

House Conferees: (Signed) Jim Heap, Carl M. Johnson, Kenneth P. Zubay 

Mr. Hughes moved that the foregoing recommendations and Conference 
Committee Report on S. F. No. I 132 be now adopted, and that the bill be 
repassed as amended by the Conference Committee. The motion prevailed. So 
the recommendations and Conference Committee Report were adopted. 

S. F. No. 1132 was read the third time, as amended by the Conference 
Committee, and placed on its repassage. 

The question was taken on the repassage of the bill, as amended by the 
Conference Committee. 

The roll was called, and there were yeas 50 and nays 2, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Ashbach 
Renson 
Berg 
Bernhagen 
Bertram 
Chmielewski 
Dahl 
Davies 
Davis 
Dieterich 

Engler 
Frank 
Frederick 
Frederickson 
Hughes 
Kamrath 
Keefe 
Knoll 
Knutson 
Kroening 

Langseth 
Lantry 
Lessard 
Lindgren 
Lu'ther 
Merriam 
Moe, D. M 
Moe, R. D. 
Nelson 
Olhoft 

Pehler 
Penny 
Peterson,C.C. 
Peterson,D.L. 
Peterson,R.W. 
Petty 
Ramstad 
Rued 
Setzepfandt 
Sieloff 

Mmes. Brataas and Kronebusch voted in the negative. 

Stem 
Stokowski 
Stumpf 
Taylor 
Tennessen 
Ulland 
Vega 
Waldorf 
Wegener 
Willet 
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So the bill, as amended by the Conference Committee, was repassed and its 
title was agreed to. 

MOTlONS AND RESOLUTIONS - CONTINUED 

S. F. No. 179 and the Conference Committee Report thereon were reported 
to the Senate. 

CONFERENCE COMMlTTEE REPORT ON S. F. NO. 179 

A bill for an act relating to economic development; regulating business Joans 
to Indians; amending Minnesota Statutes 1980, Section 362.40, Subdivisions 
2, 8, 9, 11, 12, 14, and by adding a subdivision; repealing Minnesota Statutes 
1980, Section 362.40, Subdivisions 4, 5, and 10. 

The Honorable_ Jack Davies 
President of the Senate 

The Honorable Harry A. Sieben, Jr. 
Speaker of.the House of Representatives 

May 18, 1981 

We, the undersigned conferees for S. F. No. I 79, report that we have agreed 
upon the items in dispute and recommend as follows: 

That the House recede from its amendments. 

We request adoption of this report and repassage of the bill. 

Senate Conferees: (Signed) Florian Chmielewski, Bob Lessard, William V. 
Belanger, Jr. · 

House Conferees: (Signed) John A. Ainley, C. Thomas Osthoff, Glen A. 
Sherwood 

Mr. Chmielewski moved that the foregoing recommendations and Confer­
ence Committee Report on S. F. No. 179 be now adopted, and that the bill be 
repassed as amended by the Conference Committee. _The motion prevailed. So_ 
the _recommendations and ~0nfei:ence Committee Report were adopted. 

S. F. No. 179 was read the third time, as amended by the Conference 
Committee, 3nd placed on its repassage. · 

. · The question was taken on the repassage of the bill, as amended by the 
Conference Committee .. 

The roll was called, and there were yeas 50 and nays 6, as follows: 

Those who Voted -ih the affirmative were: 

Ashbach 
Benson 
Berg 
Bernhagen 
Brataas 
Chmielewski 
Dahl. 
Davies · 
Davis 
Dieterich. 

_Engler 
Frank 
Frederick 
Frederickson 
Hanson 
Hughes 
Knoll 
Knutson 
Kroen_ing 
Langs_eth 

Lantry 
Lessard 
Lindgren 
Luther 

.Menning 
Merriam 
Moe, R. D. 
Nelson 
Pehler 
Penny 

Those who voted.in the negative Were: 

_ Pe1~rson.,C.C. 
Pelerson,R.W. 
Petty 
Pillsbury 
Purfeerst 
Ramstad 
Renneke 
Schtnitz 
Setzepfandt 
Sieloff 

Stem­
StokowSki 
Stumpf 
Taylor 
Tennessen 
Ulla:nd 
Vega 
Waldorf 
Wegener 
Willet 
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Bertram 
Kamrath 

Keefe 
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Kronebusch Olhoft Peterson,D.L. 

So the bill, as amended by the Conference Committee, was repassed and its 
title was agreed to. 

SPECIAL ORDER 

Pursuant to Rule IO, Mr. Moe, R.D., Chairman of the Subcommittee on Bill 
Scheduling, designated S. F. No. 1370 a Special Order to be heard immedi-
ately. · 

S. F. No. 1370: A resolution declaring Raoul Wallenberg to be an honorary 
citizen of the State of Minnesota and. memorializing the Union of Soviet 
Socialist Republics to return him to his native country. 

Was read the third time and placed on its final passage. 

The question was taken on the passage of the resolution. 

The roll was called, and there were yeas 53 and nays 0, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Ashbach 
Bang 
Benson 
Bernhagen 
Bertram 
Chmielewski 
Dahl 
Davies 
Davis 
Dieterich 
Engler 

Frank 
Frederick 
Frederickson 
Hughes 
Kamrath 
Keefe 
Knoll 
Knutson 
Kroening 
Kronebusch 
Langse1h 

Lantry 
Lessard 
Lindgren 
Luther 
Menning 
Merriam 
Moe. D. M. 
Moe, R. D. 
Nelson· 
Olhoft 
Pehler 

Penny 
Peterson,C.C. 
Peterson,D.L. 
Peterson,R.W. 
Petty 
Purfeerst 
Ramstad 
Rued 
Schmitz 
Setzepfandt 
Solon 

So the resolution passed and its title was agreed to. 

SPECIAL ORDER 

Stem 
Stokowski 
Stumpf 
Taylor 
Tennessen 
Ulland 
Veg"a 
Wegener 
Willet 

Pursuant to Rule 10, Mr. Moe, R.D., Chairman of the Subcommittee on Bill 
Scheduling, designated H.F. No. 1139 a Special Order to be heard immedi­
ately. 

H. F. No. 1139: A bill for an act relating. to couns; providing for certain 
reorganization of the court system in the state; providing that Hennepin and 
Ramsey municipal courts shall also be probate courts; abolishing the office of 
referee; providing· for continuance of certain referee positions for a limited 
time; providing for continuance of certain judicial officer positions for a lim­
ited time; abolishing the office of court commissioner; providing for continu­
ance of the Ramsey county court commissioner position for a limit~d • time; 
changing the jurisdiction of cou_nty courts and county municipal courts; pro­
viding for_ the. prosecution of gross misdemeanors by municipalities~ creating 
certain judicial positions; .abolishing certain judicial positions by attrition; 
appropriating money; amending Minnesota Statutes 1980, ·Sections 2. 722, 
Subdivision I, and by adding a subdivision; 260.031, Subdivision I; 484. 70, 
Subdivision I, and by adding subdivisions; 487.03, by adding a subdivision; 
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487.08, Subdivisions 2 and 3; 487.15; 487.16; 487.18; 487.25, Subdivision 
10; 488A.0l, Subdivisions 4, 6, and 8; 488A.18, Subdivisions 4, 7, 9, and 13; 
488A.27, Subdivision 11; 489.01; 525.10; repealing Minnesota Statutes 
1980, Sections 484.67;484.70, Subdivisions 2, 3, 4 and 5; 487.08, Subdivi­
sion 4; 487 .09; 489.05; and 525.04. 

Mr. Tennessen moved to amend H. F. No. 1139, as amended pursuant to 
Rule 49, adopted by the Senate May 15, 1981, as follows: 

(The text of the amended House File is identical to S. F. No. 1094.) 

. Page), line 1, strike "five" and insert "seven." 

Page 2, line 10, delete "25" and insert "24" 

Page 2, line 32, delete "JI" and insert "ten" 

Page 3, line 19, delete "June 30, 1977" and insert "August 15, }980" 

Page 4, line 4, delete "June 30, 1978" and insert "August 15, 1980" 

Page 8, delete lines 3 to 12 and insert: 

"Sec. 13. [487.14] [MERGER WITH DISTRICT COURTS.] 

( a) One year following certification to the secretary of state of intention to 
reorganize the trial courts by a majority of the district judges and a majority of 
the county or municipal judges of a judicial district, there shall be one general 
trial court of the judicial district to be known as the district court which shall 
also be a probate court. · 

(b) Upon the effective date of a judicial district reorganization pursuant to 
paragraph (a), the district court, except in districts two and four, shal./ also 
exercise the powers, duties, and jurisidiction. _conferred upon courts by 
chapters 487, 491, 492, 493, and 525. 

( c) Upon the effective date of a judicial district reorganization of districts 
two or four pursuant to paragraph (a), the.district court shall also exercise the 
powers conferred upon courts by chapters 488A, 492, and 493. 

(d) Notwithstanding any other law, the county or municipal judges of the 
district in office ori the effective date of a reorganization pursuant to paragraph 
(a) shall be district judges and shall continue in office for the balance of the 
term for which they were elected or appointed and shall be entitled to run for 
reelection as incumbent judges of the district cOurt. •• 

Page 13, line 15, delete "$215,000" and insert "$110,500" 

Page 13, line 15, delete "$541,000" and insert "$331,500" 

Page 13, line 18, delete '-'13," 

Page 13, line 20, after "that" insert "the two new judge positions created in 
the first district," 

Page 13, line 23, delete "not" 

Page 13, line 23, delete "~nti/July 1, 1982" and insert" by election at the 
1982 state primary and general elections for terms beginning on the first 
Monday in January of 1983" 

Amend the title as follows: 
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Page 1, line 21, delete "487.25, Subdivision" 

Page 1, line 22_, delete "IO;" 

[57TH DAY 

Page I, line 24, before "repealing" insert "proposing new law coded in 
Minnesota Statutes, Chapter 487;" 

The motion prevailed. So the amendment was adopted. 

CALL OF THE SENATE 

Mr. Lessard imposed a call of the Senate. The Sergeant at Arms was in­
structed to bring in the absent members. 

Mr. Lessard moved to amend H.F. No. 1139, as amended pursuant to Rule 
49, adopted by the Senate May 15, 1981, as follows: 

(The text of the amended House File is identical to S.F. No. 1094.) 

Page 3, after line 33, insert: 

"Sec. 4. Minnesota Statutes 1980, Section 484.69, Subllivision 3, is 
amended to read: 

Subd. 3. [ADMINISTRATIVE AUTHORITY.] In each judicial district, the 
chief judge, subject to the authority of the .chief justice, shall exercise general 
administrative authority over the courts within the judicial district. The chief 
judge shall make assignments of judges to serve on the courts within the 
judicial district. ~nd assignments may be made without the consent of the 
judges affected, except consent of the affected judge shall be required when 
assignment of a judge is from county or county municipal court to district court 
or from district court to county or county municipal court. The chief judge may 
assign any judge of any co_urt within the judicial district to hear any matter in 
any court of the judicial district. When a judge of a court is assigned to another 
court he is vested with the powers of a judge of the court to which he is 
assigned. A judge may not be assigned to hear matters Outside his judicial 
district pursuant to this subdivision." 

Page 13, line I 7, delete "7" and insert "8" 

Page 13, line 18, delete "11, 12, 13, 15, 18, /9, and 20" and insert "/2, 
/3, 14, 16, /9, 20, and 21" 

Renumber the sections in sequence 

Amend the title as follows: 

Page I, line 5, after the semicolon, insert "requiring consent of affected 
judge in certain assignments;'' 

Page I, line 19, after "I;" insert "484.69, Subdivision 3;" 

The motion did not prevail. So the amendment was not adopted. 

Mr. Penny moved to amend H.F. No. I 139, as amended pursuant to Rule 
49, adopted by the Senate May 15, 1981, as follows: 

(The text of the amended House File is identical to S.F. No. 1094.) 

Pages 5 and 6, delete section 7 

Page 13, delete line 17 
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Page 13, line 18, delete "II, /2, /3, /5, /8, /9, and 20" and insert "IO, 
II, 12, /4, /7; /8, and /9'' 

Renumber the sections in sequence 

Amend the title as follows: 

Page I, line 20, delete "487.03, by adding a subdivision;"· 

The question was taken on the adoption of the amendment. 

The roll was called, and there were yeas 31 and nays 34, as follows: 

Those who voted in the affinnat.ive were: 

Bang Davis Langseth Penny Taylor 
Belanger Engler Lessard Peterson,C.C. Wegener 
Benson Frederick Menning Peterson, D. L. Willet 
Berg Frederickson Moe, R. D. Renneke 
Bernhagen Hanson Nelson Rued 
Bertram Kamrath Olhoft Setzepfandt 
Chmielewski Kronebusch Pehler Solon 

Those who voted in the negative were: 

Ashbach Frank Kroening Petty Stem 
Berglin Hughes Lantty Pillsbury Stokowski 
Brataas Humphrey Lindgren Ramstad Stumpf 
Dahl Johnson Luther Schmitz Tennessen 
Davies Keefe Merriam Sieloff Vega 
Dicklich Knoll Moe, D. M. Sikorski Waldorf 
Dieterich Knutson Peterson,R. W. Spear 

The motion did not prevail. So the amendment was not adopted. 

Mr. Menning moved to amend H.F. No. 1139, as amended pursuant to Rule 
49, adopted by the Senate May 15, 1981, as follows: 

(The text of the amended House File is identical to S.F. No. 1094.) 

Page I , after line 28, insert: 

"ARTICLE I" 

Page 13, after line 23, insert: 

"ARTICLE II 

Section I. [CONSTITUTIONAL AMENDMENT PROPOSED.] 

The following amendment to the Minnesota Constitution, Article VI, Section 
8, is proposed to the people. //the amendment is adopted, the section will read 
as follows: 

Sec. 8. [VA CAN CY.] Wheneverthere is a vacancy in the office of judge the 
governor shall llf'll0iflt;,, !he ffiftllfter !'f6, ided ~ law a ~ualified Jl0fS0ft call an 
election to fill the vacancy umil a sueeesser is eleete<! aA<I ~uelified. 'Hie 
st10eesser_ SftttH fie eleetee fef a ~ ~ lefffl ttl ffle fteM geAefti elee~ioe 
eeeurFiRg ,_ lftaft """ Y""' after !he "1'!'8iR!ment for the remainder of the 
unexpired term . 

Sec. 2. [SUBMISSION TO VOTERS.] 

The amendment proposed in section I shall be submitted to the people at the 
/982 general election. The question submitted shall be: 
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"Shall the Minnesota Constitution be amended to require the governor to 
call an election in order to fill a vacancy in the office of judge?" 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1980, Section 487.03, Subdivision S, is 
amended to read: 

Subd. 5. [VACANCY.]. Whenever there is a vacancy in the office of judge, 
the governor shall "l'fl<'Hlt a <jUeliJ:ieEI fJ"fS0ft call a special election to fill the 
vacan~y-, ffi ~ effiee ~ his sueeesser ts ~ &Ha E)t:talified. +he 5tte­

eesse,: shall~ eleetea fat= tt ffl ye8:f 4emt al the~ getteffll eleetioR eeeufRHg 
......., tlteft 0fle yea, ftf!ef sue!, "1'1'Bint1Heftt for the remainder of the unexpired 
term. 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1980, Section 488A.021, Subdivision 3, is 
amended to read: 

Subd. 3. [TERM; VACANCIES; APPOINTMEN1'S AND ELECTION.] 
(a) Each elected judge holds office for six years beginning the first Monday in 
January next succeeding his election. 

(b) Whenever there is a vacancy in the office of judge, the governor shall 
"l'fl<'Hlt e <jUeliJ:ieEI l"'fS"" call a special election to fill the vacancy, le lieltl 
effiee t:tffiti Ms sueeesser ifi>eleeteeftfta Ejl:l&lified~ +Re s1:1eeessor shft.1.1 et½eleetea 
fat= tt SH: ye&F 4eRft ftt the ~ getteffll eleetioR eee1:1ffing fft0fe tAQA. et=te ,-ettF 
ftffefstteft Bf1f1Bintffientfor the remainder of the Unexpired·term. 

(c) At the general election immediately precedirig the expiration of his term, 
the qualified voters of the county of Hennepin shall- elecnhe successor to any 
elected or appointed judge. 

(d) Each judge holds a separate nonpartisan office. 

(e) When one or more judges of the court are to be nominated or elected at an 
election, the· notice of election shall state the nallle of each judge whose 
successor is to be nominated or elected. The official ballot shall contain the 
names of aU candidates for each such office, state the number of judges to be 
elected and the number of candidates for whom an elector may vote, and 
designate each candidacy as "For the office of Judge of the Municipal Court of 
the county of Hennepin to which ...... (name of judge) ...... was elected for the 
regular term", or: "For the office of Judge of the Municipal Court of the 
county of Hennepin to which ..... . (name of judge) ...... was appointed," as 
the case may be. The official ballots shall show in the spaces for the purpose the 
name of the judge whose successor is to be elected. When any judge is a 
candidate to succeed himself, the word "incumbent" shall be printed after his 
name where it appears among the names of the candidates fonhe office. When 
voting machines are used and such statements cannot be inserted in full, the 
designation shall be "Successor to ...... (name of judge) ...... (elected)", or 
"Successor to ...... (name of judge) ..... (appointed)", as the case may be. 

(t) Each person desiring to have his name placed upon the primary ballot as a 
candidate for judge shall state in his affidavit of candidacy the. office of the 
particular judge for which he is a candidate. The filing of this affidavit with the 
county auditor and a compliance with all other requirements constitutes ·suCh 
person a candidate for that office, and for that office only. No person shall at 
any election be a can~idate for more than one such office. 

Sec. 5. Minnesota Statutes 1980, Section 488A. 19, Subdivision 3, is 
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amended to read: 

Subd. 3. [TERM; VACANCIES; A~POINTMENTS AND ELECTION.] 
(a) Each elected judge holds office for six years beginning the first Monday in 
January next succeeding his election. 

(b) Whenever there is a vacancy in the office of judge the governor shall 
"l'f'0HII a .lju&li!ied J"'fS9ft call a special election to fill the vacancy, le Behl 
e#ieeURMlhis sueeesseF is·eleeledftfttl E19illiHeEl. '.l=he sseeesseroh&Hheeleeled 
fef; a sin yeM teRR ftl ffte fteM gettefftl elee~i~R eeeuffiRg tft8fe ~ ene ye&F 
aftef sueh eppoielffleetfor the remainder of the unexpired term . 

(c) At the general election immediately preceding the expiration of his term 
the qualified voters of the county of.Ramsey shall elect the. successor to any 
elected judge. · · 

(d) Each judge holds a_separate nonpartisan office. 

( e) When one or mo.re judgesOf the court are to be nominated or elected at an 
election, the ·notice of election shall state the name of each judge whose 
successor is to be nominatyd or elected. The official ballot shall contain the 
names of all candidates for each such office, state the. number of judges to be 
elected and- the number of candidates' for whom an elector may vote, and 
designate each candidacy as •'For the offic.e of Judge of the Municipal Court of 
the county of Ramsey to _which ....... (Name of Judge) ....... was elected for the 
regular term/' or "For the office of Judge of the Municipal Court of the county 
of Ramsey to which ....... (Name of Judge) ....... was appointed," as the case 
may be. The official ballots shall show in the spaces for the purpose the name 
of the judge whose successor is to be elected. When any judge is a candidate to 

. succeed himself, the word '.'.incumbent" shall be printed after his name where 
it appears among the names of the candidates for the office. When voting 
machines are used and such statements cannot be inserted in full, the designa-
tion shall be "Successor to ....... (Name of Judge) ...... (elected)", or "Suc-
cessor to ....... (Name of Judge) ....... (appointed)", as the case may be. 

(f) Each person desiring to have his name placed upon the primary ballot as a 
candidate for judge shall state in his affidavit of candidacy the office of the 
particular judge for which he is a candidate. The filing of this affidavit with the 
county auditor and a compliance with all other requirements constitutes such 
person a candidate for that office, and for that office only. No person shall at 
any election be a candidate for more than one such office. 

Sec. 6. MinJ1esota Statutes 1980, Section 525.052, is amended to read: 

525.052 [INSANITY OF JUDGE.] 

When a verified petitic:m of five voters of any county is presented to a judge · 
of the district court stating that the probate judge of such county is insane and 
incapacitated to act by reason of mental disability, such district judge shall 
examine into such alleged insanity or mental disability in the manner.provided 
by law for examinations of insane persons' by probate judges. If, upon the 
examination, such probate judge is found to be insane or incapacitated to act by 
reason of mental disability, the district judge shall certify such findings to the 
governor, who shall thereupon declare the office of such probate judge vacant 
and fill the S111He"" 11j!p0ie!HleRI ml/ a special election to fill the vacancy for 
the remainder of the unexpired term . 
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Sec. 7. [EFFECTIVE DATE.] 

Sections 3 to 6 are effective upon ratification of the amendment proposed in 
section 1 of this article as provided in.the Minnesota Constitution." 

Amend the title as follows: 

Page I, line 16, after the first semicolon, insert "proposing an amendment 
to the Minnesota Constitution, Article VI, Section 8, to provide for an election 
to be called to fill vacancies in the office of judge;'' 

Page I, line 20, after "487.03," insert "Subdivision 5, and" 

Page I, line 22, after "8;" insert "488A.02I, Subdivision 3;" 

Page I, line 23, after "13;" insert '.'488A.19, Subdivision 3;" 

Page I, line 26, delete "and" and before the period, insert"; and 525.052" 

The question was taken on the adoption of the amendment. 

The' roll was called, and there were yeas 23 and nays. 37, as follows: 

- Those-who voted in the affirmative were: 

Benson Dicklich LesSard Pehler Taylor 
Berg Engler Lindgren Penny Wegener 
Bertram Frederickson Menning Peterson,D.L. Willet 
Chmielewski Kamrath Nelson Renneke 
Davis Kronebusch Olhoft Setzepfandt 

Those who voted in the negative were: 

Ashbach Dieterich Knutson Peterson,C.C. Stokowski 
Bang Frank Kroening Peterson,R'. W. · Stumpf 
Belanger Frederick Langseth Petty Tennessen 
Berglin Hanson Lantry Pil_lsbury Vega 
Bernhagen Hughes Luther Ramstad Waldorf 
Brataas Humphrey Merriam Sieloff 
Dahl Keefe Moe, D. M. Solon 
Davies Knoll Moe, R. D. Spear 

The motion did not prevail. So the amendment was not adopted .. 

RECONSIDERATION 

Having voted on the prevailing side, Mr. Dicklich moved that the vote 
whereby the Penny amendment to H.F. No. I 139 was not adopted on May 18, 
1981, be now reconsidered. The motion did not prevail.. 

Mr. Keefe moved to amend H.F. No. I 139, as amended pursuant to Rule· 
49, adopted by the Senate May 15, 19&1, as follows: 

(The text of the amended House File is identical to S.F. No. 1094.) 

Page 3, line 17, delete everything after the period 

· Page'3, line 18, delete everything before the period and insert" However, 
the chief judge of the district court may.fill the position of any full time referee 
whose employment is terminated" 

Page 3, line 36, delete "No" 

Page 4, delete lines I and 2 
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Page 4, line 3, delete "office created." 

Page 4, line 7, before the period, insert "and be replaced if their employ-
ment is termin4ted" " 

The motion prevailed. So the amendment was adopted. 

Mr. Luther moved to amend H.F. No. 1139, as amended pursuant to Rule 
49, adopted by the Senate May 15, 1981, as follows: 

(The text of the amended House File is identical to S.F. No. 1094.) 

Page 9, after line 11, insert: 

"Sec. 17. Minnesota Statutes 1980, Section 488A.12, Subdivision 3, is 
amended to read: 

Subd. 3. [JURISDICTION.] (a) Excepting actions involving title to real 
estate,- the court has jurisdiction to hear, conciliate, try and determine civil 
actions at law where _the amount in controversy does not exceed the sum of 
~ $1,500. The territorial jurisdiction of the court is coextensive with the 
geographic boundaries ofthe county of Hennepin. 

(b) Notwithstanding the provisions of clause (a), or any rule of court to the 
contrary, the conciliation court of Hennepin county has jurisdiction to deter­
mine an action brought pursuant to section 504.20 for the recovery of a deposit 
on rental property located in whole or in part in Hennepin county, and the 
summons in the action may be served anywhere within the state of Minnesota. 

Sec. 18. Minnesota Statutes 1980, Section 488A.14, Subdivision 6, is 
amended to read: 

Subd. 6. [REPLEVIN.] If the controversy concerns the ownership or pos- · 
session, or both, of personal property the value of which does not exceed the 
sum of~ $1,500, the judge in his discretion, may direct an officer of the 
court to take possession of the property immediately and hold it subject to the 
further order of the court, without the giving of any bond whatever.'' 

Page 11, after line 20, insert: 

"Sec. 24. Minnesota Statutes 1980, Section 488A.29, Subdivision 3, is 
amended to read: 

Subd, 3. [JURISDICTION.] (a) Excepting-actions involving title to real 
estate, the court has jurisdiction to hear, conciliate, try and determine civil 
actions at law where the amount in controversy does not exceed the sum of 
~ $1,500. The territorial jurisdiction of the court is coextensive with the 
geographic boundaries of the county of Ramsey. 

(b) Notwithstanding the provisions of clause (a) or any rule of court to the 
contrary, the conciliation court of Ramsey county has jurisdiction to determine 
an action brought pursuant to section 504.20 for the recovery of a deposit on 
rental property located in whole or in part in Ramsey county, and the summons 
in the action may be served anywhere in the state of Minnesota. 

Sec . .25. Minnesota Statutes 1980, Section 488A.31, Subdivision 6, is 
amended to read: 

Subd. 6. [REPLEVIN.] If the controversy concerns the ownership or pos­
session, or both, of personal property the value of which does not exceed the 
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sum of~ $1,500, the judge, in his discretion_, may direct an officer of the 
court to take possession of the property immediately and hold it subject to the 
further order of the court, without the giving of any bond whatever." 

Page 13, line 18, delete "18, 19, and20" and insert "20, 21, and22" 

Renumber the sections in sequence 

Amend the title as follows: 

Page !,line 12, delete "and" and insert a comma 

Page I, line 13, after "courts" insert '', and conciliation courts in Hennepin 
and Ramsey Counties'' 

Page I, line 22, after "8;" insert "488A. 12, Subdivision 3; 488A.14, 
Subdivision 6;" 

Page I, line 23, after "II;" insert "488A.29, Subdivision 3;.488A.31, 
Subdivision 6;" 

The motion prevailed. So the amendment was adopted. 

Mr. Penny moved to amend H.F. No. I 139, as amended pursuant to Rule 
49, adopted by the Senate May 15, 1981, as follows: 

(The text of the amended House File is identical to S.F. No. 1094.) 

Page 5, delete lines IO to 36 

Page 6, delete lines I to 15 

Page 6, line 16, delete "(c)'' and insert "Subd. 6. [JUDGE POSITIONS; 
CREATION; ABOLITION.]" 

The question was taken on the adoption of the amendment. 

The roll was called,.and there were yeas 31 and nays 35, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Benson ED.gler Lessard Peterson,C.C. Taylor' 
Berg Frederickson Menning Pe~erson,D.L Wegener 
Bernhagen Hanson Moe, R. D. Purfeerst Willet 
Bertram Johnson Nelson Renneke 
Chmielewski Kamrath Olhoft Rued 
Davis Kronebusch Pehler Schmitz 
Dicklich Langseth Penny Setzepfandt 

Those who voted in the negative were: 

Ashbach Dieterich Kroening Petty ·stem 
Bang Frank Lantry Pillsbury Stokowski 
Belanger Frederick Lindgren Ramstad Stump_f 
Berglin Hughes Luther Sieloff Tennessen 
Brataas Humphr~y. Merriam Sikorski Ulland 
Dahl Keefe_ Moe, D. M. Solon Vega 
Davies Knoll Pe1erson,R. W. Spear Waldorf 

The motion did not prevail. So the amendment was not adopted. 

H.F. No. 1139 was read the third time, as amended, arid placed on its final 
passage. 

The question was taken on the passage ofthe bill, as amended. 
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The roll was called, and there were yeas 40 and nays 27. as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Ashbach Davies Knoll Peterson,R. W. Spear 
Bang Dick.Heh Knutson Petty Stem 
Belanger Dieterich Kroening Pillsbury Stokowski 
Berglin ·Frank Lantry Ramstad Stumpf 
Bernhagen ·Hughes Lindgren Renneke Tennessen 
Brataas Humphrey Luther Sieloff Ulland 
ChmielewSki Johnson Merriam Sikorski Vega 
Dahl Keefe Moe, D. M. Solon Waldorf 

Those who voted in the negative were: 

Benson Frederickson Menning Peterson,c.c." Taylor 
Berg Hanson Moe, R. D. Peterson, D. L. Wegener 
Bertram Kamrath Nelson Purfeerst Willet 
Davis Kronebusch Olhoft Rued 
Engler Langseth Pehler· Schmitz 
Frederick Lessard Penny Setzepfandt 

So the bill, as amended, .passed and its title was agreed to. 

MOTION~ AND RESOLUTIONS - CONTINUED 

Mrs. Lantry moved that H. F. No. 553 be taken from the table. The motion 
.prevailed. 

SUSPENSION OF RULES 

Mrs. Lantry moved that an urgency be declared within the meaning of 
Article IV, Section 19, of the Constitution of Minnesota, with res.peel to H. F. 
No. 553 and that the rules of the Senate be so far suspended as to give H.F. No. 
553 its second and third reading and .place it on its final .passage. The motion 
.prevailed. 

H.F. No. 553: A bill for an act relating to transportation; .providing for the 
financing of certain services of the department of transportation; adjusting the 
motor vehicle registration tax on certain vehicles; increasing the fee for per­
sonalized license plates; increasing fees for motorized bicycle operator permits 
and for driver licenses; e~tablishing a fee for the Minnesota identification card; 
providing for uniform application fees; requiring reexamination before is­
suance of new drivers license after revocation; authorizing married applicants 
to use their maiden name as their middle name; increasing bicycle registration 
fees; .providing that the .proceeds of the motor vehicle excise tax. be allocated 
between the general fund and the highway user tax. distribution fund for a 
.period of four years, and thereafter all the .proceeds to be de.posited in the 
highway user tax distribution fund; authorizing the issuance of state bonds and 
a.p.pro.priating the .proceeds for the .pur.pose of .providing money to acquire and 
better .public land, buildings, and ca.pita( improvements com.prising key 
bridges, segments of interstate highway, and interstate highway substitution 
projects needs for an integrated state transportation system; providing for 
financial assistance for local transit senrice; providing for the coordination and 
financing of metropolitan transit service demonstration program; establishing a 
metropolitan transit service demonstration .program; .providing for alternative 
uses of metropolitan transit tax levies; authorizing the city of Moorhead to 
increase its mill rate for public transportation services; a.p.pro.prialting money; 
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amending Minnesota Statutes 1980, Sections 84.87, Subdivision 2; 168.0II, 
Subdivisions 7 and IO; 168.013, Subdivisions la, lb, le, Id, le, If, lg, Ih 
and by adding a subdivision; 168. 12, Subdivisions 2 and 2a; I 68.16; 168.27, 
Subdivision 16; 168C.II, Subdivision I; 169.II; 169.79; 169.95; 171.02, 
Subdivision 3; 171.04; 171.06, Subdivisions I, 2, 4 and by adding a subdivi­
sion; 171.07, Subdivisions I and 3; 171.17; 171.29; 174.24, Subdivision 3, 
and by adding a subdivision; 174.31; 174.50, Subdivision I; 297B.035, Sub­
division 2; 297B.09; 299D.03, Subdivision 5; 473.408, Subdivisions 6 and 7; 
473.411, Subdivision I; 473.446; Laws 1969, Chapter 192, Section I; pro­
posing new law coded in Minnesota Statutes, Chapters 168 and 174; repealing 
Minnesota Statutes 1980, Sections 168.013, Subdivision 17; 174.28; and 
174.31, Subdivisions 6and 7. 

H.F. No. 553 was read the second time. 

Mrs. Lantry moved to am.end H. F. No. 553 as follows: 

Delete everything after the enacting clause and insert: 

"Section I. Minnesota Statutes 1980, Section 84.87, Subdivision 2, is 
amended to read: 

Subd. 2. [OPERATION GENERALLY.] It shall be'unlawful for any person 
to drive or operate any snowmobile in the following unsafe or harassing ways: 

(a) At a rate of speed greater than reasonable or proper under all the sur­
rounding circumstances; 

(b) In a careless, reckless or negligent manner so as to endanger the person or 
property of another or to cause injury or damage thereto; 

(c) While under the influence of iHls"ieoli•g 1;q110f an alcoholic beverage or 
Rftfeeties 0f ~ k3RHing eRlgS- a controlled substance; 

(d) Without a lighted head and tail light when required for safety; 

(e) In any tree nursery or planting in a manner which damages or destroys 
growing stock. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1980, Section 168.011, Subdivision 7, is 
ame_nded to read: 

Subd. 7. [PASSENGER AUTOMOBILE.] "Passenger automobile" means 
any motor vehicle designed and used for the carrying of not more than eight ten 
persons but excluding motorcyc1es, and motor scooters-, £tfta· 5ktkeft wageHS-. 
•'Passenger-automobile'' includes pickup trucks and station wagons. 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1980, Section 168.01 I, Subdivision IO, is 
amended to read: 

Subd. IO. [TRUCK.] "Truck'.' means any motor vehicle designed and used 
for carrying things other than passengers, except pickup trucks included within 
the definition of passenger automobile in subdivision 7. 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1980, Section 168.011, Subdivision 16, is 
amended to read: 

Subd. 16. [GROSS WEIGHT.] "Gross weight" means the actual unloaded 
weight of the vehicle, either a truck or tractor. or the actual unloaded combined 
weight of a truck-tractor and semitrailer or semitrailers, or of the truck-tractor, 
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semitrailer and one additional semitrailer, fully equipped for service, plus the 
weight of the maximum load which the applicant has elected to carry on such 
vehicle or combined vehicles. The term gross weight applied to a truck used for 
towing a trailer means the unloaded weight of the truck, fully equipped. for 
service, plus the weight of the maximum load which the applicant has elected 
to carry on such truck, including the weight of such part of the trailer and its 
load as may rest upon the truck. The term gross weight applied to school buses 
means the weight of the vehicle fully equipped with all fuel tanks full of fuel, 
plus the weight of the passengers and their baggage computed at the rate of I 00 
pounds per passenger seating capacity, including that for the driver. The term 
gross weight applied to other buses means the weight of the vehicle fully 
equipped with all fuel tanks full of fuel, plus the weight of passengers and their 
baggage computed at the rate of 150 pounds per passenger seating capacity, 
including that for the driver. For bus seats designed for more than one passen­
ger, but which are not divided so as to allot individual seats for the passengers 
that occupy them, allow two feet of its length per passenger to determine 
seating capacity. The term gross weight applied to a truck, truck-tractor or a 
truck used as a truck-tractor used exclusively by the owner thereof for trans­
porting unfinished forest products or used by the owner thereof to transport 
agricultural, horticultural, dairy and other farm products including livestock 
produced or finished by the owner of the truck and any other personal property 
owned by the farmer to whom the license for such truck is issued, from the farm 
to market, and to transport property and supplies to the farm of the owner, as 
described in subdivision 17, shall be the actual weight of the truck, truck-trac­
tor or truck used as a truck-tractor or the combined weight of the truck-tractor 
and semitrailer plus the weight of the maximum load which the applicant has 
elected to carry on such vehicle or combined vehicles and shall be licensed and 
taxed as provided by section 168.013, subdivision le. The term gross weight 
applied to a truck-tractor or a truck used as a truck-tractor used exclusively by 
the own(!r t-kereef, or by a for hire carrier hauling exclusively for one owner, 
for towing an equipment dolly shall be the actual weight of the truck-tractor or 
truck used as a truck-tractor plus the weight of such part of the equipment dolly 
and its load as may rest upon the truck-tractor or truck used as a truck-tractor, 
and shall be licensed separately and taxed as provided by section 168.013, 
subdivision le, and the equipment dolly shall be licensed separately and taxed 
as provided in section 168.013, subdivision Id, which is applicable for the 
balance of the weight of the equipment dolly and the balance of the maximum 
load the applicant has elected to carry on such combined vehicles. The term 
"equipment dolly" as used in this subdivision means a heavy semitrailer used 
solely by the owner t-kereef, or by a for hire carrier hauling exclusively for one 
owner, to transport his construction machinery, equipment, implements and 
other objects used on a construction project, but n<it to be incorporated in or to 
become a part of a completed project. The term gross weight applied to a 
wrecker defined in section I 69.01, subdivision 52, means the weight of the 
wrecker fully equipped for service, including the weight of the crane, winch 
and other equipment to control the movement of a towed vehicle, but does not 
include the weight of a wrecked or disabled vehicle towed or drawn by the 
wrecker. 

Sec. 5. Minnesota Statutes 1980, Section 168.011, Subdivision 17, is 
amended to read: 

Subd. 17. [FARM TRUCK.] ''Farm truck" means all single unit trucks, 
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truck-tractors, tractors, semitrailers, and trailers used by the owner thereof to 
transport agricultural, horticultural, dairy, and other farm products, including 
livestock, produced or finished by the owner of the truck, and any other 
personal property owned by the farmer to whom the license forsttel, the truck is 
issued, from the farm to market, and to transport property and supplies to the 
farm of the owner. Trucks, truck-tractors, tractors, semitrailers, and trailers 
registered as "farm trucks" may be used by the owner thereof to occasionally 
transport unprocessed and raw farm products, not produced by the ownerofthe 
truck, from the place of production to market when stte1, the transportation 
constitutes the first haul of stte1, the products, and may be used by the owner 
thereof, either farmer or logger who harvests and hauls forest products only, to 
transport logs, pulpwood, lumber, chips, railroad ties and other raw and un­
finished forest products from the place of production to an assembly yard or 
railhead when sttel, the transportation constitutes the first haul thereof, pro­
vided that the owner and operator of stte1, the vehicle transporting planed 
lumber shall have in his immediate possession a statement signed by the 
producer of stteft the lumber designating the govemmehtal subdivision, section 
and township where stte1, the lumber was produced and that this haul, indicat­
ing the date, is the first haul thereof. &,eh The licensed vehicles may also be 
used by the owner thereof to transport, to and from timber harvesting areas, 
equipment and appurtenances incidental to timber harvesting, and gravel and 
other road building materials for timber haul roads. 

"Farm trucks" shall also include only single unit trucks, which, because of 
their construction, cannot be used for any other purpose and are used exclu­
sively to transport milk and cream enroute from farm to-an assembly point or 
place for final _manufacture, and for transporting milk and cream from an 
assembly point to a place for final processing or manufacture. This section 
shall not be construed to mean that the owner or operator of aey sttel, the truck 
cannot cany on his usual accommodation services for his patrons on regular 
return trips. such as butter, cream, cheese, and other dairy supplies. 

Sec. 6. Minnesota Statutes 1980, Section 168.01 I, Subdivision 25, is 
amended to read: 

Subd. 25. [RECREATIONAL EQUIPMENT.] "Recreational equipment" 
means house trailers including those which telescope or fold ·down, chassis 
mounted campers, house cars, motor homes, tent trailers, slip in campers, 
converted buses and converted vans. 

(I) House trailers, chassis mounted campers, house cars, motor homes, tent 
trailers, slip in campers, converted buses and converted vans are units de.signed 
and used for human living quarters and meeting the following qualifications: 

(a) Are not used as the residence of the owner or occupant. 

(b) Are used for temporary living quarters by the owner or occupant while 
engaged in recreational or vacation activities. 

(c) Are self propelled or towed on the public streets or highways incidental to 
fnleh the recreational or vacation activities. 

For. the purposes of this subdivision, a motor home includes a unit designed 
to provide temporary living quarters, built into as an integral part of, or 
permanently attached to, a self propelled motor vehicle chassis or van that 
contains a permanently installed independent•life support system and provides 
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at least four of the following facilities: cooking, refrigeration or ice box, self 
-contained toilet, heating or air conditio!ling, il potable wafer .supply system 
including a faucet and sink; separate 110-125 volt electrical power supply, or 
a liquid propane gas supply. The units include, but are not limited to, the 
following: 

(i)' A raw chassis upon which is built a driver's compartment and an entire 
body that provides temporary living quarters; 

(ii) A completed van-type vehicle that has been altered to provide temporary 
living quarters; and 

(iii) An incomplete vehicle upon which is permanently attached a body 
designed to provide temporary living quarters as defined above. 

(2) Slip in campers are mounted into a pickup truck in the pickup box, either 
by bolting through the floor of the pickup box or by firmly clamping to the side 
of the pickup box. The vehicle "'ftY be regis!ered, ft! !he ewner's elteiee, es 
~ a Feereatione:l ~ ttfl0ef #t-i-s flefinitioe 0f -fft8Y ee i=egistereel as a 
lfllel<,<lefine<ll,y sHMi¥isien 1G must be registered as a passenger automobile. 

Sec. 7. Minnesota Statutes 1980, Section 168.013, Subdivision la, is 
amended to read: 

Subd. la. [PASSENGER AUTOMOBILES; . AMBULANCES; 
HEARSES.] on· passenger automobiles as defined in secticm 168.01 ], sub­
division 7, ambula~ces, and. hearses, exCept as otherwise provided, the tax 
shall be $10 plus an additional tax equal to 1.25 percent of the base value, 
except that on pickup trucks the tax shall be: 

/a) for the 1982 registration year, $10 plus an additional tax equal to .75 
percent of base value; 

(b)for the 1983 registration year, $10 plus an additional tax equal to .75 
percent of base. value 

(c) for the 1984 registration year and each SifCCeeding year, $10 plus an 
additional tax equal to F.25 percent of the base value. 

Subject to the classification provisions herein, '·base value'' means the manu­
facturer's suggested retail price of the vehicle including destination charge as 
reflected on the price listing affixed to the vehicle in conformity with 15 
U.S.C. 1231 to 1233 (Public Law 85-506) or otherwise suggested by the 
manufacturer or determined by the registrar if no suggested retail price exists, 
and shall not include the cost of each accessory or item of optional equipment 
separately added to the vehicle and the suggested retail price. 

If the registrar is unable to determine .the base value because the vehicle is 
specially constructed, or for any other reason, he may establish such value 
upon the cost price to the purchaser or owner as evidenced by a certificate of 
cost but not including Minnesota &ales or use tax or any local sales or other 
local tax. · 

The registrar shall classify every vehicle in its proper base value class as 
follows: · 

FROM 
$ 0 
200 

TO 
$199.99 

399.99 
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and thereafter a series of classes successively set in brackets having a spread 
of $200 consisting of such number of classes as will permit classification of all· 
vehicles. 

The base value for purposes of this section shall be the middle point between 
the extremes of its class. 

The registrar shall establish the base value, when new, of every passenger 
automobile, ambulance and hearse registered prior to the effective date of 
Extra Session Laws 1971, Chapter 31, using list price information published 
by the manufacturer or any nationally recognized firm or association compiling 
such data for the automotive -industry. If the registrar is unable to ascertain the 
base value of any registered vehicle in the foregoing manner", he may use any 
other available source or method_. The tax on all previously registered vehicles 
shall be computed upon the base value thus determined taking into account the 
depreciation provisions of Extra Session Laws 197 I, Chapter 31. · 

The annual additional tax computed upon the base value as provided herein, 
during the first year of vehicle life shall be computed upon 100 percent of the 
base value; for the second year, 90 percent of such value; for the third year, 75 
percent of such value; for the fourth year, 60 percent of such value; for the fifth 
year, 45 percent of such value; for the sixth year, 35 percent of such value; for 
the seventh year, 30 percent of such value; for the eighth year, 20 percent of 
such value; for the ninth year, 15 percent of such value; for the tenth year, I 0 
percent of such value; for the eleventh and each succeeding year, the sum of~ 
$5; provided that for registrations renewed on or after January 1, 1982, the 
annual additional tax for the eleventh and each succeeding year of vehicle life 
shall be $5 Jar registrations renewed on or after January 1, 1983, the annual 
additional tax shall be $10 and for registrations renewed on or after January 1, 
1984, the annual additional tax shall be $ 15. 

In no event shall the annual additional tax be less than $5 for any registra­
tion renewed after January 1. 1982, nor less than $10 for any registration 
renewed after January 1, 1983, and $15 for any registration renewed after 
January 1, 1984. 

Sec. 8. Minnesota Statutes 1980, Section 168.013, Subdivision lb, is 
amended to read: 

Subd. lb. [MOTORCYCLES.] On motorcycles the tax is~ $10, which 
includes the surtax provided for in subdivision 14. 

Sec. 9. Minnesota Statutes 1980, Section l68 .. 013, Subdivision le, is 
amended to read: 

Subd. le. [FARM TRUCKS.] (l} On{arm trucks having a gross weight of 
not more than 57,()()0 pounds, the tax shall be based on total gross weight and 
shall be 3ll 45 percent of the Minnesota base rate prescribed by subdivision I e 
tHKlef SelledHle I during each of the firs! SH<'eight years of vehicle life, but in no 
event less than~ $35, and during the seYetllR ninth and succeeding years of 
vehicle life tlS lftl<eftfmm SelledHle H, etltift fl6eYefl! less !haft W the tax shall 
be 27 percent of the Minnesota base rate prescribed by subdivision le, but in 
no event less than $21, e~cept as-otherwise provided in this subdivision. On 



57TH DAY] MONDAY, MAY 18, 1981 2925 

farm trucks having a gross weight of not more than 57,000 pounds during each 
of the first eight years of vehicle life, the tax shall be: 

(a) for the registration year /982, 34 percent of the tax imposed in the 
Minnesota base rate schedule;· -· 

(b) for the registration year /983, 38 percent of the tax imposed in the 
Minnesota base rate schedule; 

(c) for the regisiration year /984, 42 percent of the tax imposed in the 
Minnesota base rate schl!dule; 

(d) for the registration year /985, and each succeeding year, 45 percent of 
the tax imposed in the Minnesota base rate schedule. 

On farm trucks having a gross weight of not more than 57;000 pounds 
during the ninth and succeeding years of vehicle life, the tax shall be: 

(a) for the 1982 registration year, 20 percent of the tax imposed in the 
Minnesota base rate schedule; 

(b) for the /983 registration year, 22 percent of the tax imposed in the 
Minnesota base rate schedUle; 

(c) for the 1984 registration year, 24 percent of the tax imposed in the 
Minnesota base rate. schedule; 

(d) for the /985 registration year, and each succeeding year, 27 percent of 
the Minnesota base rate schedule. 

(2) Onfarm trucks having a gross weight of more than 57,000 pounds, the 
tax shall be 60 percent of the Minnesota.base rate during the first eight years of 
vehicle life and 36 percent of the Minnesota base rate during the tenth and 
succeeding years, except as- otherwise provided in this subdivision. On farm 
trucks having a gross weight of more than 57,000 pounds during the first eight 
years of vehicle life, the tax shall be: 

(a) for the registration year 1982, 38 percent of the tax imposed in the 
Minnesota base rate schedule; · 

.(b) for the registration year /983, 45 percent of the tax imposed in the 
Minnesota- base rate sChedule; 

(c) for the registration year /984, 53 percent of the tax imposed in the 
Minnesota base rate schedule; 

(d) for the registration year 1985, and each succeeding year, 60 percent of 
the tax imposed in the Minnesota base rate schedule. 

On farm trucks having a gross weight of more than 57,000 pounds, during 
the ninth and succeeding years of vehicle life, the tax shall be: 

(a) for the 1982 registration year, 23 percent of the tax imposed in the 
Minnesota base rate_-schedule; 

(b) for the /983 registration year, 27 percent of the tax imposed in the 
Minnesota base rate schedule; 

(c) for the 1984 registration year, 31 percent of the tax imposed in the 
Minnesota base rate schedule; 

(d)for ihe 1985 registration year, ·and each sUcceeding year, 36 percent of 
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the tax imposed in the Minnesota base rate schedule. 

In addition to Stteit the gross weight tax imposed on a truck-tractor or truck 
used as a truck-tractor, each semitrailer shall be taxed a fee of $10 for a one year 
period or $50 for a five year period whichever the applicant elects. 

Sec. 10. Minnesota Statutes 1980, Section 168.013, Subdivision ld, is 
amended to read: 

Subd. ld. [TRAILERS.] On trailers the annual tax shall be based on total 
gross weight and shall be 30 percent of the Minnesota base rate prescribed in 
subdivision le, Sel!eeule I, but in no event less than$;! $5, provided, that the 
tax on trailers with a total gross weight of 3,000 pounds or less shall be payable 
biennially. · 

Sec. l l. Minnesota Statutes 1980, Section 168.013, Subdivision le, is 
amended to read: 

Subd. le. [TRUCKS; TRACTORS; COMBINATlONS; EXCEPTIONS.] 
On all trucks and tractors except those in this chapter defined as farm trucks, 
and urban trucks, and on all truck-tractor and semi-trailer combinations except 
those defined as farm combinations and urban combinations and on commer­
cial zone vehicles, the tax based on total gross weight 8Ufiftg Ille fiffl!,,;,, Y"ftfS 
et ¥eitiele life shall be graduated according to Sel!eeule I of the Minnesota base 
rate schedule prescribed in this subdivision, but in no event less than~ ftft8 
8Ufiftg Ille seYelHlt aflti sueeeeei0g yellffi et ¥eitiele life Ille - sltttll l,e g,ae­
tfftfeti eeeo_ffiiRg ¼e ~eAedule II ef tRts sHhdi,•isieH, et:H ffl ft6 &Yem less tRa-ft W 
$120. 

A 
B 
C 
D 
E 
F 
G 
H 
I 
J 
K 
L 
M 
N 
0 
p 
Q 
R 
s 
T 

MINNESOTA BASE RATE SCHEDULE 

Scheduled taxes include five percent 
surtax provided for in subdivision 14 

TOTAL GROSS 
WEIGHT 

IN POUNDS SCHEDULE I SCHEDULE II 
Tax 'fa,; 

0- 1,500 $ §.,00 15 $~ 
1,501 - 3,000 9,00 20 .... 

tgg: : 4,500 -14.00 25 8-,00 
6,000 - 35 H-,00 

6,001 - 9,000 ~ 45 -l-7-,00 
9,001 -12,000 ~ 70 ~ 

12,001 - 15,000 eb-00 105 ~ 
15,001 - 18,000 8(;,00 145 ~ 
1s:001 - 21,000 -H4.00 190 e&,oo 
21 ,00 I - 27,000 ~ 270 ~ 
21 ,ooi • 33,ooo ~ 360 -8&00 
33,001 - 39,000 ~ 470 ~ 
39,001 : 45,000 ~ 590 ~ 
45,001 - 51,000 ~ 710 ~ 
51,001 -57,000 ~ 860 4-1+.QQ 
57 ,00 I - 63,000 &;G,00 JOJO ~ 
63,001 - 69,000 914,00 J/80 ~ 
69,001 - 73,280 l ,{la{l.00 1320 ~ 
73,281 - +1-;00{l 78,000 1,1§§.00 1520 ~ 

++;@J. 78,001 - 81,000 1,}eQ.00 1620 ~ 

For each vehi_cle with a gross weight in excess of 81,000 pounds an addi-
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tional tax of ~ $50 is imposed for each ton or fraction thereof in excess of 
81,000 pounds, subjectto provisions of subdivision 12. 

P-Fevided hev.1ei.1et=, $tH01taH~~fhe.se_Ht·this~tleftfteeas 
fflf!fltffiel<eORtltiffiftftlRlelffi;-ftft¥Hljl&gfflSS~ffl-ef-l-8-;QOOj!011f!QS 
mitlessfflllft~ ~011eds, ll!elal<shalleet · · 

fat Fef the PegistFation yeftf ~ ·+Q ~ ef ~ Etf1plie&4Jie SeheEh:tle I 0f 

8ehed1tle II ef this SHBdi,•isioR; . 

™ ~ ~ Fegisa=etioa ~ -1-9++;, go~ ef tl:tEi Etfl~lieable Sefted1:de I & 
Sehedele H ef this s1:1btfr,1isi0R; · 

fet Fef the Fegisketiea y-eat= -19+8, 9Q ~ ef #t£l applieable Sehedttle ~ 0f 

Seftedule H ef ~ sHb.divisian; 

~ Fef fft€ registFBHoe yeM -1-9+9- ttfttl tftCreel~eF, 4-QG ~ ef _#lt; epf)li0e 
!Me Sehedule ·J 0f Sehedule H ef ~- subdi-visiaR. 

g,, ,el!ielos ftfffillil&gfflSS weiglltift.,,._.ef ~ ~011eEls, ORtl IISeEI fef 
~ a:anspoFtat:ieR ef Hvesteelf er HnpreeesseEI 0ft6' fflW fftflfl products shall ee 
~ ftf: 9Q ~ ef the ~4iRAesota 0ftSe ~ f1FeSefiBe8 ey- #tis sHBBiYisioA 
llll<ler Sehed11le I <lllfiRg eaelt ef ll!e fifst sil< ~ ef -Yeliiele life ORtl <lllfiRg Ille 
~ Qft8 s1:1eeeeEliAg yeftfS·ef ¥ehtele flf.e as ffteft ff6fft Seh.eciule Ht ft£-0-
¥it:le<I ll!egfflSS Feeei~!s detweEI ffeffi Slleft ttSee<jlla!0f eli0eeE! eil~ ef Ille 
1;1wneF's teffll gt'0SS i=eeeipts #eHl -~ 013emtion 9f stteh-¥ektele <lllfiRg ~ H 
fft01Hft-~ immediofoly IJFeeeding the atHe sel ~ law f0f the ret=egise=atieA 
ef sttel:l ¥ehiele. =l=fte eweer shall HtffHSft saeh infefffiaiion os tftO eomfflissioner 
ef-~ ~ HHtY reffuire·, iflelueling SW0fft statemen~s ef faet, ftflEl tfte 
eommissioner et:~-~ shaH tkereHf!OR eletefffline whether otteft eweer 
- willtift lRtl pre-,isioRs ef !ltis ~ftfogFB~h. 

If &ft - ha& ROI IISeEI ~ -Yeliiele fef Ille IFBRS~erloliee ef li•,esloel, Of 

uRproeessed 6t:lEl t=aW- fftffft p:rodttets oe as te ee aele te ~grass~ ffif 
Ille -h!. lft0Rlit ~ as 11ereiR se1 ·forth, he ~ tie•iertl!eless, ~ fef 
regisfration kefet·mder·ane ~ 4Re i=ed1:1eed ffHE: QRG tfte eommissioner of~ 
~ SAftH.; affer eonsideration of tfte establisked fftef5, eletefffiine ,, Betker 
stteh eweer ¥.J etttiff.ee te ~ ~ ngistraHon appro¥eel. 

Y fi.n eweer fflff-S.te.~ ttftEler.tfte. eonelitions ftflft limitaiioes keretft sel 
feRlt;- lte shall imlf1eeliately fl0t#y tM eomfftissioRer ef ~ ~ ef 51:teB 
f8:a ftflEl ~ tfte differenee bet,.ieeA the s_efteduled grass. weighl ffBi- ftR6 Hie 
rethteed ta propoFtioeale ffi tfte Rttffl8ef ef fft0ftMlS remaieing ie tfte ~ rn 
ef tfte differenee f-er ~ fft0Rfft er fraetioe tftereof, begineing wiat tfte fft0Rfft 
-ift Wftieh ~ eperatif?RS wet=e diseeelinued 9f eftaeged. 

If ftR eweer ~ _uses ,_stteR ~ fer ·tfte tFBRspeFtati~n ef liYesteelc ftftEI 
tmpreeessed 8ft6 fftW" f9i=lfl pred1:1ets after tfte ~ beeomes dt:te wifftetH fe8lte­
fien;. He eEljustmeRt of fefl:tftEI ef_~ Sft8H :Be ffiftde <lllfiRg ~ eeleRdttr yettr f0i= 
feftS0ftS ef traRspoFtiRg li•,:e_steelc ·aoo uRproSess"ed· 886 fftW ~ prod1:1ets. 

All truck-tractors except.those herein defined as farm and urban truck-trac­
tors and commercial zone vehicles shall be taxed in accord with the foregoing 
gross weight tax schedule on the basis of the combined gross weight of such 
truck-tractor and any semi-trailer or semitrailers· which the applicant proposes 
to combine with the truck-tractor. In addition, to SlleR the gross weight tax 
imposed on the truck-tractor, each semi-trailer shall be taxed a fee of $10 fora 
one year period or:$50 for a. five year period whichever the applicant elects. 
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tlffl8ft Commercial zone trucks include only all trucks and all truck-tractors 
ftftQ semi lfaileFS 11',e& .... 111si•,el~· in lfansrofling r•orefly withii, !he -
~ aFea eeAsisting af IleReepiR·, Ra1t1.sey, Seeff';- E>aketa·, ABelfft., -Wesli-
~ ~ tftfYef eottAffes, et=·wf.d:ti.ft the- 60fJ'OFffie ttffHfS ef ~ elt:y 0f 

eon1ig11011s eifies 0f wit1>i1,""" mile ef eifies ef !he fiFSt an<! seeen<I elaS!r- l"ef 
ll!c r11,roses ef lllis eltmse. a lane "'"" ee<lee le !he ~ Slates ef Amefiea 
¼lfteef Ceeeml ba-ws-1-889:;Chtlf)lef_§:l..,~a S\:ElRl:tsey ~~Yekielesha#ftel 
'9e operated etilsiEle ffte m.etFopolitan ftfea et= eefJ3orete tiRHH, ef 5Heh ~ 0f 

een1ig11e11s ei!ie&, e, l,eyeHEi """ mile ef eifies ef !he fifsl an<! seeen<I elasst 
~~ the eommissioHer ef fKt&l4eS&fefyffiftf; ey~~ aaH\oFi::z:e 
fhe- peFRioAeet FeffiO'• el ef Sti€fi ¥efttele ff0ffi ftftf registftltioR area fa another. 
'FIie lieeesej>lates iss!lea lke,efe, ska!H,e~· ma,l,e!I. Qn tlf9ftft lfllel<san<I 
eemeiellliees !he la!< sllall l,e "8se<I 01t le!al g,ess weigl,I an<! sllall l,e "4 
pe,eem 8f ffte ~Um1esote ease fftk preseribed· Ht fffiS sabdh isieft 1JftEleF ~ 
Ille I <illfieg eaek ef !he fiFSt sia< yea,s ef ~ life, ·&!It ift Re """81 less !l!an 
~ an<! <illfieg !he-" an<I sueeee!ling yea,s ef ¥ehtele life as teken ff0ffl 
8ehe!l11le n, &!It ift Ae """81 less !l!an We In a<l!lilien le .,..el, g,ess weigl,I !el< 
imf1BSed 9ft #le tFUele tFeetor, eaeh setHitrailer ~fie~ a fee 0f i--1-9 ffif a 
eae Y68f ~et=~ feF a fi¥e yetH' ~ .\\kiehe, er t-ke apf='lieaRt ~ 
. PfeviEieEI tftftl ea vehieles ttSeEl- ey as e1:uhofize8 leeal e&ffftge €ilfAef opeF&tiRg 
HRQef a jlel'fflit isslioa PllfSIIGAI leseetieR 221.291§ 8"'I wilese g,ess lfftftspofla 
lien fOYORIIO eettSist ef Ill least eO pe,eelH: eblaiee!I selely ff0ffl leeal e&ffftge 
e8ffiage, sllall l,e laliea 1119G pe,eem ef ll!c pf0sefibe!l llf89ft IR!ek an<I eeml,i­
~ - fef !he life ef !he ¥efttele <illfieg eaek yea, .,..el, ¥efttele tS Ilse&, . 
~f8\•i8eEl ~ fffe gFeSS FeVORu.es e8taine0 ff8fft tFenspertatien seR•iees is 89-
tfti.ftee ft:etB leettl eftFtftge eftffiege is at least eQ pe,eem et all FeYen1:1e ebtained 
ff0ffl tFBnspet1alioA seFviees By sate peFS8fti- ftftQ flFO•,rilie8 ~ fftftt sate~ 
sllall ift Re """81 lae less !l!an .~ and semi-trailers which are: 

(I) used by an authorized local cartage carrier operating under a permit 
issued pursuant to section 221 .296 and whose gi'oss transportation revenue 
consists of at least 60 percent obtained solely from local Caftage· carriage, and 
are operated solely within the area.defined in section 221.29_6, subdivision l; 
or, 

(2) operated by an interstate carrier registered pursuant to section 221.61 or 
221 .62, or by an authorized local canage carrier or other carrier receiving 
operating authority pursuant to chapter 221, and operated solely within a zone 
exempt from regulation by the Interstate Commerce Commission pursuant to 
49 U.S.C. 10526/b). 

The license plates issued for commercial zone vehicles shall be plainly 
marked. Any person operating a commercial zone vehicle outside the zone or 
area in which its operation is authorized is guilty-of a inisdemeanor and, in 
addition to the penalty therefor, shall have the registration of the vehicle· as a 
commercial zone veh.icle revoked by the registrar and shall be required to 
re-register the vehicle at JOO percent of the full annual tax prescribed in the 
Minnesota base rate schedule, and no part of this tax shall be refunded during 
the balance of the registration year. 

On· commercial zone· trucks the tax shall be based on the total gross weight of 
.the vehicle and during the first eight years of vehicle life shall be 75 percent of 
the Minnesota base raie schedule. During the ninth and succeeding years of­
vehicle life the tax shall be 50 percent of the Minnesota base rate schedule, 
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except as otherwise provided in this subdivision. On commercial zone rrUcks, 
during the ninth and succeeding_years of vehicle life, the taxshall be: 

( a) for the 1982 registra/ion year, 35 percent of the tax imposed in the 
Minnesota base rate schedule; · 

(b) for the 1983 registration year, 40 percent of the tax imposed in the 
Minnesota base rate schedule; 

(c) for the 1984 registration year, 45 percent of the tax imposed in the 
Minnesota-base rate schedule; 

( d) forthe 1985 registration year, and each succeeding year, 50 percent of 
the (ax imposed in the Minnesota base rate schedule. 

On all trucks, truck-tractors tind semi-trailer comblnations, except those 
defined as farm trucks and farm combinations, and except for those urban 
trucks and combinations and comme_rcial zone vehicles specifically provided 
for in this subdivision, the tax for the first eight years of vehicle life shall be JOO 
percent of the tax imposedJn the Minnesota base rate schedule, and during the 
ninth and succeeding years of vehicle life, the tax shall be 75 percent of the 
Minnesota base rate prescribed by subdivision le, except as othenvise pr0-
vided in this subdivision. · 

o,i all trucks, truck-tractors and setrli~trq,i/er combintitions, except those 
defined as farm trucks and farm combinations, and except for those urban 
trucks and combinations and Commercial zone vehicles specifically provided 
for in this subdivision, during each of the first eight years of vehicle life the tax 
shall be: 

(a) for the registration year 1982, 83 percent of the tax imposed in the 
Minnesota base rate schedule; · 

(b) for the registration year 1983, 89 percent of the tax imposed in the 
MirJriesOta base rate schedule; 

(c) for the registration year 1984, 95 percent of the tax imposed in the. 
Minnesota base rate schedule; 

(d)for the registration year 1985, and each succeeding year, 100 percent of 
the·ta.x imposed in the Minnesota base ra~e schedule. 

Sec. 12. Minnesota Statutes 1980;- Section 168.013, Subdivision If, is 
amended to read: · 

Subd. If. [l~ffllRCITY BUSES.] On all intercity buses, the tax during each 
the first two years of vehicle life shall be based on the gross weight of the 
vehicle and-graduated according to the following schedule: 

Gross Weight of Vehicle 
. Under 6,000 lbs. 

6,000 to 8,000 lbs,, ind. 
8,001 to 10,000 lbs., incl. 

10,001 to 12,000 lbs., incl. 
12,001 to 14,000 lbs., incl. 
14,001 to 16,000 lbs., incl. 
16,001 to 18,000 lbs., incl. 
18,001 to 20,000 lbs., incl. 

.Tax 
. ...................... $125 

. ........ 125 
.. 125 

.... •.•. 150 
........ 190 
........ 210 

..... , ....................... 225 
....... 260 
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20,001 to 22,000 lbs., incl. . ..... : ................ : .... 300 
22,00 I to 24,000 lbs., incl. ............................ 350 
24,001 to 26,000 lbs., incl. .........................•.. 400 
26,001 to 28,000 lbs., incl. ............................ 450 

· 28,001 to 30,000 lbs., incl. ............................ 500 
30,001 and over ...................................... .550 

During each of the third and fourth years of vehicle life, the tax shall be 75 
percent of the foregoing scheduled tax; during the fifth year of vehicle life, the 
tax shall be 50 percent of the foregoing scheduled _tax; during the sixth year of 
vehicle life, the tax shall be 37 1/2 percent of the foregoing scheduled tax; and 
during the seventh and each succeeding year of vehicle life, the tax shall be 25 
pe~cent of the foregoing scheduled tax; provided that the annual tax paid in any 
year of its life for an intercity bus shall be not less than $175 for a vehicle of 
over 25 passenger seating capacity and not less ihan $125 for a vehicle of 25 
passenger and less seating capacity. 

On all intracity buses operated by an auto transportation company in the 
business of transporting_ personS for compensation as a·common carrier_ and 
operating within the limits of cities having populations in excess of 200,000 
inhabitants, the tax during each year of the vehicle life of each such bus shall be 
$40; on all of such intracity buses operated in cities having a population of less 
than 200,000 and more than 70,000 il)habitants, the tax during each year of 
vehicle life of each bus shall be $1-0; and on all of such intracity buses operating 
in cities having a population of less than 70,000 inhabitants, the tax during 
each year of vehicle life of each bus shall be $2. 

On all other buses the tax during each of the first three years of the vehicle 
life shall be based on the gross weightof the vehicle and graduated according to 
the following schedule: Where the gross weight of the vehicle is 6,000 pounds 
or less, $25. Where the gross weight of the vehicle is more than 6,000 pounds, 
and not more than 8,000 pounds, the_ tax shall be $25 plus an additional tax of 
$5 per ton for the ton or major portion in excess of 6,000 pounds. Wherdhe 
gross weight of the vehicle is more than 8,000 pounds, and not more than 
20,000 pounds, the tax shall be $30 plus an additional tax of $IO per ton for 
each ton or major portion in excess of 8,000 pounds. Where the gross weight of 
the veh_icle is more than20,000 pounds and not more.than 24,000 pounds, the 
tax shall be $90 plus an additional tax of $15 _per ton for each ton or major 
portion in excess of 20,000 pounds;• Where the gross weight of the vehicle is 
more than 24,000 pounds and not more,than 28,000 pounds, the tax shall be 
$120 plus an additional tax of $25 perton for each ton or major portion in 
excess of 24,000 pounds. Where the gross weight of the vehicle is more than 
28,000 pounds, the tax shall be $170 plus an additional iax of $30 per ton for 
each ton or major portion in excess of28,000 pounds. 

During eeelt ef the fourth, fifli> !Hl!i SH!!ft and succeeding years of vehicle 
life, the tax shall be 80 percent of the foregoing scheduled tax but in no event 
less than $20 per vehicle. · 

9lififtg eeelt ef 11,e se•,enth, eigltll, !Hl!i flffillt Y"!lfS ef -Yeitiele life; 11,e 1a,e 

Sft&H.8e~~efff½e fefegaiRg·seRe8wleEl~~ffl00e't'efttlessfftftft$-l-e 
f'E'f" 1;0ftiele. · · 

9lififtg the teftffi. ftft6 sueeeeSiHg Yeft¥S ef -Yeitiele ttfe.;. the ~ Sft8H ~ 4G 
~ef~ fei:egaing_ sefteduleEI ~etfffflR&~lessfftftftWJlef 'l'ehiele_. 
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Sec. 13. Minnesota Statutes 1980, Section 168.013, Subdivision lg, is 
amended to read: 

Subd. lg. [RECREATIONAL VEHICLES.] Selfpropelled recreational ve­
hicles shaH be separately licensed and taxed annually on the basis of total gross 
weight at -100 l"'f€"Rl ef and the tax shall be graduated according to the 
Minnesota base rate schedule prescribed in subdivision le ...,<le, Seheaule I 
<iufiHg eeeh ef !he HfSI si,, ')'<'QfS ef 'lffiiele !He, but in no event less than $14,­
afl<i <iufiHg !he ~ aH<i sueeeeaiRg ye!!fS ef 'lffiiele !He as l!!l<ett ffeffl 
Seheaule H, blff;,. Re e¥eHI Jes,; !h!!R $& $20, except as otherwise provided in 
this subdivision. 

For all self-propelled recreational vehicles, the tax for the ninth and suc­
ceeding years of vehicle life shall be: 

(a) for the 1982 registration year, 64 percent of the tax imposed in the 
Minnesota base·rate schedule; 

(b) for the 1983 registration year, 68 percent of the tax imposed in the 
Minnesota base rate schedule; · · 

( c) for the 1984 registration year, 72 percent of the tax imposed in the 
Minnesota base rate schedule; 

(d)for the 1985 registration year and each succeeding year, 75 percent of 
the tax imposed in th_e Minnesota base rate Schedule. 

Towed recreational vehicles shall be separately licensed and taxed annually 
on the basis of total gross weight at 30 percent of the Minnesota base rate 
prescribed in subdivision le uH<ier Seheaule I but in no event less than $5. 

+he ttRRltft! - "" ft slij>--tR €ttffif'OI' "" aeltt!ed ;,. see!ieR 108. Q 11 , suhai, i 
Sffffl 2-➔,. Sftall ee ftfi pFevtdeEI fer selfJ"FOpeHeEI reereatieRel 1.ie~ieles 1:ffiless 5':t€fi 
- elee!s le registef sueh slij>--Ht €ttffif'OI'"" ft ~ I+ !he - elee!s le 
,egislef sueh slij>--Ht ettffij>Of "" ft ~ !he ttRRltft! - shall he ei!hef !he -
impesea !er selfp•epellea reereatieRal ·,ehieles t>F!hel<l>< impesea ief!Rtel<seR 
!he basis ef g,ess weight tR sueai¥isieR -le-, nkiehe¥ef i<l ltigheF, Notwith­
standing any law to the contrary, all trailers and semitrailers taxed pursuant to 
this section shall be exempt from any wheelage tax now or hereafter imposed 
by any political subdivision or political subdivisions. 

Sec. 14. Minnesota Statutes 1980, Section 168.013, Subdivision lh, is 
amended to read: 

Subd, lh. [MOTORIZED BICYCLES.] On motorized bicycles the tax is~ 
$6, which includes the surtax provided for in subdivision 14. 

Sec. 15. Minnesota Statutes 1980, Section 168.013, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd. Ji. [URBAN TRUCKS.] On all vehicles registered as urban trucks 
for the registration year 1981, or any part thefeof, and which are not regis­
tered as commercial zone trucks for the registration year 1982 and suCceeding 
years, the tax shall be: 

(a) for the registration year 1982, 50 percent of the tax imposed in the 
Minnesota base rate schedule; 

(b) for the registration year 1983, 67 percent of the tax imposed in the 
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Minnesota base rate schedule; 

(c) for the registration year 1984, 84 percent of the tax imposed in the 
Minnesota base rate schedule; 

(d)for the registration year 1985, and each succeeding year, lOOpercentof 
the tax imposed in the Minnesota base rate schedule. 

Beginning with the _registration year 1985. the registrar shalf. not issue 
urban license plates. · 

Sec. 16. Minnesota Statutes 1980, Section 168.013, Subdivision 2, is 
amended to read: 

Subd. 2. [PRORATED FEES.] When a motor vehicle first becomes subject 
to taxation during the registration period for which the tax is paid, the tax shall 
be for the remainder of the period prorated on a monthly basis, 1/12 of the 
annual tax for each calendar month or fraction thereof; provided, however, that 
for a vehicle having an annual tax of~ $10 or less there shall be no reduction 
until .on· and after September 1 when sl!eh the annual tax shall be reduced 
one-half. 

Sec. 17. Minnesota Statutes 1980, Section 168.013, Subdivision 3, is 
amended to read: 

Subd. 3. [APPLICATION; CANC!lb•.TIO~I CANCELLATTON; EXCES­
SIVE GROSS WEIGHTS FORBIDDEN.] The applicant for all licenses based 
on gross weighi ~hall state in writing upon oath, among other things, the 
unloaded weight of such vehicle or trailer and the maximum load the applicant 
proposes to carry thereon, the sum of which shall constitute the gross weight 
upon which the license tax shall be paid, but in no case shall the declared gross 
weight upon which the tax is paid be less than -1-4,Q 1-114 times the declared 
unloaded weight of the vehicle or trailer to be registered, except recreational 
vehicles taxed under subdivision lg, school buses taxed under subdivision 18 
and wreckers defined in section 169 .0 I, subdivision 52. The gross weight of a 
wrecker is the actual weight of the wrecker fully equip~d, but does not include 
the weight of a wre_cked or disabled vehicle towed or drawn by the wrecker. 

The gross weight of no vehicle or trailer shall exceed the gross weight upon 
which the license tax has been paid by more than four percent or 1000 pounds, 
whichever is greater. · 

The gross weight of the vehicle or trailer for which such license tax is paid 
shall be indicated by a distinctive character on the license plate or plates except 
as provided in subdivision 12 and the plate or plates shall be kept clean and 
clearly visible at all times. 

The owner, driver, or user of a vehicle or trailer upon conviction for trans­
porting a gross weight in excess of the gross weight for which it was registered 
or for operating a vehicle with an axle weight exceeding the maximum lawful 
axle load weight shall be guilty of a misdemeanor and be subject to increased 
registration or re-registration according to the following sc~edule: 

(I) The owner,. driver or user of a vehkle or trailer.upon conviction for 
transporting a gross weight in excess of the gross weight for which it is 
registered by more than four percent or I 000 pounds, whichever is greater, but 
less than 25 ~rcent or for o~rating or using a vehicle or trailer with an axle 
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weight exceeding the maximum lawful axle load as provided in section 169.83 
by more than four percent or 1000 pounds, whichever is greater, but less than 
25 percent, in addition to any penalty imposed on him for the misdemeanor 
shall apply to the registrar to increase the authorized gross weight to be carried 
on the vehicle to a weight equal to or greater than the gross weight of which the 
owner, driver, or user was convicted of carrying, the increase computed for the 
balance of the calendar year on the basis of II 12 of the annual tax for each 
month remaining in the calendar year beginning with the first day of the month 
in which the violation occurred. If the additional registration tax computed 
upon that weight, plus the tax already paid, amounts to more than the regular 
tax for the maximum gross weight permitted for such a vehicle under section 
169.83, that additional amount shall nevertheless be paid into the highway 
fund, but the additional tax thus paid shall not be deemed to permit the vehicle 
to be operated with a gross weight in excess of the maximum legal weight as 
provided by section 169.83. Unless the owner within 30 days after such a 
conviction shall apply to increase the authorized weight and pay the additional 
tax as herein provided, the registrar shall revoke the registration on the vehicle 
and demand the return of the registration card and plates issued by him on that 
registration. 

(2) The owner or driver or user of a vehicle or trailer upon conviction for 
transporting a gross weight in excess of the gross weight for which the vehicle 
or-trailer was registered by 25 percent or more, or for operating or using a 
vehicle or trailer with an axle weight exceeding the maximum lawful axle load 
as provided in section 169.83 by 25 percent or more, in addition to any penalty 
imposed on him for the misdemeanor, shall have the reciprocity privileges on 
the vehicle involved if the same is being operated under reciprocity canceled by 
the registrar, or if the vehicle is not being operated under reciprocity; the 
certificate of registration on the vehicle so operated shall be canceled by the 
registrar and the registrar shall demand the return of the registration certificate 
and registration plates. The registrar may investigate any allegation of gross 
weight violations and demand that the operator show cause why all future 
operating privileges in the state should not be revoked unless the additional tax 
assessed be paid. 

(3) When the registration on a motor vehicle, trailer or semitrailer has been 
revoked by the registrar according to provisions of this section, such vehicle 
shall not be again operated on the highways of the state until it is registered or 
re-registered, as the case may be, and new plates issued, and the registration fee 
therefor shall be the_ annual tax for the total gross weight of the vehicle at the 
time of. violation. 

Sec. 18. Minnesota Statutes 1980, Section 168.017, Subdivision l, is 
amended to read: 

Subdivision l .. All passenger automobiles, ambulances, hearses, pickup 
trucks, and stat_ion wagons, beginning Aj,ftt+,~ shall be registered by the 
registrar according to the monthly series system of registration prescribed by 
this section. 

Sec. 19. Minnesota Statutes 1980, Section 168.017, Subdivision 3, is 
amended to read: 

Subd. 3. All vehicles subject to registration under the monthly series system 
shall be registered by the registrar for a period of 12 consecutive calendar 
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months, except as follows: 

(a) If the application is an original rather than renewal application; or, 

(b) The application is the next registration occurring after a dealer or dis­
trib~tor has registered a motor vehicle prior to its assessment or taxation as 
personal property pursuant to section 168. 28; or, 

(c) The application is a renewal application/or a pickup truck for the regis­
tration year of~ 1982. 

In such instance the registrar may register the vehicle which is the subject of 
the application for a period of not less than three nor more than 15 calendar 
months, when the registrar determines that such registration will help to 
equalize the registration and renewal work load of the department. 

Sec .. 20. [168.018] [QUARTERLY REGISTRATION OF FARM 
TRUCKS.] 

The owner of any farm truck as defined in section 168 .OJ 1, subdivision 17, 
may elect to register and license the farm truck only for one or more quarters of 
a registration year, at a tax of one-fourth of the annual tax on the vehicle plus 
$5 for each quarterly registration. The expiration date of a quarterly registra­
tion. shall be displayed on the license plate iii such a manner as the registrar 
shall direct. No farm truck registered on a quarterly basis shall be operated on 
the public streets and highways more than ten days beyond the end of the 
quarter for which it is registered unless the registration has been renewed for 
another quarter or for the remainder of the registration year. 

For purposes of this section registration quarters shall begin on March 1, 
June 1, September 1, and December 1. 

Sec. 21. Minnesota Statutes 1980, Section 168.12, Subdivision 2, is 
amended to read: 

Subd. 2. [AMATEUR RADIO STATION LICENSEE; SPECIAL LI­
CENSE PLATES.] Any applicant who is an owner or joint owner of a motor 
vehicle and a resident of this state, and who holds an official amateur radio 
station license, or a citizens radio service class D license, in good Standing, 
issued by the Federal Communications Commission· shall upon compliance · 
with all laws of this state relating to registration and the licensing of motor 
vehicles and drivers, be furnished with license plates for ..,ei, the motor vehi­
cle, as prescribed by law for passenger cars, upon which, in lieu of the numbers 
required for identification under subdivision I, shall be inscribed the official 
amateur call letters of S!leh the applicant, as assigned by the Federal Commu­
nications Commission. The applicant shall pay in addition to the registration 
tax required by law, the sum of~ $10 for ..,ei, the special license plates, 
and at the time of delivery of ..,ei, the special license plates the applicant shall 
surrender to the registrar the current license plates issued for Sti6ft the motor 
vehicle. This provision for the issue of special license plates shall apply only if 
the applicant's passenger automobile is already registered in Minnesota so that 
the applicant has valid regular Minnesota plates issued for that passenger 
automobile under which to operate it during the time that it will take to have the 
necessary special license plates made. If the applicant owns or jointly owns 
more than one motor vehicle he may .apply for special plates for each of not 
more than two vehicles, and, if each application complies with this subdivi-
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sion, Ihe registrar shall furnish the applicant with 5tleh the special plates, 
inscribed with the official amateur call letters and 5tleh other distinguishing 
information as the registrar considers necessary, for each of the two vehicles. 
And the registrar may make 5tleh reasonable regulations governing the use of 
5"eil the special license plates as will assure the full compliance by the owner 
and holder of stteh the .special plates, with all _existing laws governing the 
registration of motor vehicles, the transfer and the use thereof.- When the 
ownership of a motor vehicle for which 5tleh special license plates have been 
furnished by the registrar, changes from one person to another, the special 
license plates herein authorized shall be promptly removed from the motor 
vehicle by the seller and returned to the registrar, at which time the seller or the 
buyer of St:teft the. motor vehicle shall be entitled to rec_eive license plates for 
5"eil the motor vehicle as provided in section 168.15. 

Sec. 22. Minnesota Statutes 1980, Section 168.12, Subdivision 2a, is 
amended to read: 

Subd. 2a. [PERSONALIZED LICENSE PLATES.] Personalized license 
plates shall be issued to any applicant for registration of a passenger automo­
bile, station wagon, van or pickup truck with a gross weight of 9,000 pounds pr 
less, or self-propelled recreational vehicle, upon coffipliance with all laws of 
this state relating to registration of the vehicle, and upon payment of a fee of 
~ $JOO in addition to the registration tax required by law for the vehicle. In 
lieu of the numbers assigned as provided in subdivision I, such personalized 
license plates shall have imprinted thereon a series of not to exceed any com­
bination of six- numbers and letters. When an applicant has once obtained 
personalized plates, he shall have a prior claim for similar personalized plates 
in the next succeeding year that plates are issued if he makes application for 
them at least 30 days prior to the first date on which his registration can be 
renewed. The commissioner of public safety shall adopt rules and regulations 
in the manner provided by chapter 15,.regulating the issuance and transfer of 
such personalized license plates. No words or combination of letters placed on 
such personalized licerise_ plates may be used for commercial advertising or be 
of an obscene. indecent or immoral nature,. or such as wOuld off~nd public 
morals or decency. The call signals or letters of a radio or television stati.on 
shall not be construed as commercial advertising for the purposes of this 
subdivision. 

Notwithstanding the provisions of subdivision I, personalized license plates 
issued pursuant to this subdivision· may be transferred to another motor vehicle 
upon the payment of a fee of $5, which fee shall be paid into the state treasury 
and credited to the highway user tax distribution fund. The registrar may by 
regulation provide a fonn for such notification. 

The fee prescribed for personalized license plates shall be paid only in those 
years in which the number plate itself is issued, and shall not be payable in any 
year in·which a year plate, tab or sticker is issued in lieu of a number plate. 

All fees from the sale of personalized license plates shall be paid into the 
state treasury and credited tcfthe highway user tax distribution fu~d. · 

Sec. 23. Minnesota Statutes 1980, Section 168.16, is amended to.read: 

168.16 [REFUNDS; APPROPRIATION.] 

After the tax upon any mot.or-vehicle shall have been paid for any year, 
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refund shall be made for errors made in computing. the tax or fees and for the 
error on the part of an owner who may in error have registered a motor vehicle 
that was not before, nor at the time of stteft, registration, nor at any time 
thereafter during the current past year, subject toSt!€h tax in this state, provided 
that after more than two years after St!€h the tax was paid no refund shall be 
made for any tax paid on any vehicle exempted from taxation by reasons of 
nonuse as provided by section 168.012. s.,e1, The refundmentshall be made 
from any fund in possession of the registrar and shall be deducted from his 
monthly report to the commissioner of finance. A detailed report of St!€h the 
refundment shall accompany the report. The former owner of a transferred 
vehicle by an assignment in writing endorsed upon his registration certificate 
and delivered to the registrar within the time provided herein may sell and 
assign to the new owner thereof the right to have the tax paid by him accredited 
toSt!€h the owner who duly registersSt!€h the vehicle. Any owner at the time of 
such occurrence, whose vehicle shall be permanently destroyed, peFHlaaeR!I)' 
reme•;e<I ff0ffl tlte stete, or sold to the federal government, the state, or political 
subdivision thereof, shall upon filing a verified claim be entitled to a refund of 
the unused portion of the tax paid upon the vehicle, computed as follows: 

(I) If the vehicle ss registered under the calendar year system of registration, 
the refund is computed pro rata by the month, one-twelfth of the annual lax 
paid for each month of the year remaining after the month in which the plates 
and certificate were returned to the registrar; 

(2) In the case of a vehicle registered under the monthly series system of 
registration, the amount of the refund is equal to the sum of the amounts of the 
license fee attributable to those months remaining in the ·licensing period after 
the month in which the plates and certificate were returned to the registrar. 

PffiviEleEl, hm,., e;•er, #tat tft the ease ef a.¥eftie.le 1:1eFR10:Re1HI) Femeve8 fffiffl: 
the Slftte ftfttl. Hie registffir i-s setisfieEI that Hie Fegistmtien ~ ftfttl. eenifieete 
ftft¥e eeea SHffea<lerea ff> """ eaaeelea ey tlte - ¥eftie.le e!epartmeat ef 
tHl6lker Sltlle er eeHat.,, he~· eempHte tlte refutt<I itt tlte SBHte fflfHtfleF as if 
St!€h jlfflleS IHlt! eeFtifieale were relHFHea te hifft as ef tlte date ef ""'" SHffen<ler 
aRtl eaReeHatieR. 

There is hereby appropriated to the persons entitled to 5tt€ft a refund, from 
the fund or account in the state treasury to which the money was credited, an 
amount sufficient to make the refund and payment. 

Sec. 24. Minnesota Statutes 1980, Section 168.27, Subdivision 16, is 
amended to read: 

Subd. 16. !PLATES, DISTINGUISHING NUMBERS.] (a) The registrar 
shall isslle to every motor vehicle dealer, upon a request from such motor 
vehicle dealer licensed as provided in subdivisions 2 or 3, one or more -pair of 
number plates displaying a general distinguishing number upon the payment of 
$10 to the registrar. In addition the dealer shall pay a motor vehicle excise tax 
of $15 annually for each pair of dealer plates purchased as required by section 
297B.035. The registrar shall deposit the tax in the state treasury and it shall be 
credited 46 tlte geaeml fua<I as provided in section 297B.09. Motor vehicles, 
new or used, owned by such motor vehicle dealer and bearing such number 
plates, except vehicles leased to the user who is not an· employee of the dealer 
during the term of the lease, held for hire, or customarily used by the dealer as a 
tow truck, seivice truck, or parts pickup truck, may be driven upon the streets 
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and highways of this state by such motor vehicle dealer, or any employee of 
such motor vehicle dealer or by any member of the immediate family of such 
dealer or employee for .either private or business purposes; or may be driven 
upon the streets and highways for demonstration purposes by any prospective 
buyer thereof for a period of 48 hours or in the case of a truck, truck-tractor, or 
semi-trailer; for a period of seven-days; 

(b) A new or used motor vehicle sold by such motor vehicle dealer and 
bearing the motor vehicle dealer's number plates may be driven upon the 
public streets· and highways for a period of72 hours by the buyer for either of 
the following purposes: ( I) Removing the v.ehicle from this state for registra­
tion in another state, or (2) permitting the buyer to use the motor vehicle before 
he receives number plat.es-. pursuant to his· own registration. Use of a motor 
vehicle by the buyer under.the provisions of clause (2).of the preceding sen­
tence·before he receives-Ilumber pl:iteS pllrsuant to his own registration consti­
tutes a use of the public streets or highways for the purpose of the time 
requirements for registration of motor vehicles. 

Sec. 25. Minnesota Statutes 1980, Section l68C.ll, Subdivision 1, is 
amended to·read: 

Subdivision 1, [APPOINTMENT.] Subject to the provisions of subdivision 
2, the commissioner shall appoint as deputy registrars of bicycles any bicycle. 
dealer, or agent or employee thereof, or any agent or employee designated by a 
municipality that sells bicycles at public auction who applies for appointment 
ill -a manner prescribed by the_ commissioner; provided that conCurre.ntly there 
may be no more than one-·such deputy for each separate place of business of a 
bicycle dealer, Deputy registrars of bicycles shall act as agents of the commis­
sioner and may accept registrations as provided in Laws 1976, Chapter 199, 
except that no deputy registrar of bicycles shall be required to registerbicycles 
sold by other bicycle dealers .. The commissioner, deputy registrars of motor 
vehicles, and deputy registrars of bicycles may charge and retain an additional 
W eet!!S $/per registration granted for their services. In the case of a deputy. 
registrar of motor vehicles, the W €eft!S $1 shall be deposited in the treasury of 
the place for which he is appointed, or if the deputy is not a public official he 
shall retain the filing fee. All other registration fees collected by the commis­
sioner, deputy registrars of motor vehicles and deputy registrars of bicycles 
shall be processed, accounted for and transmitted to the state treasurer .as 
required by the commissioner. · 

Sec. 26. Minnesota Statutes 1980, Section 169 .11, is amended to read: 

169. II [CRIMINAL NEGLIGENCE.] 

The commissionerof pub I ic safety shall revoke the driver's license, 11116 ~ 
t=e¥0ke tBtieha1:1ffe1u's lieense, of any persOn convicted of the crinie of _criminal 
negligence in the operation of a vehicle resulting in the death of a human being. 

·sec. 27 .' Minnesota Statutes 1980, Section 169. 79, is amended to read: · 

169.79 [VEHICLE REGISTRATION.] 

No person shall operate, drive or park a motor vehicle on any highway unless 
the vehicle is registered in accordance with the laws of this state and has the 
number plates for the current year only, as assigned to it by the commissioner 
of public safety, conspicuously displayed thereon in a manner that the view of 
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any plate is not obstructed. If the vehicle is a motorcycle, motor scooter, 
motoriied bicycle, motorcycle sidecar, trailer, or semitrailer, one such plate 
shall be displayed on the rear thereof; if the vehicle is a truck-tractor 0f, 
road-tractor or farm truck, as defined in section 168.01 l; subdivision 17, but 
excluding from that definition semitrailers and trailers, one Sllelt plate shall be 
displayed on the front thereoftif#is"ftYefflefl<ifl<ieffl1810f ·,ehiele, 0fleS!ielt 
j!lale shall l,e EliSfll&yeEI 8ft !he ff6fi! aae""" 8ft th<Heftf lhefeef. All plates shall 
be. securely fastened so as to prevent them from swinging. The person driving 
the motor vehicle shall keep the plate legible and unobsiructed and free from 
grease, dust, or other blurring· material so that the lettering shall be plainly 
visible at all times. 

Sec. 28. Minnesota Statutes 1980,- Section 169.95, is amended to read: 

169.95 [COURTS TO KEEP SEPARATE RECORDS OF VIOLATIONS.] 

Every magistrate or judge of a court not of record, and every clerk of a court 
of record, shall keep a full record of every case in which a person is charged 
with any violation of this chapter or of any other law, or city ordinance, 
regulating the operation of vehicles on highways. 

Within ten days after the conviction or forfeiture of bail of a person upon a 
charge of violating any provisions of this chapter or other law, or city ordi_­
nance, regulating the operation of vehicles on highways, every magistrate_ of 
the court, or clerk of the court of record in which such conviction was had or 
bail was forfeited, shall prepare and immediately forward to the department of 
public safety an abstract of the record of the court covering the case in which 
the person was so coovicted or forfei!ed bail, which abstract must be certified 
by the person so required to prepare the same to be true and correct. 

The ,;bstract must be made upon a form furnished by the department of 
public .safety, and shall include the name and address of the party charged, the 
driver's "license number er eftettffeH:F's Iteettse.ffllfR9ef of the person involved, 
the nature of the offense, the date of hearing, the plea, the judgment; or 
whether bail fqrfeited, and the amount of the fine or forfeiture, as the case may 
be. 

Every court of record shall also forward a like report to the department of 
public safety upon the conviction of any person of manslaughter or other 
felony in the commission of which a vehicle was used. 

The failure, refusal, or neglect of any such judicial officer to comply with 
any of the requirements of this section shall constitute misconduct in the office 
and shall be ground for removal therefrom. 

Sec. 29. Minnesota Statutes 1980, Section 17-1.02, Subdivision 3, is 
amended to read: 

Subd. 3. [MOTORIZED BICYCLES.] No motorized bicycle shall be 
operated on any public roadway by any person who does not possess a valid 
drivers license, unless the person has obtained a motorized bicycle operator's 
permit from the commissioner of public safety. The permit may be issued to 
any person who has attained the age of I 5 years and who has passed the 
examination prescribed by the commissioner. The commissioner. may pro­
mulgate rules and regulations prescribing the content ofthe examination and 
the information to be contained on the permit. 
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The fees for motorized bicycle operator's:permit are as follows: 

(a) Examination and operator's permit; 
valid for one year 

(b) Duplicate 
(c) Renewal permit before age 18 

and valid until age I 8 
(d) Renewal permit after age 18 

and valid for four years 
(e) Duplicate ofany renewal permit 

2939 

Sec. 30. Minnesota Statutes 1980, Section 171.04, is amended to read: 

171.04 [PERSONS NOT ELIGIBLE FOR.DRIVER'S LICENSES.] 

The department shall not issue a driver's license hereunder: 

(I) To any person who isunder the age of 16 years; to any 'person under 18 
years unless such person shall have successfully completed a course in driver 
education, including both classroom and behind-the-wheel instruction, ap­
proved by the department of public safety or, in the case of a course offered by 
a private, commercial driver education school or institute employing driver 
education instructors, by the department of public safety, except when such 
person has completed a· course of driver education in another state or_ has a 
previously issued valid license from another state or country; nor to any person 
under I 8 years unless the application of license is approved by either parent 
when.both reside in the same household as the minor applicant, otherwise the 
parent having custody or with whom the mirior is living in the event there is no 
court order for custody, or guardian having the custody of such minor, or in the 
event a person under the age of 18 has no living father, mother or guardian, the 
license shall not be issued to such person unless his application therefor is 
approved by his employer. Behind-the-wheel driver education courses offered 
in any public school shall be open for enrollment to persons between the ages of 
15 and 18 years residing in the school district or attending school therein. Any 
public school offering behind-the-wheel drivei education courses may charge 
an enrollment fee for the behind-the-wheel driver education course which shall 
not exceed the actual cost thereof to the public school and the school district. 
The approval required herein shall contain a verification of the age of the 
applicant; · 

(2) To any person whose license bas been suspended during the period of 
suspension except that a suspended license may be reinstated during the period 
of suspension upon the licensee furnishing proof of financial responsibility in 
the.same manner as provided in the Minnesota no-fault automobile insurance 
act; 

(3) To any person whose license has been revoked except upon furnishing 
proof of financial responsibility in the same manner as provided in the Minne­
sota no-fault automobile insurance act. and if otherwise qualified; 

-(4) To any person_.who is ftft Re.Bituel 8Rmlf8:fd Elfl 8eteFR1iaed ~ eaffif)_eteRt 
e.1:1th.aFity ~ +s e.ddieted ta the ttSe ef Rat=eetie ~-a drug-dependent person as 
defined in section 254A.02, :subdivision 5; 

(5) To any person who has been adjudged legally incompetent by reason of 
mental illness, mental deficiency, or inebriation, .and has not been restored to 
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capacity, unless the depanment is satisfied that such person is competent to 
operate a motor vehicle with safety to persons or propeny; 

(6) To any person who is required by this chapter to take an examination, 
unless such person shall have successfully passed such examination; 

(7) To any person who is required under the provisions of the Minnesota 
no-fault automobile insurance act of this state to deposit proof of financial 
responsibility and who has not deposited such proof; 

(8) To any person when the commissioner has good cause io believe that the 
operation of a motor vehicle on the highways by such person would be inimical 
to public safety or welfare; 

(9) To any person when, in the opinion of the commissioner, such person is 
afflicted with or suffering from such physical or mental disability or disease as 
will affect such person in a manner to prevent him from exercising reasonable 
and ordinary control over a motor vehicle while operating the same upon the 
highways; nor to a person who is unable to read and understand official signs 
regulating, warning, and directing traffic. 

Sec. 31. Minnesota Statutes l 980, Section 17 l.06, Subdivision l, is 
amended to read: 

Subdivision l. [FORMS OF APPLICATION.] Every application for an 
instruction permit or for a driver's license shall be made upon a form furnished 
by the depanment, and every application shall be accompanied by the proper 
fee. All Slteh applications el<€ej>t appliealiaAs fef reAewal shall be signed in the 
presence of the person authorized to accept Slteh the applications, or the signa­
ture on the application shall may be verified by a notary public. Pej'lfleAI ef ll!e 
fee fflf ll!e tlas,;B !ieeASe ftftt! 8as,; A !ieeASe llj!0A iAi!ift! appliealiaA wi!H,e al 
~ rlaee ef l¼f)f)lieetioA. 

Sec. 32. Minnesota Statutes 1980, Section 171.06, Subdivision 2, is 
amended to read: 

Subd. 2. [FEES.] (a) The fees for a license shall ee and Minnesota identifi­
cation card are as follows: 

Classified Driver License C~$10 B-$W $15 A~$20 

Classified Provisional D.L. 
Instruction Permit 
Duplicate Driver or Provisional License 
Minnesota identification card,- except 
as otherwise provided in section 171 .07, 
subdivisions 3 and Ja 

C➔ $6 B➔ $JO 

~$4 
~ $3 

$6 

Sec. 33. Minnesota Statutes 1980, Section 171.06, Subdivision 3, is 
amended to read: 

Subd. 3. [CONTENTS OF APPLICATION.] Every application shall state 
the full name, date of binh, sex and residence address of the applicant, a 
description of the applicant in such manner as the commissioner may require, 
and shall state whether or not the applicant has theretofore been licensed as a 
driver; and, if so, when and by what state or country and whether any such 
license has ever been suspended or revoked, or whether an application has ever 
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been refu"\'d; and, if so, the date of and reason for such suspension, revocation, 
or refusal, together with such facts pertaining to the applicant and his ability to 
operate a motor vehicle with safety as may be required by the commissioner. 
s.te1, The application form shall contain a notification to the applicant of the 
availability of the donor document provided pursuant to section 171.07,. sub­
division 5, and shall Contain spaces where the applicant must indicate a desire 
to receiv.e or not to receive the donor document . .The application shall be in the 
-form prepared by·the commissioner. 

Sec. 34. Minnesota Statutes 1980, Section 171.06, {s amended by adding a 
subdivision to read~ 

Subd. 3a. [MIDDLE NAME MAYBE MAIDEN NAME.] For the purposes 
of subdivision 3, and section 171.07, subdiv.ision 1, the full name of a married 
applicant may include, at the option of the applicant, the applicant's family 
name prior to-marriage instead. of the applicant's given middle name, not­
withstanding the-middle name" specifiiid on ·1he G.p{JliCant' s marriage certifi­
cate. 

Sec. 35. Minnesota Statutes 1980, Section 171.06, Subdivision 4, is 
amended to read: 

Subd. 4. [APPLICATION, FILING.] Any applicant for an instruction per­
mit, a driver's license, restricted license, or duplicate license may file his an 
application with a clerk of the district court or at a,state office. s.teh The clerk or 
state office shall flfl<i is llefehy eHtheri~ed 10 receive and accept ,;tl€ft the 
application. :i:e eeYeF f.tll e,1:peRses ieve1Ye8 Ht reeeiviRg. 8eeeritiRg 0f fef­
v, &fdieg ta ate Ele13ftfffflOAt t1t9plie£tti0Rs_:9ftd fees,~ stftle e-ffiee fftao/ehafge ~ 
~-fef eaeh ftflfllieetion ffif' &fl iRslfttetien ~ tlt1f)Heele lieense, tff'tYeF 
~ 0f FestAeteB ~ Sttefl a99itional tee shalt alse at; f8RvaF9e9 te. tfte 
tlefJCHtment. To cove_r all expenses involved in rec_eiving, accepting, or for­
warding to the department applications and fees, the clerk of the district court 
may ehafge ftfl<! retain a county fee of $1 for each application for 11ft a Minne­
sota identification card, instruction permit, duplicate license, driver license, or 
restricted license-, tfte eeu-Hty fee ef &-l-4tal-l-8e Ht aEIBifioR tetke fees of Ref\, ise 
pro ,ided by low. The amount allowed to be retained by the clerk of the district 
court shall be paid into the county treasury and credited to the general revenue 
fund Qf the county. The clerk of court shall forward all applications and fees, 
less the .amount herein allowed to be retained for expense, to the department 
within -14 ten days of the receipt by him. The clerks of the district courts may 
appoint agents to assist in accepting applications, but the clerks shall require 
every ,;tl€ft agent to forward to the clerk by whom he is appointed all applica­
tions accepted and fees collected by him,. except that an agent may retain 
one-half of the $ I county fee to cover his expenses involved in receiving, 
accepting or forwarding the applications and fees. The clerks of court shall be 
responsible for the acts of agents appointed by them and for the forwarding to 
the department of all applications accepted and those fees collected by ,;tl€ft 
agents and by themselves as are required to be forwarded to the department. 

Sec. 36. Minnesota Statutes 1980, Section 171.07, Subdivision I, is 
a~ended to read: 

Subdivision I. The department shall, upon the payment of the required fee, 
issµe to every applicant qualifying therefor a license designating the type or 
class of vehicles he is authorized to drive as applied for, which license shall 



2942 JOlJRNAL OF THE SENATE [57TH DAY 

bear thereon a distinguishing number assigned to the licensee, the full name, 
date of birth, residence address and permanent mailing address if different, a 
description of the- licensee in such manner as the comniissioner deems neces:. 
sary, and a space upon which the licensee shall write his usual signature with 
pen and ink. No license shall be valid until it has been so signed by the licensee. 
Except in the case of an instruction permit, every license shall bear thereon a 
colored photograph of the licensee. Every license issued to an applicant under 
the age of 18 shall be of a distinguishing color and plainly marked "provi­
sional". The department shall use such process or processes in the issuance of 
licenses that prohibits ·as near as possible, the ability to alter or reproduce the 
licenses, or prohibit the ability to superimpose a photo on such licenses without 
ready detection. &el, lieeftse eerlifieate iSSl!eEI sh&!! be 0ft ftll .al! f'laS!ie "f 
lomi11eteEl f'laS!ie e&Ftl with~ i8eRtifyiog ie~ffflotioe embossed HieFeoe. A 
license issued to an applicant of age 65 or over shall be plainly marked "sen-
ior" if requested by the applicant. · 

Sec. 37. Minnesota Statutes 1980, Section 171.07, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd. la. [PHOTOGRAPHIC NEGATIVES; FILING; DATA CLASSIFI­
CATION.] The department shall file, or .contract to file, all photographic 
negatives obtained in the process of issuing driver licenses or MiizllesOta 
identification cards. The negatives shall be private data pursuant to section 
15.162, subdivision 5a. Notwithstanding section 15.165, subdivision 3, the 
department shall not be required to provide copies of photographic negatives 
to data subjects. I:he use Of the files is restricted to the issuance and control of 
driver licenses q,nd for law enfOrceme"nt purposes in the investigation .and . 
prosecution of felonies. · 

Sec. 38. Minnesota Statutes 1980, Section 171.07, Subdivision .3, is 
amended to read: · 

Subd. 3. Upon payment of the required fee fef a ari, er's lieeftse lleariftg a 
eel8FC<I ~hetegraph, the department may issue to every applicant who does not 
physically qualify for a driver's license, or any person not currently licensed to 
drive, who does not intend to apply for a driver's license under this section or 
who wishes to discontinue driving and surrenders his current driver's license, a 
Minnesota identification card. The card shall bear !here0ft a distinguishing 
number assigned to the applicant, a colored photograph, the full name, date of 
birth, residence address, a description of the applicant in SHeft the manner as the 
commissioner deems necessary, and a space upon which the applicant shall 
write his usual signature with pen and ink. 

Each Minnesota identification card shall be 0ft "" al! f'laS!ie e,: la111ieflfed 
f'laS!ie ellffl of a eistieguislliRg eeler ftll8 plainly marked "non-driver"; The 
fee for a Minnesota identification card issued to any person who is mentally 
retarded, as defined in section 252A.02, subdivision 2, shall be 50 cents. 

Sec. 39. Minnesota Statutes 1980, Section 171.17, is amended to read: 

171.17 [REVOCATION.]. 

The department shall forthwith revoke the license of any driver upon re­
ceiving a record of such driver's conviction of any of the following offenses: 

(I) Manslaughter or crimina)negligence resulting from the operating of a 
motor ·.vehicle; 
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(2) O~eFe~iRg a fHetef .-vehiele while tlfttlef ·ffte intluenee ef iR~enieaHRg 
flllll<'F 0f noreslie <iRlg Any violation of section 169.121; 

(3) Any felony in the commission of which a motor vehicle was used; 

( 4) Failure to stop and disclose identity and render aid, as required under the 
laws of this state, in the event of a motor vehicle accident resulting in the death 
qr personal injury of another; 

(5) Perjury or the making of a false affidavit or statement to the department 
under any law relating to the owriership or operation of a motor vehicle; 

(6) Except as this section otherwise provides;·convictiori, _plea of guilty, or 
forfeiture of bail not vacated, upon three charges of violating, within a period 
of 12 months any of the provisions of chapter 169, or of the rules, regulations, 
or municipal ordinances enacted in conformance therewith for which the ac­
cused may be punished upon conviction by imprisonment; 

(7) Conviction of an offense in another state which, if committed in this 
state, would be grounds for the revocation of the driver's license. 

When any judge of a juvenile court, or any of its duly authorized agents, 
shall determine, formally or informally, that any person under the age of 18 
years has committed any offense defined in this section, such judge, or duly 
authorized agent, shall immediately report such determination to the" depart­
ment, and the commissioner shall immediately revoke the license of that per­
son. 

Upon revoking the license of any persori, as hereinbefore in this chapter 
authorized, the department shall immediately notify the licensee, in writing, 
by depositing in the United States post-office a notice addressed to the licensee 
at his last known address, with postage prepaid thereon. 

Sec. 40. Minnesota Statutes 1980, Section 171.29, is amended to read: 

171.29 [REVOKED LICENSES; EXAMINATION FOR NEW LI­
CENSES.] 

Subdivision l. No person whose drivers license has been revoked by reason 
of conviction, plea of guilty, or forfeiture of _bail not vacated, tlj>0ft fflfee 
ehorges ef eoreless 0f ,eellless dri•,ing, esn,n,itted wi!htn " j!efiea ef -h! 
ffl0Hlhs, aF a~ wka ffi een•,ieted af ft €ftftfge ef t1f:i.v.tAg ttBElef ~ iRt=lt1eeee 
ef ale0l101ie be•,·e,age 8f noreslie 8fHg, under section 171.17 or 65B.67, or 
revoked under section 169./23 shall be issued another license unless and until 
he shall have successfully passed an examination as required for an initial 
license. · 

Subd. 2. Any person ffl!e is ••'!tti,ed te lake an """"'ina1i0n ft5 r•s~ided in 
st1bdiYisi0e -1- skeD fl8Y ft fee ef ~ faF eaeft, eJHHftiReHee whose drivers 
license has been revoked as provided in subdivision I shall pay a $30 fee before 
his drivers license is reinstated. 

Sec. 41. Minnesota Statutes 1980, Section 174.23, Subdivision I, is 
amended to read: 

Subdivision I. [GENERAL.] The commissioner _shall have all powers nec­
essary and convenient to carry out the provisions of sections 174.21 to 174.27 
including the power to: (a) review applications for financial assiStance, execute 



2944 JOURNAL OF THE SENATE [57TH DAY 

contracts, and obligate and expend program funds, upon conditions and limi­
tations as the commissioner deems necessary for purposes of program and 
project implementation, operation, and evaluation, (b) accept and disburse 
federal funds available for the purposes of sections 174.21 to 174.27, and (c) 
act upon request as the designated agent of any eligible person for the receipt 
and disbursal of federal funds. The commissioner shall perform the duties and 
exercise the powers under sections 174.21 to I 74.27 in coordination with and 
in furtherance of statewide, regional, and local transportation plans and trans­
portation development programs. The commissioner shall set guidelines for 
financial assistance under the public transit subsidy program. The commis­
sioner shall present any proposed guidelines to a legislative committee com­
posed of equal numbers appointed by the house local and urban affairs and 
senate transportation committees. The commissioner shall not implement any 
new guidelines, between the period January 1, 1981 to April 15, 1982, without 
the prior approval of that committee. · 

Sec. 42. Minnesota Statutes 1980, Section 174.24, Subdivision 3, is 
amended to read: 

Subd. 3. [FINANCIAL ASSISTANCE.] Payment of financial assistance 
shall be by contract between the commissioner and an eligible recipient. The 
commissioner shall determine the _operating deficit of any publiC transit system 
receiving or applying for assistance in accordance with generally accepted 
accounting principles, provided th~t any financial assistanc·e received from any 
agency of the federal government for the operation of a public transit system 
shall be treated as revenue for the purposes of determining the operating 
deficit. To be eligible for financial assistance an applicant or recipient shall 
provide to the commissioner all financial records and other information and 
shall permit .any inspection reasonably necessary to determine the amount of 

. assistance which may be paid to the_ applicant or recipient. Where more than 
one county or municipality contributes assistance to the operation of a public 
transit system the commissioner shall identify one as lead agency for the 
purpose of receiving moneys under this section. The commissioner may adopt 
rules establishing performance standards for public transit systems for use in 
determining the amount of assistance which may be paid to an eligible recipi­
ent. Except as otherwise provided in_ this subdivision, payments shall _not 
exceed two-thirds of the operating deficit of a publ(c tr"ansit system. The 
commissioner shall 'adopt rules establishing unifonn perfonnance standards for 
private operators of regular route t_ransit systems in the transit taxing district as 
defined in section 473.446, subdivision 2. Payments to those private operators 
shall be based on the uniform performance standards and shall not exceed I 00 
percent of the operating deficit. PeymeRts le tfte melFopeliteR tfllftStt eommis 
si6ft sh&!! he l,aseti"""" a peFfoff!laRee Amaing sys!effl as p,e, iaea ift seetieft 
174 .28. 

Sec. 43. Minnesota Statutes 1980, Section 174.24, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd. 3a. {TRANSIT COMMISSION.] The commissioner shall provide 
financial assistance by contract to the metropolitan transit commission from 
appropriations provided for that purpose. 

Sec. 44. [174.265] [METROPOLITAN TRANSIT SERVICE DEMON­
STRATION PROGRAM.] 



57THDAY] MONDAY, MAY 18, 1981 2945 

Subdivision 1. [DEFINITIONS.] For the purposes of this section, the terms 
defined in this subdivision have the meanings given them, unless the con.text 
requires othe,rwise. · 

( a) ''Available local transit funds'' means an amount equal to 90 percent of 
the tax proceeds which would accrue to. the metropolitan transit commission 
from a tax levied in the applicant community or communities in accordance 
with section 473.446, subdivision 1, clauses (a) to (c). 

(b) "Off-peak hours" has the meaning given it in section 473.408, subdivi­
sion 1. 

Subd. 2. [ESTABLISHMENT OF PROGRAM.] A metropolitan transit 
service demonstration program is established to provi4e financial assistance 
for projects designed to test the efficiency and effectiveness of alternative 
methods of providing public transit service for communities that are within the 
metropolitan tral)sit taxing district but are not adequately served by existing 
regular route transit. 

Subd. 3. [ELIGIBILITY.] The commissioner may provide assistance under 
the program to any statutory or·home rule charter city or lawn, or group of 
such cities or towns, which: (a)- is locilted within the metropolitan transit 
taxing district, as defined in section 473.446, subdivision 2; (b) is not served 
by the metropolitan transit commission or is served only with_bus routes which 
end or begin within the city or town, or group of cities or towns; and (c) has 
fewer than four scheduled runs of bus service provided by the commission 
during off-peak hours. Eligible cities or towns may apply on behalf of ariy 
operator of public transit with whOm they propose to contract.for service. 

Subd. 4. [ASSISTANCE FOR REPLACEMENT SERVICE.] An applica­
tion for financial assistance for replacement services shall: describe the exist­
ing service provided to. the applicant by the metropolitan transit commission, 
including the estimated number of passengers carried and the routes, sched­
ules, and fares; describe the transit service proposed for funding under the 
demonstration program, inclurling the anticipated number of passengers and 
the routes, schedules, and fares; and indicate the total amount ofavailable 
local transit funds, the portion of the available local transit funds proposed to 
be used to subsidize replacement services, and the amount of state assistance 
requested for the replacement services. Financial assistance shall not be 
granted under this subdivision unless the commissioner determines that the 
service proposed for funding is intended and designed to replace and substitute 
for that provided by the metropolitan transit commission .at the time of appli­
cation and that the average subsidy per passenger for the replacement service 
will not exceed the average subsidy per passenger during the six months pre­
ceding the application on the commission's routes which serve the applicant 
communities. If the applicant communities are not served by the commission at 
the time of the application, the average subsidy per passenger for the replace­
ment service shall not exceed the average subsidy per passenger during the six 
rrionths preceding the application on all rOutes of-the commission extending 
into zone four. After the first year of replacement service, the maximum subsidy 
shall be escalated ata rate equal to the .rate of inflation in the revised consumer 
price index for all urban consumers in the Minneapolis-St. Paul metropolitan 
area. The amount of financial assiSu nee provided for replacement service 
under this subdivision shall not exceed the sum of: (a) the portion of the-
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available local transit funds which the applicant proposes to use to subsidize 
the. service, and (b) an amount.of state assistance bearing an identical pro­
portional relationship to the amount under (a) as the total amount of state 
assistance available to the metropolitan transit commission under section 33 
bears to the total amount of taxes collected by t~e commission under section 
473.446, subdivision 1, clauses (a) to (c). The commissioner shall transfer the 
amounts provi<!ed to the recipient frOm the assistance available io the metro­
politan transit commission pursuant to section 174 .24, subdivision 3. 

Subd. 5. [ASSISTANCE FOR ADDITIONAL SERVICE.] Any city or town 
or group of cities or· towns reCeiving financial assistance under subdlvision 4 
may also receive assistance pursuant to section 174.24, subdivision 3, or 
section 174.25. In addition to the information required of applicants for 
assistance under those sections, an application shall describe the portion of the 
available local transit funds which are not obligated to subsidize replacement 
service, under· the assistance contract entered into pursuant to subdivision 4, 
and which the applicant proposes to use to subsidize additional services. An 
applicant which has exhausted its avliila.ble local transit funds may use any · 
other local subsidy funds to complete the required local share. If the commis­
sioner grants financial assistance pu_rsuam to this subdivision, the commis­
sioner shall transfer the portion of the available local transit funds which the 
applicant proposes to use· to subsidize the additional service from the assis­
tance available to th~ metropolitan transit commission pursuant to section 
174.24, subdivision 3. 

Sec. 45. Minnesota Statutes 1980, Section 174.31, is amended to read: 

174.3 I [SPI,,C!AL DEMO~ISTRATION PROJECT; COORDINATION OF 
SPECIAL TRANSPORTATION SERVICE IN THE METROPOLITAN 
AREA.] 

Subdivision I. [ESTABLISHMENT; OBJECTIVES.] A Sj!eeial <ieffleft-- · 
~ "project for coordination of special" transportation service in the metro­
politan area as defined in section 473.121, subdivision 2, shall be established 
and implemented by the commissioner with the following objectives: 

(a)To provide greater access to transportation for the elderly, handicapped 
and· others. with special transportation needs i'n the metropolitan area and par­
ticularly to fill all unmet needs ·for· lhat transportation in the transit taxing 
district as defined in section 413.446, subdivision 2; tm<I · 

(b) To develop an integrated system of special transportation service pro­
viding transportation tailored to meet• special individual needs in the most 
cost-efficient manner ttSiflg ejtisfiAg ~ ftft6 ~ pr0vi8ers ef sePl-tee; 

. and 

( c) To use existing public and private provide'rs of service wherever possible, 
. to supplement- rather thlln replace existing service, dnd to increase the pro­
ductivity of all special transportation vehicles available in the area. 

For. the purpose of this section ·"project" means the Sem.eRsfrefieA project 
established under this subdivision. 

Subd. 2. [FINANCING; IMPLEMENTATION; MANAGEMENT AND 
ADVISORY GROUPS.] The project shall be operated pursuant to the rules 

· governing and funded with money available under the paratransit grant pro-
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gram. The commissioner shall not operate the project but shall contract for 
services. necessary for its operation. All transportation service provided 
through the project shall be provided under a contract between the commis­
sioner and the provider which specifies the service to be provided and the rates 
for providing it. The commissioner shall establish a committee to set manage­
ment policies for the project. The management policy committee shall include 
the commissioner or. his designee, representatives of persons contracting to 
provide services for the project, a representative-of the metropolitan council, a 
representative of the metropolitan transit commission and at least two repn;­
sentatives of the taSk force established to advise the committee. The meetings 
of the management policy committee shall be public and minutes of all meet­
ings shall be taken, preserved and made available for public inspection. The 
commissioner shall establish an advisory task force of individuals representing 
the elderly, handicapped and other users of service provided by the project to 
advise the management policy committee. 

Subd. 3. [DUTIES OF COMMISSIONER.] In implementing the project the 
commissioner shal1: 

(a) Encourage participation in the project by public and private providers of 
special transportation service currently receiving capital or operating assistance 
from a public agency; 

.(b) Contract with public and private providers that have demonstrated their 
ability to effectively provide service at a reasonable cost; 

(c) Encourage individuals using service provided through the project to use 
the type of service most appropriate to their particular needs; 

(d) Insure that all persons providing service through the project receive 
equitable treatment in the allocation of the ridership; 

(e) Encourage shared rides to the greatest extent practicable; 

(f) Insure that a full range of service is made available through the project to 
all parts of the metropolitan transit taxing district; 

(g) Encourage public agencies that provide transportation to eligible indi­
viduals as a component of human seryices and educational programs to coor­
dinate with the project and to allow reimbursement for services provided 
through the project at rates that reflect the public cost of providing those 
services. -

(h) Adopt rules by January 15, 1982, establishing criteria to be used in 
determining individual eligibility for special transportation services. 

Subd. 4. [COORDINATION REQUIRED.] The commissioner shall not 
grant any financial assistance under section 174.24,or 174.2510 any recipient 
that proposes to use any part of the grant to provide special transportation 
service in the metropolitan area unless the program is coordinated with the 
project in the manner determined by the ·commissioner. A feei~ieet ei a~ 
ffl6<le eelefe fflAe 8-; -1-9+9 shat! eoof<iieate ils ~fogram witlt 11,e j'lff>jeet as fflf as 
J1FEletieo~le 9\:Hske:Hflelee~~· aeettioeal gt'&MfefwkiefttftS etften,ise 
ffl!elifieel ~ l:leee1:1se ~ -is ft0t eeoreline~ee· wtffi ffte ¥1Fajee~. 

Subd. 4a. [EQUITABLE ALLOCATION AND ANNUAL REALLOCA­
TION.] The commissioner shall distribute all availab/ea funding under this 
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section in a manner designed to achieve an equitable allocation of special 
transportation services based on the proportion of the number of elderly, 
handicapped, disabled, or economically disadvantaged individuals with spe­
cial transportation needs who actually use the special transportation service_ 
and who reside in the -east and west service areas, including suburbs. 

Subd. 5. [COMPLIANCJ;; WHH OPERATING AND SERVICE STAN­
DARDS.] A vehicle providing special transportation service which is subject 
to the operating standards adopted pursuant to section 174.30 shal_l not be 
allowed to provide service through the project after January I, 1981, unless a 
current certificate of co111pliance has been issued to the vehicle. A person 
operating or assisting the operation of a vehicle may leave the vehicle to enter 
premises in order· to help a passenger who does not require emergency am­
bulance service. Operators and assistants_ shall provide the help necessary for: 
door-through-door service, including help in entering and leaving th_e vehicle 
and help through the exterior entrance and over any exterior steps at either 
departure or destination buildings, provided that both the steps and the 
wheelchair are in good repair. If an operator or assistant refuses help because 
of the condition of the steps or the wheelchair, the operator of the service shall 
send letters to the commissioner of transpor~ation and the person denied ser­
vice describing the corrective measures necessary to qualify for service. 

Subd. 6. [EVALUATION AND REPORTS.] The commissioner shall eval­
uate the project and submit a report to the legislature in January, I 981, includ­
ing the following information: 

(a) All amounts of money spentor obligated for the project by the commis­
sioner and the persons r~ceiving those amounts; 

(b) The types of service provided, number of individuals served and areas 
covered; 

(c) A comparison of the cost of providing different types of service;. 

(d) A review of the achievements or failures of the project, problems en­
countered in implementation and conclusions and recommendations concern­
ing future action. 

The commissioner shall submit a preliminary report to the legislature in 
January, I 980, covering the above information to the extent it is available at 
that time. 

Subd. 7. [EXPIRATION OF PROJECT.] The project shall expire June 30, 
1981 , and the commissioner shall not -enter a contract or make any grant the 
proceeds of which may be expended for the purpose of implementing or 
continuing the project beyond June 30, 1981. 

Sec. 46. Minnesota Statutes 1980, Section 296.02, Subdivision I, is 
amended to read: 

Subdivision I. [TAX IMPOSED FOR MOTOR VEHICLE USE.] There is 
hereby imposed an excise tax of -1-1- 13 cents per gallon on all gasoline. used in 
producing and generating power for propelling motor vehicles used on the 
public highways of this state. This tax shall be payable at the times, in the 
manner, and by persons specified in this chapter. 

(a) Notwithstanding any other provision of law to the contrary, the tax 
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imposed on specialfue/so/d by a qualified service station shall not exceed, or 
the tax on gasoline delivered to a qualified service station shall be reduced to, 
a rate not more than 3 centS"per gallon above the state tax rate imposed on such 
products sold by a service station in a contiguous state located within the 
distance indicated in clause I b). 

( b) A '' qualifying service station'' means- a service· station located-within _7.5 
miles, measured. by the shortest route by public road, from a service station 
selling like product in the contiguous state. 

I c) A qualified service station shall be allowed a credit by the supplier or 
distributor. or both, for the amount of reduction· computed in accordance with ~-~- . . . . 

_A qualified service station, before receiving the credit, shall be registered 
with the commissioner of revenu~. 

Sec. 47. Minnesota Statutes 1980, Section 297B.035, Subdivision 2, is 
amended to read: 

Subd. 2. Motor vehicles Which satisfy the definitions of subdivision l, shall 
be taxed at a yearly rate of $15 per. set of dealer plates. This tax shall be paid 
.when dealer plates are purchased and shall be depositedin the state treasury and 
credited te !lie ~futta as provided in section 297B .09. This tax shall be in 
lieu of any ot~er state s~les, excis~, or use tax. 

Sec . .48. Minnesota Statutes 1980, Section 297B.09, is amended lo read: 

297B.09 [ALLOCATION OF REVENUE.] 

Subdivision l. [GENERAL FUND SHARE.] All moneys collected and 
received IH!<ief baws-1-9+1, Chlljltef ~ under this chapter shall be ollseotee 
monthly ~ ffte ~ ~ FOgistffH" te fAe Sfftle eommissioeer ef reveeH:e 
8ft8 by hiHI shall be j!8f6 Is lile slft!e lreos11rer aR<lshall be deposited as 1'•0•,ieeti 
ifl seelieH 297A. 4 4. in the state treasury and credite/i as follows: 

/a) All of the proceeds collected until June 30, 1983 shall be credited to the 
general fund; 

/b) Threejourths of the proceeds collected after June 30, 1983 and before 
July l, 1985 shall be credited to the genera/fund; 

(c) One.half of the proceeds collected after June 30, 1985 and before July 1, 
1987 shall be credited to the genera/fund; 

( d) One-fourth of the proceeds collected after June 30, 1987 and before July 
1, 1989 shall be credited to the genera/fund; 

I e) After June 30, 1989, none of the proceeds collected shall be credited to 
the general fund. 

Subd. 2. [HIGHWAY USER TAX DISTRIBUTION FUND SHARE.] The 
proceeds collected under this chapter and not credited to the general fund shall 
be deposited in the highway user tax distribution fund for apportionment in the 
same manlier and for the same·puT'poses as Other money•in that fund. 

Sec. 49. Minnesota Statutes 1980, Seciion 299D.03, Subdivision 5, is 
amended to read: 

Subd. 5. [FINES AND FORFEITED BAIL MONEY.] (a) All fines and 
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forfeited bail money, from traffic and motor vehicle .law violations, collected 
from persons apprehended or arrested by such employees, shall be paid by the 
justice of the peace, or such other person or officer collecting such fines, 
forfeited bail money or installments thereof, on or before the tenth day after the 
last day of the month in which such moneys were collected, to the. county 
treasurer of the county where the violation occurred. Three-eighths of such 
receipts shall be credited to the general revenue fund of the county. The other · 
five-eighths of such receipts shall be transmitted by that officer to the state 
treasurer and shall be credited to the trunk highway fund. If, however, the 
violation occurs within a municipality and the city attorney prosecutes the 
offense, and a plea of not guilty is entered, one_-third of the receipts shall be 
credited to the general revenue fund of the county, one-third of the receipts 
shall be paid to the municipality prosecuting the offense, and one-third shall be 
transmitted to the state treasurer.as provided .in this subdivision. All costs of 
participation in a nation-wide police communication sysiem chargeable to the 
state of Minnesota shall be paid from appropriations for that purpose. 

(b) Notwithstanding any other provisions of law, all fines and forfeited bail 
money from violations of s(atutes governing the maximum weight .of motor 
vehicles, collected from persons apprehended or arrested by employees of the 
state of Minnesota, by means of stationary or portable scales operated by such 
employees, shall be paid oy the person or officer collecting the fiJies or forfeited 
bail money,· on or before the tenth day after the last day of the month in which 
the collections were made, to the county treasurer of the county where the 
violation occurred. All such receipts shall be transmitted by that officer to. the 
state treasurer and shall be er, dited to the trunk highway fund. 

Sec. 50. Minnesota Statutes 1980, Section 473.164, Subdivision 3, is 
amended to read: 

Subd. 3. At the conclusion of each budget year, the council, in cooperation 
with each commission, shall adopt a final statement of costs incurred by the 
council for each commi-Ssion. Where costs incurred in the budget )'ear have 
exceeded the amount budgeted, each commission shall transfer to the council 
the additional moneys needed to pay the amount of the costs in excess of the 
amount budgeted, and shall include a sum in its next budget. Any excess of 
budgeted costs over actual costs may be retained by the council and applied to 
the payment of budgeted costs in the next.year. Costs incurred during 1976 
shall be reimbursed to the council by each commission on or before December 
31, 1976 following receipt and in accordance with a statement of costs trans­
mitted by the council. Notwithstanding the provisions of this section, after July 
1, 1981, the metropolitan council shall not charge the metropolitan transit 
commission for any costs incurred by the council for the study of light rail 
transit unless the study plan and budget have been approved by the metropoli­
tan transit commission. 

Sec. 5 I. Minnesota Statutes 1980, Section 473.408, Subdivision 6, is 
·amended to read: 

Subd. 6. [MONTHLY PASSES.] The commission Sftft!tmay offer monthly 
passes for regular route bus service for sale to the general public. +lie fl'IS5e5 
Sftft!tl!eeffefe<i111 • dise0uRI lllleas!&Sg,ea!&Sffte dise0un1 ~•0,•ided <>Rfl!IS5e5 
sekl Sf the eetHffiissioe i-R Jem1ary, +9+9-:-

Sec. 52. Minnesota Statutes 1980, SectiQn 473.408, Subdivision 7, is 
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amended to read: 

Subd. 7. [EMPLOYEE PLAN.] The commission sltall may offer monthly 
passeS for regular route bus servic_e for sale to employers at. a special dis_counf 
subject to the provisions of this ·subdivision. An employer is mdy _be eljgible to 
purchase passes at a sped.al discount if the employer agrees· to establish a 
payroll deduction plan as a rneans for its employees to purchase the passes at a ~ 
price at or below the amount charged by the commission. The special discount 
on passes sold pursuant to this subdivision shall be !we tlellafs ooa ~-
1"'5" mid a rrereFlienote fllfl0Qft! oo e!l!er f"ISS"&c +he speeial eisee,mt is ifl 
oeeitieR le Ike eiseeunt rra,·ieee 00 ~ ,;el<! le Ike ~ JlW'lie deter-
mined by the commission. · 

Sec. 53. Minnesota Statutes 1980, Section 473.411, Subdivision I, is 
amended to read: 

Subdivision I. [DEVELOPMENT PROGRAM.] The comm1ss1on shall 
prepare ·and submit in the m,anner pfovided in and _satisf}'ing· the requirements 
of section 473.161, a lfonspeFlolieR development program, providing for the 
implementation of the policy_ plan adopted by the council. In preparing the 
program, the commission shall coilsult with counties and municipalities-in the 
metropolitan area, the state transportation department and the state planning 
agency, and for that purpose may create such advisory committees as may be 
necessary. 

Sttek The program shall provide-for coordination· of routes and operations of 
all publicly and privately owned tron,peFlotieR transit and paratransit facili­
ties within the transit area to the end that combined efficient and rapid tffifts-
13or1atiee transit and paratransit may be provided for .the use of the public in 
the entire area. The commissio_n may designate a ·segment of the system 

· planned as a pilot or demonstration tFanspof1a.4ioR transit or par<itransit project 
using; without_ limitation, new technology including airborne systems, or tra­
ditional systerris of evolved or modern form._.The tfaH:SfOFtat:ioR development 
program shall include the general alignment and profile, approximate points of 

· access, faci-lity classification, approximate· cost, relation-to other existing and 
planned trnRspoftatioe ·1,ansit and paratransit routes and facilities, and a 
statement of the expected general effect on present and future use of the 
property within the corridor. The program shall be accompanied with a state­
ment of need for the proposed construction or improvement, a description of 
alternate routes which were considered, and an explanation of the advantages 
and disadyantages in the selection of any roµte considered. The tf&RspefffltioH 
development program shall also contain a description of the type of right-of­
way or-routes required; the type of transit service to be provide_d in each portion 
of the system; designation of transit mode; and appropriate general operating 
criteria. The program shall also contain an operational improvement program 
which shall at least describe performance objectives and. standards which the 
commission proposes to achieve in_ satisfying polici~s, purposes, and goaJ_s 
established by the legislature and the council; identify performance indicatdrs 
by which to·monitor and assess progress in achieving the objectives and stan­
dards; and establish a route deficit limit as provided in section 174.28, sub, 
division 5. The program may include such other information as the council or 
the .commission deems n~cessary. 

Sec. 54. Minnesota Statutes 1980, Section 473.446, is amended to read: 
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473.446 [TRANSIT TAX LEVIES.] 

Subdivision I. [AMOU~IT TAXATION WITHIN TRANSIT TAXING DIS­
TRICT.] Forthe purposes of sections 473.401 to 473.451 and the metropolitan 
transit system, except as otherwise provided in this subdivision the metropoli­
tan transit commission shall levy each year upon all taxable property within the 
metropolitan trallsit taxing district, defined bereift in subdivision 2, a transit tax 
consist_ing of: 

(a) An amount equal to I. 72 mills times the assessed value of all such 
property, the proceeds of which shall be used for payment of the expenses of 
operating regttfftt'fflliffl 005- transit and paratransit service; 

(b) An additional amount, if an)', as the comn1ission determines to be 
necessary to provide for the full and timely payment of its certificates of 
indebtedness and other obligations outstanding on July I, I 977, to which 
property taxes under this section have been pledged; and 

( c) An additional amount necessary to provide full and timely payment of 
certificates of indebtedness, bonds, or other obligations issued pursuant to 
section 473.436 for purposes of acquisition and bettennent of property and 
other improvements of a capital nature and to which the commission has 
specifically pledged tax levies under this clause. · 

In any statutory or home rule charter city or town in the metropolitan transit 
taxing district which is receiving financial assistance under section 44, the 
commission shall levy a ta.x equal to ten percent of the sum of levies proVided 
for in clauses (a) to (c), plus a levy sufficient to yield the amounts ofavailable 
local transit funds transferred pursuant to section 44 from the state assistance 
available to the commission, less any amount paid to the commission by the city 
or town under a contract for service entered into pursuant to subdivision 2 of 
this section. 

Subd. la. [TAXATION WITHIN TRANSIT AREA.] For the purposes of 
sections 473.401 to 473.451, and the metropolitan transit system, the metro­
politan transit commission shall levy upon all taxable property within the 
metropolitan transit area but outside of the metropolitan transit taxing district', 
defined hefetft in subdivision 2, a transit tax,..which shall be equal to ten percent 
of the sum of the leyies provided in subdivision I, clauses (a) to (c). The 
proceeds of this tax shall be .used only for para transit services or ride sharing 
programs designed to serve persons located within the transit area but outside 
of the transit taxing district. 

Subd. 2. [TRANSIT TAXING,DISTRICT.] The metropolitan transit taxing 
diStrict is hereby designated as that portion of the metropolitan tran_sit area 
lying within the folloWirig nam~d _cities, towns, or unorganized territory within 
the counties indicated: 

(a) Anoka county. Anoka, Blaine, Centerville, Columbia Heights, Coon 
Rapids, Fridley, Circle Pines, Hilltop, Lexington, Lino Lakes, Spring Lake 
Park; 

(b) Carver county. Chanhassen, the city of Chaska,; Vielstie; 

(c) Dakota county. Apple Valley, Burnsville, Eagan, Inver Grove Heights, 
Lillydale, Mendota, Mendota Heights, Rosemount, South St. Paul, Sunfish 
Lake, West,St. Paul; 
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(d) Ramsey county. All of the territory within Ramsey county; 

(e) ,Hennepin county. Bloomington, Brooklyn Center, Brooklyn Park, 
Champlin, Chanhassen, Crystal, Deephaven, Eden Prairie, Edina, Excelsior, 
Golden Valley, Greenwood, Hopkins, Long Lake, Maple Grove, Medicine 
Lake, Minneapolis, Minnetonka, Minnetonka Beach, Mound, New. Hope, 
Orono, Osseo, Plymouth, Richfield, Robbinsdale, St. Anthony, St. Louis 
Park, Shorewood, Spring Park, Tonka Bay, Wayzata, Woodland, the unor­
ganized territory of Hennepin county; 

(D Scott county. Prior Lake, Savage, Shakopee; 

(g) Washington county. Baytown, the city of Stillwater, White Bear Lake, 
Bayport, Birchwood, Cottage Grove, Dellwood, Lake Elmo, Landfall, Mah­
tomedi, Newport, Oakdale, Oak Park Heights, Pine Springs, St. Paul Park, 
Willernie, Woodbury. 

The commission in its sole discretion may prOvide transit service by contract 
beyond the boundaries· of the metropolitan transit tax.ing district or to cities _and 
towns within the taxing district which are receiving financial assistance under 
section 44, upon petition therefor by an interested city, township or political 
subdivision within the metropolitan transit area. The commission may estab­
lish such terms and conditions as it deems necessary and advisable for provid­
ing the transit service, including· such combination of fares arid direct payments 
by the petitioner as will compensate the commission for the_· full capital and 
operating cOst of the service and the related administrative activities of the 
commission. The amount of the levy made by any municipality to pay for the 
service shall be disregarded when calculation of levies subject to limitations is 
made, provided tha("cities and toivns receiving financial ·assistance under 
section 44 shall not make a special levy under this subdivision without having 
first exhausted the available local transit funds as defined in section 44. The 
commission shall not be obligated to extend service beyond the boundaries of 
the taxing district, or to cities and towns within the taxing district which are 
receiving financial assistance under section 44, under. any law or contract 
unless or until payment therefor is ·received. 

Subd. 2a. [PROTECTION OF RIGHTS OF HOLDERS OF OUTSTAND­
ING INDEBTEDNESS.] The provisions of subai, isisR subdivisions 1 and 2 
or any other law changing the boundaries of the metropolitan transit taxing 
district or reducing the levy othenvise reqUired to be levied _within the district 
shall not be deemed to impair the rights of holders of outstanding indebtedness 
of the commission to require the levy of property taxes, if necessary to provide 
for any deficiency in accordance with the conditions of such indebtedness, on 
all property within the limits of the metropolitan transit taxing district as such 
limits were in effect at the date of issuance of such "indebtedness. 

Subd. 3. [CERTIFICATION AND COLLECTION.] On or before October 
10 in each year the commission shall certify the total amount of the tax levied 
pursuant to subdivision l to the aUditor Of each metropolitan county. Each 
county auditor-shall then assess and extend upon the tax tolls in his county that 
proportion of the tax which the assessed value Of taxable property in his county 
bears to the assessed value of all taxable property in the metropolitan area. Each 
county treasurer shall collect and make settlerrient of such taxes with the trea­
surer of the commission. The levy Of.transit taxes pursuant to.this section shall 
not affect the amount or rate of taxes-which may be levied by any county or 
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municipality or by the commission. for ot_her purposes authorized by law and 
shall be in addition to any other property tax authorized by law. 

Sec. 55. [APPROPRIATION.] 

Subdivision 1. [PUBLIC TRANSIT.] The sum of $50,925,000 is appro­
priated from the general fund to the commissioner of transportation. Of this 
appropriation, $21,675,000 shall be available for expenditure the first year 
and $29,250,000 for expenditure the second year of the biennium. The appro­
priation shall be available for the purpose of providing the following: 

(a) metropolitan transit commission operating grants; 

(b) ~etropolitan transit commission social fares; 

-_ (c) metropolitan transit commission project mobility; 

(d) metro mobility projects; 

(e) metro mobility control center; 

(/) private operators: - metropolitan·area; 

(g) non-metropolitan transit commission operating assistan~e statewide: 

For purposes of this ·subdivision. the payments to the non-metropolitan 
transit systems shall be made i!J t~e fo!_lowing _rrit;mnf!r: 

50 percent of the total contract amoullt in the first month of operation; 

40 percent of the total contract amount in the sixth month of operation; and 

JO percent of the total contract amount after final audit. 

(h) public transit capital grants; 

(i) Amtrak rail subsidy - Duluth-Twin Cities. The funds are available to 
match federal Amtrak fuizds. Thl's appropriation is available until December 
31, 1981. 

The metropolitan transit commission shall not raise its base fare more than 
ten cents over the leve,l existing on January 1, 1981. 

The metropolitan tran·sit commission shall not increase its support staff 
beyond the actual level existing on December 1, /980. For purposes of this 
-subdivision, support staff includes all staff other than drivers, mechanics, and 
security personnel. 

The commission may reque'st additional Jutiding from the fuel and utilities 
contingent account in order to offset unanticijJaiedfuel-Cost increases. 

The sum of $20,000 is appropriated from the general fund to the legislative 
coo_rdinating co.m.mission-.to conduct a study of state subsidies to public transit. 

'The commission ma'y delegate responsibility and appropriations for the study 
w· tln existing staff office of the ho!'se of iepresentatives Or the senate, a joint 
legislative commission or office,· a state agency, or __ contract independently for 
_re sear.ch services. The -purpose of the Study is to evaluate transit systems 
receJving financial and= technical assistanc.e ·under_ sections 174.24 ·and 
174.25, to evaluate alternative methods of allocating stilte subsidy funds, and 
to develop state_ polify on the subsidy ofJocal tra_nsit systems. The commission 
shall require preparation of a research.design and work plan as a condition of 
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delegation of responsibility and appropriations. 

Subd. 2. [RIDE SHARING.] The sum of $75,000 for the first year and 
$50,000 for the second year of the biennium are appropriated from the trunk 
highway fund to the commissioner of transportation to continue operation of 
the rideshare program implemented pursuant to section 174.257 .. The com­
missioner shall complete program development and transfer responsibility for 
local program planning and operation activity to private operators or local 
authorities, or any combination of them, by June 30, 1983, when the state 
participation in the program shall cease. A status report shall be presented ro· 
the legislature by January 15, 1982. The rideshare program shall be adminis­
tered so as to ensure· maximum use of available federal aid. The commissioner 
shall not expend more than $250,000 for the first year and $150,000 for the 
second year of federal aid funds for any aciivities related to ride sharing, 
including but not limited lo, promoting ridematching and professional services 
if federal funds are or may be available for highway improvement or mainte­
nance· purposes. 

Subd. 3. [BALANCES,] Any encumbered balance remaining in the first 
year shall not cancel but be available for the second year of the biennium. 

Sec. 56. Laws \969, Chapter 192, Section I, is amended to read: 

Section I. [MOORHEAD, CITY OF; BUS SERVICE.] The governing 
body of the city of Moorhead ffiQf eentt=oet WMft t-he ewBeFS er opeFeteFs 9f a 
~ tf8Rspot1e:tiee seFYfee ttpaB stteh ~ ftfttl eoeeitioHs as mey- ee ttg,eed 
ttpeR- Beh, eeH: ~ f0f fHt9He tRlespefffltion .sef¥iee is authorized to provide 
and assist public.transportation services through acquisition, c'onstrui:tion or 
operation, directly or by lease or contract, within the eily Moorhead,Fargo 
urbanized area. The city's annual obligation, if any, under such contract shall 
not exceed the amount produced by.applying eee ffiill two mills to the dollar 
value of all taxable property within the city. The limitation imposed under this 
section is expressed as an amount determined after the enactment of Minnesota 
Statutes, Sections 273.1101,to 273.1103. The levy permitted by this section 
shall be disregarded in the calculation of any other levies or limitations on 
levies permitted or provided by other law or charter. 

Sec. 57. Laws 1969, Chapter 720, Section 11, Subdivision I, as amended 
by Laws 1973, Chapter 325, Section I, is amended to read: 

Sec. 11. [DULUTH, CITY OF: TRANSIT AUTHORITY.] 

Subdivision I. Notwithstanding anything to the contrary contained in the 
charter of the city of Duluth, any ordinance thereof, or any statute applicable 
thereto, limiting the amount levied in any one year for general. or special 
purposes, the city council of the city of Duluth shall each year, at the time the 
tax levies for the support of the city are made, levy a tax on all taxable property 
in an amount not to exceed HJ mills in any year, by ordinance,suhjeeltalke 
Feferendl:HB ~f0visiass ef ~ ft0ffle ftffe eft9flef ef fhe ~ ef ~- An 
ordinance fixing the levy shall take effect immediately upon its passage and 
approval. The proceeds from such levy shall be paid into the city treasury, and 
shall be deposited in the operating fund provided for in section 4, subdivision 
3, of this act. · · 

Sec. 58. [REPEALER.] 

Minnesota Statutes 1980, Sections ./68.013, Subdivision 17; 174.28; and 
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17431, Subdivisions 6 and 7, are repealed. 

Sec. 59. [EFFECTIVE DATE.] 

Sections 2 to 21 and 27, and the repeal of Minnesota Statutes 1980, Section. 
168.013, Subdivision 1.7. are effective November 15, 1981 ,for the year 1982 
and subsequent years, provided that for vehicles registered under the monthly 
system_ on November 15, 1981, the increases provided in section 7 are. 'effective 
on the date of the first renewal application. Sections 23, 25, 29, 31, 32, 33, 
36, 38, 40, 42, 43, 44, 45, 49, 51, 52, 53, 54, 55, and 58 are effective July 1, 
1981. Sections 22, 37, 41 and 50 are effective the day following final enact­
ment. Section 34 is effective January 1, 1983. Section 46 is effective June 1, 
1981, and applies to all gasoline in distributor storage on that date. Section 56 
is effective. the day after the filing of a certificate of local approval by the 
governing body of the citY. of Moorhead in compliance with Minnesota Stat­
utes, Section 645 .021, Subdivision 3. Section 57 is effective only with approval 
of a majority of the voters of the city voting on the question of its approval at a 
special or regular election. It shall then take effect the day after compliance 
with Minnesota Statutes, Section 645 .021, Subdivision 2. '' 

Amend the title as follows: 

Page I, line 6, after ''plates" insert"; defining and clarifying certain gross 
weights; providing for temporary farm truck licenses; increasing the tax on 
gasoline" · · 

Page I, line 16, after "a" insert "certain" and delete "of four years" 

Page 1, line 18, delete everything after the semicolon 

Page I, delete lines 19 to 24 

Page I, line 25, delete "transportation system;'' 

Page I, line 31, delete "city" and insert "cities" 

Page I, line 31, after "Moorhead" insert "and Duluth" 

Page I, line 35, delete "and" and insert a comma 

Page I, line 35, after "IO" insert", 16, 17, and 25" 

Page I, line 36, after" lh" insert", 2, 3" 

Page I, line 36, after "subdivision" insert"; 168.017, Subdivisions I and 
3;" 

Page I, line 40, after "2" inseri ·•, 3" 

Page 1, line 41, delete "and" .and insert a comma 

Page I, line 41, after ''3" insert "and by adding a subdivision" 

Page I, line 41, after "171.29" insert "; 174.23, Subdivision I" 

Page I, line 43, delete "174.50" and insert "296.02" 

Page I, line 44, after "5;" insert "473. 164, Subdivision 3;" 

Page I, line 46, delete "Chapter" and insert "Chapters" 

Page I, line 46, after "I" insert"; and 720, Section 11" 

The motion prevailed. So the amendmentwas adopted. 
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Mrs. Lantry then moved to amend the Lantry amendment to H. F: No. 553 
as follows: 

Page 6, line 24, after "year" insert "'and each succeeding year" 

Page 6, line 25, delete" .75" and inse!1 "I .25" 

Page 6, delete lines 26 and 27 

Page 6, line 28, delete "base value" 

Page 8, lines 4, 7, and ll, delete "$5" and insert "$13'' 

Page 8, lines 8 and 13, delete "$10" and insert "$18" 

Page 8, line 8, delete "'and" and insert a comma 

Page 8, line 10, delete "$15" and insert "$22, and for registrations re-
newed on or after January I, 1985, the annual additional tax shall be $25" 

Page 8, line 13, delete "and" 

Page 8, line 14, delete "$15" and insert "$22" 

Page 8, line 14, after" 1984" insert", and $25 for any registration renewed 
after January 1, 1985" 

Page 48, line 5, delete "until" and insert "before" 

Page 48, line 17, after "FUND" insert "AND TRANSIT ASSISTANCE 
FUND" 

Page 48, line 20, after "fund" insert "and the transit assistance fund" 

Page 48, line 20, delete "same" and insert "following" 

Page 48, line 20, delete "and for" and insert a colon 

Page 48, delete line 21 and insert: 

"(a) None of the proceeds collected before June 30, 1983 shall be credited 
to either fund. 

(b) 18.75 percent of the proceeds collected after June 30, 1983 and before 
July 1, 1985 shall be credited to the highway user tax distribution fund for 
apportionment in the same manner and for the same purposes as other money 
in that fund. The remaining 6 .25 percent of the proceeds shall be credited to 
the transit assi~tance fund account to be appropriated to the commissioner of 
transportation for transit assistance within the state. 

(c) 37.5 percent of the proceeds collected after June 30, 1985 and before 
July 1, 1987 shall be credited to the highway user tax distribution fund for 
apportionment in the same manner and for the same purposes as other money 
in that fund. The remaining 12.5 percent of the proceeds shall be credited to 
the transit assistance fund account to be appropriated to the Commissioner of 
transportation for transit assistance within the state. 

(d) 56.25 percent of the proceeds collected after June 30, 1987 and before 
July 1, 1989 shall be credited to the highw11y user tax distribution fund for 
apportionment in the same manner and for the same purposes as other money 
in that fund. The remaining I 8: 75 percent of the proceeds shall be credited to 
the transit assistance fund account to be appropriated to the commissioner of 
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transportation for transit assistance within the state. 

(e) 75 percent of the proceeds collected after June 30, 1989 shall be credited 
to the highway user ta.x distribution fund for apportionment in the same manner 
and for the same purposes as other money in that Jund. The remaining 25 
percent of the proceeds shall- be credited to the transit assistance fund account 
to be appropriated to the commissioner of transportation for transit assistance 
within the state. '' 

Page 55, line 16, delete "$50,925,000" and insert" $50,800.000" 

Page 55, line 18, delete "$21,675,000" and insert" $21,600,000" 

Page 55, line 19, delete "$29,250,000" and insert" $29,200,000" 

Page 55, line 20, after the period, insert "The actual line item amounts shall 
be detailed on the worksheets of the appropriate standing committees of the 
senate and house of representatives, a true copy of which is on file in the office 
of the commissioner of transportation.'' 

Amend the title amendment as follows: 

Page 59, after line 5. insert: 

"Page I, line 15, after "fund" insert", the transit assistance fund,"" 

Page 59, after line 7, insert: 

"Page I, line 16, delete "four" and insert "eight" 

Page I, line 17, delete "all" 

Page I, line 18, after "distribution" insert "and tran_sit assistance"" 

The motion prevailed. So the ame.ndment to the amendment was adopted. 

Mrs. Kronebusch moved to amend the Lantry amendment 10 H. F. No. 553 
as follows: 

Page 32, line II, strike "shall not exceed" and insert" will be equal to" 

The motion prevailed. So the amendment to the amendment was adopted. 

Mr. Sieloff moved to amend the Lantry amendment to H.F. No. 553, as 
follows: 

Page 15, line 5, delete "eight" and insert "six" 

Page 15, line 7, delete "ninth" and insert "seventh" 

The question was taken on the adoption of the amendment to the ·amend­
ment. 

The roll was called, and there were yeas 16 and nays 43, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Bang 
Befg 
Bernhagen 
Davis 

Frederick 
Hughes 
Kamrath 

Kronebusch 
Merriam 
Pf;_ten,on,D.L. 

Those who voted in the negative were: 

Pe1crson,R. W. 
Ramstad 
Renneke· 

Rued 
Sieloff 
Vega 
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Bela_nger 
Benson 
!3erglin 
Chmielewski 
Dahl 
Davies 
Dicklich 
Dieterich 
Engler-

MONDAY, MAY 18, 198_1 

Frank 
Frederickson 
Hanson 
Humphrey 
Johnson 
Keefe 
Knoll 
Lang~eth 
Lantry 

Lessard 
Luther 
Menning 
Moe, D. M. 
Moe, R. ·o. 
Nelson 
Oihoft 
Pehler 
Penny 

Peterson,C.C. 
Petty 
Pillsbury 
Purfeerst 
Schmitz 
Setze:pfandt 
Sikorski 
Solon 
Stem 

Stokowski 
Stumpf 
Taylor 
Tennessen 
Waldorf 
Wegener 
Wiilet 
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The motion did not prevail. So the amendment to the amendment was not 
adopted. 

Mr. Pehler moved to amend the Lantry amendmerit to H. F, No. 553 as 
follows: 

Page 39, line 20, after "guidelines" insert "regarding public transit finan­
cial assistance'' 

Page 39, line 24, after "guidelines" insert "regarding public transit finan­
cial assistance" 

The motion prevailed. So the amendment to. the amendment was adopted. 

Mr. Moe, D. M. moved to amend the Lantry amendment to H.F. No. 553 as 
follows: 

Page 29, lines 30 to 32, reinstate the stricken language 

Page 29, line 30, strike "such" 

The motion prevailed. So the amendment to t~e- amendment was adopted. 

CALL OF THE SENATE 

Mr. Frederickson imposed a call of the Senate for the proceedings on H. F. 
No. 553. The Sergeant at Arms was instructed to bring in the absent members. 

Mr. Frederickson moved to amend the Lantry amendment to H.F. No. 553, 
as follows: -

Page 4 7, line I , delete "I 3" and insert "I 5" 

The question was taken on the adoption of the amendment to the amend­
ment. 

The roll was called,. and there were yeas 15 and nays 48, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Belanger Frederickson KnutsOn Peterson,D.L Rued 
Brataas Kamrath Merriam Pillsbury Tay!Or 
Engler Knoll Moe, D. M. Renneke Ulland 

Those who vo_ted i~ the negative were: 

Benson Dieterich Lanlry Peterson,R.W. Stem 
Beig Frank Lessard Petty SwkoWski 
Berglin Frederick Lindgren Purfeer~t Stumpf 
Bernhagen Hanson Luther Ramstad Tennessen 
Bertram Hughes Menning Schmitz Vega 
Chmielewski Johnson Nelson Setzcpfandt Waldorf 
Dahl Keefe Olhoft Sieloff Wegener 
Davies Kroening Pehler Sikorski Willet 
Davis Kronebusch Penny Solon 
Dicklich Langseth Peterson,C .C. Spear 

The motion did not prevail. So the amendment to the: amendment was not 
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adopted. 

Mr. Frederickson then moved-to amend the Lantry amendment to H.F. No. 
553, as follows: 

Page 47, line I, delete "/3" and insert "/4" 

The question wa·s taken_ on the adoption of the amendment to the arriend.­
ment. 

The roll was called, and there were yeas 24 and nays 36, as follows:· 

Those who voted in the affirmative were: 

Bang Chmielewski Kamrath Peterson ,D .L, Schmitz 
Belanger Davis Knutson Pillsbury Stem 
Berg Engler Lindgren Ramstad Taylor 
Bernhagen Frederick Merriam Renneke Ulland . 
Brataas Frederickson Moe, D. M. Rued 

Those who voted in the negative were: 

Benson Hughes Lessard Peterson,R.W. Tennessen 
Berglin Humphrey Luther Petty Vega 
Benram Johnson Menning Sieloff Waldorf 
Dahl Knoll Moe, R. D. Sikorski Willet 
Dicklich Kroening Nehon Solon 
Dieterich Kronebusch Olhoft Spear 
Frank Langseth Pehler Stukowski 
Hanson Lantry Penny Stumpf 

The motion did not prevail. So the amendment to the amendment was not 
adopted. 

Mr. Bang moved to amend the Lantry amendment to H. F. No. 553, as 
follows: 

Page 56, after line 5, insert: 

''The commissioner of transportation shall develop a program whereby any 
person who does not wish to use ra_il services provided by Amtrak may apply to 
the commissioner of transportation for a free bus pass plus the cost of lunch, 
and not to exceed $5 in cash. The amounts necessary for this purpose maj be 
appropriate_d from the Amtrak rail subsidy.'' 

The motion did not prevail. So the amendment to the Lantry amendment was 
not adopted. 

Mr. Belanger moved to amend the Lantry amendment to the Lantry 
amendment to H. F. No. 553, as follows: · 

Page 55, line 16, delete "$50,800,000" and insert "$50,600,000" 

Page 55, line 18, delete "$21,600,000" and insert" $21,500,000" 

Page 55, line 19, delete "$29,200,000" and insert" $29,!00,000" 

Page 56, delete lines 3 to 5 

The question was taken on the adoption of the amendment to the amend­
ment. 

The roll was called, and there were yeas 24 and nays 39, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 
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Ashbach Bernhagen Keefe Olhoft Sieloff 
Bang Brataas Knutson Peterson,D.L. Taylor 
Belanger Frederick Kronebusch Peterson,R.W. Tennessen 
Benson Frederickson Lindgren Pillsbury Waldorf 
Berg Kamrath Merriam Ramstad 

Those who voted in the negative were: 

Berglin Frank Lantry Peterson,C.C. Spear 
Bertram Hanson Lessard Petty Stem 
Chmielewski Hughes Luther Purfeerst Stokowski 
Dahl Humphrey Menning Rued Stumpf 
Davies Johnson Moe, D. M. Schmitz Ulland 
Davis Knoll Moe, R. D. Setzepfandt Vega 
Dicklich Kroening Nelson Sikorski Willet 
Dieterich Langseth Pehler Solon 

The motion did not prevail. So the amendment to the amendment was not 
adopted. 

Mr. Sieloff moved to amend the Lantry amendment to H.F. No. 553, as 
follows: 

Page 23, lines 11 and 12, delete "FARM TRUCKS" and insert "VEHI­
CLES" 

p_age 23, line 13, after ''truck'' insert • •, truck, truck tractor, or semi-trailer 
combination'' 

Page 23, line 19, delete "farm truck" and insert "vehicle" 

The motion did not prevail. So the amendment to the amendment was not 
adopted. 

RECONSIDERATION 

Having voted on the prevailing side, Mr. Taylor moved that the vote 
whereby the Kronebusch amendment to the Lantry amendment to H. F. No. 
553 was adopted by the Senate on May 18, I 981, be now reconsidered. The 
motion prevailed. 

The question recurred on the Kronebusch amendment. The motion did not 
prevail. So the amendment to the amendment was not adopted. 

Mr. Tennessen moved to amend the Lantry amendment to H.F. No. 553 as 
follows: 

Page 47, delete lines 6 to 22 

The question was taken on the adoption of the amendment to the amend­
ment. 

The roll was called, and there were yeas 35 and nays 23, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Ashbach 
Bang 
Belanger 
Berg 
Berglin 
Bernhagen 
Brataas 

Davies 
Frank 
Frederick 
Frederickson 
Kamrath 
Keefe 
Knutson 

Kroening 
Kronebusch 
Lindgren 
Luther 
Menning 
Merriam 
Moe, D. M. 

Those who. voted in the negative were: 

Peterson,R:W. 
Petty 
Pillsbury 
Ram~tad 
Renneke 
Rued 
Sieloff 

Spear 
Stokowski 
Stumpf 
Taylor 
Tennessen 
Ulland 
Waldorf 
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Benson 
Bertram 
Chmielewski 
Davis 
Dicklich 
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Dieterich 
Engler 
Hanson 
Humphrey 
Johnson 

Langseth 
Lantry 
Lessard 
Moe, R. D. 
Olhoft 

Penny 
Peterson,C.C. 
Peterson,D.L. 
Purfeerst 
Schmitz 
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Vega 
Wegener 
Willet 

The motion prevailed. So the amendment to the amendment was adopted. 

Mr. Berg moved to amend the Lantry amendment to H.F. No. 553, as 
follows: 

Page 23, line 15, delete "quarters" and insert "trimesters" 

Page 23, line 16, delete "one-fourth" and insert" one-third" 

Page 23, line 17, delete "quarterly" in both places and insert" trimesterly" 

Page 23, line 20, delete "quarterly" 2nd insert "trimesterly" 

Page 23, lines 21 and 23, delete "quarter" and insert" trimester" 

Page 23, line 25, delete "quarters" and insert "trimesters" 

Page 23, delete line 26 and insert "begin on March 1, July J, and November 
1." 

The motion did not prevail. So the amendment to the amendment was not 
adopted. 

RECONSIDERATION 

Having voted on the prevailing side, Mr. Ashbach moved that the vote 
whereby the Tennessen amendment to H. F. No. 553 was adopted by the 
Senate on May 18, 1981, be now reconsidered. 

The question was taken on the adoption of the motion. 

The roll was called, and there were yeas 53 and nays 9, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Ashbach 
Belanger 
Benson 
Berg 
Berglin 
Bernhagen 
Bertram 
Brataas 
Chmielewski 
Dahl 
Davis 

Dicklich 
Dieterich 
Engler 
Frank 
Frederick 
Frederickson 
Hanson 
Johnson 
Keefe 
Knoll 
Knutson 

Kroening 
Kronebusch 
Langseth 
Lamry 
Lessard 
Luther 
Menning 
Moe, D. M. 
Moe, R. D. 
Nelson 
Oihoft 

Those who voted in the negative were: 

Bang 
Davies 

Kamrath 
Meniam 

The inotion prevailed. 

Pillsbury 
Stumpf 

Pehler 
Penny 
Peterson,C.C. 
Peterson ,D. L. 
Peterso.n,R. W. 
Petty 
Purfeerst 
Ramstad 
Renneke 
Rued 
Setzepfandt 

Tennessen 
Ulland 

The question recurred on the Tennessen amendment. 

Mr. Tennessen withdrew his amendment. 

Sikorski 
Solon 
Spear 
Stem 
Stokowski 
Taylor 
Vega 
Wegener 
Willet 

Waldorf 

H. F. No. 553 was read the third time, as amended, and placed on its final 
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passage. 

The question was taken on the passage of the bill, as amended. 

The.roll was called, and there were yeas 53 and nays 13, as follows: 

ThOse\vho voted in the affirmative were> 

Ashbach Frederick Lantl')' Peterson,D.L. Spear 
Bang Frederickson Lessard Peterson,R. W. Stem 
Belanger HanSon Luther Petty Stokowski 
Berg Humphrey Menning Purfeerst Taylor 
Bernhagen Johnson Merriam Riimstad -Ulland 
Brataas Kamrath Moe, R. D. Renneke Vega 
Chmielewski Knoll Nelson Rued Waldorf 
Dahl Knutson Olhoft Schmitz Wegener 
Davies Kroening Pehler Setzepfandt Willet 
Engler Kronebusch Penny-· SikorSki 
Frank Langse~h Peterson,C.C: Solon· 

Those who voted in the negative were: 

Bel1son Davis Keefe Pills_bury Tennessen 
Berglin Dicklich Lindgren Sieloff 
Bertram Dieterich Moe, D. M. Stumpf 

So the_bill,_ as amended, passed a:nd its title was _agreed to. 
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Remaining on the Order of Business of Motions _and Resqlutions, Mr. Moe, 
R. D. moved that the Senate revert to the Order of Business of Messages From 
the House. The motion prevailed. 

MESSAGES FROM THE HOUSE 

Mr .. President: 

I have the honor to announce the passage by the House of the following 
Senate File, AS AMENDED by the House, in wh_ich amendments the concur-
rence of the Senate is respectfully requested: · 

S. F. No. 775: A bill for an act relating to.health; providing for home health 
services·· -thn~llgh the community health services act; appropriating money; 
amending Minnesota Statutes 1980, Sections l44A.5I, by adding a subdivi­
sion; l44A.52, Subdivision 3; 144A.53; l44A.54, Subdivision l; 145.915, 
by adding a subdivision; 145. 918, by adding subdivisions; 145. 919; and 
145.95, Subdivision 5. · 

Senate File No. 775 is herewith returned to the Senate. 

Edward .A. Burdick, Chief Clerk, H.ouse of Representatives 

Returned May 18, 1981 

Mr.·Nelson moved-that the Sen.ate do not concur in the amendments by the 
House to S. F. No. 775 , and that a Conference Committee of 3 members be 
appointed by the Subcommittee on Committe.es on the part of the Senate, to act 
with a like Conference C0mmittee to be appointe_d on the part of the House. 
The motion prevailed. · 

Mr. President: 

I have the honor to announce the passage· by the .House of the following 
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Senate File, AS AMENDED by the House, in which amendments the concur­
rence of the Senate is respectfully requested: 

S. F. No. 1164: A bill for an act relating to crimes; providing for application 
for relief of sentences imposed prior to adoption of sentencing guidelines; 
amending Minnesota Statutes 1980, Section 590.01, by adding a. subdivision. 

Senate File No. 1164 is herewith returned to the Senate. 

Edward A. Burdick, Chief Clerk, Hous~ of Representatives 

Returned May 18, 1981 

CONCURRENCE AND REPASSAGE 

Mr. Spear moved that the Senate concur in the amendments by the House to 
S. F. No. 1164 and that the bill be placed on its repassage as amended. The 
motion prevailed. 

S. F. No. 1164 was read the third time, as amended by the House, and placed 
on its repassage. 

The question was taken on the repassage of the bill, as amended. 

The roll was called, and there were yeas 36 and nays 30, as follows: 

Those who voted in the affimiative were: 

Berglin Humphrey Luther Ramstad 'rennessen 
Brataas Johnson Meniam Schmitz Ulland 
Davies Kamrath Moe, D. M. Sikorski Vega 
Dicklich Knoll Moe, R. D. Solon Wegener 
Dieterich Knutson Nelson Spear 
Frederick Kronebusch Peterson,R. W. Stem 
Hanson Lantry Petty Stokowski 
Hughes Lessard Pillsbury Stumpf 

Those who-·voted in the negative were: 

Ashbach Bertram Frederickson Pehler Rued 
Bang Chmielewski Keefe- Penny Setzepfan4t 
Belanger Dahl · ·-Langseth Peterson,C.C. Sieloff 
Benson Davis · Lindgren Peterson,D.L Taylor 
Berg Engler Menning Purfeerst Waldorf 
Bernhagen Frank Olhoft Renneke Willet 

So the bill, as amended, was repassed and itS title was agreed to. 

MOTIONS AND RESOLUTIONS - CONTINUED 

S. F. No. 368 and the Conference Committee Report thereon were reported 
to the Senate. 

CONFERENCE COMMITTEE REPORT ON S. F. NO. 368 

A bill for an act relating to housing; requiring municipal housing plans to 
incorporate policies to minimize displacement a_nd encourage citizen partici­
pation; encouraging the use of bond proceeds for housing for pers_ons "and 
families of low income; providing that multifamily housing loans may be used 
to acquire structures for conversion to cooperati-ye ownership; arilending Min­
ne_sota Statutes 1980, Sections 462C.03, Subdivisions 1 and 2; and 462C.05, 
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Subdivision l. 

The Honorable Jack Davies 
President of the Senate 

The Honorable Harry A. Sieben, Jr. . 
Speaker of the House of Representatives 
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May 18, 1981 

We, the undersigned conferees forS. F. No. 368, report that we have agreed 
·upon the items in dispute and recommend as follows: 

That the House recede from its amendments and that S.F. No. 368 be further 
amended as follows: · 

Page 2, delete lines 33 to 36 and insert "A city issuing bonds subject to this 
chapter for the purpose of financing single family housing, as defined in 
section 462C.02, subdivision 4, shall make every effort to use not less than 20 
percent of the aggregate dollar amountof loans made or purchased within any 
calendar year for loans or housing for persons and families ·with" 

Page 3, after line 4, insert: 

""In any Ca_lendilr year in _which a city issues bonds pursuant to this chapter, 
the city shall pref:,llre a report describing actions taken to achieve the goals of 
this subdivision. The report shall be submitted to the agency by January/ of 
the following year." 

Page 4, after line 15, insert: 

"Sec. 4. [APPLICABILITY.] 

The provisions a/sections I and 2 _shall not apply to any programs which 
were approved or are consipered approved pursuant to section 462C ,()4,, 
subdivision 2 .. by the.Minnesota housing.finahce agency on or before the 
effective date of this act, nor to the Minneapolis/St. Paul joint housing pro­
gram specifically exempted from the provisions of section /OJA of the Internal 
Revenue Code by Section I 104(n) of the Mortgage Subsidy Bond Tax Act of 
1980." . . . . 

Page 4, line 11, ·delete everything after "effective" and insert "Jun~ 30, 
1981 ." 

Renumber the Sections accordingly 

We request adoption of this_ report and repassage of the bill. 

Senate Conferees: · (Signed) Linda Berglin; _ Hubert H. Humphrey, III; 
William V. Belanger, Jr. · 

House Conferees: (Signed) Karen Clark, Randy W. Staten 

Ms. Berglin moved that the foregoing recom111endations and Conference 
Committee Report on S. F. No. 368 be now adopted, and that the biH be 
repasSed as.amended by the Conference Committee. The mOti.on prevailed. So 
the recommendations and C(mference Com'!littee Report were adopte~ .. 

S. F. No. 368 was read the third time, as ainended by the Conference 
Committee, and placed on its repassage, 

The question was __ taken on the repassage of the bill, as amended by the 
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Conference Committee. 

The roll was called, and there were yeas 52 and nays 7, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Ashbach 
Bang 
Belanger 
Benson 
Bernhagen 

·Brataas 
. Chmielewski 
Dahl· 
Davies 
Dicklich 
DietCrich 

Engler 
Frank 
Frederickson 
Hanson 
Hughes 
Humphrey 
Keefe 
Knoll 
Kroening 
Krone bu sch 
Langseth 

Lantry 
Lindgren· 
Luther 
Merriam ..... 
Moe,D. M. 
Nelson 
Olhoft 
Pehler 
Penny 
Peterson,C.C. 
Peterson,D.L. 

Those who voted in the negative were: 

Bertram 
Davis 

· Kamrath 
Knutson 

Lessard 

Peterson,R. W. 
Petty _ 

- Pillsbury 
Purfeerst 
~amstad 
Schmitz 
Setzepfandt 
Sikorski 
Solon 
Spear 
Stern 

Renneke 

Stbkowski­
Stumpf 
Taylor 
Tennessen 
Ulland 
Waldorf 
Wegener 
Willet_ 

Rued 

So the bill, as amended by the Conference Committee, was repassed and its 
title was agreed to. 

MOTIONS AND RESOLUTIONS · CONTINUED 

S. F. No. I 154 and the Conference Committee Report thereon were reported 
to the Senate. 

CONFERENCE COMMITTEE REPORT ON S, F, NO, 1154 

A bill for an act relating to s_tate land; authorizing the COnveyance of certain 
state lands in Pine county to the Amherst H. Wilder Foundation. 

The Honorable Jack Davies 
President of the Senate 

"The Honorable Harry A. Sieben, Jr. 
0Speaker of the House of Representatives 

May 18, .1981 

We, the undersigned conferees for S. F. No. I 154, repon that we have 
agreed upon the items in dispute and recommend as follows: · · 

That the House recede from its amendment and that S. F. No. 1154 be. 
funher amended as follows: 

Page 3, after line 33, insert: 

"Sec. 2. !EDUCATIONAL PROGRAM.] 

Notwithstaiulin1: Minnesota ·s1atutes,, Section 110.17, Subdivision 6, the 
commissiom'r of nlucation m_gy assign th_f .entire responsibility for"the educa­
tionalprogram ,,(all handicapped childreli" who are placed at the Amherst H. 
Wilder Foundation youth conservation camp to Independent SchiJO[ District 

-No. 573, Hinckley, to Independent School District No. 576, Sandstone, or to a 
joint board esiablished by these districts .pursuant to Minnesota Statutes,· Sec·­
tion 47 I .59, if that district or joint board requests the commissioner to assign it 
this responsibility ·and i/ the i:ommissioner d'eter,rzineS t~at 'this assignment is 



57TH DAY] MONDAY, MAY 18, 1981 2967 

necessary to ensure the .efficiency of the educational program. 

Sec. 3. [CLOQUETWATER TREATMENT PLAN APPROPRIATION; 
EXTENSION.] 

Notwithstanding any other provision of law to the contrary, so much of the 
appropriation made available to the city of Cloquet for use in constructing a 
water filtration system pursuant io laws 1975, Chapter 437, Article XI; Sec­
tion 2, Subdivision 2, as has not been expended shall remain available to the 
city for such use or for developing an alternative permanent source of drinking 
water until July 1, 1986, unless expended earlier: 

Sec. 4. [HERMANTOWN AND DULUTH; WATER SERVICE.] 

Subdivision 1. [REQUEST FOR SERVICE.] By September 1, 1981, thecity 
of Hermantown shall submit to the city of Duluth Cl request for water service 
including the volume of water needed and the number of years for which the 
service is requested. 

Subd. 2. [CONTRACT OFFER; RATE.] By April 1, 1982, the city of 
Duluth shall offer a contract to the city of Hermantown to provide the service 
requested by the city of Hermantown at a rate.determined by the city of Duluth. 
The rate shall be based on a reasonable allocation of the capital. repair and 
Opf?fating expenses. of the Duluth water system which are attributable to the 
water service requested by the city Df Hermantown, including the full cost of 
any capital tonstruciion and repairs" required by the volume of service to the 
city of Hermantown. The rate shall provide for an amortization ·of any con­
struction costs reflected in 'the rate over a reasonable perio'd not to exceed the 
terms of the.proposed con_tract. 

Subd. 3. [APPEAL TO PUBLIC UTILITIES COMMISSION.] Not later 
than 90 days·after the city of Duluth offers a contract under subdivision 2, the 
city of Hermantown may appeal the rate determined by the city of Duluth by 
filing a petition with the public utilities commission. If a petition is filed, the 
city shall file its answer within 30 days after the petition is filed. The commis­
sion, after public notice and hearing, shall determine whether the rate is just 
and reasonable consistent with the provisions of subdivision 2. Not later than 
120 days after a petition of the city of Hermantown is filed, the commission 
shall affirm the rate or, if it finds that the rate _is not just and reasonable, 
determine a just and reasonable rate. The rulemaking and contested case 
procedures of sections 15.0412 to l 5.0422 shall not apply to any proceeding 
required by this.subdivision . 

. Subd. 4. !CONTRACT.] Not later than 90 days after the rate is affirmed or. 
determined by the commis.,ion or, if no appeal is taken under subdivision 3, not 
later thUn 90 days after a contract is offered under subdivision 2, the cities of 
Hermantown and Duluth shall enter a contract for provisiqn of water service 
by the city of Duluth to the city ofHerma11town. The ratefor,the service shall be 
the rate.' determined by the city of Duluth pursuant to subdivision 2 or, if the 
commission has affirmed or determined a rate, the rate affirmed o,r determined 
by the cominission." · 

Page 3, line 35, delete "Section J is" and insert ·"Sections I and 3 are" 

Page 3, line 35, delete "its" 

Page 3, line 36, aftcr_.the pedod, insert ''Pursuant to Minnesota Statutes, 
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Section 645.023, Subdivision I, Clause (a}, sections 2 and 4 are effective 
without local approval on the day following final' enactment.'' 

Renumber the sections in sequence 

Amend the title as follows: 

Page I, line. 2, delete "state land" and insert "public resources" 

Page I, line 4, before the period insert "; permitting Independent School 
District No. 573, Independent School District No. 576, or a joint powers board 
to request and assume responsibility for educating children at an Amherst H. 
Wilder Foundation camp; extending the availability of an appropriation to the 
city of Cloquet for the purpose of constructing a water filtration plant; provid­
ing a procedure for detennination of a rate and making of a contract for water 
service between the cities of Hermantown and Duluth'' 

We request adoption of this report and repassage of the biII. 

Senate Conferees: (Signed) Florian Chmielewski, Dave Rued, Bob Lessard 

House Conferees: (Signed) Douglas W. Carlson, Mary Murphy 

Mr. Chmielewski moved that the foregoing recommendations and Confer­
ence Committee Report on S. F. No. 1154 be now adopted, and that the bill be 
repassed as amended by the Conference Committee. The motion prevailed. So 
the recommendations and Conference Committee Report were adopted. 

S. F. No. 1154 was read the third time, as amended by the Conference 
Committee, and placed on its repassage. · 

The question was taken on the repassage of the bill, as amended by the 
Conference Committee. · 

The roll was called, and there were yeas 46 and nays 15, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Berglin Hanson Merriam Rued Tennessen 
Bernhagen Hughes Moe, D. M. Setzepfandt Ulland 
Chniielcwski Johnson Moe, R. D. Sieloff Vega 
Dahl Keefe Nelson Sikorski Waldorf 
Davies Knoll Penny Solon Wegener 
Davis Kroening Peterson,C.C. Spear Willet 
Dieklich Kronebusch Peterson,R. W. Siem 
Dieterich Lantry Petty Stokowski 
Engler Lessard Pillsbury S1umpf 
Frank Luther Renneke Taylor 

Those Who voted in the negative were: 

Ashbach Benson Brataas Knutson Olhofl 
Bang Berg Frederick Lindgren Pcterson,D.L. 
Belanger Bertram Frederickson Menning Ramstad 

So the bill, as amended by the Conference Committee, was repassed and its 
title was agreed to. 

MOTIONS AND RESOLUTIONS - CONTINUED 

S. F. No. 818 and the Conference Committee Report thereon were reported 
to the Senate. 
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CONFERENCE COMMITTEE REPORT ON S. F. NO. 818 

A bill for an .ict relating to game and fish; increasing the amount set aside 
from any increased deer license fees for deer habitat improvement; restricting 
the taking of bear to adult bear; amending Minnesota Statutes 1980, Sections 
97.49, Subdivision la; and 100.27, Subdivision 2. 

The Honorable Jack Davies 
President of the Senate 

The Honorable Harry A. Sieben, Jr. 
Speaker of the House of Representatives 

May 18, 1981 

We, the undersigned conferees for S. F. No. 818, report that we have agreed 
upon the-items in dispute and recommend as follows: 

That the House recede from its amendment and that S.F. No. 818 be 
amended as follows: 

Delete everything after the enacting clause and insert: 

"Section I. Minnesota Statutes 1980, Section 97.4841, Subdivision 2, is 
amended to read: 

Subd. 2. !STAMP REQUIRED.] Except for residents under the age of 18 
and over the age of 65 years, no person e¥ef lfte age ef .J-8 aB<I tmtlef lhe age ef 
~ yeaFS who is otherwise required to possess a Minnesota small game license 
shall hunt or take migratory waterfowl within this state without first purchasing 
a stamp and having the stamp in fttS possession while .hunting or taking migra­
tory waterfowl. Each stamp shall be validated by the signature of the licensee 
written across its face. The commissioner shall determine the form of the stamp 
and shall furnish and distribute stamps to county auditors for sale by them and 
their auth0rized subagents-as prescribed-by order of the commissioner. The 
commissioner shall encourage the purchase of stamps by nonhunters- who are 
interested in the preservation and development of habitat for migratory water­
fowl. People who are hunting on their own property shall not be required to 
possess a Minnesota waterfowl stamp. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1980, Section 97.49, Subdivision la, is 
amended to read: · 

Subd. la. (a) For purposes of this subdivision, "deer- license" means a 
license issued by the commissioner under the provisions of section 98.46, 
subdivision 2, clauses (2) and (3) and subdivision 14, clauses (2) and (3). 

(b) It is the policy of this state that at least!+ $2 from each deer license issued 
by the commissioner _shall be used for the purpose of deer habitat improve­
ment. 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1980, Section 98.45, Subdivision I, is amended 
to read: 

Subdivision I. Except as specifically permitted in chapters 97 to 102, no 
person may take, buy, sell, transport, or possess any protected wild animals of 
this state or any aquatic plants without first procuring a license therefor as 
provided in section 98.46 or in section 98.48. Every license is issued for a year 
beginning on the first day of March and is void after the last day of the open 
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season or the lawful time within that year during which the acts authorized may 
be performed. Except as provided in this section, no license to take deer witb. 
fireann 6f wi¼lt eew flftt! <lfffiW may be issued after the day prior to the first day 
of the regular !#le firearm season, flftt!. A license to take deer with bow and 
arrow may be issued after the opening of a bow and arrow season. A bow and 
·arrow license issued after the opening of a season shall not be valid until the 
fifth day after it is issued. All license agents shall return all stubs and unsold 
license blanks to the county auditor on the first business day following the fit.st 
last day of stteft the regular bow and arrow season or the last day of any 
December bow and arrow season. A .resident who is discharged from the 
military or naval forces of the United States, or any active reserve or compo­
nent thereof, during the regular season for taking deer by firearm or wit~in ten 
days before its commencement, may be issued, at any time during the firearm 
deer season and upon a showing of ffiS an official discharge paper, a license to 
take deer with firearm. Only one license of each kind, except as authorized by 
order of the commissioner adopted pursuant to section 97. 53 and except the 
non-resident short term angling license, may be issued to a person in any 
licensing year. No license may be transferred except as expressly authorized. 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1980, Section 98.47, Subdivision 7, is amended 
to read: 

Subd. 7. No license to buy or sell fish or to take fish commercially in 
i_ntemational waters extending from Pigeon Point West to the North Dakota 
boundary line shall be issued to any person or member of hi;; the person's 
household, or employee, engaged in the business of Conducting a summer 
resort. 

Sec. 5. Minnesota Statutes 1980, Section 98.'52, Subdivision I, is amended 
to read: 

Subdivision l. Except as othefwise provided herein, the lke1,1se of any 
person who is convicted of violating any provisions of chapters 97 to 102, or 
any .order or regulation .duly prescribed by the commissioner under authority 
thereof, relating to the license or to the wild animals covered thereby, shall 
immediately become null and void, and no big game license of any kind shall 
be issued to such person for three years after the date of: 

(I) A conviction for a violation relating to big game which is classified as a 
gross misdemeanor, or for doing any act without a big game license foi- which 
chapters 97 to -102 require a big game lice_nse, or; 

(2) A second conviction within a three year period for any other violation of 
chapters 97 to 102 relating to big gamea; .or 

( 3) A convictionfor taking any big game animal out of season. 

No license of the kind related to the conviction shall be issued to St:t€ft, a 
person for one year after- the date of conviction if the license is other than a big 
game license. Every person convicted of doing anything without a license for 
which chapters 97 to I 02 require a license, shall forfeit hi;; their right to secure 
Stteft a that license for a period of one year from a conviction _other than a 
conviction related to big game. 

Sec. 6. Minnesota Statutes 1980, Section 99.27, Subdivision 1,. is amended 
to read: 
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Subdivision I. Breeding and propagating fur-bearing animals, game birds, 
bear or deer, shall be authorized under license only upon privately owned or 
leased lands and waters. '.'Private waters," as used herein, includes all bodies 
of waters or streams,. whether meandered ·or not, of a shallow, swampy, 
marshy, or boggy nature, not navigable in fact, and of no substantial beneficial 
use to the general public. The owneror lessee, applying for the license, shall 
have first enclosed the area, in the manner approved by the commissioner, 
sufficiently to confine the respective birds or animals to be raised thereon. 
Licenses shall be granted only in cases where the commissioner finds the 
application is made in good faith with intention to actually carry on the busi­
ness described in the application and where the facilities, in his judgment, are 
adequate therefor. · 

·sec. 7. Minnesota Statutes 1980, Section 100.27, Subdivisio_n I, is 
amended to read: 

Subdivision I. Except as otherwise specifically provided, there shall be no 
o·pen season on elk, caribou, antelope, marten, CO!fgar, or wolverine. 

Sec. 8. Minnesota Statutes 1980, Section 100.27, Subdivision 2, is 
amended to read: 

Subd. 2. Deer, moose and adult bear one year of age or older may be taken 
in such areas of the state, under such restrictions and on such dates within the 
periods hereafter prescribed as the commissioner may, by order, provide: 

(I) Deer and bear by bow and arrow; legal muzzle loading firearms as 
defined in section 100.29, subdivision 3, clause (2), or both, between Sep­
tember I and December 31 and in any areas of the state designated by the 
commissioner. Legal muzzle loading firearms shall be permitted by the com­
missioner on public lands only; 

(2) Deer, by legal firearms and with bow and arrow, between November I 
and December 15, with the length of the season to be determined by the 
commissioner; and 

(3) Moose, between January I and December 31 as determined by the 
co~m.issioner, by legal firearms and with bow and arrow, in areas of the state, 
and under such restrictions and on such dates as the commissioner may by order 
provide; for purposes of this section a split season in any one calendaryear shall 
be considered as one season, 

Sec. 9. Minnesota Statutes 1980, Section 100:29, Subdivision 3, is amended 
to read: 

Subd. 3. ffskttHOO t-tnla't'tf.t-tlteftft-Yei-H fJ0SSOSSienattfefooeFS,~~ 
~ f8ftgefi BfJCFateEI tiflEler a~ ff0ffi ~ eefftffiissiener, ¼lfHeSS HnleeS.eEI 
t¼ft0 eenteineEI ift a gt:tft ease, er t-tnleaded ltft6 ~ ~ _ 

fB Aey t#le 0f ROAagaA, ~ .. ~ ettlil>ef fiffl-+ife t#le 0f ROAag•A 
eftffie<I i:.,. Hae sele r•'l'ese ef ~ sffl<tl! gt>ffte wfteA lawf,i! .....i ttSittg ~ 
ettlil>ef sket4; J_, 0f leftg t#le ~ e, ""Y SRe!gaA >¥AA ~ ... ""Y 
teffitery ,,Herein there t5 t¼ft.~ seasen f0f tftk.i.ftg 6Cef wta=t fireafffis, +ef a 
jlOfiea ef teA aeys r•eeeaiAg OHa fi¥e Elay,; sueeeeaiAg sue!>-, 

~ Aey fii:le, ~ H>ese aesefieea HI !l,;. el..-, HI a 1efFi1e~ eJ'eA i:.,. Hae 
~ ef tieef w#lt SAe!gUAS &fta ~ BUf -w#I, t#les, tlttfiAg--. 
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f&3 smootA 13aFe ~ ~ muske\s et fl0t less fftftft 4§. ealteef ftftft f'Hle 
-ie leaeittg mt1sl,e!s o!' Re! le;;, IRilft 4G ealieef !I,!!! are iReapaele ef ~ 
letiee<I at ll!e l>feeel>, may i,e pessessea GR<i IISe8 fef ll!e ftlffi!iRg ef see, 8'lfffig 
5"el> ""°" """""""" fat ;i;. €fltteef. fHR-fife fifles er kaaagt1as eaR'ie<I fef ll!e 
seJe pt!FJlSSe ef tt>l.iRg SfRa!l g<!me wi!et, J.awflil ftR8 "5iRg ;!;! €fltteef Sftef4, 
leRg, e, leRg !#le ~ may ee pessesseEI ftR8 IISe8 8'lfffig ,..ei, 8jlOR see, -. 
~ Aey sk,gs fef-, HI a ske!gt1R iR "IIY 1effil8!)' ""°" fef ll!e tt>l.iRg ef see, 

"4!l½ fiFeOfffls 8'lfffig ll!e 8jlOR ._ eleeej>! fef sk,gs eaR'ie<I fef ll!e sele 
f!Hff10S0 ef tt>l.iRg aeef 8f &eftr. . 

Within any area where deer may be taken by firearms, it shall be unlawful 
during the period beginning the ten.th day before the open firearms season and 
ending the fifth day after the close of the season, inclusive, to have any firearm 
or ammunition in possession out of doors other than: 

(I) Shotguns using shot; 

(2) Handguns and rifles using .22 caliber short cartridges: and 

(3) Firearms described in subdivision 9, as legal for taking big game subject 
to weapon zone restrictions as prescribed by the commissioner, provided the 
bearer has a big game license on his person and is afield during the time and 
within the area the big game license is valid. 

Except for pistols and revolvers carried in compliance with sections 624.714 
to 624.715 and firearms in possession upon target ranges operated under a 
permit from the commissioner, all firearms carried out of doors other than in 
conformity with this subdivision must be unloaded and contained in a case or 
unloaded and contained in the trunk of a car with the trunk door closed. 

Sec. 10. Minnesota Statutes 1980, Section 100.29, Subdivision 9, is 
amended to read: 

Subd. 9. ~as 13Fevtded ift st-:tBdivisiofl 3-; ftfttitft ~ st-:tBdi,•isien, ~5ftftll 
i,e aRla,. flll le lake <ieef., meese, e, "IIY e!ltef wil<I ftRHflal 8'lfffig see, ef ffi00Se 

""""" HI ei,e,, see, .,. ffi00Se ~ teffiie.-, wi<h a !#le e, HfeOfffl wh;eh 
ehsehtuges a t3rejeetile, the diametef ef Wftt€fl tS -less tftafl t .. eRt) dH=ee ~ 
<lfetl!hs ef &R. iflelt, e, le_, &RY eafllisge less IRilft +-314 ift€fteS HI leRg!l,-, ftftEi 
fiat eoRtaiRlRg a seff ~ ef eJf13aRdiRg ooHet, ate ffWBSHfeffieflt te tfteH:tee ff½e 
eel1ridge ef ~ B:ft0 ate~ seafed ¼ft tfle ttStt&:l ffi&flfler, f)revided ear-tFiElgcs 
ef ~ €fltteef .,. lafge, may ee HSeEI, ,ega,aless Sf leRg!l,-, .,. 1e -, s!,e!!s 
eeRtaiRing BHelEsRot, ef Afl.e Sftel ~ ffif g&ffie ~ aft& ~ tkat 
sffiootR Bore fflttrrJe ~ R'lttskets ef ftet ~ tftafi #~aft& t=i+lee, 
~ ~ mHsleets ef ftet ~ tftafi 44 €atffief ~ are iRea13aBle 0f ~ 
letiee<I at ll!e l>feeel> may ee t!5e&; !tfld p,e,.ises fllf!flef tk&t kaRagaRs ef ll!e 
~ -:4+;, ftftti -44 ffiagflt-:tffi ~ ~ emffittRitioH wtt1=t, a ease leR-gtk ef 
Re! le;;, IRilft ~ iflelae&; ftR8 e!ltef eali8efS ef ~r r•••efH!aaee as <lelef­
ffltftea a;: ff¼e eemffiissieHer, ff½a,' ee HSed te take €leer; fft09Se, eettf, eF aftY 
wil<I ~ 

A firearm or ammunition may be used to take big game 1f it meets the 
following requirements: 

(I) Handguns. rifles. shotguns and all projectiles used therein Shall be at 
least 23! IOOths of an inch in caliber; 
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(2) All firearms shall be loaded only with ammunition containing single 
projectiles; 

( 3) All projectiles shall be of a soft point or an expanding bullet type; 

(4) All ammunition shall have. a case length of at least 1.285.inches; and 

(5) Muzzleloaders must be incapable of being loaded al the breech. 
Smooth-bore muzzleloaders shall be at least .45 caliber and rifled muzzle­
loaders shall be at least .40 caliber. 

It is unlawful to take big game-with a .30 caliber M-1 carbine cartridge or 
with any other .firearm or ammunition which does not meet the requirements 
provided in clauses (1) to (5 ). 

Sec. 11. [REPEALER.] 

Minnesota Statutes 1980, Section 101.42, Subdivision 10, is repealed. 

Sec. 12. [EFFECTIVE DATE.] 

Sections/, 3, 5, 7, 8, 9and /Oare effective August/, 1981. Sections6and 
11 are effective the day afief final enactment. Sections2 and 4 are effective for 
licensing years beginning March I, 1982, except that section .2 is effective only 
if deer license fees are increased by 198 J. law.''_ 

Delete the title and insert: 

.. A bill for an act relating to game and fish; altering requirements for taking 
and possession; increasing the deer license habitat amount; prescribing re­
quirements for• carrying and use of firearms and ammunition; prescribing pen­
alties; restricting the season on cougar; restricting the taking of bear to adult 
bear; am~nding Minnesota Statutes 1980, Sections 97.4841, S_ubdivision 2; 
97.49, Subdivision la; 98.45, Subdivision I; 98.47, Subdivision 7; 98.52, 
Subdivision I; 99.27, Subdivision I; l00.27, Subdivisions I and 2; and 
100.29, Subdivisions 3, and 9; repealing Minnesota Statutes 1980, Section 
101.42, Subdivision 10." 

We request adoption of this report and repassage of the bill. 

Senate Conferees: (Signed) Collin C. Peterson, Bob Lessard, Stev_e Engler 

House Conferees: (Signed) Leo J. Reding, David P. Battaglia, John Drew 

Mr. Peterson, C.C. moved that the foregoing recommendations and Con-
ference Committee Report on S. F. No. 818 be now adopted, and that the bill 
be repassed as amended by the Conference Committee. The motion prevailed. 
So. the recommendations and Conference Committee Report were adopted. 

S. F. No. 818 was read the third time, as amended by the Conference 
Committee, and placed on its repassage. 

The question was taken on the rcpassage of the bill, as· amended by the 
Conference Commiltee. 

The roll was called, and there were yeas 59 and nays I, as follows: 

Those Who voted in the affirmative were: 
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Ashbach Dicklich Kronebusch Penny Speru-
Bang Engler Langseth Peterson,C.C. Stem 
Belanger Frank Lantry Peterson,D.L Stokowski 
Benson Frederick Lessard Peterson,R. W. Stumpf 
Berg Frederickson Lindgren Petty Taylor 
Bernhagen Hanson Luther Pillsbury Tennessen 
Bertram Hughes Menning Ramstad Ulland 
Brataas Kamrath Merriam Renneke Vega 
Chmielewski Keefe Moe, D. M. Rued Waldorf 
Dahl Knoll Moe, R. D. Sieloff Wegener 
Davies Knutson Nelson Sikorski Willet 
Davis Kroening Olhoft Solon 

Mr. Dieterich voted in the negative. 

So the bill, as amended by the Conference Committee, was repassed and its 
title was agreed to. 

MOTIONS AND RESOLUTIONS - CONTINUED 

S. F. No. 937 and the Conference Committee Report thereon were reported 
to the Senate. 

CONFERENCE COMMITTEE REPORT ON S. F. NO. 937 

A bill for an act relating to insurance; prohibiting the issuance or ren_ewal of 
certain health policies or plans which exclude or limit coverage on DES.related 
conditions; proposing new law coded in Minnesota Statutes, Chapter 62A. 

The Honorable Jack Davies 
President of the Senate 

The Honorable Harry A. Sieben, Jr. 
Speaker of the House of Representatives 

May 16, 1981 

We, the undersigned conferees for S. F. No. 937, report that we have agreed 
upon the items in dispute and recommend as follows: 

That the Senate concur in the House amendments and that S.F. No. 937 be 
further amended as follows: 

Delete everything. after the enacting clause and insert: 

"Section I. [62A.154] [BENEFITS FOR DES RELATED CONDI­
TIONS.] 

Subdivision I. [DEFINITIONS.] For the purposes of this section, the terms 
defined in this section have the meanings given them. 

(a) "Covered person" means a natural person who is covered under a 
policy. 

(b) "Insurer" means an insurer providing health, medical, hospitalization, 
or accident and sickness insurance regulated under this chapter, a nonprofit 
health services plan corporation regulated under chapter 62C, a health main­
tenance organization regulated under chapter 62D or a fraternal beneficiary 
association regulated under chapter 64A. 

(c) "Policy" means a policy or plan of hea(th, medical, hospitalization or 
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accident and sickness insurance, a health maintenance contract, or a health 
benefit certificate provided by an insurer which provides coverage of, or reim­
bursem_ent for, hospital, medical, -or surgical expenses on a group or individ­
ual basis, but does not include a policy designed primarily to provide coverage 
payable on a per diem, fix~d indemnity or nonexpense. incurred basis, or a 
policy that provides only accident coverage. 

Subd. 2. [REQUIRED COVERAGE.] No policy shall be issued or renewed 
in this state after August I, 1981 if it provides an exclusion, reduction, or other 
limitation as to coverage, deductible, coinsurance or copayment applicable 

• solely to conditions attributable to diethylstilbestrol or exposure to diethylstil­
bestrol, unless the covered person has been diagnosed as having diethylstil­
bestrol-related cancer prior to the .date on which coverage for that person 
begins. In the absence of credible evidence of a higher morbidity rate due to 
exposure to diethylstilbestrol, no insurer shall surcharge or in any other man­
ner increase the premium. If there is credible evidence of a higher morbidity 
rate due to exposure to diethylstilbestrol, no insurer shall surcharge or in any 
other manner increase the premium without the prior apptoval of the ·commis­
sioner. 

Subd. 3. [REFUSAL TO ISSUE OR RENEW.] No insurer shall refuse to 
issue or renew a policy, or to provide coverage under a policy, in this state 
after August I, · J 981 solely because of conditions attributable to diethylstil­
bestrol or exposure to diethylstilbestrol, unless the covered person has been 
diagnosed as having diethylstilbestrol-related cancer prior to the date on 
which ·an initial premium payni.ent is received by the insurer. '' 

We request adoption of this report and repassage of the bill. 
Senate Conferees: (Signed) Eric D. Petty, Don. -Frank, Patricia L. 

Kronebusch 
House Conferees: (Signed) Ann Wynia;· James C. Swanson, Merlyn 0. 

Valan 
Mr. Petty moved that the foregoing recommendations and Conference 

Committee Report on S. F. No. 937 be now adopted, and ·that the bill be 
repassed as amended by the Conference Committee. The motion prevailed. So 
the recommendations and Conference Committee Report were adopted. 

· S. F. No. 937 was read the third time, as amended by the Conference 
Committee, and placed on its repassage. · 

The question was taken on the repassage of the bill, as amended by the 
Conference Committee. 

The roll was called, and there were yeas 62 and nays 0, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Bang Dieterich Kronebusch Peterson,C.C. 
Belanger Engler Langseth Peterson,D.L. 
Benson Frank Lantry Peterson,R.W. 
Berg Frederick - Lessard Petty 
Berglin Frederickson · Lindgren Pillsbury 
Bernhagen H8.nson Luther Ramstad 
Bertram Hughes Menning Renneke 
Brataas Johnson ' · Merriam Rued 
Chmielewski Kamrath Moe, D. M. Setzepfandt 
Dahl Keefe Moe, R. D. Sieloff 
Davies Knoll Nelson Sikorski 
Davis · Knutson Olhoft · Solon 
Dicklich Kroening Peilny Spear 

Stern 
Stokowski 
Stumpf 
Taylor 
Tennessen 
Ulland 
Vega 
Waldorf 
Wegener 
Willet 

So the bill, as amended by the Conference Committee, was repassed and its 
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title was agreed to. 

MOTIONS AND RESOLUTIONS· CONTINUED 

S. F. No. 939 and the Conference Committee Report thereon were reported 
to the Senate. 

CONFERENCE COMMITTEE REPORT ON S. F. NO. 939 

A bill for an act relating to human rights; authorizing injunctions for acts of 
reprisal; increasing the award of punitive damages; permitting the recovery of 
damages for mental anguish and suffering; amending Minnesota Statutes 1980, 
Sections 363.06, Subdivision 4; and 363.071, Subdivision 2. 

The Honorable Jack Davies 
President of the Senate 

The Honorable Harry A. Sieben, Jr. 
Speaker of the House of Representatives 

May 18, 1981 

We, the undersigned conferees for S. F. No. 939, report that _we have agreed 
upon the items-in dispute and recommend as follows: · 

That the House recede from its amendments _and that S.F.No. 939 be 
amended as follows: 

Page A, line 11, reinstate the stricken language and before the reinstated 
language insert "including" 

Page 4, line 14, delete "$4,000", insert "$6,000" and after the period, 
insert "Punitive damages shall be awarded pursuant to section 549.20. In any 
case where a political subdivision is a respondent the total of punitive damages 
awardedan aggrieved party may not exceed $6,000 and in that case if there are 
two or more respondents the punitive damages may be apportioned among 
them. Punitive damages may only be assessed against a political subdivision in 
its capacity as a corporate entity and no regular or exofficio member of a 
governing body of a political subdivision shall be personally liable for payment 

. of punitive damages pursuant to this subdivision. " 

We request adoption of this report and repassage of the bill. 

Senate Conferees: (Signed) Linda Berglin, Donald M. Moe, Randolph W. 
Peterson 

House Conferees: (Signed) Randy W. Staten, Lee Greenfield, Mamie J. 
Luknic · 

Ms. Berglin moved that the foregoing recommendations and Conference 
Committee Report on S, F. No. 939 be now adopted, and that the bill be 
repassed as amended by the Conference Committee. Th_e·inotion prevailed. So 
the recommendations and Conference Committee Report were adopted. 

S. F. No. 939 was read the third time, as amended by the Conference 
Committee, and placed on its repassage. 

The question was taken on the repassage of the bill, as amended by the 
Conference Committee. 
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The roll was called, and there were yeas 35 and nays 31', as follows: 

Those who voted in the affirmative were: . 

Berglin Hanson Lindgren PetefSOn,C.C. Stem 
Dahl Hughes Luther Peterson,R. W. Stokowski 
Davies Humphrey Merriam · Peny Stumpf 
Davis Johnson Moe,D.M. Setzepfandt Tennessen 
Dicklich Knoll_ Moe, R. D. Sikorski Vega 
Dieterich Kroeiling Nelson Solon Waldorf 
Frank Lantry Penny Spear Willet 

Those who voted in the negative were: 

Ashbach Brataas Knutson Peterson;o._L. Taylor 
B_ang Chmielewski Kronebusch Pillsbury Ulland 
Belanger Engler Langseth Purfeerst Wegener 
Benson Frederick Lessard Ramstad 
Berg Frederickson Menning Renneke 
Bernhagen Kamrath Olhoft Rued 
Bertram Keefe Pehler Sieloff 

So the bill, as amended by the Conference Committee, was repassed and its 
title was agreed to. 

RECESS 

Mr. Moe, R. D. moved that the Senate do now recess subject to the call of 
the President. The motion prevailed. 

After a brief recess, the President called the Senate.to order. 

APPOINTMENTS 

Mr. Moe, R.D. from the ·subcommittee on Committees recommends that 
the following Senators be and they hereby are appointed as a Conference 
Committee on: 

S. f. No. 775: Messrs. Nelson, Sikorski and Renneke. 

Mr. Moe, R.D. moved ·that the foregoing appointments be approved. The 
motion prevailed. 

Remaining on the Order of Business of Motions and Resolutions, Mr. Moe, 
R. D. moved that the Senate revert to the Order of Business of Messages From 
the House. The motion prevailed. 

MESSAGES FROM THE HOUSE 

Mr. President: 

I have the honor to announce the. passage by the House of the following 
Senate File, herewith returned: S. F. No. 1370. 

Edward A. Burdick, Chief Clerk, House of Representatives 

RetumedMay 18, 1981 

Mr. President: 

I have the honor to announce that the House has adopted the recommenda­
tion and report of the Conference Committee on Senate File No. 1132 and 
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repassed said bill in accordance with the report of the Committee, so adopted. 

S. F. No. 1132: A bill for an act relating to education; allowing area 
vocational-techical institutes to grant degrees under certain conditions; pro­
posing new law coded in"Minnesota Statutes, Chapter 121. 

Senate file No. 1132 is herewith returned to the Senate. 

Edward A. Burdick, Chief Clerk, House of Representatives 

Returned May I 8, 198 I 

Mr. President: 

I have the honor to announce that the House has adopted the recommenda­
tion and report of the Conference Committee on Senate File No. 179, and 
repassed said bill in accordance with the report of the Committee, so adopted. 

S. F. No. 179: A bill for an act relating to eqmomic development; regulating 
business loans to Indians; amending Minnesota Statutes 1980, Section 362.40, 
Subdivisions 2, 8, 9, 11, 12, .14, and by adding a subdivision; repealing 
Minnesota Statutes I 980, Section 362.40, Subdivisions 4, 5, and IO. 

Senate File No. 179 is herewith returned to the Senate. 

Edward A. Burdick, Chief Clerk, House of Representatives 

Returned May 18, 1981 

Mr. President: 

I have the honor to announce that the House has adopted the recommenda­
tion and report of the Conference Committee on House File No. 3, and re­
passed said bill in accordance with the report of.the Committee, so adopted. 

House File No. 3 is herewith translTlitted to the Senate .. 

Edward A. Burdick, Chief Clerk, House of Representatives 

Transmitted May 18, 1981 

CONFERENCE COMMITTEE REPORT ON H. F. NO. 3 

A bill for an act relating to community social services; defining groups of 
persons for whom counties are responsible; establishing certain funding levels; 
clarifying sections of the community social services act; amending Minnesota 
Statutes 1980, Sections 245.64; 245.66; 245.84, Subdivisions 2 and 5; 
252.21; 252.24, Subdivisions I, J and 4; 252.27, Subdivisions I and 2; 
254A.03, Subdivision I; 254A.05, Subdivision I; 254A.07, Subdivision 2; 
254A.08, Subdivision I; 256E.03, Subdivision 2; 256E.04, Subdivision I; 
256E.05, .Subdivisions 2 an.d 3; 256E.06, Subdivisions I, 2, 4, and 5; 
256E.07; Subdivision 2; 256E.08, Subdivisions I, 7 and 9; 256E.09, Sub­
divisions I, 3, and by adding a subdivision; 256E.IO; and 256E.l2, Subdivi­
sion 3; repealing Minnesota Statutes 1980, Sections 245.67; 245.68; 245.72; 
252.26; 256E.06; Subdivision ]I; and 261.27. 

The Honorable Harry A. Sieben, Jr. 
Speaker of the House. of Representatives 

The Honorable Jack Davies 

May 18, 1981 
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President of the Senate 

We, the undersigned conferees for H. F. No. 3, report that we have agreed 
upon the items in dispute.and recommend as follows: 

That the Senate recede from its amendments and that H. F. No. 3, the third 
engrossrnent, be further amended as follows: 

Page I, after line 20, insert: 

"Section I. Minnesota Statutes 1980, Section 256D. 18, Subdivision 2, is 
amended to read: 

Subd. 2. "County of financial responsibility" means (a) the county in 
which an individual resides; or (b) if an individual is a patient in a hospital or 
nursing home, as defined in sections 144.50, or 144A.0l, or if an individual 
panicipates in a long-term sheltered workshop as defined in·chapier 129A, or 
is placed in a county as a result of a correctional program or a treatment plan for 
health, rehabilitation, foster care, child care or training, at the time of malting 
application, and immediately prior thereto resided in another county, then that 
other county. 

Sec. 2. Minnesota Statutes I 980, Section 256D. 18, Subdivision 3, is 
amended to read: · 

Subd. 3. Notwithstanding the provisions of subdivision 2, the county of 
financial responsibility shall not change as a result of successive placements in 
one or more counties pursuant to a plan of treatment for health, rehabilitation, 
foster care, child care or training; nor as a result of placement in any correc~ 
tional program; nor as a result of participation in a sheltered workshop as 
defined in chapter 129A." 

Page I, line 30, delete "JO" and insert "12" 

Page 3, line 9, after "and" delete the comma 

Page 7, line 4, delete "1982" and insert "1983" 

Page 7, lines 5 an<! 7, de.lete "I 98 I" and insert "I 982" 

Page 7, line 7, delete "Laws 1979, Chapter 336, Section 2" and insert "the 
health, welfare, and corrections appropriations act for the biennium ending 
June 30, 1983" 

Pages 7 and 8, delete section 7 

Page 8, line 10, after "tax" insert "for community social services" 

Page 8, line II, strike "subdivision I" and insert" subdivisions I and 2. 
Money for community social services provided to a county by a municipal levy 
may, for the purposes of this section, be counted as partial fulfillment of the 
local levy requirement'' · 

Page 8, line 19~ delete ''department" and insert" commissioner" 

Page 9, line 15, delete "department" and insert" commissioner" 

Page 9, after line 18, insert: 

"Sec. 10. Minnesota Statutes 1980, Section 256E.07, is amended by adding 
a subdivision to read: 
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Subd. 3. [PRIORITIES.] If any proposed federal block grant program 
affecting Title XX funds becomes operative, the state shall, within the limits set 
by federal law, adopt the following priority when allocating funds: provide 
that in each calendar year 1982 and 1983, each county shall, for the purposes 
of providing the same or similar services, receive priority for an allocation of 
Title XX funds that is equal to or greater than the amount received by the 
county in 1981 . " 

Page 10, line 3, delete "persons whose" and delete "is at" 

Page 10, line 4, delete "risk" 

Page 10, lines 27, 29 and 30, delete "settlement" and insert "residence" 

Page 10, line 27, after the period, insert "Disputes concerning the county of 
financial responsibility shall be settled in the manner presc_ribed in section 
256D./8, subdivision 4." 

Page II, line I, strike "years" and insert "year" and delete "1982" and 
strike "and" 

Page 11, line 2, delete "1980" and insert "1982" 

Page 11, line 30, after "responsibilities" insert " identift~d" and delete 
"IO" and insert "12" 

Page 13, line 18, after "temporary" insert "and permanent" 

Page 13, line 25, strike "1981" and insert "1983" 

Page 17, after line 24, insert: 

"The commissioner shall promulgate temporary and permanent rules in 
accordance with section ]5JJ412 to implement this section. No more than 
seven percent of any grant s_hall be used for the grantee's administration 
expenses.'' 

Page I 7, line 35, reinstate the stricken "MAY MAKE" 

Page 17, line 36, after the stricken "CENTERS" insert" CENTER SER· 
VICES" and reinstate the stricken "FOR THE MENTALLY RETARDED 
AND CEREBRAL" 

Page 18, line I, reinstate the stricken language and delete the new language 

Page 18, line 5, before "services" insert "center" 

Page 18, line 8, reinstate the stricken language and delete the new language 

Page 18, line 9, after the stricken "the" insert "services to" 

Page 18, line 9, reinstate the stricken ''mentally retarded and cerebral pal­
sied" and delete "services" and insert "persons" and after the period insert 
"In order to fulfill its responsibilities to the mentally retarded and cerebral 
palsied as required by section 12, a county board may, beginning January 1, 
1983, contract with developmental achi~vement centers or other providers." 

Page 18, line 15, delete "and" and insert ". The county board shall ensure 
that" 

Page 18, line 16, delete "provide for"and after " transportation" insert 
'' is provided' ' 
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Page 18, line 17, delete ''if' and insert", utilizing the most efficient and 
reasonable means available.'' 

Page 18, delete lines 18 and 19 

Page 18, line 20, delete everything before "The" 

Page 18, line 34, strike ''funds t~'' and insert "money for" 

Page 20, lines 14 and 15, reinstate the stricken "and of the.child" 

Page 21, line 27, after "individuals" insert a comma 

Page 22, line 20, delete "using" and insert "which use" 

Page 23, line 13, delete·"245.72;" 

Page 23, line 14, delete "Subdivision" and insert " Subdivisions 4 and" 

Page 23, line 14, after the period insert "Minnesota Statutes 198(/, Section 
245. 72 is repealed effective January 1, 1983. '' 

Page 23, line 16, delete "This act is" and insert "Sections _l to 21. 23 to 27, 
and 29 to 34 are" and delete "except that" and insert a period 

Page 23, line 17, delete "20" and insert "22" 

Page 23, line 23, delete "sections 1 to 3'' and insert" section 22" 

Page 23, line 24, delete"/" and insert "22" 

Page 23, line 25, before the period, insert."/" 

Page 23, line 25, after the period; insert "Section 28 is effective January l, 
1983." 

. Renumber the sections in sequence 

Amend the title as follows: 

Page I, line 2, after "to" insert "public welfare; amending the" and before 
the semicolon insert "act" · 

Page l, after line 5, insert "defining the county of financial responsibility 
for participants in long term sheltered workshops;" 

Page I, line 10, after the second semicolon_ insert "2560. 18, Subdivisions 2 
and 3;" 

Page I, line 13, before the first semicolon insert "and by adding a subdivi-
sion" · · · 

Pagel, line 13,.delete "4," 

Page 1, line 18, delete "Subdivision" and insert "Subdivisions 4 and" 

We request adoption of this report and repassage of the bill. 

House Conferees: (Signed) Paul Mccarron, Don Samuelson, John R. Kaley 

Senate Conferees: (Signed) Robert J. Tennessen, 1-loward A. Knutson, 
Allan H. Spear 

Mr: Tennessen moved that the foregoing_recommendations and Conference 
Committee Report on H.F. No. 3 be now adopted, and that the bill be repassed 
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as amended by the Conference Committee. The motion prevailed. So the 
recommendations and Conference Committee Report were adopted. 

H. F. No. 3 was read the third time, as amended by the Conference Com­
mittee, and placed on its repassage. 

The question was taken on the repassage of the bill, as amended by the 
Conference Committee. 

The roll was called, and there were yeas 44 and nays 18, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Bang Frederick · Kronebusch Peuy Spear 
Benson Frederickson Lantry Pillsbury Stem 
Bernhagen Hughes Lessard Purfeerst Stokowski 
Brataas Humphrey Lindgren Ramstad Stumpf 
Chmielewski Kamrath Luther Renneke Taylor 
Dahl Keefe Moe, R._D. Rued Tennessen 
Davies Knoll Olhoft · Schmitz Waldorf 
Engler Knmson Peterson,D.L. Sieloff Willet 
Frank Kroening Peterson,R.W. Sikorski 

Those who voted in the negative were: 

Belanger Davis Menning Pehler Ulland 
Berg Dicklich Merriam Penny N_ega 
Berglin Dieterich Moe,D. M. Peterson,C.C. 
Bertram Johnson Nelson Setzepfandt 

So the bill, as amended by the Conference Committee, was repassed and its 
title was agreed to. 

MESSAGES FROM THE HOUSE - CONTINUED 

Mr. President: 

I have the honor to announce that the House has adopted the recommenda­
tion and report of the Conference Committee on House File No. 1445 and 
repassed said bill in accordance with the report of the Committee, so adopted. 

· House File No. 1445 is herewith transmitted to the Senate. 

Edward A. Burdick, Chief Clerk, House of Representatives 

Transmitted May 18, 1981 

CONFERENCE COMMITTEE REPORT ON H. F. NO. 1445 

. A bip for an act relating to taxation; appropriating money for state payments 
to local units of government; adjusting the school agricultural credit, increas­
ing the rate and acreage and imposing maximum acreage restrictions; limiting 
the amount of homestead credits; limiting certain local levies; imposing addi­
tional income taxes on corporations; limiting certain deductions; changing 
interest rates on delinquent ta:xes; rescheduling certain paytnents to local gov­
ernments; changing definition of claimant for property tax refund and offset­
ting credit based on ·amou·nt of medical assistance; providing for. de"clafation 
and estimated payments of gross earnings tax; requiring deduction of federal 
taxes on the accrual basis; repealing distribution of estate taxes to counties; 
increasing the local effort levy for school districts to 23 mills; adjusting the 
maximum amount of market value subject to certain homestead classification 
ratios based upon average sale price of homes; providing a new method of 
calculating the inflation adjustments for inCome tax brackets, personal credits 
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and standard deduction; increasing the rate of tax on vending machine sales; 
providing an accelerated payment schedule of June sales tax liability for certain 
vendors; providing property tax open space treatment for archery and firearms 
ranges; modifying the notification procedure prior to forfeiture of real property 
in certain cases; changing the definition of "sale" for purposes of the sales tax; 
exempting certain feminine hygiene products from the sales tax; limiting the 
sales tax exemption on foods; imposing a gross receipts tax on wrestling; 
provicJ.ing that intoxicating liquor must be registered by the brand owner; 
modifying the notification procedure prior to forfeiture of real property in 
certain cases; providing that the disallowance of income tax deductions relating 
to substandard housing shall not expire; clarifying which parties are to be 
served with notices of appeal; changing requirements for filing certain abstracts 
and st~tements · of exemption; changing certain fees to be charged by_ county 
auditors and treasurers; changing method of computing attached machinery 
aids; clarifying assessment o_f property Of cooperative associatio·ns; _providing 
certain dates for_delivery and return of tax lists; providing interest .rates on 
delinquent taxes; repealing publisher's bonds; changing certain definitions for 
the property tax refund; providing additional authority. for county boards io 
reduce values; providing county valuation of certain airport property; amend­
ing Minnesota Statutes 1980, Sections 124.01, Subdivision 3; 124.213; 
270.051, Subdivision 2; 270.ll, Subdivision 2; 270.75; 271.10, Subdivision 
2; 272.02, Subdivision I; 272.025, Subdivision 3; 272.46; 272.47; 273.112, 
Subdivision 3; 273.115, Subdivision 4; 273.116, Subdivision 4; 273.13, 
Subdivisions 6, 6a, 7 and 15a; 273.136, Subdivision 3; 273. 138, Subdivisions 
2 and 5; 273.139, Subdivision 3; 273.40; 275.075; 275.08; 275.50, Subdivi­
sion 2; 275.51, Subdivision I, and by adding subdivisions; 275.55; 276.01; 
277.15; 279.02; 279.03; 279.14; 279.37, Subdivision 6; 281.23, Subdivision 
5; 290.01, Subdivisions 20 and 23; 290.06, Subdivisions 2d, 3g, and by 
adding a subdivision; 290.067, Subdivision 2; 290.09, Subdivisions.4, lO and 
15; 290.IO; 290.18, Subdivision 2; 290A.03, Subdivision 8 and 13; 290A.04, 
by adding a subdivision; 290A.07, Subdivision 2; 297 A.Ol, Sudivision 3; 
297A.02; 297A.25, Subdivision I; 340.621; 375.192, Subdivision 2; 
423A.02; 473:626; 477A.01, Subdivision 4b; 477A.03; 477A.13; Laws 
1975, Chapter 226, Section 4, as amended; proposing new law coded in 
Minnesota Statutes, Chapters 273, 275, 295 and 297A; repealing Minnesota 
Statutes 1980, Sections 275.50, Subdivisions 5 and 6; 275.51, Subdivisions 
3d, 4 and 5; 275.52; 275.53; 275.54; 275.551; 275.552; 275.58; 275.59; 
279.11; and 291.33. 

The Honorable Harry A. Sieben, Jr. 
Speaker of the House of Representatives 

The Honorable Jack Davies 
President of the Senate 

May 18, 1981 

We, the undersigned conferees for H. F. No. 1445, report that we have 
agreed upon the items in dispute and recommend as follows: 

That the ·senate recede from its amendments and that H.F. No. 1445 be 
amended as follows: 

Delete everything after the enacting clause and insert: 

"ARTICLE l 
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Section I. Minnesota Statutes I 980, Section 290.06, Subdivision 2d, is 
amended to read: 

Subd. 2d. [INFLATION ADJUSTMENT OF BRACKETS.] Fe. ""'8ble 
Y"ftfS begiRRiRg after fleeember 3+, -19+&, ;ke ""'8ble ftel iHe0fRe brael,ecs iR 
subdi\1isiBR ~ Sftftl.l he ea-justed fef inflatioR. +fte eemmissiener sf ·reYeRue 
sft8+I BetefffliRe ff:tt, f!CFeentage iAerease -fef eaeh Ye&f tft the re¥tSea eeRsumer 
jffi€e ~ fut= aH-~ eeRsumers fet: tfte MiRReapolis St. P-ttt:tt ffletropeliteR 
are• prepares by <ke tlRite<! ~s ElepartmeRI 0f 1"""' will¼ -1-96+ as a ease 
yeM-:-'.fke eeffl.Rlissioner sha-H: Eletefffline fhc pereentage iRereese ffem August, 
-1-9+8 t:e,. ffl -1-9+9-; August, -1-9-1-9 flfl6 ffl eaeh s1:1bseeiuent yeaF;, fffifft -AttgttSt ef 
<ke preeeEliRg year le -AttgttSt ef <ke eltffeRt year; aREI shall aRRSHRee <ke 
pereeRlage !tg,,re I,,,' Oeceber I eaeh year; +he <lellar ameHRls iR eaeh ""'8ble 
ftel iHe0fRe &fflel<et fe, <ke Jffi0f year iR sHbEli, isieR ;le shall be fRHlliplieEI ey a 
figttfe·"'f""I le~ pereeRt ef Iha! pereeRlage. +he j>F0B\l€I ef <Re ealeHlacieR 
sha-H: heatltlee te e£t€fi inflatioR ea-justed t~ ftel·ffi€effte ~ fat= the fffi6f 
yeat= te preduee tke iRflatioR a8juste8 ~ fief ffi€effiE! l:lraelmts feF ea€ft 
sueeeediRg Yeftf-:- If the !'f0B\lel eneeeEls a wheJe eelktf amouRt, tt shftH. ee 
faisetl le <Re ftelti lttgheSI whele eellar. For taxable years beginning after 
December 31, 1980, the taxable net income brackets in subdivision 2c shall be 
adjusted for inflation. For the purpose of making the adjustment as prqvided in 
this subdiv.ision all .of the brackets provided in subdivision 2c shall be the 
adjuSted brackets as they existed for taxable years beginning after December 
31, 1979 and before January 1, 1981. The commissioner shall determine: (a) 
the percentage increase in the revised consumer price index for all urban 
consumers for_ the Minneapolis-St. Paul metropolitan area prepared by the 
United States department of labor. He shall then determine the percent change 
from August, 1980, to, in 1981, August, 1981, and in each subsequent year, 
from August of the preceding year to August of the current year; and (b) the 
percentage·increase in average Minnesota gross income from tax year 1980 to, 
in 1981, tax year 198/, and in·each subsequent tax year between the previous 
tax year and the current tax year. The percent increases in Minnesota gross 
income shall be estimated using the best available data sources and reasonable 
forecasting procedures. The determination of the commissioner pursuant to 
this section shall not be considered a ''rule'' and shall not be subject to the 
administrative procedures act contained in chapter _J 5. 

The dollar amount in each taxable net income bracket for the prior year.in 
subdivision 2c shall be multiplied by a figure calculated as one plus JOO 
percent of the consumer price index increase or JOO percent of the Minnesota 
gross income increase, whichever is smaller. -The product of the calculation 
shall yield the inflation adjusted tax brackets for each succeeding year. If the 
product exceeds a whole dollar amount, it shall be founded to the nearest 
whole dollar. 

No later than October 1 of each year, the commissioner shall announce both 
percentage increases and the specific percentage that will be used to adjust the 
tax brackets, the mOXimum standard deduction amount, and the personal 
credit amounts. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1980, Section 290.06, Subdivision 3g, is 
amended to read: 
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Subd. 3g. [INFLATION ADJUSTMENT OF CREDITS.] For taxable years 
beginning after December 31, I 980, the credits provided for individuals in 
subdivision 3f shall be adjusted for inflation. +ae eBffifftissieRer ef FOYOAl:le 

seaH SeteHBiRe t:fte f'Oreeetage inereose .fef eaeft- yeBf ffl: #te f'e¥i.sea. eoASl:lfflOF 
~ ~ f0f ftH. tlf9t¼A eeRSUfflers f0f #te ~4inAeapolis St. P&ttl fftetropolitaA 
!!fell !'••!'MOS ~ Ille t!eitea S!ales SOf'llfltHeRI ef leeef will¼ .J.Jle+ as ft 9llSe 
~ ~ eoffiffiissieRer Gft£l-H detefffiine tfte fJOFeeAatge ine,ease ff8ffi Aligl:lst, 
-1-989 ffr, ffi -1-9&+; A1:1gt1st, +98+ ftfte ta eaek s1:1Bseqt1eRt y,e&f', ff8fft ~ ef 
#te flFOOOEhRg y-eta=· te ~ ef #le €tiffeftt ~ ftftft SftaH QftROl:lfl:00 the 
flOFeeHtage fi.gttfe ey- Oetofler + eaeft yeftf-:- +Re eeHef ~ ef eeek iRHatioa 
aEljHste8 efeEltf: .fef tfte f'R0f ,-eaf ffi s1:188i11ioioA M SftttH. ee FAHltif!lieel &y o 
fi.gttfe~te~ peree0tage. -+fle~ef tfte eale1:daltoH sk&H9eaElaeete 
fflO inABtioa aEljl:lsteel efeetl f0f #te fH'let= yem= te f'FOdHee the_ isf.latton adj1:1steEl 
iRdivi81:1:al ~ fef eaek sueeeedi0g y,ear:- Jf #te ~ eJrneeBs a waele 
eetl-af tlfflOl:IRt, # 5ft8H ee FOUHEieB te #te ~ ~ eel-tftf The dollar 
amount of each credit for the prior year in subdivision 3f shall be increased in 
the same manner as provided in subdivision 2d for the expansion of the taxable 
net income brackets. 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1980, Section 290.06, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd. la. [ADDITIONAL CORPORATE TAX.] in addition to the tax 
computed according to subdivision 1 and section 290.361, there is hereby 
imposed an additional privilege and income .tax which shall be computed by 
applying the following rates to the tax computed pursuant to subdivision 1. 
sections 290.361 and 290.091 less the credits allowed by section 62E.JJ, 
subdivision 8 and section 290.06, subdivisions 3f, 9, 9a, and 14: 

( J) For taxable years beginning after December 31. 1980, but before Jan­
uary 1. 1982, 2-112 percent; 

(2) For taxable years beginning after December 31, 1981, but before Jan­
uary I, 1983, five percent; 

( 3) For taxable years beginning after December 3 I, 1982, but before Jan­
uary I, 1984, 2-112 percent. 

For corporations that change their accounting period while the subdivision 
is in effect, the surtax assessment applying to the tax on the annual basis would 
be determined by multiplying five percent by the ratio determined by dividing 
the number of months in the accounting period which falls between June 30, 
1981 and July I, 1983 by the number of months in the accounting period. The 
additional privilege and income tax imposed pursuant ·to· this subdivision shall 
be computed and shown as a separate item on returns filed by the corporations 
subject to the tax. 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1980, Section 290.06, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd. 2e. [ADDITIONAL INCOME TAX.] In addition to the tax computed 
pursuant to subdivisions 2c and 2d or subdivision 3d, there is hereby imposed 
an additional income 'tax on individuals, ·estaies, and trusts, other than those 
taxable as corporations. The additional tax shall be computed by applying the 
rate of one percent to the- tax computed pursuant to subdivision 3d. or, in the 
case of an individual who does not qualify for- the low income alternative tax 
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and estates and· trusts, the tax computed pursuant to subdivisions 2c and 2d 
and sections 290,032 and 290.09/ less the credits allowed bv sections 290.06, 
subdivisions 3e, 3f, 9, 9a, /I and /4, and 290.08/, for taxable years begin­
ning after December 3/, 1980, and before January/, /984. 

The additional income tax imposed pursuant to this subdivision shall be 
compuied and shown as a separate item on returns filed by individuals, estates 
and trusts subject to_the tax. 

Sec. 5. Minnesot.a Statutes 1980, ·Section 290.067, Subdivision 2, is 
amended to read: 

Subd. 2. [LIMIT ATIONS.J The credit for expenses incurred for the care of 
each dependent shall not exceed $400 in any taxable year, and the total credit 
for all dependents of a claimant shall not exceed $800 in a taxable year. The 
total credit shall be reduced by five percent of the amount by which the 
combined federal adjusted gross income of the claimant and his spouse, if any, 
excee_ds $15,000. A married claimant shall file his income tax return for the 
year for which he claims the credit either jointly or separately on one form with 
his spouse. In the case of a married claimant only one spouse may claim the 
credit. Ne eK('eRse fet= Wftt€ft u.meeUeal en:peHse deeiHetisR ts eloiffieEI (:'HFSl::IBRt 
~ ~ 290.09, sufJeiivisieH_ ~ shaH 9e elaimeei as a Elep8R8ent eare ~ 
~ 

Sec. 6. Minnesota Statutes. 1980, Section 290.09, Subdivision 4, is 
amended to read: 

Subd. 4. [TAXES.] Taxes paid or accrued within the taxable year, except (a) 
income or franchise taxes imposed by this chapter and income or franchise 
taxes paid to any other state or to any province or tenitory of Canada for which 
a credit is allowed under section 290.081; (b) taxes assessed against local 
benefits of a kind deemed in law to increase the value of the property assessed; 
(c) inheritance, gift and estate taxes except as provided in section 290.077, 
subdivision 4; (d) cigarette and tobacco products excise tax imposed on the 
consumer; (e) that part of Minnesota property taxes for which a credit or refund 
is claimed and allowed under chapter 290A; (f) federal income taxes, by 
corporations, national and state banks except as provided in section 290.18; (g) 
mortgage registry tax; (h) real estate transfer tax; (i) federal telephone tax; U) 
federal transportation tax; &11e (k) state and local taxes on the sale of gasoline, 
diesel fuel, and other motor fuels; and (l) tax paid by any corporation or 
national or state bank to any foreign country o.r possession of the United States 
to the ·extent that a credit against federal income ta)\:es is allowed under the 
provisions of the Internal Revenue Code of 1954, as amended through De­
cember 31, 1979. If the taxpayer's foreign tax credit consists of both foreign 
taxes deemed paid and foreign taxes actually paid or withheld, it will be 
conclusively presumed that foreign taxes deemed paid were first used by the 
taxpayer in its foreign tax credit. Minnesota gross income shall include the 
amount of foreign tax paid which had been allowed as a deduction in a previous 
year, provided such foreign tax. is later allowed as a credit against federal 
income tax. IBeeme ~ pefffliUeEI fa 9C EledYeted heFeYRdeF ~ Fegw=dless 
0f #te methoels el aeeounting employeEI, ee dedueh81e 0ffiY ffi tfte ~ yettF 
ift wl,ieli ~ Taxes imposed upon a shareholder's interest in a corporation 
which are paid by the corporation without reimbursement from the shareholder 
shall be deductible only by such corporation. 
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Sec. 7. Minnesota Statutes 1980, Section 290.09, Subdivision IO, is 
amended to read: 

Subd. IO. [MEDICAL EXPENSES.] Payments (not compensated for by 
insurance or otherwise) for medical, dental, and other expenses fef ltes~ilal, 
Ri:tfSing, atedieol, sur-gieel, tlefttal, tlfttl ~ he&ltftg seF¥iees; ineludieg ifl.st.i­
ftHi0ftftl €ftfe ftft0 tFeotffieRt fat= the meRtolly iH &Re- f'hysieelly hondie&pf!Od ftlKI: 
lite ea*, feediRg ftftl! fflftinlenanee e!l~enses el' a gtH<ie deg fef a l,liR<I 0f deaf 
fl"'S"lr, as tleane<I;,. seeliet1 29!Ula, suhdiYisian 3e, elauses ~ f"1 aA<I ~ 
ftfttl. f0f Rledieel St:tf)f)lies ltftft affl:13:ulaRee ftffe, iReurred t:,y the ffmpayer 0ft 

tteeouet ef sielrn~ss, ftleftttll illRess;, fl_hysieol h8tlthe0f' 0f f)Orsonol iHjttey- ta 
ltim5elf 0f 1,i,; de~endenls and ~•emiuA1s fl'lid fer ltes~ilaii,atian tlAd A1edieal 
iRsttronee iRehulieg HORf'£ofit hosf)ital set¥iee tHttl noAf!Fofit ffiediett:I set=¥iee 
~ Payments fer tfft'• eli0g e~lpeeses shttD ft8l &e deduemde IHHlet= tfte ~ 
~ et ~ sHBdi•lisioe. Peymeets fet= ~ tlf siffli.kH: letlgtRg enfJenses 
shttH 9e dedueHBle itt the stHHe fftftftftef as pay meets fer hos13ittt:I seFviees, if the 
ta~tpayer 9f ffiS det1endent is ~ hospilalined fflH ts ne, efffteless re1:111if:ed fft 
fefA8fft;,. a medieal eettle< away ff6fH 1,i,; ttSUai !'laee ef al,e<le;- fef lite ~u~ase 
ef receiving ftFeseriBe8 FRedieal tfeatment as provided and as limited by section 
213 of the Internal Revenue Code of /954, as amended through December 31, 
1980. 

Sec. 8. Minnesota Statutes 1980, Section 290.09, Subdivision 15, is 
amended to read: 

Subd. 15. [ST AND ARD DEDUCTI.ON.] In lieu of all deductions provided 
for in this chapter other than those enllmerated in section 290.18, subdivision 
2, and in lieu of the credits enumerated in sec_tion 290.21, subdivision 3, an 
individual may claim or he allowed a standard deduction as follows: 

(a) Subject to modification pursuant to clause (b), the standard deduction 
shall be an amount equal to ten percent of the adjusted gross income of the 
taxpayer, up to a maximum deduction of $2,000; in the case in which a 
standard deduction tax table is provided by the commissioner of revenue 
pursuant to the provisions of section 290.06, subdivision 2, the standard 
deduction shall be available to individuals with adjusted gross income of less 
than $20,000 only through the use of such table. 

In the case of .a husband and wife living together, the standard deduction 
shall not be allowed to either if the net income of one of the spouses is 
determined without regard to the standard deduction. For the purposes of this 
paragraph the determination of whether an individual is living with his spouse 
shall be made as of the last day of the taxable year unless the spouse dies during 
the taxable year in which case such determination shall be made as of the date 
of such spouse's death .. 

(b) For each taxable year beginning after December 31, 1980, the maximum 
amount of the standard deduction shall be adjusted for inflation,- +Ital 8fH0UAI 
5ftf:tl.l. _ee ffltihi13Hed eaeft Yeaf ey a iigHre efttKtl te the f)eFeea~ege iaerease Ht ffte 
fe¥ised. eees1:1R1eF fJftee ~ JeF all tlfflftfl eens1:1RteFs f.eF tkt; ~fieeee1301is St. 
Pattl Rtett=opehto:R at=ea ttse6 far p1:1~oses ef seeaeR 29Q.Q8, sttbdivisieH *­
+he l'ffl8U"l el' lite ealeula1ian sltall he added le lite della, 8fH0UAI el' lite 
RteJ~im1:1FH steRdftffi ded1:1e~ieR es~ehlished· Ht eleH-Se W te ~F0d1:1ee_ tRe HKffr 
lion adjusted ffl&lliffluffl slananfd dedueliaR fef eaek sueeeeding y08f in the 
same manner as provided in section 290 .06, subdivision 2d, for the expansion 
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of the taxable net income brackets. 

(c) The commissioner of revenue may establish a standard deduction tax 
table incorporating the rates set forth in section 290.06, subdivision 2c, and the 
standard deduction. The tax of any individual taxpayer whose adjusted gross 
income is less "than $20,000 shall, if an election is made not to itemize non:. 
business deductions, be computed in accordance with tables prepared and 
issued by the commissioner of revenue. The tables shall be prepared to reflect 
the allowance of the standard deduction and the personal and dependent cred­
its. 

Sec. 9. Minnesota Statutes 1980, Section 290.10, is amended to read: 

290.10 [NONDEDUCTIBLE ITEMS.] 

In computing the net income no deduction shall in any case be allowed for: 

(I) Personal, living or family expenses; 

(2) Amounts paid out for new buildings or for permanent improvements or 
betterments made to increase the value of any property or estate, except as 
otherwise provided in this chapter; 

(3) Amounts expended in restoring property or in making good the exhaus-
tion thereof for which an allowance is or has been made; · 

( 4) Premiums paid on any life insurance policy covering the life of the 
taxpayer or of any other person; 

(5) The shrinkage in value, due to the lapse of time, of a life or terminable 
interest of any kind in property acquired by gift, devise, bequest or inheritance; 

(6) Losses from sales or exchanges of property, directly or indirectly, be­
tween memb.ers of a family, or, except in the case of distributions in liquida­
tion. between an individual and a corporation in which such individual owns, 
directly or indirectly, more than 50 percent in value of the outstanding stock; or 
between any person or corporation and a trust created by him or it or of which 
he _or it is a beneficiary, directly or indirectly; for the purpose of this clause, an 
individual shall be considered as owning the stock owned, directly or indis 
rectly, by his family; and the family of an individual shall include only his 
brothers and sisters (whether by the whole or half blood), spouse, ancestor, and 
lineal descendants, but such losses shall be allowed as deductions if the tax­
payer shows to the_ satisfaction of the commissioner that the sale or exchange 
was bona fide and for a fair and adequate consideration; 

(7) In computing net income, no deduction shall be allowed under section 
290.09, subdivision 2, relating to expenses incurred or under section 290.09, 
subdivision 3, relating to interest accrued; 

(a) If such expenses or interest not paid within the taxable year or withili two 
and one-half months after the close thereof; and 

(b) If, by reason of the method of accounting of the person to whom the 
payment is to be made, the amount thereof is not, unless paid, includible in the 
gross income of such person for the taxable year in which or with which the 
taxable year of the taxpayer ends; and 

(c) If, at the close of the taxable year of the taxpayer or at any time within 
two and oile-half months thereafter, both the taxpayer and the person to whom 
the payment is to be made are persons between whom losses would -be dis-
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allowed under clause (6); 

(8) (a) Contributions by employees under tbe federal railroad retirement act, 
and the federal social security act,0f. (b) Payments to Minnesota or federal 
public employee retirement funds,ae<l~. (c) Three-fourths (75 percent) of 
the amount of taxes imposed on self-employment income under section 1401 
of the Internal Revenue Code of 1954, as amended tbrough December 3 I, 
1979, Wftiell wellkl lHwe l!eeH iR!psseel ""Ille --ef iBeeR!e if stleft 
ifteeR!e.118<1 l!eeft ¼fe8!eel as weges ff'0ffl OR!plB'.,'RIORI ftftd 6"1ljeet I& ... tllleet' 
ffte f1F0\1isians ef seeaeR ~ ef- tM IRteFHal R:e•veRue teae ef -1-%4-; as 
ameR9ecl thfougR E>eeember ~ +9+9. 

(9) Expenses, interest and taxes connected with or allocable against tbe 
production or receipt of all income not included in the measure of the tax 
imposed by this act. WheR Ille feelefel iBeeR!e l8i1. li&eilit;' is jeiet ae<l ......eFel 
tHMlef a j0tftt fetiefftl.fefltfft ef hHsbae8 &Mi wife,~ a:llewable ieeef&l iBeeR!e 
lftl< pei<I 0ft Ille ieeeRlc ieelueleel i& Ille jeiet feelefel !'elllfft f118Y lie take& as a 
Eleeuetise ff0ft½ gf0SS iBeeR!e by Ille ~ wile pei<I Ille feelefel iBeeR!e _, 

( 10) In situations where this chapter provides for an exclusion from gross 
income of a specific dollar amount of an item of income assignable to tbis state, 
and within the measure of the tax imposed by this chapter, that portion of the 
federal income tax pei<l liability assessed upon such income excluded, and any 
expenses attributable to earning such income, shall not be deductible in com­
puting net income. 

(11) Amounts paid or accrued for such taxes and carrying charges as, under 
regulations prescribed by tbe commissioner, are chargeable to capital account 
with respect to property, if the taxpayer elects, in accordance with such regu­
lations, to treat such taxes or charges as so chargeable. 

Sec. 10. Minnesota Statutes 1980, Section 290.18, Subdivision 2, is 
amended to read: 

Subd. 2. [FEDERAL INCOME TAX PAYMENTS AND REFUNDS.) ft>, 
The ~djusted gross income shall,e!Eeej31fllS6fflfasseetie&~is epplie&ele, 
be computed by deducting from the gross income assignable to this state under 
section 290.17, the fello ,1iRg deEh1etions: deduction for 

allowable federal income taxes detennjned under the provisions of sections · 
290.09, subdivision 4, 290. 10(9) and 290. 18. 

~ deeh1etioe enumefftfe8 Ht ~ subEii¥isio8' This deduction shall be al­
lowed to'fhe ~ flAWided Ht sub di ;isioe + ftft8 ftS f1F0 1, iEled itt elffltses fat ftft8 
~ . . 

f9t tit d½e ease &f eOffJBF&tions, eatiElnal ftftd Slate eftftlEs fat=~~ 
hegHHling pfiet: ~ :ktly-1, +9++ ftft8 eRtHRg s1:11:!seqeeat th.erete; f.eElefftl. ffte9ffte 
~ ana .. aele as a QedHeHee shaH ~ ~ f'aR ef ~ f.eeef&I iBeeR!e ~ 
Qefeffflieee ~- ffllflfitll~•iRg fhefetlefttl.ifteeR!eta:Jl liebiltey fe,sttehtH-eltleYeef 
as pefleefed 9ft fhe ~ fHee wiffl. ~ ~ ReYOR!iO SeFYtee lly, fl ft:eefiee, 
11,c RQRIOF!llerefwltieltisllle""""""effH0ft!ilst&llletH-eltleyearj>A0ft&lttiy 
+; +9+-1- ttHd ff¼e eenefflieafeF whieff. ts ~ """"'°' et: ffl0ftfftS Ht fhe emit:e 
tH-eltle year; pre"'ieee !hat if IJje tH-eltle j>Orie<I is elller liteR e Ml year Ille 
Eleeefflieafor ef ¼Re fFaeHen shell ee the t8ffll. Rtlffleef et: ffl0ftfftS f0F wmelt fhe 
fetleral!'elllfftisfile&.-
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fet +Ile llfl!etlftl ef aay addilianal fe<le,aJ itieelfte lal<eS fef -19++ an<! jlfief 
~whet:e-st:teha9ditieRalfedeFal.itieelfte~wett1aftftYeeeeft-alle••ed&6 
a. dedeelien fr-. g,ess itieelfte IHldef elattse AA _e, IHldef jlfief law, shaH ee 
aliened as a deduetioR ffi ffle ~ Ht whieh SHeft edElitieeal feaef&I. itieelfte --l"'t&.-
~ ~ tlffl0H,ftf e.f ftft'Y 0'1Cf]3ft~'FACHt e.f feaefftl itieelfte ~ wAedier ftl­

lewe,i as a £efllfl<I.,. allewed as a eFedi! le any lia~ilit,, w1,e,e Slleh ......,._ 
J3R·)'ffiORt llft& 13revieusly eeetl aUov. ed as fl: 8eduetiea ff0fft gpess ffleeffle tlflaef 
Mlfll Sessiett l,ews -1-9+.J, Cha~ler :H, Arliele 9 61' IH!def jlfief law, shaH ee 
atWeEl te gt=eSS tfteetHe iR 4fte ~ Ht whtek reeei\•eEI 0f erediteB. individuals, 
estates, or trusts /i)for taxable years beginning after December 31, /980 in the 
taxable year to which the liability applies. Such liability includes the portion of 
self-employment tax allowed under section 290./0, clause /8). The self­
employment- tax must be deducted by the person who is derivihg the income. 
When the federal tax liability is joint and several under the computation of a 
joint federal return of husband and wife,. the federal tax liability must be split 
between the spouses in the same ratio that the federal adjusted gross income of 
that spouse bears to the total federal adjusted gross income. 

(ii) taxes paid for a taxable year beginning before January I, 198/ shall be 
allowed as follows:. 

(J) Those taxes paid in a taxable year beginning before January I, /98/, 
shall be claimed in the year in which the payment was made. 

(2) Those paid in a taxable year beginning after December 3/, 1980 shall be 
divided and deducted in equal installments reflected by the yearly periods 
beginning with the first day of the taxable year in which the payment was made 
and ending December 31, /986. 

(iii) In the case of a person who was self employed during all or a portion of 
the taxable year, the federal income tax liability for purposes of this section 
shall be increased by the self-employment tax allowed under section 290./0, 
clause (8). 

. . 

(iv) If a taxpayer's federal tax liability is eventually not paid by reas~n of 
compromise, discharge," or court order, the .deduction allowed pursuant to this 
subdivision shall be disallowed for the taxable year in which the liability was 
-accrued. 

/v) In the event a federal tax liability for a taxable year commencing after 
December 31, 1980 is increased, decreased or_ modified, and such increase, 
decrease or modification has resulted in a change in the amount of Minnesotll 
income tax in the year to which such increase, dec;rease or modification is 
attributable, the taxpayer's deduction under this section shall be modified for 
such year. · 

(vi) If the readjustments required (n (-iv). or (v):are for taxes reflected in the 
transition rule described in (ii)(2), the readjustment shall be made equally to 
the remaining installments and if a reduction to such installments is required 
under this readjustment which exceeds the total of all remaining installments, 
the remaining installments will be- reduced to zero and the excess included in 
income as a federal income tax refund. 

(vii) Refunds which are not involved with any readjustments und~r the 
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transition rule.shall be included in income under section 290.01, subdivision 
20, clause (a)(6) if it is from a year beginning before January l, 1981, 

(viii) Refunds of taxes for years beginning after December 31, 1980, shall be 
usedio adjust the deduction· in the taxable year of the liability unless that year 
is closed by statute and no other adjustments are to be required or allowable in 
which case such refund shall be reportable in the year received. 

Sec. 11. Minnesota St~tutes 1980, Section 290. is, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd. 4. [TAXABLE NET INCOME ADJUSTMENT FACTOR.] For the 
taxable year beginning after December 31, 1980 and ending before January 1, 
1982, the commissioner of revenue shall adjust taxable net income by multi­
plying the taxable net income of each individual, estate and trust by a fraction, 
the numerator' ·of which is -one plus· the predicted rate of growth in average 
Minnesota gross income between tax year 1980 and tO.X year 1981. The de­
nominator of the adjustment fraction shall be one plus the product of ( a) the 
predicted rate of growth ·_in average. Minnesota gross income as determined 
above, and (b) the difference between the ratio of Minnesota gross income to 
Minnesota adjusted gross income and the product of theratio of federal taxes 
paid to Minnes9ta adjusted gross income and an estimate of average federal 
income tax elasticity re/citing percent changes in federal adjusted gross income 
to percent changes in net federal income tax liabilities. 

For each taxable year beginning after December 31, 1981, the commis­
sioner of revenue shall.adjust taxable net income by multiplying the taxable net 
income of each individual, estate, and trust by an adjustment factor determined 
by multiplying the previous year's adjustment factor by the current year ad­
justm"ent factor as defined above using data appropriate to the current year. 

The data used shall refleci'the most current aggregate tax statistics collected 
and tabulated by the. de{Jartment of revenue. The estimate of the percentage 
increase in Minnesota gross income shall be based on the best available data 
sources and reasonable forecasting procedures. The estimate of federal income 
tax elasticity shall reflect the best available sources of information, including 
the judgment of' the United States Internal Revenue Service and the United 
States Treasury, Office of Tax Analysis. The determination of the commissioner 
pursuant to this section shall not be considered a "rule" and sh<;1ll not be 
subject to the administrative procedures act contairled in chapter 15. 

No later than October 1 of each tax year, the commissioner shall announce 
the adjustment factor to be applied to taxable net income, including its sepa­
rate components, and the estimate of federal elasticity. 

Sec. 12. Minnesota Statutes 1980, Section 290.37, Subdivision 3, is 
amended to read: 

Subd. 3. [INFORMATION INCLUDED IN RETURN.] The return pro­
vided for herein shall Tequire a statement of the name of the_ taxpayer, or 
taxpayers, if the return be a"joint retu.rri, and the address of such taxpayer in the 
same name or names and same address as the. taxpayer has used in making l:tis 
income tax return to the United States under the terms of the internal revenue 
ael code of 1954, and shall include the social secur.ity number of the taxpayer, 
or taxpayers, if a social security number has been issued by the United Sta~es 
wi~h respect to said taxpayers, and shall include the amount of the adjusted 
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gross income of such taxpayer as the same appears on said return to the United 
States internal revenue service for the taxable year-to which such Minnesota 
state return is applicable; eF,iftttetl. ~fleFeef, and the commissioner may require 
the taxpayer 51,all to attach to his Minnesota state income tax return a copy of 
the federal income tax return which he has filed or is about to file for such 
period. +he eonuttissioner ef FC 1tee1:1e. # Reeess~ te ftt:ltHt the fetHffl ef tke 
ta,,pei•er fer a parlie>1lar perietl--; fFHI)' ~ • EletaileEI sekeEIHle ef tl,e item,, 
ttSe<I 16 eemp,ite tke aEljHsleEI g,ess iHeeme ef Sttelt tal<payer os t1,e same 
appea,s oo saiEI - 16 tl,e tlflited Slates H!!effiftl re ,eRue serYiee fer tl,e 
lalHll,leo/<'ftf16wkieltsueli MiRReseta-ts applieable; 0r,ifttteu lkereef, • 
eepy ef tl,e federat ifteeFRe tel< - filed fer Sttelt perie4-, 

Sec. 13. [ADJUSTMENT TO WITHHOLDING AND DECLARATIONS.] 

For taxable years beginning after December 31, 1982, but before January 1, 
1984, the commissioner of revenue shall adjust the withholding tables, not­
withstanding section 290.92, subdivision 2a, so that the additional tax im­
posed by section 4, is withheld and remitted by employers during the first six 
months of the taxable year. 

For the same period, the commissioner shall. require that declarations filed 
during the first six months of the taxable year by individuals. estates, trusts, 
and corporations shall include the additional tax imposed by sections 3 and 4. 

Sec. 14. Laws 1975, Chapter 226, Section 4, as amended by Laws 1979, 
Chapter 311, Section I, is amended to read: 

Sec_. 4. Section I is effective for taxable years commencing after December 
31, 1975 aR<I sltall-; UHless reeRaeteEI, ei,j>ire alier tl,e taJ<able year eftt!iRg 
Deeemtler J+; -l-98-1-. 

Sec. 15. [EFFECTIVE DATE.] 

Sections 5, 6, 7, 9, and JO are effective for taxabte·years beginning after 
December 31, 1980. 

ARTICLE II 

PROPERTY TAX 

Section I. Minnesota Statutes 1980, Section 124.213, is amended to read: 

124.213 [STATE SCHOOL AGRICULTURAL CREDIT.] 

The county auditor shall reduce the tax for school purposes on all property 
receiving the homestead credit pursuant to section 273. 13, subdivision 6, by an 
amount equal to the tax levy that would be produced by applying a rate of -1-7 18 
mills on up to 320 acres of the property. The county auditor shall reduce the tax 
for school purposes on all other agricultural lands and all real estate devoted to 
temporary and seasonal residential occupancy_ for recreational purposes, but 
not devoted to commercial purposes, by an amount that would be produced by 
applying a rate of ten mills on the property. The agricultural credit shall be 
applied at a rate of 8 mills on any agricultural property in excess o/640 acres. 
The amounts so computed by the county auditor shall be submitted to the 
commissioner of revenue as part of the abstracts of tax lists required to be filed 
with the commissioner under the provisions of section 275.29. Any prior year 
adjustments shall also-be certified in the abstracts of tax lists. The commis­
sioner of revenue shall review such certifications to determine their accuracy. 
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He may make such changes in the certification as he may deem necessary or 
return a certification to the county auditor for corrections. 

:IR ~ pa~•fftent sftftl.l. _1'e fflftEle eeeofEiing te tfle. flFOeedtire flFe•,rided ffl 
seetiaR 273 .13. sttBdiYisien ~fat=-~ puff!ese of rep_lae~Rg reveRtte leSl as a 
~ ef tfle. redttetioR.ef f'Feperty ~ proYi8ed ift·#H,s seetioR._ I-ft -1-9+8, 
payment shttH ee fflftEle t3l:lfsttaet te seetioRs. 124.212, suBdiYisiea -+e ftft6 
124 .11, fef ff:te pHFJ)OSe ef replaeiag rcv6RHC lest asa feSttff ef $e reduction ffl 
property 1tNeS previ8e8 tft fftiS seetioR. '.:Rtefe is ·apt3FOflfiate8 H0fft fke geeet=al 
fl¼R0 tft fee Sfflk; treasl:lfj' ffi #te eofflmissioner ef Fe\'CAtte Hte ftfR0ttli4 Reeessar-y 
10 make tl!ese ~•~•raenls Ht fi<;eal· ~ ~ There is appropriated from the 
· general fund in the state treasury to the department of education the amount 
necessary to make these payments in fiscal year 1979 and thereafter. 

Sec: 2. Minnesota Statutes 1980, Section 272.01, Subdivision 2, is 
amended to read: 

Subd. 2. (a) When any real or personal property which for any reason is 
exempt from ad valorem taxes, and taxes in lieu thereof, is leased-, loaned, or 
otherwise made available and used -by a private individual, association Ot 
corporation in connection with a business conducted for profit, there shall be 
imposed a tax, for the privilege of so using or possessing such real or personal 
property, in the same amount and to the same extent as though the lessee or user 
was the owner of such property. 

(b) The tax imposed by this subdivision shall not apply to (I) property leased 
or used by way of a concession in or relative to the use in whole or part of 3 
public park, market, fair grounds, port authority, municipal auditorium, air­
port owned by a city; town, county or group thereof but not the metropolitan 
airports commisSion, municipal museum or rnunicip3.l stadium or (2) property 
constituting or used as a public pedestrian ramp, concourse, passenger check-in 
area or ticket sale counter, boarding area or luggage claim area in connection 
with a public airport; provided that real estate which is owned by a municipal­
ity in connection with the operation of a public airport and which is leased or 
used/or agricultural,purposes shall not be exempt. 

(c) Taxes imposed by this subdivision shall be due and payable as in the case 
of personal property taxes and such taxes shall be assessed to such lessees or 
users of real or personal property in the -same manner· as taxes assessed to 
owners of real or personal property, except that such taxes sha-11 not become a 
lien against the property. When due, the taxes shall constitute a debt due from 
the lessee or user to the state, township, city, county and school district for 
which the taxes were assessed and shall be collected in the same manner as 
personal property taxes. If property subject to the tax imposed by this subdivi­
sion is leased or used jointly by two or'more persons, each lessee or user shall -
be jointly and-severally liable for payment of the tax. 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1980, Section 273.Jl, Subdivision I, is 
amended to read: 

Subdivision L [GENERALLY.] Except as provided in subdivisions 2 and, 
6 and 7 or section 273 .17, subdiv.ision 1, all property shall be valued at its 
market value. In estimating and determining such value, the assessor shall not 
adopt a lower or different standard of value because the same is to serve· as a 
basis of taxation, nor shall he adopt as a criterion of value the price for which 
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such property would sell at auction or at a forced sale, or in the aggregate with· 
all the property in the town or district; but he shall value each article or 
description of property by itself, and at such sum or price ashe believes the 
same to be fairly worth in money. In assessing any tract or lotof real property, 
the value of the land, exclusive of structures and improvements, shall be 
determined, and also the value of all structures and improvements thereon, and 
the aggregate value of the property, including all structures and improvements, 
excluding the value of crops growing upon cultivated land. In valuing real 
property upon which there is a mine or quarry, it shall be valued at such price as 
such property, including the mine or quarry, would sell for a fair, voluntary 
sale, for cash. In valuing real property which is vacant, the fact that such 
property is platted shall not be taken into account. An individual lot of such· 
platted property shall not be assessed in excess of the assessment of the land as 
if it were unplatted until the lot is improved with a permanent improvement all 
or a portion of which is located upon the lot, or for a period of three years after 
final approval of said plat whichever is shorter. When a lot is sold or construc­
tion begun, the assessed value of that lot or any single contiguous lot fronting 
on the same street shall be eligible for reassessment. All property, or the use 
thereof, which is taxable under sections 272.01, subdivision 2, or 273.19, 
shall be valued at the market value of such property and not at the value of a 
leasehold estate in such property, or at some lesser value than its market value. 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1980, Section 273.11, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd. 7. [AGRICULTURAL LAND.) Agricultural land shall be valued at 
the lesser of its market value or the value which could be derived from its free 
market gross rental rate capitalized at a rate of 5.8 percent. Each county 
assessor shall survey the farm rental values of each grade of farmland in each 
township in the county. This information shall be used in reviews of valuations 
by the town boards of review. 

Sec. 5. Minnesota Statutes 1980, Section 273.112, Subdivision 3, is 
amended to read: 

Subd. 3. Real estate shall be entitled to valuation and tax deferment under 
this section only if it is: 

(a) actively and exclusively devoted to golf e,, skiing or archery or firearms 
ran'ge recreational use or uses and other recreational uses carried on at--sueh gal.f 
e, slEiit,g the establishment; 

(b) five acres in size or more, except in the case of an archery or firearms 
range; and 

or 

(c) ·o) operated by private individuals and open to the public; or 

(2) operated by firms or corporations for the benefit of employees or guests; 

(3) operated by private clubs having a membership of 50 or more. 

Sec. 6. [273.117) [CONSERVATION PROPERTY TAX VALUATION.) 

Real property which is subject to a conservatio_n restriction or easement 
shall be entitled to reduced valuation under this section if: 

( a) The restriction or easement is for a conservation putpose as defined in 
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section 84fi4, subdivision 2, and is recorded on the property; 

(b) The property is being used in accordance with the terms of the conserva-
tion restriction or easement. · · 

Sec. 7. Minnesota Statutes 1980, Section 273.1.J, Subdivision 6, is 
amended to .read: · 

· Subd. 6. [CLASS 3B.) Agricultural land, except as provided by class I 
hereof, .and which is used for the purposes of a homestead shall constitute class 
3b and shall be valued and assessed for taxes payable in 1981 and thereafter as 
follows: .the first $50,000 of market .va.lue shall be valued and assessed at 14 
percent; the remaining market value shall be valued and as.sessed at I 9 percent. 
Effective for.taxes payable in 1982 and thereafter, the maximum amount of the 
market value of the homestead bracket subject to the 14 percent rate shall be 
adjusted by the commisSioner of revenue as provided in section.12. The prop=­
erty tax to be paid on class 3b property as otherwise determined by law.less any 
reduction received pursuant to section 273. 135 shall be reduced by 58 percent 
of the tax for taxes .payable in I 981 and thereafter; provided that the amount of 
said reduction shall not exceed $650. Valuation subject to relief shall be limited 
to 240 acres of land, most contiguous surrounding, bordering, or closest to the 
house occupied by the owner as his dwelling place, and such other structures as 
may be included thereon utilized by the owner in an agricultural pursuit, 
provided that noncontiguous land shall constitute class 3b only if the home­
stead is classified as class 3b and the detached land is located in the same 
to_wnship or city or not farther than two townships or cities ·or combination 
thereof from the homestead. The first $12,000 market value of each tract of real 
estate which is rural in character and devoted or adaptable lo rural but not 
necessarily agricultural use, used for the purpose of a homestead shall be 
exempt from taxation for state purposes; except as specifically provided other­
wise by law. · 

Agricu.ltural land as used herein, and in section 273. 132, shall mean con­
tiguous acreage of ten acres or more, primarily used during the preceding year 
for agricultural purposes. Agricultural use may include pasture, timber, waste, 
unusable wild land and land included in federal farm programs. · 

Real estate of less than ten acres used principally for raising poultry, live-· 
stock, fruii, vegetables or other agricultural products, shall be considered as 
agricultural land, if it is not used primarily for residential purposes. 

Effective for the 1981 assessment and in subsequent years, the assessor shall 
determine and list separately on his records the market value of the homestead 
dwelling and the one acre of land on which that dwelling is located. If any farm. 
buildings or structures are located on this homesteaded acre of land, the.ir 
market value shall not be included in this separate determination. · · 

Sec. 8. Minnesota Statutes 1980, Section 273.13, Subdivision 7, is 
amended to read: · 

Subd, 1: [CLASS 3C, 3CC.) All other rea.l estate and class 2a property, 
except'as provided by classes I and 3cc, which is used for the purposes of a 
hoinestead, shal,l constitute class 3c, and shal'I be valued a:nd assessed for taxes 
payable in 1981 and thereafter as follows: the first $25,000 of market value 
shall be valued and assessed al 16 percent; the next $25,000 of market value 
shall be valued and assess.ed at 22 percent; and the remaining market value shall 
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be valued and assessed at 28 percent. Effective for taxes payable in 1982 and 
thereafter, the maximum amounts of the market value of the homestead 
brackets subject to the 16 percent and 22 percent rates shall be adjusted by the 
commissioner of revenue as provided in section 12. The property tax to be paid 
on class 3c property as otherwise detertnined by law, less any reduction re­
ceived pursuant to section 273.135 shall be reduced by 58 percent of the tax for 
taxes payable in 1981 and thereafter; provided that the amount of said reduc­
tion shall not exceed $650. The first $12,000 market value of each tract of such 
real estate used for the purposes of a homestead shall be exempt from taxation 
for state purposes; except as specifically provided otherwise by law.Class 3cc 
property shall include real estate or mobile homes used for the purposes of a 
homestead by (a) any blind person, if such blind person is the owner thereof or 
if such blind person and his or her spouse are the sole owners thereof; or (b) any 
person (hereinafter referred to as veteran) who: (l) served in the active military 
or naval service of the United States and (2) is entitled to compensation under 
the laws and regulations of the United States for pertnanent and total service­
connected disability due to the loss, or loss of use, by reason of amputation, 
ankylosis, progressive muscular dystrophies, or paralysis, of both lower ex­
tremities, such as to preclude motion Without the aid of braces, crutches, canes, 
or a wheelchair, and (3) with assistance by the administration of-veterans 
affairs has acquired a special housing unit with special fixtures or movable 
facilities made necessary by the nature of the veteran's disability, or the sur­
viving spouse of such a deceased veteran for as long as the surviving spouse 
retains the special housing unit as his or her homestead; or (c) any person who: 
(l) is pertnanently and totally disabled and (2) is receiving (i) aid from any state 
as a result of that disability, or (ii) supplemental security income for the 
disabled, or (iii) workers' compensation based on a finding of total and per­
manent disability, or (iv) social security disability, or (v) aid under the Federal 
Railroad Retirement Act of 1937, 45 United States Code Annotated, Section 
228b(a)5, or (vi) a pensionfrom any local government retirement fund located 
in the state of Minnesota as a result of that disability; which aid is at least 90 
percent of the total income of such disabled person from all sources. Class 3cc 
property shall be valued and assessed for taxes payable in I 98 l and thereafter 
as follows: in the case of agricultural land, including a mobile home, used fora 
homestead, the first $33,000 of market value shall be valued and assessed at 
five percent, the next $17,000 of market value shall be valued and assessed at 
14 percent, and the remaining malket value shall be valued and assessed at 19 
percent; and in the case of all other real estate and mobile homes, the first 
$33,000 of market value shall be valued and assessed at five percent, the next 
$17,000 of market value shall be valued and assessed at 22 percent, and the 

· remaining market value shall be valued and assessed at 28 percent. Effective for 
taxes payable in 1982 and thereafter, in the case of agricultural land including 
a mobile home used for purposes of a homestead,. the commissioner of revenue 
shall adjust, as provided in section 12, the ma:<imum amount of ihe market 
value of the homestead brackets subject to the five percent and 14 percent rates; 
andfor all other real estate and mobile home's, the commissioner of revenue 
shall-adjust, as provided in section 12, the maximum amount of the market 
value of the homestead brackets subject to the five percent and 22 percent rates. 
Permanently and totally disabled for the purpose of this subdivision means a 
condition which is pertnanent in nature and totally incapacitates the person 
from working at an occupation which brings him an income. The property tax 
to be paid on class 3cc property as .. otherwise detertnined by law, less any 
reduction received pursuant to section 273.135 shall be reduced by 58 percent 
of the tax for taxes payable in 198 l and thereafter; provided that the amount of 
said reduction shall not exceed $650. 
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Sec. 9. Minnesota Statutes 1980, Section 273. 13, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd. 7d. [LEASED HOMESTEAD PROPERTY.] Class Jg consists ofall 
buildings and appurtenances located upon land owned by the occupant and 
used for the purposes of a homestead together with the land upon which they 
are located shall be valued and assessed as if they were homestead property 
within the scope of class 3c or 3cc, whichever is applicable, if all of the 
following criteria are met: 

(a) the occupani is using such property as his permanent residence; and 

(b) the occupant is paying the .ad valorem property taxes and any special 
assessments levied against such pi'operty; and 

( c) the occupant has signed a lease which has an option to purchase the 
buildings and appurtenances; and 

( d) the term of the lease is at least five years. 

Any taxpayer meeting all the -requirements herein must notify the county 
assessor, or the assessor who has the'powers of the county_assessor pursuant to 
section 273 .063, in writing, prior to September 1, 1981 and·infuture years, as 
soon as possible after sig'ning the lease agreement and occupying the buildings 
as his homestead. 

Sec. to. Minnesota Statutes 1980, Section 273. 13, Subdivision 9, is 
amended to read: 

Subd. 9. [CLASS 4A ANQ, 48 AND 4C.] All property not included in the 
preceding classes shall constitute class 4a and shall be valued and assessed at 43 
percent of the market value thereof-,; except that real property which is not 
improved with a structure and which is not utilized as part of a commercial or 
industrial activity shall constitute class 4b and shall be valued and assessed at 
40 percent of market value; and except thdt commercial and industrial property 
shall constitute class 4c and shall be valued and assessed at 40 percent of the 
first $50,000 of market value and 43 percent on the remainder, provided that in 
the case of state-assessed commercial or industrial property owned by one 
person or entity, only one parcel shall qualify for the 40 percent assessment. in 
the case of commercial or industrial property, other than state-assessed prop­
erties, owned by one person or entity, only one parcel in each county shall 
qualify for the 40 percent assessment. 

Sec. I I. Minnesota Statutes 1980, Section 273. 13, Subdivision 19, is 
amended to read: 

Subd. 19. [CLASS 3D, 3DD.] Residential real estate containing four or 
more units, other than seasonal residential, recreational and homesteads shall 
be classified as class 3d property and shall have a taxable value equal to J& 36 
percent of market value/or taxes levied in 1981 and 34 percent of market value 
for taxes levied in J 982 and thereafter. Residential real estate containing three 
or less units, other than seasonal rCsidential, recreational and homesteads, shall 
be classified as class 3dd property and shall have a taxable value equal to 28 
percent of market value. 

Residential real estate as used in this subdivision means real property used or 
held for use by the owner thereof, or by his lenants or lessees as ·a residence for 
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rental periods of 30 days or more, but shall not include homesteads, or real 
estate devoted to temporary or seasonal residential occupancy for recreational 
purposes. Where a portion of a parcel of property qualified for class 3d or 3dd 
and a portion does not qualify for class 3d or 3dd the valuation shall be 
apportioned according to the respective uses. 

Residential real estate containing less than three units when entitled to 
homestead classification for one or more units shall be classed as 3b, 3c or 3cc 
according to the provisions of subdivisions 6 _ and 7. 

Sec. 12. [273.131 l] [FLEXIBLE HOMESTEAD BRACKETS.] 

Effective for taxes payable in 1982 and subsequent· years, the maximum 
amount of the market value of the homestead brackets shall be adjusted as 
provided in this section. The equalization aid review committee shall divide the 
statewide average purchase price of a residential home as indicated by bona 
fide real estate sales during the previous assessment year by the statewide 
average purchase price of a residential home during the year immediately 
preceding the previous assessment year. The resulting quotient shall be mul­
tiplied by the ma.ximum amounts of the homestead brackets as provided in 
section 273./3, subdivisions 6 and 7 for the preceding assessment year, to 
obtain the revised homestead brackets for the current assessment year. The 
revised homestead brackets shall be rounded to the nearest $100. On or before 
December 1, /981 and each subsequent year the commissioner of revenue shall 
announce the revised homestead brackets as adjusted by this section. 

Sec. 13. Minnesota Statutes 1980, Section 273.19, Subdivision I, is 
amended to read: 

Subdivision 1. Except as provided in subdivision 3 or 4, property held under 
a lease for a term of three or more years, and not taxable under section 272.01, 
subdivision 2, clause (b)(l), or under a contract for the purchase thereof, when 
the property belongs to the United States, to the state, or to any religious, 
scientific, or benevolent society or institution, incorporated or unincorporated, 
or to any railroad company or other corporation whose property is not taxed in 
the same manner as other property, or when the property is school or other state 
lands, shall be considered, for ail purposes of taxation, as the property of the 
person so holding the same. 

Sec. 14. Minnesota Statutes 1980, Section 273. 19, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd. 4. Property held under a lease for a term of three or more years which 
is owned by the United States and located within a national park shall be 
exempt, provided the property was acquired by the United States by condem­
nation or purchased by the United States under threat of condemnation, and 
within a reasonable time leased back for noncommercial residential purposes 
to the person owning the property at the time of acquisition ·by the United 
States, If property exempt under this subdivision is subsequently leased or 
subleased for a term of three or more yeG;rs to another person, it shall no longer 
qualify for the exemption provided in this subdivision and shall be placed on 
the assessment rolls as provided in section 272 .02, subdivision 4, and ta.xed 
pursuant to subdivision 1 of this section. 

The value of improvements made to property otherwise exempt pursuant to 
this subdivision which are owned by the lessee or to which the lessee has 
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salvage rights shall be taxa!Jle to the lessee pursuant to subdivision I. 

Sec, 15. Minnesota Statutes 1980, Section 273.42, Subdivision 2, 1s 
amended to read: 

Subd. 2. Owners of land defined as class 3, 3b, 3c, 3cc, 3d or 3f pursuant to 
section 273. 13 listed on records of the count}' auditor or county treasurer over 
which runs a high voltage transmission line· as- defined- in section 116C.52, 
subdivision 3, except a. high voltage transmission line the construction of 
which was commenced-prior to July 1, 1974, shall receive a property tax credit 
in an amount determined by multiplying a fraction, the numerator of which is 

· the length of high voltage transmission line which runs over that parcel and the 
denominator of which is the total length of that partic_ular line running over all 
property within the city, township or unorganized township by ten percent of 
the transmission line tax revenue derived frotn the tax on that portion of the line­
within the city, township or unorganized township pursuant to section 273 .36. 
Where a right-of-way width i_s shared by more than one property owner, the 
numerator shall be adjusted by multiplying the length of line on the parcel by 
the proportion of the total width on the ·parcel owned by that property owner. 
The amount of credit for which the property qualifies shall not exceed 20 
percent of the total gross tax on the parcel prior to deduction of the state paid 
agricultural credit and the state paid homestead credit, provided that, if the 
property containing the right of way is included in a parcel which exceeds 40 
acres, the total gross tax on the parcel shall be multiplied by a fraction, the 
numerator of which is the sum of the number of acres in each quarter-quarter 
section or portion thereof Which contains a right of way ·and the denominator of 
which is the total number of acres -in the parcel set forth on the tax statement, 
and the maximum credit shall be 20 percent of the product of that computation, 
prior to deduction of those credits. The auditor of the county in which the 
affected parcel is located shall calculate the amount of the credit due for each 
parcel and transmit that information to the county treasurer. The county audi­
tor, in computing the credits received pursuant to sections 273. 13 and 
273.135, shall reduce the gross tax by the amount of the credit received 
pursuant to this section, unless the amount of the credit would f:!e less than $10. 

Sec. 16. Minnesota Statutes 1980, Section 279.37, Subdivision 6, is 
amended to read: 

Subd. 6. The county auditor shall give notice by mail not later than No­
vember 30 of each year to the person or persons making such confession of 
judgment at the address given therein of the payment due under the confession 
on the following December 3 L /f the county auditor has not received the 
installment payment by December 31, he shall. give notice by certified mail at 
the last known address of ·the person making the confession of judgment, 
withotp regard to the county or state of his residency. This notice shall state 
that the property shall be subject to the tax forfeiture laws if payment is not 
made. within. 60 days from the preceding December 31. Failure to send or 
receive the notice shall not operate to postpone any payment_ or excuse any 
default under the confes~ion of judgment. Proof of such mailing shall be made 
by the certificate of the auditor filed in his office. 

Sec. 17. Minnesota Statutes 1980, Section 281.23, Subdivision 5, is 
amended to read: 

Subd. 5. !SERVICE BY SHERIFF OR CERTIFIED MAIL.] Forthwith after 
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the commencement of such publication the county auditor shall deliver to the 
sheriff of the county a sufficient number of copies of such published notice for 
service upon the persons in possession of all parcels of such land as are actually 
occupied, together with a copy of the posted notice Or notices refetred to in 
such published notice. Within 30 days after receipt thereof, the sheriff shall 
make such investigation as may be necessary to ascertain whether the parcels 
covered by such notice a_re_ actually occupied or not, and shall serve a copy of 
such published notice upon the person in possession of each parcel found to be 
so occupied, in the manner preS_cribed for serving summons in a civil action. 
The sheriff shall make prompt return to the auditor as to all notices so served 
and as to all parcels found vacant and unoccupied. Such return shall be made 
upon. a copy of such published notice and of_ the posted notice or notices 
covered thereby and shall be prima facie evidence of the facts therein stated. 
Unless compensation for such services is otherwise provided by law, the sheriff 
shall receive from the county, in addition to his other compensation prescribed 
by law, such fees and mileage_ for service on persons iri possession as are 
prescribed by law for such service in other cases, arid shall also receive such 
compensation for making investigatioO" and return as to vacant and unoccupied 
13nds as the county board may fiX, subject to appeal to the district court as in 
case of other claims against the county. 

F orthw_ith after t~e commencement of such publication, the county auditor 
shall also give notice by certified mail to the taxpayer as shown on the last 
statement without regard to the county or state of residency, and give notice by 
certified mail at the last known address of the person in whose name the 
property is assessed on the latest tax statement without regard to the county or 
state of residency. Failure to receive the nbtice shall not operate tiJ postpone 
any payment or excuse any default under this section. Proof of such mailing 
shall be made by the certificate of the auditor filed in his office. 

Sec. 18. [TRANSITIONAL PROVISION.] 

Any parcel of property fo,feited subsequent to January 1. 1978 and prior to 
December 31, 1978, the landowner of which would have received the notice 
provided in section 16 if section 16 had been in effect at the time the installment 
payment on his property became overdue, and which has not been sold pursu­
ant to chapter 282, mny be repurchased pursuant to section 282.241 without 
the approval of the board of county commissioners. This provision shall apply 
only if 

. (a) the landowner or if the landowner is a corporation, the corporation or 
the shareholders of the corporation ·individually, have been the owner Or 
owners of the property for a period of at least 15 years prior to the date of 
forfeiture, and-during the period of ownership current taxes were timely paid 
for at least seven successive years; and 

(b) the investment of the landowner or if the landowner is a corporation, of 
the corporation or the shareholders of the corporation individually, in taxes, 
special assessments, penalties, interest and costs paid prior to the forfeiture 
exceeds. $8,000; and 

. (c) prior to June I 5, 1981, the landoWner tenders to the county treasurer' of 
the county in which the land is located, notwithstanding the provisions of 
section 282 .261, full payment of the total cost of repurchase of the land as 
computed pursuant to sections 282 .241 and 282 .251. 
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Sec. 19. Minnesota Statutes 1980, Section 290A.04, Subdivision 2c, is 
amended to read: 

. Subd. 2c. If the net property taxes payable on a homestead in 1981 increase 
more than ten percent over the net property taxes payable in 1980 on the same 
property, a claimant who is a homeowner shall be allowed an additional refund 
equal to 50 percent of the amount by which the increase exceeds ten percent. 
This subdivision shall not apply to any increase in the net property taxes 
payable attributable to improvements made to the homestead. The refund shall 
not exceed $300 $500. 

For purposes of this subdivision, "net property taxes payable'' means 
property taxes payable after reductions made pursuant to sections 273 .13, 
subdivisions 6, 7. and 14a; and 273.115, subdivision I; and Laws 1980, 
Chapter 432, Section 7; and after the deduction of tax refund amounts for 
which the claimant qualifies pursuant to subdivisions 2, 2a and 2b. 

In addition to proofs required pursuant to this chapter, each claimant under 
this subdivision shall file with the property tax refund return a copy of the 
property tax statement for taxes payable in the preceding year or other docu­
ments required by the commissioner. 

Sec. 20, Minnesota Statutes 1980, Section 290A.04, is amended by adding 
a subdivision to read: 

Subd. 2d. If the net property taxes payable on a homestead increase more 
than 20 percent over the net property taxes payable in the previous year on the 
same property, a claimant who is a homeowner shall be allowed an additional 
refund equal to 75 percent of the amount by which the increase exceeds 20 
percent, This subdivision shall not apply to any increase in the net property 
taxes payable attributable lo improvements made to the homestead. The refund 
shall not exceed $200. · 

Fof purposes of this subdivision, "net property taxes payable" means 
property taxes;. whether or not the taxes are eligible for' reimbursement pursu­
ant to section 273./3, subdivision /Sb. payable after reductions made pursu­
ant to sections 273./3, subdivisions 6, 7 and/4a; 273.115,-subdivision l; 
273.116, subdivision._ I; 124.2/3; 273./35,; and 273./39/; and after the de­
duction of tax refund amounts for which ·1he claimant qualifies pursuant to 
subdivisions 2, 2a and 2b but with no deduction of the -·amount received 
pursuant to this subdivision for the preceding year. 

In addition to proof's requiredpursuant to this chapter, each claiman"t under 
this subdivision shall file with the property tax refund return a copy of the 
property tax statement for taxes payable in the preceding year or other docu­

. ments ~equired by the commissione,r. 

On or before Dei::ember I, 1981 .. the commissioner. shall redetermine the 
estimated total amount of the refunds paid Or payable pursuant to Minnesota 
Statutes 1980, Section 290A .04, Subdivision 2c. Jf the amount so redetermined 
is less than $13,800,000, the commissioner shall add the difference to the 
appropriation provided in section 24 to make the payments. 

On or before December J, 198 I; the commissioner shall estimate the cost of 
making the payments provided by this section. If the estimated total refund 
claims exceed the total funds available to pay the refunds, the commissioner 
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shall reduce the allowable refunds on a proportional basis. 

Sec. 21. [AGRICULTURAL LAND VALUATION REPORT.] 

By November 1, 1981, each county assessor shall.report to the department of 
revenue on the 1981 estimated market values of each grade of tillable agricul­
tural land and the average rental values of each grade of tillable agricultural 
land that would_ be used in a prOperty tax assessment system .based on an 
income capitalization approach for each township in the county. , 

By January 15, 1982,. the department shall report to the legislature its 
findings and recommendations, derived from that information, regarding val­
uations to be used in a property tax assesSment system based on an income 
capitalization approach. · 

Sec. 22. [CITY OF AUSTIN; PROPERTY TAX EXEMPTION.] 

The holding of property by the city of Austin for later resale for economic 
development purposes shall be considered a public purpose in accordance with 
Minnesota Statutes, Section 272 .02, Subdivision 1, Clause (7)for a period not 
to exceed six years. 'This subdivision shall not operate tO create an exemption 
from sections 272 .OJ, subdivision 2; 272 .68; 273 .19; or 462 .575, subdivision 
3; or other provision of law providingfor the taxation of or for payments in lieu 
of taxes for publicly held property which is leased, loaned, or otherwise made 
available and used by a private person. 

Sec. 23. Minnesota Statutes 1980, Section 360.035, is amended to read: 

360.035 [EXEMPTION FROM TAXATION.] 

Any properties, real or personal, acquired, owned, leased, controlled, used, 
or occupied by a municipality for any of the purposes of sections 360.01 I to 
360.076, are declared to be acquired, owned, leased, controlled, used, or 
occupied for public, governmental, and municipal purposes, and shall be 
exempt from taxation by the state or any of its political subdivisions. Nothing 
contained in sections 360.01 I to 360.076 shall be construed as exempting 
properties, real or personal, leased from the municipality to a tenant or lessee 
who is a private person, association, or corporation from assessments or taxes. 
If aey Sll€h Leased municipal airport property +s flltible le !l!e lessee, !l!e 
fRHRiei~alily that is not located at the airport operated by the metropolitan 
airports commission shall not be subject to payment of any portion of rentals 
under section 272.68, subdivision 3. 

Sec. 24. [APPROPRIATION.] 

There is appropriated from the genera/fund to the commissioner of revenue 
$14,000,000 to be used during either fiscal year 1982 or 1983 to make the 
refunds provided in section 20. This appropriation shall expire June 30,. 1983. 

Sec. 25. [EFFECTIVE DATE.] 

Sections 1, 2, 5 to 15, 20, and 22 are effective for taxes levied in 1981 and 
thereafter, payable in 1982 and thereafter. Sections 3 and 4 are effective for 
taxes levied in 1983 and thereafter, payable in 1984 and thereafter. Section 18 
is effective the day following final enactment. Section 19 is effective for taxes 
levied in 1980, payable.in 1981. If a claimant filed a property tax refundfor 
property taxes payable in 1981 and, if as a result of section 19 the amount of 
the eligible refund has changed, the _claimant may file an amended retufn 
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pursuant to section 290.391 to obtain any additional refund due. Taxpayers 
who meet the. requirements in Section 9 and who notify the assessor .prior to 
September I, 1981, shall receive homestead classification on the qualifying 
property for the 1981 assessment to the same extent as other Jc and 3cc 
property. 

ARTICLEJJ/ 

PAYMENT RESCHEDULING AND UMJTAT/ONS 

Section I. Minnesota Statutes·J980, Section 270.75, is amended to read: 

270.75 [INTEREST PAYABLE.TO COMMISSIONER.] 

Subdivision l. If any tai payable to the commissioner of revenue or to the 
department of revenue is not paid within the time specified by law for payment, · 
the unpaid tax shall bear interest at the rate of eiglH /2 percent per annum from 
the date such tax should have been paid until the date that the tax was paid, 
unless otherwise provided by law. Yftj>fti<ll8l<CS eelleeteEltift<iefsee!iett~ 
0f tift<ief ekafllOl' rn si>a!l eea, ffllefest at""' fate ef left J"'l'<lOIII I'"' """""' 
ff0Ht ""' Elate """" - sl,ettle itaYe eeeH f"H6 uatil ""' Elate litat !l!e - -
j!ftl&.-

Subd. 2 .. When an _extension of time has been granted by the commissioner, 
interest shall be paid at the rate of eiglH /2 percent per annum from the date 
such payment should have been made,_ if no extension had been granted,_ until 
the date of payment of such tax. Yftj>fti<i lftl<es eelleeteEI tift<ief see!iett ~0f 

tift<ief ~ rn sl>a!l eea, ffllefest at""' fate ef left f"'!'eeHl I'"'"""""' ff0Ht 
!l!e Elate Slteh 1myment ahetikl itaYe l>eeH ffHl<ie, # fl8 e!ltensioo 118'1 l>eeH 
gfflR~eB~ tiftltt ffte_ date ef 13a,•Htent ef ~ ~ · 

Subd. 3. If any penalty payable io the commissioner of revenue shall by law 
bear interest, such penalty shall bear interest at the rate of eiglH /2 percent per 
annum from the date the penalty was assessable until the date that such penalty 
was paid, unless a different rate of interest is otherwise provided by law .. AHy 
i,enalty eelleetea tH1"ef seetieft ~ ef tift<ief ekafllOl' rn si>a!l eea, inlef­
est at !l!e fate ef left j!efSOftt !'Of"""""' ff0Ht !l!e Elate !l!e i,enal;y WllS assessaele 
uatil !l!e Elate 1itat Stteit i,enal;y was f'IH&.- . 

Subd. 4. There shall be added to the amount of any underpayment of 
estiniated incorile;tax;computed pursuant to chapter 290, an amount in lieu of 
interest detennined at the fate of eiglH / 2 percent per annum. 

Sec. 2. Minnesota Statutes I 980, Section 273.136, Subdivision 3, is 
amended to read: 

Subd. 3. The commissioner of finance shall pay out of the !aconite property 
tax. relief account to each county treasurer one-half of the amount certified 
under subdivision 2 not later than lltne ~ July 15 _and the remaining half not 
later than November .15 of each year commencing in -1-9+4 I 982. · 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1980, Section 290A.03, Subdivision 8, is 
amended to read: 

Subd. 8. [CLAIMANT.] "Claimant" means a person, other than a depen­
dent, who filed a claim-authorized by sections 290A.0I to-290A.21 and who 
was domiciled in this state during the .calendar year for which the claim for 
relief _wa_s file;d. In the case of a claim relating to rent constituting -property 
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taxes, the claimant shall have resided in a rented or leased unit on which ad 
vaforem taxes or payments made in lieu of ad valorem taxes, including pay­
ments of special assessments imposed in lieu of ad valorem taxes, are payable at 
some time during the calendar year covered by the claim, except that a claimant 
who is disabled or who has attained the age of 65 on the date specified in 
section 290A.04, subdivision I, may file a claim based on residence in a IHI# 
nursing home on which ad valorem taxes were not payable. ''Claimant'' shall 
not include a resident of a nurSing home, intermediate care facility, or long 
term residential facility whose rent constituting property taxes is paid pursuant 
to the supplemental security income program under Title XVI of the social 
security act, the Minnesota supplemental aid program under sections 256D.35 
to256D.4/, the medical assistance program pursuant to Title XIX of the social 
security act, or the general assistance medical care program pursuant to 
section 256D.03, Subdivision 3. If only a portion of the rent constituting 
property taxes is paid by these programs, the resident shall be a claimant for 
purposes of this chapter, but the refund calculated pursuant to section 290A.04 
shall be multiplied by a fraction, the numerator of which is income as defined 
in subdivision 3 reduced by the total amount of income from the above sources 
and the denominator of which is income as defined in subdivision 3, to deter­
mine the allowable refund pursuant _to this chapter. In the case of a part year 
resident, the income and rental reflected in this computation shall be for the 
period of Minnesota residency only. Any rental expenses paid which may be 
reflected in arriving at federal adjusted gross income cannot be utilized for this 
computation. When two individuals ofa household are able to meet the quali­
fications for a claimant, they may determine among them as to who the claim­
ant shall be. If they are unable to agree, the matter shall be referred to the 
commissioner of revenue and his decision ·shall be final. · 

If a homestead is occupied by two or more renters, who are not husband and 
wife, the rent shall be deemed to be paid equally by each, and separate claims 
shall be filed by each. The income of each shall be his household income for 
purposes of computing the amount of credit to be allowed: 

Sec. 4. Minnesota· Statutes .1980, Section 290A.07, Subdivision 2, is 
amended to read: 

Subd. 2. A claimant wi,,,;,;a _.,. who had attained the age of 65 or had 
been disabled prior to June I of the year following the year for which the. taxes 
were levied or in which the rent was paid shall receive full payment no later 
than 60 days after receipt of the application. or may elect to take as a credit 
against his income tax the full amount. 

Sec. 5. Minnesota Statutes 1980, Section 290A.07, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd. 2a. A claimant not included in subdivision 2 who is a renter shall 
receive full payment prior to August 15 or 60 days after receipt ofthe applica­
tion, whichever iS later. 

Sec. 6. Minnesota Statutes 1980, Section 290A.07, Subdivision 3, is 
amended ~o read: 

Subd. 3. Any claimant not included in subdivision 2 or section 5 shall 
receive full payment after September 30 and prior to October I 5. 

Sec. 7 .. [295.365] [DECLARATIONS OF ESTIMATED GROSS EARN-
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INGS TAX BY TELEGRAPH AND TELEPHONE COMPANIES.] 

Every telegraph company subject to taxation pursuant to section 295 .32 and 
every telephone company subject to taxation pursuant to section 295,.34, shall 
make a declaration of estimated gross earnings tax for the calendar year. The 
declaration of estimated tax shall be filed on or before March 15. The amount 
of estimated tax with respect io which a declaration is required shall be paid in 
four equal installments on or before the 15th day ofMarch,.June, September, 
and December. An amendment of a declaration may be filed in any interval 
between installment dates prescribed above but only one amendment may be 
filed in each such interval. 

If any amendment of a declaration is filed, the amount of each remaining 
installment shall be the amount which would have been payable if the new 
estimate· had been made when the first estimate for-the calendar year was made, 
increased or decreased, as the case may be, by the amount computed by 
dividing 

(I) the difference between (A) the amount of estimated tax required to be 
paid before the date on which the amendment was made, and (B) the amount of 
estimated tax which would hdve been required to bepaid before such date if the 
new estimate ha_d been made when the first estimate was made, by 

(2) the number of installments remaining to be paid on or after the date on 
which the amendment is made. 

The commissioner of r.evenue may grant d reasonable extension of time for 
filing any declaration but such- extension shall not be for more than six·mOnths. 

Sec. 8. [295.366] [FAILURE BY TELEGRAPH OR TELEPHONE COM­
PANY TO PAY ESTIMATED GROSS EARNINGS TAX.] 

Subdivision I. [ADDITION TO THE TAX.] In case of any underpayment of 
estimated tax by a telegraph or- telephone company, except as provided in 
subdivision 4, there shall be added to the tax for the taxable year an amount · 
determined at the rate specified in section 270.75" upon the amount of the 
underpayment ( determined under subdivision 2) for the period of the under­
payment (determined under subdivision 3), 

Subd. 2. [AMOUNT OF UNDERPA YMENT.J For purposes of subdivision 
I, the amount of the underpayment shall be the excess of 

( /)the amount of the installment, over 

(2) the. amount, if any, of the installment paid on or before the last date 
prescribed for payment. 

Subd. 3. [PERIOD OF UNDERPAYMENT.] The period of the underpay­
ment shall run from the date the installment was required to be paid to which-
ever of the following dates is the earlier · 

( I) The I 5th day of the third month following the close of the taxable year. 

(2) With respect to any portion of the underpayment, the date on which such 
portion is paid. For purposes of this paragraph, apayment of estimated tax on 
any installment date· shall be considered _a payment of any previous under­
payment.only to the extent such payment exceeds the amount of the installment 
determined under subdivision 2( I) for such installment dare·. 
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Subd. 4. [EXCEPTION.] Notwithstanding the provisions of the preceding 
subdivisions, the addition to the __ tax with respect to any underpayment of any. 
installment shall not be imposed if the total amount of all payments of es­
timated tax made on or before the last date prescribed for the payment of such 
installment equals or exceeds the amount which would have been required to be 
paid on or before such date if the estimated tax were whichever of the following 
is the lesser · 

(I) The tax shown on the return of the corporation for the preceding taxable 
year. 

(2) Eighty per cent of the actual liability for the calendar year. 

Sec. 9. Minnesota Statutes 1980, Section 477A.13, is amended to read: 

477A.13 rnME OF PAYMENT, DEDUCTIONS.] 

Payments to the counties shaH be made from the general fund during the 
month of foHua,y July.of the year next following certification. There shall be 
deducted from amounts paid any amoqnts paid to a county or township during 
the preced.ing year pursuant to sections,84A.5 I, 89.036, 97.49, subdivision 3, 
and 272.68, subdivision 3 with respect to the lands certified pursuant to section 
477A.12. 

Sec. IO. [APPROPRIATION LIMITATIONS.] 

Subdivision I. [GENERALLY.] Notwithstanding any other provision of law 
regarding standing appropriations to· the contrary, appropriations for the 
purposes set forth in this section shall be limited as provided herein. 

Subd. 2. [ST A TE SCHOOL AG RI CULTURAL CREDIT.] The appropria­
tion from the general fund to the department of edu_cation for the purpose of 
"laking the payments provided in Minnesoia Statutes, Section 124.213, shall 
be limited as follows: in fiscal year 1982, the appropriation shall not exceed 
$68,400,000; and in fiscal year 1983, the-appropriation shall not exceed 
$75,400,000. In the event that the sum of the county auditors' certifications 
exceeds the amounts appropriated, the commissioner of revenue shall propor­
tionally r~duce the certification amounts. so that their sUm Cquals the appro­
priation. 

Subd. 3. [WETLANDS CREDIT.] The appropriationfrom the general fund 
to the commissioner of revenue for the purpose of making tf,e payments pro­
vided in Minnesota Statutes, Section 273.115, shall be limiied as follows: in 
fiscal year 1982, the appropriation shall nor exceed $3,200,000; and in fiscal 
year 1983, the appropriation shall not exceed $3,700,000. Jn the event that the 
sum of the county auditors' certifications excee(}s the appropriation, the cer­
tification amounts shall be proportionally reduced so that their sum equals the 
appropriation. 

Subd. 4. [NATIVE PRAIRIE CREDIT.] The appropriation from the gen­
eral fund to the commissioner of revenue for the purpose of making the pay­
ments provided in Minnesota Statutes, Section 273./J6, shall be limited as 
follows: in fiscal year 1982, the appropriation shall not exceed $100,000; and 
in fiscal year 1983; the appropriationshallhot exceed $100,000. Jn the event 
that the sum-of the county auditor-s'.-certifications exceeds the appropriation,· 
the certification amounts Shall -be- proportionally reduced so that their sum 
equals the appropriation. 



S7THDAY) MONDAY,.MAY 18, 1981 3007 

Subd. 5. [ATTACHED MACHINERY AID.) The appropriation from the 
general fund to the commissioner of revenue for the purpose of making the 
payments provided in Minnesota Statutes, Section 273 .138, shall be limited as 
follows: infiscalyear 1982, the appropriation shall not exceed $11,500,000; 
and in fiscal year 1983,, the appropriation shall not exceed $11,500,000. In 
the event that the sum: ofthe aid calculations exceeds the amount provided in 
fiscal years 1982 or 1983, the aid calculation amounts shall be proportionally 
reduced so that the sum equals the amount appropriated. 

Subd. 6. (TITLE II AND 3CC REIMBURSEMENTS.] The appropriation 
from the general fund to the commissioner of revenue for the purpose of making 
the payments provided in Minnesota Statutes, Section 273.139, shall be lim­
ited as follows: in fiscal year 1982, the appropriation shall not exceed 
$10,000,000; and in fiscal year 1983, the appropriation shall not exceed 
$13,500,000. ln the event that the sum of the county auditors' certifications 
exceeds the appropriation, the certification amounts shall be proportionally 
reduced so that their sum eqUals the appropriation. 

Sec. 1 I. [REPEALER.] 

Minnesota Statutes 1980, Section 291.33, is repealed. 

Sec.12.. [EFFECTIVE DATE.] 

Section J, subdivisions I. 2, and 3 are effective for taxes becoming due after 
June 30, 1981. Section 1, subdivision 4, is effective for taxable years begin­
ning after December 31, 1980, Sections 2 and 9are effective January 1, 1982. 
Section 3 is effective for claims based on.rent paid in 1981 and subsequent 
years. Sections 4, 5 and 6 are effective for claims based on rent paid in 1982 
and subsequent years. Sections 7 and 8 are effective for taxable years begin­
ning after December 31, 1982. Section 11 is effective January 1, 1981. 

ARTICLE JV -

SALES TAX 

Section I. Minnesota Statutes 1980, Section 297A.01, Subdiyision 3, is 
amended to read: 

Subd. 3. A "sale'; and a "purchase'' includes, but is not limited to, each of 
the following transactions: -

( a) Any transfer of title or possession, or both, of tangible personal property, 
whether absolutely or conditionally, and the leasing of or the granting of a 
license to use or consume tangible personal property, for a consideration in 
money or by exchange or barter; 

(b) The production, fabrication, printing or processing of tangible personal 
property for a consideration for consumers who furnish either directly or 
indirectly the materials used in the production, fabrication, printing or pro­
cessing; 

(c) The furnishing, preparing or serving for a consideration of food, meals or 
drinks, not including hospitals, sanatoriums, nursing homes or senior citizens 
homes, meals or drinks :purchased for and served exclusively to individuals 
who are 60 years of age or over and their spouses or to the handicapped and 
their spouses by governmental agencies, nonprofit organizations, agencies, or 
churches or pursuant to any-program funded in whole or part through 42 USCA 
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sections 3001 through 3045, wherever delivered, prepared or served, meals 
and lunches served at public and private schools, universities or colleges, or the 
occasional meal thereof by a charitable or church organization; 

(d) The granting of the privilege of admission to places of amusement or 
athletic events and the privilege of use of amusement devices or athletic 
facilities; 

(e) The furnishing for a consideration of lodging and related services by a 
hotel, rooming house, tourist court, motel or trailer camp and of the granting 
of any similar license to use real property 0th.er than the renting or leasing 
thereof for a continuous period of 30 days or more; 

(f) The furnishing for a consideration of electricity, gas, water, or steam for 
use or consumption within this state, or local exchange telephone service and 
intrastate toll service except such service provided by means of coin operated 
telephones; the tax imposed on amounts paid for telephone services is the 
liability of and shall be paid by the person paying for the services. Sales by 
municipal corporations in a proprietary capacity are included in the provisions 
of this clause. The furnishing of water and sewer services for residential use 
shall not be considered a sale. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1980, Section 297 A.25, Subdivision I, is 
amended to read: 

Subdivision 1. The following are specifically exempted from the taxes 
imposed by sections 297A.Ol to 297A.44: 

(a) The gross receipts from the sale of food products including but not 
limited to cereal and cereal products, butter, cheese, milk and milk products; 
oleomargarine, meat and meat products, fish and fish products, eggs and egg 
products, vegetables and vegetable products, fruit and fruit products, spices 
and salt, sugar and sugar products, coffee and coffee substitutes, tea, cocoa and 
cocoa products, but not including foods .whiCh are prepared or specially sliced, 
wrapped, arranged or displayed, and sold cold or hot for immediate con­
sumption on or off the premises ·on which the sale is made, whether sold in 
individual servings or in larger quantities, except food products which are not 
taxable pursuant to section 297A.01, subdivision 3, clause (c) and which are 
sold by a retailer, organized as a nonprofit corporation or association, within 
a place located on property owned by the state or an agency or instrumentality 
of the.state, the entrance to which is subject to an admission charge; 

(b) The gross receipts from the sale of prescribed drugs and medicine in­
tended for use, internal or external, in the cure, mitigation, treatment or 
prevention of illness or disease in human- beings and products consumed by 
humans for the preservation of health, including prescription glasses, thera­
peutic and prosthetic devices, but not including cosmetics or toilet articles 
notwithstanding the presence of medicinal ingredients therein; 

(c) The gross receipts from the sale of and the storage, use or other con­
sumption in Minnesota of tangible personal property, tickets, or admissions, 
electricity, gas, or local exchange telephone service, which under the Consti­
tution or.Jaws of the United States or under the Constitution-of Minnesota, the 
state of Minnesota is prOhibited from taxing; 

(d) The gross receipts from the sale of tangible personal property (i) which, 
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without intermediate use, is shipped or transported outside Minnesota and 
thereafter used in a trade or business or is stored, processed, fabricated· or 
manufactured into, attached to or incorporated into other tangible personal 
property transported or shipped outside Minnesota and thereafter used in a 
trade or business outside Minnesota, and whic_h is not thereafter returned to a 
point within Minnesota, except in the course of interstate commerce (storage 
shall not constitute intermediate use); or (ii) which the seller delivers to a 
common carrier for delivery outside Minnesota, places in the United States 
mail or parcel post directed to the purchaser outside Minnesota, or delivers to 
the purchaser outside Minnesota by means of the seller's own delivery vehi­
cles, and which is not thereafter returned to a point within Minnesota, except in 
the course of interstate commerce; · 

(e) The gross receipts from the-sale of packing materials used to pack and 
ship household goods, the ultimate destination of which is outside the state of 
Minnesota arid which are not thereafter returned to a point within Minnesota, 
except in the course of interst.ate commerc_e; 

(f) The gross receipts from the sale of and storage, use or consumption of 
petroleuqi products upon which a tax has been imposed under the provisions of 
chapter 296, whether or not any part of said tax may be subsequently refunded; 

(g) The gross receipts from the sale of clothing and wearing apparel except 
the following: · 

(i) all articles commonly or commercially known as jewelry, whether real or 
imitation; pearls, precious and semi-precious stones, and imitations thereof; 
articles made of, or ornamented, mounted or fitted with precious metals or 
imitations thereof; watches; clocks; cases and movements for watches and 
clocks; gold, gold-plated, silver, or sterling flatware or hollow ware and 
silver-plated hollow ware; opera glasses; lorgnettes; ffiarine glasses; field 
glasses and binoculars. 

(ii) articles made of fur on the hide or pelt, and articles of which such fur is 
the component material or chief value, but only if.such value-is more than three 
times the value of the next most valuable component material. 

(iii) perfume, essences, extracts, toilet waters, cosmetics, petroleum jellies, 
hair oils, pomades, hair dressings, hair restoratives, hair dyes, aromatic ca­
chous and toilet powders. The tax imposed by this act shall not apply to lotion, 
oil, powder, or other article intended to be used or applied only in the case of 
babies, 

(iv) trunks, valises, traveling bags, suitcases, satchels, overnight bags, hat 
boxes for use by travelers, beach bags, bathing suit bags, btjef cases made of 
leather or imitation leather, salesmen's sample and display cases, purses, 
handbags, pocketbooks, wallets, billfolds, card, pass, and key cases and toilet 
cases. 

(h) The gross receipts from the sale of and the storage, use, or consumption 
of all materials, including chemicals, fuels, petroleum products, lubricants, 
packaging materials, including returnable ·containers used in packaging food 
and beverage products, feeds, seeds, fertilizers, electricity, gas and steam, 
used or consumed in agricultural or industrial production of personal property 
intended to be sold ultimately at retail, whether or not the item so used becomes 
an ingredient or constituent part of the property produced. Such production 
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shall include, but is not limited- to, research, development, design or produc­
tion of any tangible personal property, manufacturing, processing (other than 
by restaurants and consumers) of agricultural products whether vegetable or 
animal, commercial fishing, refining, smelting, reducing, brewing, distilling, 
printing, mining; quarrying, lumbering, generating electricity and the pro­
duction of road building materials. Such production shall not include painting, 
cleaning, repairing or similar processing of property except as part of the 
original manufacturing process. Machinery, equipment, implements, tools, 
accessories;-appliances, contrivances, furniture and fixtures, used in such pro­
duction and fuel, electricity, gas or steam used for space heating or lighting, 
are not included within this exemption; however, accessory tools, equipment 
and other short lived items, which are separate detachable units used in pro­
ducing a direct effect upon the product, where such items have an ordinary 
useful life of less than 12 months, are included within the exemption provided 
herein; 

(i) The gross receipts from the sale of and storage, use or other consumption 
in Minnesota of tangible personal property (except as provided in section 
297A.14) which is used or consumed in producing any publication regularly 
issued at average intervals not exceeding three months, and any such publica­
tion. For purposes of this subsection, "publication" as used hefein shall 
include, without limiting the foregoing, a legal newspaper as defined by Min­
nesota Statutes 1965, Section 331.02, and any supplements or enclosures with 
or part of said newspaper; and the gross receipts of any advertising contained 
therein or therewith shall be exempt. For this purpose, advertising in any such 
publication shall be deemed to be ~ service and not tangible personal property, 
and persons or their agents who publish or sell such newspapers shall be 
deemed to be engaging .in a service with respect to gross receipts realized from 
such newsgathering or publishing activities by them, including the sale of 
advertising. Machinery, equipment, implements, tools, accessories, appli­
ances, contrivances, furniture and fixtures used in such publication and fuel, 
electricity, gas or steam. used for space heating or lighting, are not exempt; 

(j) The gross receipts from all sales of tangible personal property to, and all 
storage, use or consumption of such property by, the United States and its 
agencies and instrumentalities or a state and its agencies, instrumentalities and 
political subdivisim:is; 

(k) The gross receipts from the isolated or occasional sale of tangible per­
sonal property in Minnesota not made in the normal course of business of 
selling that kind of property, and the storage, use, or consumption of property 
acquired- as ·a result of such a sale~ 

(I) The gross receipts from sales of roHing stock and the storage, use or other 
consumption of such property by railroads, freight line companies, sleeping 
car com-panies and express companies-taxed on the gross earnings basis in lieu 
of ad valorem taxes. For purposes-of this clause "rolling stock" is defined as 
the portable or moving apparatus a_nd machinery of.any such company which 
moves on the road, and-includes, but is not limited to, engines, cars, tenders, 
coaches, sleeping cars and parts necessary for the repair and maintenance of 
such rolling stock. 

(m) The gross receipts from sales of airflight equipment and the storage, use 
or other consumption of such property by airline companies taxed under the 
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provisions of sections 270.071 to 270.079. For purposes of this clause, ''air­
flight equipment" includes airplanes and parts necessary for the repair and 
maintenance of such airflight equipment, and flight simulators. 

(n) The gross receipts from the sale of telephone central office telephone 
equipment used in furnishing intrastate and interstate telephone service to the 
public. · 

( o) The gross receipts from the sale of and the storage, use or other con­
sumption by persons taxed under the in lieu provisions of chapter 298, of mill 
liners, grinding rods and grinding balls which are substantially consumed in 
the production of taconite, the material of which primarily is added to and 
becomes a part of the material being processed. · 

(p) The gross receipts from the sale_ of tangible personal property to, and the· 
storage, use or other consumption of such property by, any corporation, soci­
ety, association, foundation, or institution organized and operated exclusively 
for charitable, religious or educational purposes if the property purchased is to 
be used in the performance of charitable, religious or educational functions, or 
any senior citizen group or association of groups that in general limits mem­
bership to persons age 55 or older and is organized and operated exclusively for 
pleasure, recreation and other imnprofit purposes, no part of the net earnings of 
which inures to the benefit of any private shareholders·; 

(q) The gross receipts from the sale of caskets and burial vaults; 

(r) The gross receipts from the sale of cigarettes. 

(s) The gross receipts from the sale of an automobile or other conveyance if 
the purchaser is assisted by a grant from the United States in accordance with 
38 United States Code, Section 1901, as amended. · 

(t) The gross receipts from ihe sale to the licensed aircraft dealer of an aircraft 
for which a commercial use permit has been issued pursuant to section 
360.654, if the aircraft is resold while.the permit is in effect. 

(u).The gross receipts from t_he sal_e of building materials to be used in the 
construction or remodeling of a residence when the construction or remodeling 
is financed in whole or in part by the United States in accordance with 38 
United States Code, Sections 801 to 805, as amended. This exemption shall 
not be effective at time of sale of the materials.· to contractors, subcontractors, 
builders or owners, but shall be. applicable only upon a claim for. refund to the 
commissioner of revenue filed by recipients of the benefits provided in Title 38 
United States Code, Chapter 21, as amended. The commissioner shall provide 
by regulation for the refund of taxes paid on sales exempt in accordance with 
this paragraph. 

( v) The gross receipts from the sale of textbooks which are prescribed for use 
_in conjunction with a course of study in a public or private school, C()llege, 
university and business or trade school to students who are regularly enrolled at 
such institutions. For purposes of this clause a "public school" is defined as 
one that furnishes course of study, enrollment and staff that meets standards of 
the state board of education and a private school is one which under the 
standards of the state board of education, provides an education substantially 
equivalent to that furnished at a public school. Business and trade schools shall 
mean such schools licensed pursuant to section 141.25. 
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(w) The gross receipts from the sale of and the storage of material designed 
to advertise and promote the. sale of merchandise or services, which material is 
purchased and stored for the purpose of subsequently shipping or otherwise 
transferring outside the state by the purchaser for use thereafter solely outside 
the state of Minnesota. 

(x) The gross receipt from the sale of residential heating fuels in the follow-
i~g manner: · 

(i) all fuel oH, coal, wood, steam, propane gas, and L.P. gas sold to resi­
dential customers for residential use; 

(ii) natural gas sold for residential use to customers who are metered and 
billed as residential users and who use natural gas for their primary source of 
residential heat, for the billing months of November, December, January, 
February, March and April; 

(iii) electricity sold for residential use to customers who are metered and 
billed as residential users and who use electricity for their primary source of 
residential heat, for the billing months of November, December, January, 
February, March and April. 

(y) The gross receipts from the sale or use of tickets or admissions to the 
premises of or events sponsored by an association, corporation or other group 
of persons which provides an opportunity for citizens of the state to participate 
in the creation, performance or appreciation of the arts and which qualifies as a 
tax-exempt organization within the meaning of section 290.05, subdivision I, 
clause (i). 

(z) The gross receipts from either the sales to or the stornge, use or con­
sumption of tangible personal property by an organization of military service 
veterans or an auxiliary unit of an organization of military service veterans, 
provided that: 

(i) the organization or auxiliary unit is organized within the state of Minne­
sota and is exempt from federal taxation pursuant to section 50 I ( c), clause 
(19), of the Internal Revenue Code as amended through December 31, 1978; 
and 

(ii) the tangibk personal property which is sold to or stored, used or con­
sumed.by the organization or auxiliary unit is for charitable, civic, educational, 
or nonprofit uses and not for s_ocial, recreational, pleasure or profit uses. 

· (aa) The gross receipts from the sale of.sanitary napkins, tampons, or 
similar items used for feminine hygiene. 

Sec. 3. [297A.275] [ACCELERATED PAYMENT OF JUNE LIABIL­
ITY.] 

Every vendor having a /iabilityof$13,000 or more in May 1982 or in May of 
each subsequent year, shall be required to remit the June liability in the 
~nner required by this section. 

On or before June 25, 1982, or June 25 of each subsequent year, the vendor 
shall remit the actual May liability and 50 percent of the estimated June 
liability to the commissioner and file the return on a form prescribed by the 
commissioner. 

On or before July 25, 1982, or July 25 of each subsequent year, the vendor 
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shall submit a return showing the actual Jurie liability and paying the atidi­
tional amount of tax not remitted in June. If the actual amount paid in June 
constituting 50 percent of the June liability is less than 50 percent of the actual 
June liability, there is hereby imposed a penalty equal to ten percent of the 
difference between 50 percent of the actual June liability and the amount of 
June liability paid in June. However, the penalty shall not be imposed if the 
amount remitted in June equals 50percent of the preceding May's liability. 

Sec. 4. Laws 1980, Chapter 607, Article V, Section 5, is amended to read: 

Sec. 5. [EFFECTIVE DATE.] 

The provisions of section 1 relating to purchases by flying clubs or associa­
tions is effective for sales after June 30, 1980. The provisions of section 1 
relating to aircraft exclusively used for leasing are effective November l, 
1979. Section 2, clause (y) and section 4 are effective for tickets sold or 
admissions charged after July 31, 1980; provided, however, that tickets shall 
be deemed sold and admissions shall be deemed charged at the time of per­
formance. Section 2, clause (z) is effective for sales made after June 30, 1980. 

Sec. 5. [EFFECTIVE DATE.] 

Section 2 is effective for sales made after June 30, 1981. Section 1 is effective 
the day following final enactment arid the commissioner of revenue shall en­
tertain claims for refund filed pursuant to the Minnesota Supreme Court deci­
sion in C. G. Rein Company vs. Commissioner of Revenue only if the vendor 
can demonstrate to the satisftlction of the commissioner that the sales tax will 
be refunded by the vendor to the person who originally paid the tax. Section 4 
is effective for admissions or performances after July 31, 1980. 

ARTJCLEV 

LEVY LlMJTATJONS 

Section I. Minnesota Statutes 1980, Section 18.023, is amended by adding 
a subdivision to read: 

Subd. 13. [MUNICIPAL OPTION TO PARTICIPATE IN PROGRAM.] 
After December 31, 1981, the term "municipality" shall include only those 
municipalities which have informed the commissioner of their intent to con­
tinue an approved disease control program. -Any -muni_cipality desiring to 
participate in the grants-in-aid for the partial funding of municipal sanitation 
and reforestation programs must notify the commissioner in writing before the 
beginning of the calendar year in which it wants to participate and must have 
an approved disease control program during a_ny year in which it receives 
grants-in-aid. Notwithstanding the provisions of any law to the contrary, no 
municipality shall be, required to have an approved disease control program 
after December 31, 1981. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1980, Section 273. 13, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd. 15b. [PROPERTY TAX CREDITS LIMITATION.] The property tax 
subject to the 58 percent homestead credit provided by subdivisions 6, 7 and 
14a, to the homestead property tax relief provided by section 273.135 and to 
the supplementary homestead property tax relief provided by section 
27 3 .139 I, shall be based on the total mill rate of all taxing districts levying a 
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tax on the homestead property unless· the payable 1982 total levy of a taxing 
district other than a school district or the metropolitan transit commission is 
more than 108 percent of its payable 1981 total levy, If the payable I 982 total 
levy of such taxing district is more than 108 percent of its payable 1981 total 
levy, then that total mill rate shall be based on 108 percent of the taxing 
district's payable 1981 total levy. The commissioner of revenue shall determine 
and certify to all county auditors the product of each taxing district's payable 
1981 total levy multiplied by 108 percent, In the event that the sum of the 
county auditors' certifications exceeds the amounts appropriated, the com­
missioner of revenue shall proportionally reduce the certification amounts so 
that their sum equals the appropriation. 

Sec, 3. Minnesota Statutes 1980, Section 275,50, Subdivision 2, is 
amended to read: 

Subd. 2. "Governmental subdiviSion" means any County, etty, statute~• 
eily, 0f tewft 1,a,;iftg the l""""fS ef • stllluto,y eity ~u•suaRI to seetioRs ~ 
0f 368,el, 0f ey si,eeial law home rule charter city, statutory city, town or 
special taxing district determined by the department of revenue. The term does 
not include school districts, tewtts wilheHt statulo,; .,;p,, ~o•,, e,s, OF si,eeial 
&HHHg 8istriets SetefffliReB 91 #te- 8ef)Bi1ffleRt ef re1i'em1:e or the metropolitan 
transit commission created pursuant to section 473 .404 . . 

Sec, 4, Minnesota Statutes 1980, Section 275,50, Subdivision 5, is 
amended to read: 

Subd, 5, Notwithstanding any other law to the contrary for taxes levied in 
:w:/-9 1981 payable in +98G ftlK! thereafte, 1982, "special levies" means those 
portions of ad valorem taxes levied by governmental subdivisions to: 

(a) satisfy judgments rendered against the governmental subdivision by a 
court of competent jurisdiction in any tort action, or to pay the costs of 
settlements out of court against the goyemniental subdivision in a tort action 
when substantiated by a stipulation for the dismissal of the action filed with the 
court of competent jurisdiction arid signed by both the plaintiff and the legal 
representative of the governmental subdivision, but only to the extent of the 
increase in levy for such judgments and out of court settlements over levy year 
1970, taxes payable in 1971; 

(b) pay the costs of complying with any written lawful order initially issued 
prior to January I, 1977 by the state of Minnesota, orthe United States, or any 
agency or subdivision thereof, which is authorized by law, statute, special act 
or ordinance and is enforceable in a court of competent jurisdiction, or any 
stipulation agreement or permif for treatment works or disposal. system for 
pollution abatemen_t in lieu of a lawful order sigried by the governmental 
subdivision and the state of Minnesota, or the United States, or any agency or 
subdivision thereof which is enforceable in a court of competent jurisdiction. 
The commiss.ioner of revenue shall in .consultation with other state departments 
and agencies, develop a suggested form for use by the state of Minnesota, its 
agencies and subdivisions in issuing ~rders pursuant to this subdivision; 

(c) pay the costs to a governmental subdivision for their minimum required 
share of any program othetwise authorized_ by law, iReh:10:iRg the adffliAistF0: 
#Ye easts ef seetfH- ser.•iees attt ttet edffliRistfaii ,1e €8Sffi ef ~ assistaAee 
p,og,a1Rs OF ef €6HRly welf6fO sysle!Rs, for which matching funds have been 
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appropriated by the .state of Minnesota or the United States, eltl ea!y te !lie 
eMeHt ff:tftl tfte ~ te -Mte ge1.1efflfft@Atel SH88ivisieA ffW #te pFOgHtffl•Meeea 
~ _enpe11ded ifl ealeAdaF-~ +9+Q;, ~ te RHeS f)FBFtu1lg1HeEl l:ly tfte 
eoffimissienef. ef Ftwefl:He JH:1rs1:tant te ~ .&ElRli.ttisffetiz.•e flFOee&'dres ~ 
!:mounts teYtee 1n1r□t:t6At te ffKS el-ttttse Wfti.eR at=e ½ft ~ 0f ~ ftfft8ttfH 
AC00SSftf)' te ~ ~ minifftHffl FOflHireEl 5Rftfe ef a flPOgfftffl ~ 9e 8e8ueted 
ff<!fl½ !lie ge,teftH.leYy ffi86e ii, !lie felle,vieg 'jeer excluding the administrative 
costs of public assistance programs, to the extent of the increase in levy for the 
taxes payable year 1982 over the amount levied for the local share of the 
program for the taxes payable year 19?1. This clause shall apply only to those 
programs or projects for which matchin8funds have been designated by the 
state of Minnesota or the United States on or before September J, 1981 and 
only when the receipt of these matching funds is contingent upon the initiation 
or implementation oftheproject or program during 1982 or those programs or 
projects approved by the commissioner; 

( d) pay the costs not reimbursed by the state or federal government, of 
payments made to or on behalf of recipients of aid under an/public assistance 

. program authorized by law, and the costs of purchase or delivery of social 
services.: Except Joi the costs of general assistance medical care. under section 
256D.03 and the costs of hospital care pursuant to section 261 .21, the ag­
gregate ·amounts ./evied' pitrsuant to this clause are subject to a maximum 
increase of18 percent over the amount levied for these purposes for the taxes 
payable year 1981;. 

(e) pay the costs of principal and interest· on bonded indebtedness, or, 
effective for taxes levied in 1973 and years thereafter, to reimburse for the 
ampunt of liquor store revenues used·to pay the principal and interest due in the 
year preceding the year for which the levy limit is calculated on municipal 
liquor store bonds; 

(f) pay the costs of principal and interest on certificates of indebtedness, 
ex,cep_t tax anticipation or aid anticipation certificates of indebtedness, issued 
for any corporate purpose· except c.urrent expenses or funding an insufficiency 
in receipts from taxes or other sources or funding extraordinary expenditures 
resulting from a public emergency; 

(g) fund the payments made to the Minnesota state armory building com­
mission pursuant to section 193.145, subdivision. 2, to retire the principal and 
interest on annory construction bonds;-

. (h) provide for the bonded indebtedness portion of payments made to an­
other political subdivision of the state of Minnesota; 

tt1 fH:1:Y. ffte &ffleunts Feft1:1ite8 ts eefflpens·B:te feF a SeeFease in Fe¥enues ·ffeftt 
~~ eRteFI3rises,_ ffli:tHieipal fft:ft:t0fstefes-, lieeRses, peflftits, fffteS&Ra 
~ &Ra fl0 ed:tef;- ts tfie.~ MKtl tfie aggpegafe ef re•.1eiu:1es ffefft tBese 
settfeeS,ffl~ealeR8&ryeat"preee8ingtltey,e&Fef~are,MtB&ffffteiRf-1afioa 
a8jHste8 aggfegafe ef Fe•veR1:1es ff0fft ~ S0l:lfeeS ta- ealeRd~ ~ -1-9+1-:­
, 'Reven1;1es'' ff0ffi a-~ sePrtee eflte_FI3rise er a fflttnieipal··ffEfti91' stare sheH­
ffteftft fRe Itel ift€effle 0f t0S5- ef SHeft ~ sefY-iee- etHeFI3rise er fflttnieip_al 
fft:ft:t0f -stefe;- 8eteFffline8 ey sttBtraetiRg t~ enpeRses ff8fft t6t&l reveeues, &Ra 
eefe.re ~ eeRtriButien fa er~ -the gevomfflental st1b8ivisi0R. ''Piees'' fflf 
a fflHRieipei · ~ .ftlettftS ~ Itel 8fftettftt refflaining aftet: suBtfll.etieg ~ 
mttnieipal eetl-ft" mepenses tfeffl teffl-1. eellee~ieRs 0f fflunieipal eetfft ftBeS.:- =Rte 
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''intlatieR adjusted eggFegate ef reve1n1es Ht eeleRfiar y-e&f ~ ~ ee the 
5tlfft ef fat the eggFegate·ef Fe¥eAues reeeive8. i-R eeleREla.r yeet= +9++ RntltiplieEI 
e, the~ flOFSORtage iaereese ffl ffte_ 60RSHfflOf tffi€e ~ f0f the ~4inR08fl 
eli&-Se Pe<tl ftfeft ffefft lhe ealena .. yea,-W+l le ""8e ef !Re~ yeo, j>ltts W 
the ttggregete M ftWOAt1:es Feeei••eB tfl eolendar ~ +9=7:-1-:-~ eomm:issieRer ef 
Fe¥ORHe SftftH eole_ulete t¼fte.fleftf.y ~ g01,•emfflentel suEldi\1isioes ef the tftfla­
¼teft eBjustment ~- SeptemBef ef the ~ ·yetlr.- A geYOFRfflentel sttBdivisios 
SftftH. ~ f0f tfti-5. ~ ~ ~ H ~ deereose Ht aggregate FO\'O,RHes as 
eefftJH:tte0 ftefeffi aed ~ ~ the flBfmlation ef the go•1eFRmentol S1:1/e8ivi 
sieft ift !he p•eee!ling lea;;< yeo, ~ e<jllltl lee, g,,eateF !haH !We jlefOOfl! ef !Re !'ef 
""!'ii&~ lifflilatien fef !Re p,eee!ling le¥Y ye-, 

(:it ( i) pay the amounts required to compensate for a decrease in mobile 
homes property tax receipts to the extent that the governmental subdivision's 
portion of the total levy in the current levy year, pursuant to section 273.13, 
subdivision 3, as amended, is less than the distribution of the mobile homes tax 
to the governmental subdivision pursuant to section 273. 13; subdivision 3, in 
calendar year l 97 l; 

W (j) pay the amounts required, in accordance with section 275.075, to 
correct for a county auditor's·error of omission i!11evy year 1971 or a.sub­
sequent levy year, but only to the extent that when added tq the preceding 
year's levy it is not in excess of an applicable statutory, special law or charter 
limitation, or the limitation imposed on the governmental subdivision by 
sections 275.50 to 275.56 in the preceding levy year; 

ttj ( k) pay amounts required to correct for an error of omission in t_he levy 
certified .to the appropriate county auditor or auditors by the governing body of 
a city or town with statutory city powers in a levy year, but only to the extent 
that when added to the preceding year's levy it is not in excess of an applicable 
statutory, special law or charter limitation, or the limitation imposed on the 
governmental subdivision by sections 275.50 to 275.56 in the preceding.levy 
year; 

f"'1 (I) pay the increased cost of municipal services as the result of an 
annexation or consolidation ordered by the Mfanesota municipal board in levy 
year 197 l or a subsequent levy year, but only to the extent and for the levy 
years as provided by the board in its .order pursuant to section 414.01, sub­
division 15. Special levies authorized by the board shall not exceed SO percent 
of the levy limit base of the governmental subdivision and may not be in effect 
for more than three years after the board's order; 

W (m) pay the increased costs of municipal services provided to new private 
industrial and nonresidential commercial development, to the extent that the 
extension of such services are not paid for through bonded indebtedness or 
special assessments, and not to exceed the amount determined as follows. The 
governmental subdivision may calculate the aggregate of: 

(I) The increased expenditures necessary in preparation for the delivering of 
municipal services to new private· indu_strial and nonresidential commercial 
development, but limited to one year's expenditures one time for each such 
development; 

(2) The amount determined by dividing the overall levy limitation estab­
lished pursuant to sections 275.50 to 275.56, and exclusive of special levies 
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and special assessments, by the total taxable value of the governmental sub­
division, and theli. multiplying this quotient times the total increase in assessed' 
value of private industrial and nonresidential commerdal development within 
the governmental subdivision. For the purpose of this clause, the increase in 
the assessed value of private industrial and nonresidential commercial devel­
opment is calculated as the increase in assessed value over the assessed value of 
the real estate parcels subject to such .private development as most recently 
determined before the building permit was issued. In the fourth levy year 
subsequent to the levy year in which the building permit was issued, the 
increase in assessed value of the real estate parcels subject to such private 
development shall no longer be included in determining the special levy. 

The aggregate of the foregoing amounts, less any costs of extending munic­
ipal services to new private industrial and noQ.residen_tial commercial develop­
ment which are paid by bonded indebtedness or special assessments, equals the 
maximum amount that may be levied as a .. special levy" for the increased 
costs of municipal services provided to new private industrial· and nonresiden­
tial commercial development. In the levy year following the levy year in which 
the special levy made pursuant to this clause is discontinued, one-half of the 
amount of that special levy made in the preceding year shall be added to the 
permanent levy base of the governmental subdivision; 

fej (n) recover a loss or refunds in tax receipts incurred_'in non-special levy 
funds resulting from abatements or court action in the previous year pursuant to 
section 275.48; · 

W ( o) pay amounts required by law to be paid to reduce unfunded accrued 
liability Of public" pension funds, including interest thereon, in aCcordance with 
the actuarial standards and guidelines specified in sections 69. 71 to 69. 776 and 
356.215 reduced for levy year 1977 and subsequent years by 106 percent of the 
amount levied for that purpose in 1976, payable in 1977. For the purpose of 
this special levy, the estimated receipts expected from the state of Minnesota 
pursuant to sections 69.01 I to 69.031 or any other state aid expressly intended 
for the support of public pension funds shall be considered as a deduction in 
determining the required levy for the normal costs of the public pension funds. 
No amount of these aids shall be Considered as a de_ductiOn in determining" the 
governmental subdivision's required levy for the r~dliction of the unfunded 
accrued liability of public pension funds; 

W (p) the amounts allowed under section 174.27 to establish and administer 
a commuter van program; 

~ (q) pay the costs of financial assistance to local governmental units and 
. certain administrative, engineering, and legal expenses pursuant to Laws 1979, 
Chapter 253, Section 3; · 

W (r) compensate for revenue lost as a result of abatements or court action 
pursuant to s.ections 270.07, 270.17 or 278.01 due to a reassessment ordered 
by the commissioner of revenue pursuant to section 270.16. 

Sec. 5. Minnesota Statutes 1980, Section 275.51, Subdivision I, is 
amended to [ead: 

Subdivision I. Not";ithstanding any provisions of law or municipal charter 
to the ·contrary_ which authorize ad valorem levies· in excess of the limitations 
established by sections 275.50 to 275.56, but subject lo section 275.56, the 
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provisions of this section shall apply to the levies py governmental subdivi­
sions itt for the yee,s ~ ~ aoo sabsoqaoRt )'e8fS taxes payable year I 982 
for all purposes other than those for which special levies and special assess­
ments are ITlade. Any law or special act enacted in 1981 which authorizes a 
property tax levy in excess of the limitation imposed by this section is exempt 
from the provisions of this section. 

Sec. 6. Minnesota Statutes 1980, Section 275.51, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd. 3e. The property tax levy limitation for any governmental subdivision 
for the taxes payable year 1982 shall be calculated as follows: 

(a) If the governmental subdivision was subject to the provisions of Minne­
sota. Statutes 1980, S,ections 275.50 to 275.56, the amounts levied by the 
governmental subdiviSionfor the taxes payable year 1981 pursuant to Minne­
sota Statutes 1980, Section 275.50, Subdivision 5, Clause (i) and subdivision 
6 are added .to the .amount actually levie_d by-the governmental subdivision for 
the taxes payable year /98/- puquant to the levy limitation calculated under 
Minnesota Statutes 1980, Section 275.51. 

(b) If the governmental subdivision was not subject to the provisions of 
Minnesota Statutes 1980, Sections 275 .50 to 275:56, the total amount actually 
levied by the governmental subdivision for the taxes payable year 1981 is 
reduced by the amounts levied for those purposes described in .Minnesota 
Statutes /980, Section 275.50, Subdivision 5, Clauses (e), (/), (g), and (h). 

(c) The total property tax levy of a governmental subdivision/or the taxes 
payable ·year /98/ described in clause (b) shall be the amount certified on the 

__ abstracts of tax lists submitted pursuan_t to section 275 .29. _For a governmental 
subdiVision within the metropolitan area defined by section 473F.02, subdivi­
sion 2, the property tax levy for payable 1981 includes the. tax on distribution 
valuifor the taxes payable year 1981 pursuant to section 473F./2. 

(d) the amount determined in clause (a) or (b) is divided by the total number 
of homesteads within the governmental subdivision reported on the 1980 ab: 
stracts of tax lists and multiplied by the total number of homesteads within the 
governmental subdivision reported on the 1981 _abstracts of tax lists, both of 
which are submitted pursuant to section 275 .29. If the resulting figure is less 
than the amount determined in clause (a) or (b), -the resulting figure is in­
creased to the amount calculated in clause (a) or (b). 

(e) The result of the calculation in clause (d) is multiplied by /08percent. 
The resulting figure is the maximum amount that the governmental-sUbdivision 
may levy for the taxes payable year 1982 for all purposes except special levies 
and special assessments. 

(f) To the extent the levy of the meiropolitan council for _taxes_ payable. in 
1981 was less than its levy limitati_onfor thatyear, it may apply to the com~ 
missioner to have its levy limitation increased by the amount by which the /981 
levy limitation exceeded the 1981 levy. The adjustment shall be added to. the 
amount calculated in clause (a). · 

(g) If the sum of a governmentalsubdiyision' s levies for the principal and 
int"erest on bonded iitdebtedness or certificates of indebtedne_ss pursU.ant · to 
section 275 .50, subdivision 5, c/auses (e), (f), (g) and (h)for the taxes payable 
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year 1982 is less than /08percent of the total amount that it levied for those 
purposes for the taxes payable year 1981, the governmental subdivision may 
choose to levy for these purposes within its levy limitation in lieu of the special 
levy provisions of section 275 .50, subdivision 5, clauses (e), If}, (g) and (h). If 
the governmental subdivision chooses to levy for these purposes within its levy 
limitation, it shall notify the commissioner of revenue of its intent by October I, 
1981. The amount levied by the governmental subdivision for the taxes payable 
year 1981 for the purposes described in section 275 .50, subdivision 5, clauses 
(e}, If), (g) and (h) will then be added to the amount calculated in clause (a) or 
(b). 

Sec. 7. Minnesota Statutes 1980, Section 275.51, Subdivision 4, is 
amended to read: 

Subd. 4. If in any year subsequent to 1973 the levy made by a governmental 
subdivision exceeds the limitation provided in sections 275.50 to 275.56, 
except when such excess levy is due to the rounding of the mill rates of the 
governmental subdivision in accordance with section 275.28, subsequent dis­
tributions required to be made by the coinmissioner of finance from any 
formula aids pursuant to section 477A.0l, shall be reduced 33 cents for each 
full dollar the levy exceeds the limitation; preYilletl that a go,•efftlf!Onlal sttl,-
8ivisien fflftY dete:t=EHiHe te le¥y tft eM:eeS-S- et #te lifHitation pro•, i8e8 ffl seetiees 
~le~ by eet le"""""" fi¥e pe,eettl by passiftg a resolHliOR se!liftg 
fefHt the ftffi0t¼IHby Wfti€h the ~#mit tG pF0130se8 t0Be eJt:eoeEled:. Thereafter 
fRC resehcttioR shall -Be 1n:1Bhsfte8 fef twe S\:l.eeessive weelts tft the effietttl eews­
~ ef the go¥emFHental subElivisieR 0f#tkefe·fieft0efffei.&l oon spaper, tfta 
Re,, •paper of geReFttl eireHlltlion lhereiR, IOgelher w4llt a ll0liee ii,ang a llltle 
fef a pubtte hearH!g en 11,e prepesell i1terease whielt hearH!g 5liall be ftel<I nel 
less li>an iwe weel<s "°' mere li>an feHr weel<s afler 11,e lifs! pHeliea!ioH ef 11,e 
reselutiofl. PeUowiag the pubtte fteeri.Rg, the go•remiRg hetly- fftftY deteFRliRe 
fe telEe Be Htftftef-~ 6f ffi tfle ehemctti•,e, aeept a resolutioe et:tH'leA::Z:ing tfte 
le¥y ttS eFiginaUy proposeEl, 0f QOOftl a reselutios approvisg a ley.y ffl Stteft 
lessef ftfflffi:tftf a& it se 8eteffflines. +he resohllioe at:ttR_oR:tieg ale-Y-y-fft~ 0f 
the lifftiteHoR imposes ey seetiess ~ ffi ~ slHtll he f)Ul:llish08 Hl the 
effietttl ROWSPftl'30F ef the go\'OffUHCRte:l subeli•;isioe et= +f there ae·ft0 effieta.l. 
flewspaper, Ht a ROY. spaper ef geftefftl. eire1:detieH tftereiR. H' wilmft ~ ~ 
lhereafler, a pelilieR ,.;gne<I by -YO!e<s "'!""l ;., flltfAlw le fi¥e jlMleRI ef 11,e 
-Yetes east Ht~ govemmeetel subElivision i:ft the fflt,f geftefftl. eleetion at=~ 

~ v,zftieh.ever is less-, reffttesHHg a referendum 0ft the fH'0fJOSed resehdioR 
is fi.lea ~ the aefk: 0f reeorder ef the govemmental subtlh'isiee # the 
gevemR1e0tol su'e8i'w isioA ½s a city 0f ffiWft-; et= Wffft the eeHHty ~ # the 
govemRleRtal st:thdh ision is a~ the resolutioR s-kttl-1- ftet he effective -t:tfttH 
itffitSeeeft subn,itte8 tethe~atageftefftl.0f~ eleeHoe 8ft6n ffl:ejoffty 
af -Yet-es east ee: the Ej_uestioR et e.13pf8•:ing the resoiutioR !lfe ffi tke efcflffflati'."e. 
+he eeftlfflissieReF ef re,•enue i-s diFeeted ~~a suggested fet=fft ef ~ 
~ ~ he t3Fesented ftt atty s-eek FefeFendt:tm. A ~ 9:f3f:lFB¥eti at ~ Stieft 
rere,eRIIHm held ill a~ er ~I eleelion hel<I prior le Oe!oeer -1-;., ""Y 
leYy year i•ereases the alls .. able le¥Y ;., that 5'lffie leYy year an& pro•,illes a 
refHlaRent alljHslmeRt le 11,e leYy JiffH! base pe, eapila ef 11,e go•,•er1tffl01tlal 
suBSiYision fef ftiftife le.yy ye&f&, 9:Ae ffiere ~ re ftfrre81:1etioR ifl disEFillu 
liens ef feFHIHla aills le 11,e ge,·efftmefl!al sebtliYisiefl as a FeSl>llef Slleft~ Jf 
ft6 t=efeFeAEh:tftl i-s Fequeste8, the ~ ~· autfl:ori2e6 by ffl:e i:esolutian, if the 
reseletieR is aller1ell prior te Oeteber I;., ""Y year, ...ay be le¥ie<I;., that 5'lfHe 
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le¥y, Yeftf ttfl6 sw8sequeHt Elistfibtdiens FeqliiFeEI te fie fflftee ~ the eommis 
Sffiflefei Hflftft€e ffem ai,y fefftlela a-itls ~••seaRt te seetioo 177A.lll, SRttl! be 
Fedt1ee8 M eeHtS, fef etl€ft fHH eeHat= the le¥Y enceeds the limitation. +He 
fJFB'.'isiens ef th-is su88iYisioR shttH ~ te t-he ~ et: a metFQfJOli.~on c~ 
eefere tlie ,eaueliae m1ui,ea ~-FSMBRt te .-iett 163 .ll!l I, seeEliYisieR ~-

Sec. 8. Minnesota Statutes 1980, Section 290A.03, -Subdivision 13, is 
amended to read: 

Subd. 13. [PROPERTY TAXES PAYABLE.] "Property taxes payable" 
means the property tax exclusive of special assessments, penalties, and interest 
payable on a claimant's homestead before reductions made pursuant to section 
273.13, subdivisions 6 and 7, but after deductions made pursuant to sections 
273. 132 and 273. 135, in any calendar year. No apportionment or reduction of 
the ''property taxes payable'' shall be required for the use of a portion of the 
claimant's homestead for a business purpose if the claimant does not deduct 
any business depreciation ~xpenses for the use of a portion of the homestead in 
the determination of federal adjusted gross income. For homesteads which are 
mobile homes as defined in section I 68.01 I, subdivision 8, "property taxes 
payable'' shall also include 23 percent of gross rent paid in the preceding year 
for the site on which the homestead is located, exclusive of charges for utilities 
or services. When a homestead is owned by two or more persons as joint 
tenants. or tenants in common, such tenants shall determine between them 
which tenant may claim the property taxes payable on the homestead. If they 
are unable to agree, the matter shall be referred to the commissioner of revenLie 
and his decision shall be final. Property taxes are considered payable in the year 
prescribed by law for payment of the taxes. 

In the case of a claim relating to "property'taxes payable", the claimant 
must have owned and occupied the homestead on January 2 of the year in 
which the tax is payable. 

For property taxes levied in 1981, payable 1982, · 'property taxes payable'• 
shall be limited to that portion of the property taxes eligible for the homestead 
·credit as determined pursuant to section 2. 

Sec. 9. Minnesota Statutes I 980, Section 375.167, Subdivision I, is 
amended to read: 

Subdivision I. [APPROPRIATIONS.] Notwithstanding the provisions and 
limitations of section 275.09, and any other law to the contrary, the county 
board of any county may appropriate from the general revenue fund to any 
nonJ)rofit_corporation a sum not to exceed one-fourth of a mill on the dollar of 
the taxable valuation of the county for the purpose of providing legal assistance 
to persons who are unable to afford private legal counsel. This levy shall not be 
subject to the levy limits established by sections 275.50 to 275.59 or sections 3 
to 7 and shall be disregarded in the calculation of levies subject to them. 

Sec. IO. Minnesota Statutes 1980, Section 458.14, is amended to read: 

458.14 [RIGHT TO LEVY TAXES OR ASSESSMENTS FORBIDDEN.] 

The port authority shall have no right or authority to levy any ta_x or special 
assessment, nor to pledge the credit of the state, or any other subdivision or 
municipal corporati0n thereof; nor .to incur any obligation enforceable upon 
any property, either within or without the port district, other than property 
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owned by the port authority. Annually, at such time as may be fixed by charter, 
resolution, or ordinance of the city in and for which any such port.authority is 
created, the port authority shall transmit to the council of such city a detailed 
estimaie, in writing, of the amount of money which in its opinion will be 
required for the business and proper conduct of its affairs during the next 
ensuing fiscal year, in excess of any expected receipts from the conduct of its 
business, or other sources, and any· such city, in addition:to all other powers 
now possessed thereby, and in addition to, and in excess of any limita.tion upon 
the amount it is otherwise permitted by law to levy as taxes, is hereby granted 
the power and authority, in its discretion, to levy taxes for the benefit of, and 
for expenditure by, such port authority, not exceeding in any one year an 

· amount equal to a tax of five one-hundredths of one mill upon the dollar of the 
assessed valuation thereof, upon all the taxable property in such city, excluding 
money and credits, and any amount so levied for such purposes shall be paid 
over by the city treasurer to the treasurer of the port authority, for expenditure 
by it, as above provided. The fiscal year of such port authority shall be 
identical with the fiscal year of such city. The board of county commissioners 
of any county in which any such city is located, is also hereby authorized to 
appropriate for the use of such port authority, and to include therefor in its levy 
for general revenue purposes, such amount as it may deem proper; provided, 
that the total amount permitted by law to be levied by any county for general 
revenue purposes shall not be deemed increased by this provision; the board of 
county commissioners in any county entitled to appoint members of a seaway 
port authority, may annually, upon receipt of a budget as specified above from 
such port authority, in its discretion levy a tax sufficient to produce a sum not 
exceeding $50,000 for the benefit of and for expenditure by such port authority 
to defray the costs of its current operations in the next ensuing fiscal year which 
levy shall not be included in computing the amount of levies subject to tax 
limitations under chapter 275 or any other provision of law. The appropriation 
to a port authority of moneys derived from any of the county taxes herein 
authorized shall not be subject to any budgetary law applicable to said county. 
Any amounts .'O appropriated or levied by the county shall be paid over by the 
county treasurer to the port authority for expenditure by it as herein provided, 
at such times and in such manner as the county board may provide. When any 
city entitled to appoint members of a seaway port authority has secured the 
approval of two-thirds of the members of the city council of such city to issue 
its general obligation bonds, the proceeds of which are to be appropriated to 
such seaway port authority, the board of county commissioners of any county 
entitled to appoint members of .such seaway port authority may by five-sev­
enths vote issue general obligation bonds of the county in an amount not to 
exceed $4,000,000, and appropriate the proceeds thereof to be used by such 
port authority for any or all of the purposes specified in section 458.15, if the 
county board by resolution determines that the conservation, development, 
reclamation; protection and improvement of lands under the jurisdiction of 
such port authority and the construction of port facilities thereon will promote 
the public welfare of the county at large and the economic well-being of its 
people, industries and commerce, and is an essential governmentalfunction of 
the county, and can best be performed through the. medium of such port 
authority. Any such bonds shall be issued, sold. and secured as provided in 
sections 475.60 to 475. 753; an election shall not be necessary to the validity of 
such bonds. 

Sec. 11. [GOODHUE COUNTY FAIR LEVY.] 

Any limitation imposed upon the. levy of Goodhue county by Minnesota 
Statutes, Sections 275.50 to 27556, or sections 3 to 7 of this article, shall be 



3022 JOURNAL OF THE SENATE [57TH DAY 

increased for taxes levied in 1981 payable 1982 by an amount authorized by 
the county board not to exceed 1112 of one mill to cover expenses of public fairs 
in the county as authorized by Minnesota Statutes, Section 38.28. 

Sec. 12. [REPEALER.] 

Minnesota Statutes 1980; Sections 275.51, Subdivision 3d; 275.52; 
275.53; 275 .551; 275 .552; and 275 .59 are repealed. 

Sec. 13. [EFFECTIVE DATE.] 

Sections 1 to 9 and 12 are effective for property taxes levied in 1981 and 
subsequent years, payable in 1982 and subsequent years. Section 11 is effec­
tive the day after compliance by the Goodhue county board with Minnesota 
Statmes, Section 645.021, Subdivision 3. 

ARTlCLEVl 

LOCAL GOVERNMENT AIDS 

Section I. [477A.011] [DEFINITIONS.] 

Subdivision 1. [APPLICATION.] For the purposes of sections 1 to 4 the 
following terms shall have these meanings, unless otherwise provided to the 
contrary. 

Subd. 2. [MUNICIPALITY.] Municipality means a statutory or home rule 
charter city or a town. 

Subd. 3. [POPULATION.] Population means the population established by 
the most- recent federal census, by a special census conducted under contract 
with the United States bureau of the census, by a population estimate made by 
the metropolitan council, or by a populatioti estimate of the state demographer 
made pursuant to section 4.12, subdivision 7, clause (10), whichever is the 
most recent as to the stated ~ate of the count or estirilate. 

Subd. 4. [EQUALIZED MUNICIPAL MILL RATE.] For any calendar 
year, a municipality's equalized municipal mill rate means its municipal mill 
rate for taxes payable in that year multiplied by its aggregate sales ratio for the 
previous year as prepared by the· department of revenue pursuant to Section 
/24.212. 

Subd. 5. [AVERAGE EQUALIZED MUNICIPAL MILL RATE.] For any 
calendar year aid distribution, a municipality's average equalized municipal 
mill rate means the arithmetic average of its equalized municipal mill rate for 
the thr~e _calendar years previous to the aid distribution year. 

Subd. 6. [CONSUMER PRICE INDEX INCREASE.] For any calendar 
year aid distribution, the consumer price index increase me'ans the percentage 
increase in the revised consumer price inc/ex for all url;Jan consumers for the 
Minneapolis - St. Paul metropolitan area prepared by the United States de­
partment of labor for the 12 month period ending in June of the previous year. 

Subd. 7. [LOCAL REVENUE BASE.] For the 1982 aid distribution, a 
municipality's local revenuf base meafls its local revenue base for the 1981 
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aid distribution calculated pursuant to Minnesota Statutes 1980, Section 
477A.01, less any amount added to the local revenue base for the costs of 
principal and interest on bonded debt incurred for the purpose of providing 
capital replacement for streets, curbs, gutters, storm sewers, and bridges, 
increased in the manner prescribed by clauses (a) and (b). For all subsequent 
calendar year aid distributions, a municipa_lity' s local revenue base means its 
local revenue base for the previous year _aid distribution calculated pursuant to 
sections 1 to 4 increased by: 

(a) a percentage equal to the consumer price .index increase; and 

(b) a percentage·equal to the percentage increase in population over that 
used to compute the pr'evious year aid distribution, if any. 

The local revenue base for a statutory or home rule charter city or a town 
having the powers _of a statutory city pursuant section 368 .O_l or special law 
which has a population of 2,500 or more according to the most recent federal 
census and which does not have a local revenue base for the previous year aid 
distribution shall be established by adding the prior year's local government 
aid received pursuant to Minnesota Statutes 1980, Section 477 A .OJ or sections 
1 104, and the property tax levy, exclusive of levies for bonded indebtedness, in 
the preceding year and multiplying that sum by a percentage equal to the 
co_nsu11ler price index i~crease. · 

Subd: 8. [PREVIOUS YEAR AID.] For the 1982 aid distribution, a mu­
nicipality's previous year -aid means its aid amount computed· pursuant to 
Minnesota.Statutes 1980, Sections 477A.01 to 477A.03, notwithstanding the 
amountwithheld pursuant to section 16A .15 because funds in the state treasury 
were insufficient. For 1983 and aU subsequent calendar year aid distributions, 
previous year aid means aid received pursuant to sections 1 to 4 in the previous 
calendar year. 

Subd, 9. [MINIMUM INCREASE.] For any calendar year aid distribution, 
a municipality's minimum increase shall mean: 

( a) $5 per capita if its average equalized municipal mill rate is greater than 
20 mills; 

( b) $3 per capita if-its average equalized municipal .mill rate is greater than 
JO mills but not greater than 20 mills; 

(c) $1 per capita if its average equalized municipal mill rate is not greater 
than JO mills and if it is a statutory or a _home rule charter city, or town which 
falls under the provisions of section 3, subdivision 2. 

(d) $0 if its average equalized municipal mill rateis not greater than JO mills 
and if it is a town which does not fall under the provisions of section 3. 
subdivision 2. 

Subd. JO. [MAXIMUM INCREASE.] For anv calendar year aid distribu­
tion, a municipality's maxi"mum-increase shall mean the following percentage 
of its previous year aid: 

(a) 12 percent if its previous year aid is greater than $100 per capita; 

(b) 15 percent lf its previous year aid is greater than $75 per capita but not 
greater than $100 per capita; · 

(c) 17 percent if its previous year aid is greater than $50 per capita but not 
greater than $75 per capita; 

(d) 20 percent if its previous year aid is not greater than $50 per capita. 
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Subd. 11. [EQUALIZED ASSESSED VALUE.] For any calendar year aid 
distribution, a municipality's equalized assessed value means its previous year 
taxable valuation, adjusted for the co'ntributions and distributions required by 
chapter473F in the case of a city or town located within the metropolitan area 
and less the captured value in any tax increment district, divided by the mu­
nicipality's aggregate sales ratio covering the period ending two years prior to 
the year of aid distribution. 

Sec. 2. [477A.012] [COUNTY GOVERNMENT DISTRIBUTIONS.] 

In each calendar year, every county government except that of a county 
containing a city of the first class shall receive a distribution equal to its 
previous year aid. 

Sec. 3. [477A.013] [MUNICIPAL GOVERNMENT DISTRIBUTIONS.] 

Subdivision 1. [MUNICIPALITIES UNDER 2,500 POPULATION.] In 
each calendar year, each municipality which is not covered by the provisions of 
subdivision 2 shall receive a distribution equal to its previous year aid plus its 
minimum increase. 

Subd. 2. [MUNICIPALITIES OVER 2,500 POPULATION.] In each cal, 
endar year, each statutory and home rule charter city, and each town having 
the powers of a statutory city pursuant to section 368.01 or special law, which 
has a population o/2,500 or more according to the latest federal census shall 
receive a distribution equal to the amount obtained by subtracting the prodUct 
of JO mills and the municipality's equalized assessed value from the local 
revenue base. This amount shall then be adjusted, so ihat it is neither less than 
the sum of its previous year aid and its minimum increase, nor greater than the 
sum of its previous year aid and its maximum increase. 

Sec. 4. [477A.014] [COMMISSIONER'S RESPONSIBILITIES.] 

Subdivision 1. [CALCULATIONS AND PAYMENTS.] The commissioner 
of revenue shall make all necessary calculations and make payments pursuant 
to sections 2, 3 and 6 directly to the affected taxing authorities in six install­
ments on July 15, August 15, September 15, October 15, November 15, and 
December 15 annually. 

For calendar year 1981 only, the commissioner shall make the payments in 
seven installments computed as follows: one{ourth of the calendar year 1981 
aids shall be paid on March 15; the remaining amounts shall be divided into 
six equal payments to be made on July 15, August 15, September 15, October 
15, November 15, and December 15. 

Subd. 2. [ERRORS.] A taxing authority may object to the commissioner of 
revenue with respect to the amount of the distribution it has been certified to 
receive pursuant to subdivision_]. No objeciion shall be raised later than 60 
days after the taxing authority has received notice from the commis.Sioiter of the 
amount which it has been certified to receive. 

Subd. 3: [AID AMOUNT CORRECTION.] If, due to an error in the factors 
used to calculate a taxing authority's aid pursuant to section 2 or 3 the amount 
indicated in the Certification of the commissioner to _the taxing authority for a 
year is less than the amount to which it is entitled pursuant to this section, the 
commissioner of revenue shall additionally distribute the amount necessary to 
make the full correct distribution to the taxing authority. The additional dis-
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tribution shall be paid from the general fund and shall not diminish the dis­
tributions made to other taxing authorities under this section. 

Sec. 5. [477A.015] [NEW TAXES PROHIBITED.] 

No countyi city, town or other taxillg authority shall increase a present tax 
or impose a new tax on sales or income. 

Sec. 6. Minnesota Statutes 1980, Section 477A.03, is amended to read: 

477A.03 [APPROPRIATION.] 

Subdivision I. [ANNUAL APPROPRIATION.] A sum sufficient to dis­
charge the duties imposed by seaieft 477A.Ql, subdivisiees +, ~ -flfttl 4e 
sections I to 4 is annu~lly appropriated from the general fund to the commis­
sioner of revenue. 

Subd. 2. [LIMITATION ON APPROPRIATION; PROPORTIONATE RE­
DUCTION.] The amount appropriated under subdivision I shall not exceed· 
$270,725,464 for calendar year 1982 and shall not exceed $270,725,464 for 
calendar year 1983. Jfthe limit"ations contained in this subdiv-ision result in a 
reduction in the amounts determined pursuant to sections 2 and 3, each gov­
ernmental unit receiving local government aid shall have its distribution pro­
portionally reduced, but no.local government unit shall receive less aid than its 
previous year aid. 

Sec. 7. Minnesota Statutes 1980, Section 477A.04, Subdivision 2, is 
amended to read: 

Subd. 2. Beginning in calendar year -!-9!,;! 1983 and subsequent years, an 
assessment district shall be penalized according to the following schedule: 

(a) $1 per capita if the coefficient of dispersion in assessments for the 
preceding year is more than ten percent but less than 12.5 percent; 

(b) $3 per capita if the coefficient. of dispersion in assessments for the 
preceding year is at least 12. 5 percent but no more than I 5 percent; 

( c) $5 per capita if the coefficient of dispersion in assessments for the 
preceding year is greater than 15 percent. 

Sec. 8. [REVISOR'S INSTRUCTION.] 

In th_e next and subsequent editions of Minnesota Statutes, the revisor of 
statutes shall, in each section referr'ed to in column A, strike the reference 
referred to in column B and insert the reference set forth in column C. The 
revisor shall substititte the appropriate codin_g for the references in column C, 
for those sections which will be coded. 

Column A 
2168.36 
256£.06 
275.51, Subd. 4 
275.55 
477A.04, Subd. 3 . 

Column B 
477A.0J, Subd. 18 
477A.0l, Subd. 2 
477A.01 
477A.01 
477A.0l 

Column C 
Art. VJ, Section 5 
Art. VI, Section 2 
Art. VJ, Secs. I to 4 
Art. VJ, Secs. I to 4 
Art. VI, Secs. I to 4 
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Sec. 9. [REPEALER.] 

Minnesota Statutes 1980, Section 477A.0l, is repealed. 

Sec. 10. [EFFECTIVE DATE.] 

[57THDAY 

This article is effective January I, 1982, except for those provisions of 
section 4, subdivision I which relate to payments in calendar year 1981, which 
are effective July 1, 1981. 

ARTICLE Vil 

LOCAL IMPROVEMENTS 

Section I. Minnesota Statutes 1980, Section 429.031, is.amended to read: 

429.031 [PRELIMINARY PLANS, HEARINGS.] 

Subdivision I. [l'REl'ARATIO~! QI' l'bMIS, PUBLISHED NOTICE QI' 
AND HEARING.] Before the municipality awards a contract for an improve­
ment or orders it made by day labor, or before #le m111tiei~alil'.,· shall h!!',,e tiie 
fl0wef te it may assess any portion of the cost of an improvement to be made 
tHtaefa eeepeFaHve &gFeemeet wi-tlt.by the·s_tate or another political subdivision 
for sharing the cost ef mal.tRg Slleil im~ra,·emeet, the council shall hold a 
public hearing on the proposed improvement following two publications in the 
official newspaper of a notice stating the time and place of the hearing, the 
general nature of the improvement, the estimated capital cost, and the area 
proposed to be assessed. The two publications of the notice shall be a week 
apart and the hearing shall be at least three days after the last publication. 

Subd. la. [NOTICE OF ANNUAL CHARGES.] lfit is proposed to assess 
annual charges for the operation, maintenance, or promotion of an improve­
ment against property within the area described in the notice of hearing, when 
operation, maintenance, or promotion is. included in the definition of the 
improvement in section 429.021, subdivision 1, and if the notice is published 
after May 31, 1981, it shall include a·statement of the proposal, an estimateof 
the amount of the charges for operation, maintenance and promotion for the 
first full year of operation, and a statement that the owner or owners of any 
parcel of land within the area may file a written protest against the proposal 
wfrh the municipal clerk, at any time before the adoption of a r_esolutiOn 
ordering the improvement. If protests are received, and not withdrawn-before 
the adoption of the resolution, from the owners of 20 percent or more of the 
area of the parcels proposed to be assessed, the council may not assess the 
annual charges for operation, maintenance and promotion. Nothing in this 
subdivision shall affect the authority of the council to assess the capital cost of 
the improvement. 

Subd. lb. [MAILED NOTICE.] Not less than 10 days before the hearing, 
notice thereof shall also be mailed· to the owner of each parcel within. the area 
proposed to be assessed, _but failure to give mailed notice or any defects in the 
notice shall not invalidate the proceedings. For the purpose of giving mailed 
notice, owners shall be those shown to be such on the records of the county 
auditor or, in any county where tax statements are mailed by the c~:mnty 
treasurer., on the records of the county treasurer; but other appropriate records 
may be used for this purpose. However, as-to properties which are taX: e_xempt 
or subject to taxation on a gross earnings basi:S and are not listed on the records 
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of the county auditor or the county treasurer, the owners thereof shall be 
· ascertained by any practicable means and mailed notice shall be given them ·as 
herein provided. · 

. Sub<l. l c. [PRELIMINARY REPORT. l Prior to the udapliaR ef Sllelt -
ltttieR. hearing, the counciLshall secure from the city engineer, or setRe ,,_... 

fH!leM J)efS9lt ef .ifs seleefioR a consulting engineer or architect experienced in 
the design of the type of improvement proposed, a preliminary report advising 
it ift u preliAliRe.t;' way- as to whether the proposed improvement is feasible &11<1 
as ffl wftefker tl Sft9tlld ~ 9e fftftfte as pr:eposeEI et= ffi eonneefioR ~ S0tRe 

elker iAlpFe'>'eAleRt una. The report shall state the estimated capital cost of the 
improvement as recommended;-~' 0:nd the_ estimated cost· of operation_, 
maintenance, and promotion for the first full year of operation, 1f operation, 
maintenance or promotion cos( is proposed dnd··authoriied.by law to be as­
sessed and the notict of hearing is published after May 31, 198/. No error or 

·. omission in such report shall invalidate the. proceeding unless it. materially 
prejudices the interests of an owner. The council may also take such other steps 
priono the hearing, including, among other-things, the preparation of plans 
aild speci_fication·s and-the· advertisement for bids-thereon-, aS will ih,its judg­
ment provide. helpful information in determining the desirability and feasibility 
of the improvement. 

.. 
Subd. ·ld. (ADJOURNMENT.] The hearing may be adjourned from time to 

time QR6- by public announcement to :those pr_esent at the original heaf_ing or 
any adjourned heahng, of th~ time and place to which it is adjourned, or by 
publication of a notice in the official newspaper at least three days before the 
date of the adjourned hearing, stating the iime and place. · 

Subd.. le. [RESOLlJTION.lA resolution ordering the improvement may be 
adopteq at-any time within six months ,after the date of the hearing. The·· 
resolution may be adopted by vote of a majority of all members of the council 
when the improvement h·as·been petitioned for by the owners of not less than 35 
percent in frontage of the real property abutting on the streets named in the -
petition as -the location of the improvement. When the.re has been no such 
petition, the resolution. may be adopted oply by vote.of four-fifths of all 
_members of the council; p•a•;iEleEI lk{!t if entit/ed'to vote on it, not including the 
mayor ef tile Al1teieipelity i<i e or any other member ef tile eeaeeiH,tlf who has 
no vote or votes only in case of a tie,kesltaHR8tee<leeH!eeieee • AaefHee• feF 
~ f'l:lff'BSe at: detefffiiRiRg stteh f.oiu Hfths _lflftjorHy -¥0te-. The resolution 
.Q_rdering the improvement may reduce, _but inay riOt increase the extent-of the 
· improvement as stated in: the notice of h~aring. 

Subd. · 2., [APPROVAL BY .PARK BOARD OR 
0

UTILITIES COMMIS­
SION.] A resolution ordering a park improvement may be adopted only by a 
four-fifths vote,of the cqm\cil and shall also be approveµ by the park board, if 
there is one; pmvided,, that if the mayor of the municipality is a member of the. 
c_ouncil b·u_t has no VQte or votes on~)' in case of a tie, he shall not be deemed to 
be a meITlber f9r the. purpose of determining such four-fifths m~jority vote. A 
resolutio_i:i ord_~.i;,ing an imprOv~rri.en~.,of the Wa~er, sew~r, steam.heating. st~~et 
lighting or other facility over which a utilities commission has jurisdiction .shall 
also be approved by the utilities commission, 

Subd. 3. [PETITION BY ALL OWNERS,] Whenever all owners of real 
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property abutting upon any street _named as the location of any improvement 
shall petition the council to construct the improvement and to assess the entire 
cost against their property, the council may, without a public hearing, adopt a 
resolution determining such fact and ordering the improvement. The validity 
of the resolution shall not be questioned by any taxpayer or property owner or 
the municipality unless an action for that purpose is commenced within 30 days 
after adoption of the resolution as provided in sectfori 429.036. Nothing herein 
prevents any property owner from questioning the amount or validity of the 
special assessment against his property pursuant to section 429.081. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1980, Section 429.05 I, is amended to read: · 

429.051 [APPORTIONMENT OFCOST.] 

The capital cost of any improvement, or any part thereof, may b_e assessed 
upon property benefited by the_ improvement, based upon the benefits re­
ceived, whether or not the property abuts on the improvement and whether or 
not any part of the cost of the improvement is· paid from the county state-aid 
highway_ fund, the municipal state-aid street fund, or the trunk highway fund. 
The cost assessed shall be limited to_ the sum of the capital expenditures 
required to complete' the _improvement, as determined in · accordance with 
accepted accounting principles and as described in section 475 .65, unless the 
assessment of the cost of operation. maintenance,. or promotion ·of the im_~ 
proVement has been authorized upon: the conditions set forth in section 
429.031, subdivision la. The area ass_essed may be less than but may not 

· exceed the area proposed to be assessed as stated in the notice of hearing on the 
improve!llent, except as provided below. The municipaliiy may pay such 
portion of the cost of the improvement as the council may determine from 
general ad valorem tax levies or from other revenues or funds of the munici­
pality available for the purpose. The municipality may subsequently reimburse 
itself for all or any of the portion of tije cost of a water, stor:m sewer, or sanitary 
sewer improvement so paid by levyiI)g additional assessments upon any ·prop­
erties abutting_ on.but not previously assessed for the'improvemerit, on notice 
and hearing as provided for the assessments initially made. To the extent that 
such an improvement benefits nonabutting properties which may be served by 
the improvement when one or mo.re later extensions or improvements are made 
but which are not- initially assessed therefor, the municipality may. also reim- _ 
burse itself by adding all or any of the. portion of the cost .so paid to the 
asses_sments levied for any- of such later extensions or improvements, provided 
that notice that such additional amount will be assessed is included in the notice 
of hearing on the making of such extensions or improvements. The additional 
assessments herein authorized may be made whether or not the properties 
assessed were included in the area described in _the notice of hearing on the 
making of the original imprqvement. 

In any city of the fourth class electing to proceed under a home rule charter as 
provided_ in this chapter, which charter provides for a board of water commis­
sioners and authorizes such board' to assess a water frontage tax to defray the 
cost of C:onstruc'tion of water ma~ns, such board may assess the .tax. based upon 
the benefits received and without regard-to any ~barter li~itation on. the amount 
that may be assessed for each lineal foot of property abutting on the water 
main. The water frontage tax shall be imposed according to the procedure and, 
except as herein provided, subject to the_ limitations of the charter of the city. 

Sec. 3_. Minnesota Statutes 1980, Se_ction 429.061, Subdivision I, is 
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al)lended to read: 

Subdivision I. [CALCULATION, NOTICE.] At any til)le after the capital 
expense incurred or to b_e incurred in making an improvement shall be cal­
culated under the direction of the council, the council shall determine by 
resolution the a.mount of the total capital expense the municipality will pay, 
other than the amount, if any, which it will pay as a property owner, and the 
amount to be assessed. Thereupon the clerk, with the assistance of the engineer 
or other qualified person selected bythe council, shall calculate the proper 
amount to be specially assessed for the improvement against every assessable 
lot, piece or parcel of land, without regard to cash valuation, in accordance 
with the provisions of section 429.051. The proposed assessment roll shall be 
filed with the clerk and be open to public inspection. The clerk shall thereupon, 
under the council's direction, publish notice that the council will meet to 
consider the proposed assessment. Such notice shall be published in the news­
paper at least once and shall be mailed to the owner of each parcel described in 
the assessment roll. For the purpose of giving mailed notice under this sub­
division, owners shall be those shown to be such on the records of the county 
auditor or,. in . any county_ where tax statements are mailed by the county 
treasurer, on the records of the count)' treasurer;- but other appropriate records 
may be used for this purpose .. Such publication and mailing shall be no less 
t_han two weeks prior to such meeting of the council. Except as to the owners of 
tax exempt property or property taxes on a gross earnings basis; every property 
owner whose name does not appear on the records of the county auditor or the 
county treasurer shall be deemed to have waived such mailed notice unless he 
has requested in writing that the county auditor or county treasurer, as the case 
may be, include his name on the records for such purpose. Such notice shall 
state the date, tinie, and, place of such meeting, the general nature of the 
improvement, the area proposed to be assessed, that the proposed assessment 
roll is on the file with the clerk, and that written or oral objections thereto by 
any property owner will be considered. No appeal may be taken as to the 
amount of any assessment adopted pursuant to subdivision 2, unleSs a·written 
objection signed by the affected property owner is filed with the. municipal 
clerk prior to the assessment hearing or presented to.the presiding officer atthe 
hearing. The notice shall also state that an owner may appeal an assessmen.t to 
district court pursuant to section 429 .08 l by serving notice of the appeal upon 
the mayor or clerk of the municipality within 30 days after the adoption of the 
assessment and filing such notice with the district court within ten days after 
service upon the mayor or clerk. The notice shall also inform property owners 
of the provisions of sections 435. I 93 to 435 .195 and the existence of any 
deferment procedure established pursuant thereto in the municipality. 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1980, Section 429.061, is amended by adding a 
subdivision -.to read: 

Subd. '5. [ANNUAL ASSESSMENT OF OPERATING COST.] When the 
annua_l cost of operation, maintenance, or promotion of-an improvement is 
authorized to be assessed· upon ihe conditions provided in section 429.031, 
subdivision 1 a, the proposed assessmem roll, if prepared after Mav 31, 1981, 
shall include a separate calculation of the proper amoum to be specially 
assessed against each assessable lot, piece, or parcel of land for the payment of 
the estimated cost of the operation, maintenance and promotion for the next 
/Ull year of operation. _lf operation has 'commenced or is expected to commence 
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before July I of the year following the adoption of the assessment roll, an 
additional amount may be included, p_roportionate to the fraction of a year 
between the date of commencement and the folloWing July I. The amount so 
assessed shall be due and payable at "the same time as taxes on the property 
payabk in the year following the adoption of the assessment roll. In each 
subsequent yea'r the ·council may assess an additional amount against the· 
property. not exceeding the lesser of 

(1) the estimated cost of operation,- maintenance, and promotion of the 
improvement for the year commencing on the fol/owing July I, diminished by 
the amount, if any, estimated to be on hand and available for the purpose on 
that date, or 

(2) the amount of the annual cost of operation, maintenance and promotiOn 
estimated in the original notice of hearing on the improvement, or in the first 
assessment of annual charges if the notice was published before June}, 198/, 
increased or diminished by the percentage by wh_ich the revised consumer price 
index for all urban consumers for the Minneapolis-St. Paul metropolitan area, 
prepared by the United States department of labor with I 967 as a base, has 
increased or· diminished since the last index prepared preceding the original 
jJubliCatibn of notice of hearing on the improvement. 

Sec. 5. Minnesota Statutes 1980, Section 429.061, is arnended by adding a 
subdivision to read: 

Subd. 6. [HEARING AND APPEAL.] On and after June/, /98/, regard­
less of the date Oh which proceedings to make an improvement were Coin_­
menced, -no assessment of annual cost of operation, maintenance or promotion 
of the improvement subsequent to the. original assessment of its capital cost 
shall be made unless a public hearing is held on the matter and notice is mailed 
to the owner of each parcel to be a$sessed at least two weeks before the 
hearing·, stating the amount of the assessment and that the owner may appeal 
from it as provided in subdivision I. No published notice of the hearing shall be 
required. The only grounds for appeal shall be that the assessment has been 
incorrectly computed, or ihat the manner of operation and maintenance of the 
improvement has changed to the extent that it no longer produces benefit to the 
land as ·determined upon the initial ·assessment hearing. 

Sec. 6. [SOUTH ST. PAUL; SEWER IMPROVEMENTS.] 

If the city of South St. Paul issues bonds under Minnesota Statutes, Section 
I I 5 .46 to finance the cost of separation· of its combined storm and sanitary 
sewer system, the city may refund all or any part of the collections of special 
assessments previously levied and collected with respect to anY part of the 
sewer separation project and may include in the principal amount of tfte bonds 
issued an amount sufficient to make the refunds. To make the refunds the city 

- may use money derived from the sale-of bonds as authorized in the preceding 
sentence, money in the city's genera./ fund, or bo/h. 

Sec. 7. [PRIOR SPECIAL ASSESSMENTS.] 

If the city of South St. Paul refunds the special assessments collected with 
-rfs{Ject to its sewer separation project as authorized by section 6, the city mily 
· cancel all remaining installments of the. special assessments, but if the special 
assessments are pledged to the payment of improvement bonds issued by the 
city under Minnesota Statutes, Chapter 429, the city shill!, prior to the (:ai-z-



57THDAY] MONDAY,MAY 18, 1981 3031 

ce/lation, levy and certify to the Dakota county auditor, in the manner provided 
in Minnesota Statutes, Section 475 .61, a direct general ad valorem tax upon 
all taxable property in the city collectible for a number of years and in amounts 
which, when combined with the collections of any other general ad valorem 
t~es previously levi'ed with re_spect to the improvement bonds, will yield not 
less than five percent more than· the amount ntieded to meet when due the 
principal and interest payments on the improvement bonds, and shall irrevoc­
ably appropriate the taxes so levied to th_e debt service fund or account created 
for the payment of the improvement bonds. 

Sec. 8. [PUBLIC HEARINGS.] 

If the governing body of the city of South St. Paul proposes to refund 
previously collected.special assessments or to impose a property tax/or the cos_t 
of completing the separation of its combined storm and sanitary_ seWer system 
pursUant to sections 6 and 7, it shall conduct a public hea,:ing on the questipn 
according to the procedures for hearing after mailed notice as provided in 
Minnesota Statutes, Section 429.031, Subdivision 1. 

Sec. 9. [LOCAL APPROVAL; EFFECTIVE DATE.] 

Sections 6 to 8 shall be effective the day after compliance with the provisions 
of Minnesota Statutes, Sect.ion 645.021, Subdivision 3. by the South St. Paul 
city counc#. · 

Sec. 10. [INVER GROVE HEIGHTS; DEVELOPMENT AUTHORIZA-
TION.] . 

Notwithstanding the provisions of any law or rule to the contrary, the city of 
Inver <;;rove·Heights may approve development and is~ue development permits 
in an area within the city designated an area of critical concern pursuant to 
Minnesota Statutes, Section 116G.06, prior to the approval of the city's pro-. 
posed plans and regulations for the designated area by the Minnesota en­
vironmental quality board pwsuant to Minnesota Statutes, Section J 16G.07, 
upon a finding by th_e governing body of the city of Inver Grove Heights that the 
proposed development and the issuance of the development permits is in con• 
formance with the proposed plans and regulations of the city. 

Sec. 11. [EFFECTIVE DATE.] 

Pursuant to Minnesota Statutes, Section 645.023, Subdivision 1, Clause 
(a), section JO is effective without local approval the day after final enactment. 

Sec. 12. [EFFECTIVE DATE.] 

Seciions 1 to 5 are effective the day following final enactment. 

ARTJCLEVlll 

PROPERTY TAX ADMJNISTRATJON 

Section I. Minnesota Statutes 1980, Section 270.11; Subdivision _2, is 
amended to read: 

Subd. 2. [COUNTY AUEllTOR'S ASSESSOR'S REpORTS OF ASSESS­
MENT FILED WITH COMMISSIONER.] The commissioner of revenue may 
require the IIIKiiteF assessor of each county in the state to file with him, on or 
before August I , each year, complete abstracts of all real and personal property 
in the county, as equalized by the county board of equalization, and itemized 
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by assessment districts, accompanied by a printed or typewritten copy of (he 
proceedings of the county board of equalization, and it shall be the duty of the 
county ttl:MH-tef assessor to so report to the commissioner of revenue. 

The final abstract of assessments after adjustments by the state board of 
equalization and inclusion of any omitted property shall be submitted to the 
commissioner of revenue on or before January 1 of each calendar year. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1980, Section 271.IO, Subdivision 2, is 
amended to read: 

Subd. 2. [SERVICE OF WRIT.] Within 60 days after notice of the making 
and filing of the order of the tax court, or the making and filing of an order on a 
petition for rehearing, the petitioner for review shall obtain from the supreme 
court a writ of certiorari, and shall serve the same upon 4e eefflfflissioner ef 
ff!¥OflHe ftflt! ·"I""' all other parties appearing in the proceedings before the tax 
court, else ttpeR ff¼e auome; genefal, ½HHeSS he ts 4Re ~~titioneP, and s_hall file 
the original, with proof of such service, with the clerk of the tax court. Every 
petitioner, except the attorney general, the comm.issioner of revenue, the state 
and its political subdivisions, shall also pay to the clerk the fee prescribed by 
rule 103.01 of the rules of civil appellate procedure which shall be disposed of 
in the manner provided by that rule, and file a bond or make a deposit in like 
manner and amount as in case of an appeal from the district court. The fee shall 
be disposed of as in such case. Return upon the writ shall be made to the 
supreme court and the matter shall be heard and determined by the court as in 
other certiorari cases, subject to the provisions hereof and to such rules as the 
court may prescribe for cases arising hereunder. 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1980, Section 272.02, Subdivision 1, is 
amended to read: 

Subdivision I. Except as provided in other subdivisions of this section or in 
section 272.025 or section 273.13, subdivisions 17, 17b, 17c or 17d, all 
property described in this section to the extent herein limited shall be exempt 
from taxation: 

(I) All public burying grounds; 

(2) All public schoolhouses; 

(3) All public hospitals; 

(4) All academies, colleges, and universities, and all seminaries of learning; 

(5) All churches, church property, and houses of worship; 

(6) Institutions of purely public charity except property assessed pursuant to 
section 273.13, subdivisions 17, 17b, 17c or 17d; 

(7) All public property exclusively used for any public purpose; 

(8) All natural cheese held in storage for aging by the original Minnesota 
manufacturer; 

(9) (a) Class 2 property of every household of the value of $100, maintained 
in the principal place of residence of _the owner thereof. The county auditor 
shall deduct such exemption from the total valuation of such property as 
equalized by the revenue commissioner assessed to such household, and extend 
the levy of taxes upon the re_mainder only. The term "household" as used in 
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this section is defined to be a domestic establishment maintained either (I) by 
two or more persons living together within the same house or place of abode, 
subsisting in common and constituting a domestic or family relationship, or (2) 
by one person. 

(b) During the period of his active service and for six months after his 
discharge therefrom, no member of the armed forces of the United States shall 
lose status of a householder under paragraph (a) which he had immediately 
prior to becoming a member of the armed forces. 

In case there is an· assessment against more than one member of a household 
the $ I 00 exemption shall be divided among the members assessed in the 
proportion that the assessed value of the Class 2 property of each bears to the 
total assessed value oft.he _Class 2 property of all the members assessed. The 
Class 2 property of each· household claimed to be exempt shall be limited to 
property in one taxing district, except in those cases where a single domestic 
establishment is maintained i.n two or more adjoining districts. 

Bonds and certificates of indebtedness hereafter issued by the state of Min­
nesota, or ·by any county or city of the state, or any town; or any common or 
independent school district of the state, or any governmental board of the state, 
or any county or city thereof, shall hereafter be exempt from taxation; pro­
vided, that nothing herein contained shall be construed as exempting such 
bonds from the payment of a tax thereon, as provided for by section 291.01, 
when any of such bonds constitute, in whole or in part, any inheritance or 

c bequest, taken or received by any person or corporation_. 

( IO) Farm machinery manufactured prior to 1930, wh_ich is used only for 
display purposes as a collectors item; 

(11) The taxpayer shall be exempted with respect to, all agricultural prod­
ucts, inventories, stocks of merchandise of all sorts, all materials, parts and 
supplies, furniture and equipment, manufacturers material, manufactured ar­
ticles including the inventories of manufacturers, wholesalers, retailers _and 
contractors; and the .furnishings of a room or apartment in- a hotel, rooming 
house, tourist court, motel .or trailer camp, tools and machinery which by law 
are considered as personal property,. and the property described in section 
272.03, subdivision I, clause (c), excepi personal property which is part of an 
electric generating, transmission, or distribution system or a pipeline system 
transporting or distributing water, gas, or petroleum products or mains and 
pipes used in the distribution of steam or hot or chilled water for heating or 
cooling buildings and structures. Railroad docks and wharves which are part of 
the operating property of a railroad company as defined in section 270.80 are 
not exempt. 

(12) Containers of a kind customarily in the possession of the consumer 
during the consumption of commodities, the sale of which are subject to tax 
under the provisions of the excise tax imposed by Extra Session Laws 1967, 
Chapter 32; 

(13) All livestock, poultry, all horses, mules and other animals used exclu­
sively for agricultural purposes; 

(14) All agricultural tools, implements and machinery used by the owners in 
any agricultural pursuit. 

(15) Real and personal property used primarily for the abatement and control 
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of air; water, or land pollution to tbe extent tbat it is so used, other than real 
property used primarily as a solid waste disposal site. 

Any taxpayer requesting exemption of all or a portion of any equipment or 
device, or part thereof, operated primarily for the control or abatement of air or 
water pollution shall file an application with the commissioner of revenue. Any 
such equipment or device shall meet standards, regulations or criteria pre­
scribed by the Minnesota Pollution Control Agency, and must be installed or 
operated in accordance with a permit or order issued by that agency. The 
Minnesota Pollution Control Agency shall upon reques( of the commissioner 
furnish information or advice to the commissioner. If the commissioner deter­
mines that property qualifies for exemption, he shall issue an order exempting 
such property from taxation. Any such equipment or device shall continue to 
be exempt from taxation as long as the permit i,sued ·by the Minnesota Pollu­
tion Control Agency remains in effect. 

(16) Wetland,. For purpo,e, of this ,ubdivision, "wetland," mean, land 
which is mostly under water, produces little if any income, and has no use 
except for wildlife or water conservation purposes. "Wetlands" shall be land 
preserved in its natural condition, drainage of which would be feasible and 
practical and would provide land suitable for the production of livestock, dairy 
animals, poultry, fruit, vegetables, forage and grains, except wild rice. "Wet­
lands" shall include adjacent land which is not suitable for agricultural pur­
poses due to the presence of the wetlands. Exemption of wetlands from taxa­
tion pursuant to this section shall not grant the public any additional or greater. 
right of access to the wetlands or diminish any right of ownership to the 
wetlands. 

(17) Native prairie. The commissioner of the department of natural re­
sources shall determine lands in the state which are native prairie and shall 
notify the county assessor of each county in which the lands are located. 
Pasture land used for livestock grazing purposes shall not be considered native 
prairie for the purposes of this clause and section 273.l 16. Upon receipt of an 
application for the exemption and credit provided in this clause and section 
273 .116 for lands for which the assessor has no determination from the com­
missioner of natural resources, the assessor shall refer the application to the 
commissioner of natural resources who shall determine within 30 days whether 
the land is native prairie and notify the county assessor of his decision. Ex­
emption of native prairie pursuant to this clause shall not grant the public any 
additional or greater right of access to the native prairie or diminish any right of 
ownership to it. 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1980, Section 272.025, Subdivision 3, is 
amended to read: 

Subd. 3. ~ eeel, ef !he lilfee yea,s fe!le·,liHg !he yea, iH w!ti€ft a 
tanpa~•er ffl.es fl statemeat et enefftptioR, the FCtfHireffletUs 0f #t+s seetiea skaH­
ft0l ~ te prepeny eo•leFeB e;i- the statemest ef enemptioR ~ the~ 
etty wa-s fl5feti B:ftQ assesses as ~ propeFty tft the preceding ~ Any 
taxpayer who has filed the statement required by subdivision I more than 12 
months prior to February 1, 1983, or February 1 of each third year after 1983, 
sha/lfile a statement by February 1, 1983, and.by February l of each third 
year thereafter. 

Sec. 5. Minnesota Statutes 1980, Section 272.46, is amended to read: 
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272.46 [AUDITOR TO FURNISH STATEMENT OF TAX LIENS AND 
TAX SALES; FEES; APPLICATION.] 

The county _auditor, -upon written application of an)'.person, shall make 
search of the records of his office, and ascertain the existence of all tax liens and 
tax sales as to any lands described in the application, and certify the result of 
such search under his hand and the seal of his office, giving the description of 
the land and all tax liens and tax sales shown by such records, and the amount 
thereof, the year of tax covered by such lien, the date of tax sale, and the name 
of the_ purchaser at such tax sale. 

For such service the county auditor shall charge a-fee ef ~ not to exceed $5 
for each lot or tract of land described in the certificate. The amount of the fee 
will be established by the county board on or before July 1 of each year. Any 
number of contiguous tracts of land not exceeding one section, assessed as 
broad acres, or adjoining lots in the same block, in the city, shall be considered 
as one lot or parcel within the meaning of this.section. The provisions of this 
section shall not apply to counties having a population of more than 225,000. 

Sec. 6. Minnesota Statutes 1980, Section 272.47, is amended to read: 

272.47 [COUNTY TREASURER, CERTIFICATE OF. CURRENT 
TAXES; FEE.] 

The county treasurer, upon written application of any person, shall make 
search of the tax duplicates and records of his office and ascertain the amount of 
ci.Irrent tax against any lot or parcel of ~and described in the application, and 
shall certify the result of such search under his hand and seal of office, giving 
the description of land, year of tax and amount, if any, and for such certificate 
he shall be entitled to charge the applicant lke,efe• Ike"""' ef ~ a fee not to 
exceed $5. The amount of the fee will be established by the county board on or 
before July 1 of each year. The definition of "lot or parcel," for the purposes 
of this section, shall be the same as set forth in section 272.46. 

This section shall_ not ·authorize such treasurer _to charge any amount for 
certifying to taxes on a deed to be .recorded or for information with reference to 
the current tax on any subdivision of land in his collnty, where no certificate 
thereof is necessary or required. The provisions of this section shall not apply 
to counties having a population of more than 200,000. 

Sec. 7. Minnesota Statutes 1980, Section 273.138, Subdivision 2, is 
amended to read: 

Subd. 2. Each county government, city and township shall receive reim­
bursement in 1978 and subsequent years in an amount equal to the product of 
its total mill rate'for taxes payable in the·calendar_year prior to the calendar 
year in which the aid is to be paid, times the total 1972 assessed value of real 
property exempted from taxation by section 272.02, subdivision l which was 
located Within the territory of such governmental unit, times 1.25. For the 
purpose of this subdivision,. the "total mill rate'_' of a countfgoVemment, city 

- or townstlip includes mill rates for taxes levied by such governmental unit 
which were not levied on the entire taxable value of such governmental unit. 

Sec. 8. Minnesota Statutes 1980, Section 273.40, is amended to read: 

273.40 [ANNUAL TAX ON COOPERATIVE ASSOCIATIONS.] 

Cooperative associations Oi-ganized under the provisions of Laws 1923, 
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Chapter 326, and laws amendatory thereof and laws supplemental thereto, and 
engaged in electrical heat, light or power business upon a mutual, non-profit, 
and cooperative plan_ in rural areas, ~s hereinafter defined, are hereby recog-­
nized as quasi-public in their nature and purposes; but such cooperative asso­
ciations, which operate within the corporate limits of any city shall be assessed 
on the basis of 4Q 43 percent of the market value of that portion of its property 
located within the corporate limits of any city as provided for in section 
273.13. 

Sec. 9. Minnesota Statutes 1980, Section 275.075, is amended to read: 

275.075 [OMISSION BY INADVERTENCE; CORRECTION.] 

Whenever the amount of taxes as levied and certified by the tax levying body 
of any county, city, town, or school district has not been, as the result of error 
ef, inadvertence, or from the estimates as provided in section 10, by the county 
auditor extended and spread in conformity therewith, such tax levying body 
may include in its tax levy for the year following, the whole or any part of the 
amount so omitted through error 0f, inadvei:tence, or from the estimates as 
provided in section JO, in addition to its current levy and in addition to and 
notwithstanding any limitations to the contrary. 

Sec. 10. Minnesota Statutes 1980, Section 275.08, is amended to read: 

275.08 [AUDITOR TO FIX RATE.] 

Subdivision I. [GENERALLY.] The rate percent of all taxes, except t.he 
state tax and taxes the rate of which may be fixed by law, shall be calculated 
and fixed by the county auditor according to the limitations in this chapter 
hereinafter prescribed; provided, that if any county, city, town, or school 
district shall return a greater amount than the prescribed rates will raise, the 
auditor shall extend only such amount of tax as the limite.d rate will produce. 

Subd. 2. [ESTIMATES.] If, by December I 5 of any year, the county auditor 
has not received from another county auditor the mill rate or assessed value 
applicable to any taxing district lying in two or more counties, the county 
auditor who has not received the necessary information may levy taxes for the 
overlapping district by estimating the mill rate or the assessed value. 

Subd. 3. [ASSISTANCE OF COUNTY AUDITOR.] A county auditor who 
has not furnished the mill rate or assessed value of property in the county by 
December 15 shall, on request, furnish the county auditor of a county in the 
overlapping district an estimate of the values or the mill rate. The auditor may 
request the assistance Of the county assessor in determining the estimate. 

Subd. 4. [SUBSEQUENT ADJUSTMENT.] After the correct mill rate or 
assessed value has been certified, the amount of taxes over or under levied shall 
be computed and notice sent to each affected taxing district.If the estimated tax 
levy exceeds the correct tax levy based on actual assessed value and mill rate, 
the county treasurer shall remit any amount of excess which he collects to the 
affected taxing district. In the following levy year, the estimating county audi­
tor shall adjust the levy of the affected taxing district to compensate for the 
amount of variance. 

In the event that the estimat'ed tax levy _is·less than the corre<;t tax levy based 
on actual assessed value and mill rate,· the aud_itor shall adjust the levy of the 
affected taxing district as provided in section 275 .075. _ . 
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· Sec. 1 I. Minnesota Statutes 1980, Section 276.01, is amended to read: 

276.01 [DELIVERY OF LISTS TO TREASURER.] 

On or before the first Meaeay business day in January in each year, the 
county auditor shall deliver the lists·ofthe several districts of the county to the 
county treasurer, taking therefor his receipt, showing the t_otal amount of taxes 
due upon the lists. Where the names of taxpayers appear in the property tax 
lists, the county auditor shall show the addresses of such taxpayers. Such lists 
shall be authority for the treasurer to receive and collect tax.es therein levied. 

In counties in which the auditor has elected to come under the provisions of 
section 273.03, subdivision 2, he shall, during the year in which such lists as 
provided for in section 275.28, subdivision 3, are in• the possession of the 
county treasurer, have access thereto for the purposes of changing market 
valuations and the classifications of real estate· contained therein which he 
would have been required to change or otherwise amend in the assessment 
books provided for in ·section 273.03, subdivision 1, except for his election to 
discontinue the preparation of such assessment books. The county auditor shall 
be the official custodian of such lists after the year during which they are in the 
county treasurer's possession. 

Sec. 12. Minnesota Statutes 1980, Section 277 .15, is amended to read: 

277.15 [INTEREST.] 

When a judgment has heretofore been entered and docketed, or shall 
hereafter be entered and docketed,for the recovery of taxes, except in the case 
of real estate tax judgments provided for in section 279 .19, the same shall bear 
interest until paid at the rate of six percent per annum until January 1, 1981, 
and at the rate determined under section 549.09 thereafter. " 

Sec. 13. Minnesota Statutes 1980, Section 279.02, is amended to read: 

279.02 [DUTIES OF COUNTY AUDITOR AND TREASURER.] 

On the first Meaeay business day in January, of each year, the county 
treasurer shall return the tax lists in his hands to the county_ auditor, who shall 
compare the same with the statements receipted for by the treasurer on file in 
the auditor's office and each tract or lot of real property against which the 
taxes, or any part thereof, remai.n unpaid, shall be deemed delinquent, and 
thereupon an additional penalty of two percent on the amount of the original 
tax remaining unpaid shall immediately accrue and thereafter be charged upon 
all such delinquent taxes; and any auditor who shall make out and deliver any 
statement of delinquent taxes without including therein the penalties imposed 
by law, and any treasurer who shall receive payment of such taxes without 
including in such payment all items as shown on the auditor's statement, shall 
be liable to the county for the amounts of any items omitted. 

Sec. 14. Minnesota Statutes 1980, Section 279.03, is amended to read: 

279.03 [INTEREST ON DELINQUENT REAL ESTATE TAXES.] 

The rate of interest on delinquent real estate taxes levied in 1979 and prior 
years is fixed at six percent per annum. The rate of interest on delinquent real 
estate taxes levied in 1980 and subsequent years is fH<e<I a! ~ jlefeelll re, 
ftftfttlfl't shall be the rate determined pursuant to section 549 .09. All provisions 
of law providing for the calculation of interest at any different rate on delin-
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quent taxes in any notice or proceeding in connection with the payment, 
collection, sale, or assignment of delinquent taxes, or redemption from such 
sale or assignment are hereby amended to correspond herewith. In eoleuloliRg 
SU€ft iRlefest fef ~- ffoetieRol !'!!ff et"~ it sltal! l,c ealeulotea ea ¼lie basis 
et eee half et eee f"'l'€eel fef ""Y ffl<fflllt e, major ffoetiee thereef. 

Such interest shall be calculated from the second Monday of May following 
the year in which the taxes became due, on the full amount of the taxes, 
penalties and costs accrued. 

The provisions of this section shall not apply to any taxes which have 
heretofore.been bid in by an actual purchaser at a May tax sale or which have 
heretofore been assigned. 

Sec. 15. Minnesota Statutes 1980, Section 279.14, is amended to read: 

279.14 [CONCLUSIVENESS OF JUDGMENT, JURISDICTIONAL DE­
FECTS.] 

When the last publieation shall have been made the notice shall be deemed to 
have been served and the court to have acquired full and complete jurisdiction 
to enforce against each parcel of land in such published list described in the 
taxes, accrued penalties, and costs upon it then delinquent, so as to bind every 
estate, right, title, interest, claim, or lien, in law or equity, in, to, or upon such 
parcel of land, of every person, company, or corporation. Such jurisdiction 
shall not be affected by any error in making the list filed with the clerk, nor by 
any error, irregularity, or Omission in the assessment or levy of the taxes, or in 
any o_ther proceedings, prior to filing the list; nor by any mistake in copying the 
list for publication, or in publishing the list, or in the designation of the 
newspaper wherein such list is published; fl0f !,y reosee et ¼lie failure et the 
~ublisher to gi->'e ¼lie bees re~uirea; nor by reason of the taxes having been 
charged in any other name than that of the rightful owner; nor by any mistake in 
the amount of tax in such published list appearing against any piece or parcel of 
land therein described; provided, that any judgment rendered in such proceed­
ings shall be void upon satisfactory proof made at any time that such real estate 
was exempt from taxation or that such taxes were paid before judgment was 
rendered. 

Sec. 16. Minnesota Statutes 1980, Section 290A.03, Subdivision 13, is 
amended to- read: 

Subd. 13. [PROPERTY TAXES PAYABLE.] "Property taxes payable" 
means the property tax exclusive Of special assessments, ·penalties, and interest 
p~yable on a claimant's homestead befor_e_ reductions made pursuant to section 
273. 13, subdivisions 6 and 7, ·but after deductions made pursuant to sections 
273 .132 and 273 .135, in any calendar year. No apportionment or reduction of 
the "property taxes payable" shall be required for the use of a portion of the 
claimant's hOmestead for a business purpose if the claimant does not deduct 
any business depreciation expenses for the use of a portion of the homestead in 
the determination of federal adjusted gross income. For homesteads which are 
mobile homes as defined in section 168.011, subdivision 8, "property taxes 
payable'' shall also include 23 percent of gross rent paid in the preceding year 
for the site on which the homestead is located, exclusive of charges for utilities 
or services. When a homestead is owned by two or more persoris as joint 
tenants or tenants in ·common, such tenants shall detenn-ine between them 
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which tenant may claim the property ta,ces payable on the homestead. If they 
are unable to agree, the matter shall be referred to the commissioner of revenue 
and his decision shall be final. Property taxes are considered payable in the year 
prescribed by law for payment of the taxes. 

In the case of a claim relating to "property taxes payable", the claimant 
must have owned and occupied the homestead on January 2 of the year in 
which the ta,c is payable and (i) the property must have been classified as 
homestead property pursuant to section 273 .13, subdivisions 6, 7, or 14a on or 
before June l of the year in which the • 'property taxes payable'' were levied; or 
(ii) the claimant must provide documentatiOn from the local assessor that 
application for homestead classification has been made prior to July l of the 
year in which the "property taxes payable" were payable. 

Sec. 17. Minnesota Statutes 1980, Section 375.192, Subdivision 2, is 
amended to read: 

Subd. 2. Notwithstanding section 270.07, upon written application by the 
owner of the property, where such application seeks a reduction in fttll fttl6 lRie 
, 0:lt1at:i0H estimated market value not in excess of~ $2 ,000,_ the county 
board may grant such reduction or abateme'nt of 0:ssessee estimated market 
valuation or taxes and of any costs, penalties or interest thereon as said board 
may deem just and equitable and to order the refundment in whole or in part of 
any taxes, costs, penalties or interest thereon which have been erroneously or 
unjustly paid. Such application must be approved by the county assessor, or if 
the property is located in a city of the first class or city of the second class 
having a city assessor, by such assessor, and by the~ county auditor prior 
to consideration by the county board. The methods of obtaining a reduction or 
abatement of ad valorem values contained in subdivisions I and 2 shall be in 
addition to the method provided in Minnesota Statutes 1965, Section 270.07. 

Sec. 18. Minnesota Statutes 1980,_ Section 473.626, is amended to read: 

473.626 [VALUATION AND ASSESSMENT OF TAXABLE PROP­
ERTY IN DETACHED AREA.] 

The eemfflissiener ef 1evem1e ef the Sfflle ef ~4iRneselil county assessor of 
the county in which the property is situated shall v_alue and assess the taxable 
property in said area and shall report the same to the county auditor of the 
county in which such property is situated on or before October I of each year. 

Sec. 19. [REPEALER.) 

Minnesota Statutes 1980, Section 279.JJ, is repealed. 

Sec. 20. [EFFECTIVE DATES.) 

Sections 1, 2, 4, 5, 6, 15, 17, and 19 are effective July 1, 1981. Sections 3, 
7, and JO are effective for taxes levied in 1981 and subsequent years, payable 
in 1982 and subsequent years. Sections 8, JJ , and 13 are effective the day 
following final enactment. Section 9 is effective for taxes levied in 1982 afld 
subsequent years, payable in 1983 and subsequent years. Sections 12 and 14 
are effective January l, 1981. Section 16 is effective for claims based on 
property taxes payable in 1982 and subsequent years. Section 18 is effective 
January l, 1982. 

ARTlCLElX 
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Section I. Minnesota Statutes 1980, Section 48.159, Subdivision 2, is 
amended to read: 

Subd. 2. [INDIVIDUAL HOUSING ACCOUNT TRUST POWERS.] Upon 
application to and approval by the commissioner, a commercial bank shall have 
the power to act as trustee of individual housing accounts established pursuant 
to the provisions of section~ 290.08, subdivision 3G 25. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1980, Section 50.157, Subdivision 2, is 
amended to read: 

Subd. 2. [INDIVIDUAL HOUSING ACCOUNT TRUST POWERS.] Upon 
application to and approval by the commissioner, a savings bank shall have the 
power to act-as trustee of individual housing accounts established pursuant to 
the provisions of section ~ 290 .08, subdivision 3G 25. 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1980, Section 51A.21, Subdivision 16a, is 
amended to read: 

Subd. 16a. [TRUSTEE OF INDIVIDUAL HOUSING ACCOUNTS.] Upon 
application to and approval by the commissioner, to act as trustee of individual 
housing accounts established pursuant to the provisions of section ~ 
290.08, subdivision 3G 25. 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1980, Section 52. 136, is amended to read: 

52.136 [INDIVIDUAL HOUS,JNG ACCOUNTS.] 

Upon application to and approval by the commissioner of banks, a credit 
union shall have the power to act as trustee of individual housing accounts 
established pursuant to the provisions of section~ 290.08, subdivision 
3G25. 

Sec. 5. Minnesota Statutes 1980, Section 290.01, Subdivision 20, is 
amended to read: · 

Subd. 20. [GROSS INCOME.] Except as otherwise provided in this 
chapter, the term "gross. income," as applied td corporations includes every 
kind of compensation for labor or personal services of every kind from any 
private or public employment, office, position or services; income derived 
from the ownership or use of property; gains or profits derived from every kind 
of disposition of, or every kind of dealing in, property; income derived from 
the transaction of any trade or business; and income derived from any source; 
except that gross income shall not include "exempt function income" of a 
"homeowners association" as those terms are defined in Section 528 of the 
Internal Revenue Code of 1954, as amended through December 31, 1979. 

The term "gross income" in.its application to individuals, ·estates, and trusts 
shall mean the adjusted gross income as computed for federal incotne tax 
purposes as defined in the Internal Revenue Code of 1954, as amended through 
the date specified herein for the applicable taxable year, with the modifications 
specified in this section. 

(i) The Internal Revenue Code of 1954, as amended through December 31, 
1974, shall be in effect for the taxable years beginning after December 31, 
1974. 
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(ii) The Internal Revenue Code of 1954, as amended through December 31, 
1976, including the amendments made to section 280A (relating to licensed 
day care centers) in H.R. 3477 as it passed the Congress on May 16, 1977, shall 
be in effect for the taxable years beginning after December 31, 1976. The 
provisions of the Tax Reform Act of 1976, P.L. 94-455, which affect adjusted 
gross income shall becOme effective for purposes of this chapter at the same 
time they become effective for federal income tax purposes. Section 207 
(relating to extension of period for nonrecognition of gain on sale or exchange 
of residence) and section 402 (relating to time for making contributions to 
pension plans of self employed people) of P.L. 94-12 shall be effective for 
taxable years beginning after December 31, 1974. 

The provisions of section 4 of P.L. 95-458, and sections 131, 133, 134, 
141, 152, 156, 157, and 405 of P.L. 95-600 (relating to pensions, individual 
retirement accounts, deferred compensation plans, and to the sale of a resi­
dence) shall be effective at the same time that these provisions became effective 
for federal income tax purposes. 

(iii) The Internal Revenue Code of 1954, as amended through December 31, 
1979, shall be in effect for taxable years beginning after December 31, 1979. 

For taxable years beginning after December 31, 1980 and before January 1, 
1983, the provisions of section 404 (relating to partial exclusions of dividends 
and interest received by individuals) of the Crude Oil Windfall Profit Tax Act 
of 1980, P.L. 96-223, shall apply. 

References to the Internal Revenue Code of 1954 in clauses (a), (b) and (c) 
following shall mean the code in effect for the purpose of defining gross 
income for the applicable taxable year. 

(a) Modifications increasing federal adjusted gross income. There shall be 
added to federal adjusted gross income: 

(1) Interest income on obligations of any state other than Minnesota or a 
political subdivision of any other state exempt from federal income taxes under 
the Internal Revenue Code of 1954; 

(2) Interest income on obligations of any authority, commission, or in­
strumentality of the United States, which the laws of the United States exempt 
from federal income tax, but not from state inco~e taxes; 

(3) Income taxes imposed by this state or any other taxing jurisdiction, to the 
extent deductible in determining federal adjusted gross income and not credited 
against federal income tax; 

(4) Interest on indebtedness incurred or continued to purchase or carry 
securities the income from which is exempt from tax under this chapter, to the 
extent deductible in determining federal adjusted gross income; 

-(5) Amounts received as reimbursement for an expense of sickness or injury 
which was deducted in a prior taxable· year to the extent that the deduction for 
the reimbursed expenditure result~d in a tax benefit; 

(6) The amount of any federal income tax overpayment for any previous 
taxable year, received as refund or credited to another taxable year's income 
tax liability, proportionate to the percentage of federal· income tax that was 
claimed as a deduction _in determining Minnesota income tax for the previous 
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taxable year. 

The overpayment refund or credit, determined with respect to.a husband and 
wife on a joint federal income tax return for a previous taxable year, shall be 
reported on joint or separate Minnesota income tax returns. In the case of 
separate Minnesota returns, the overpayment shall be reported by each spouse 
proportionately according to the relative ainounts of federal income tax 
claimed as a deduction on his or her separate Minnesota income tax return for 
such previous taxable year; 

(7) In the case of a change of residence from Minnesota to another state or 
nation, the amount of moving expenses which exceed total teimbursements 
and which were therefore deducted in arriving at federal adjusted gross income; 

(8) In the case of property disposed of on or after January I, 1973, the 
amount of any increase in the taxpayer's federal iax liability under section 47 of 
the Internal Revenue Code of 1954 to the extent of the credit under section 38 
of the Internal Revenue Code of 1954 that was previously allowed as a deduc­
tion either under section 290.01, subdivision 20 (b) (7) or under section 
290.09, subdivision 24; 

(9) Expenses and losses arising from a farm which are not.allowable under 
section 290.09, subdivision 29; 

( 10) E_xpenses and depreciation attributable to substandard buildings dis­
allowed by section 290.101; 

(11) The amount by which the gain determined pursuant to section 4 I. 59, 
subdivision 2 exceeds the amount of such gain included in federal adjusted 

· gross income; 

(12) To the extent deducted in computing the taxpayer's federal adjusted 
gross income for the taxable year; losses recognized upon a transfer of property 
to the spouse or former spouse of the taxpayer in exchange for the release of the 
spouse's marital rights; · 

(13) Interest income from qualified scholarship funding bonds as defined in 
section 103(e) of the Internal Revenue Code of 1954, if the nonprofit corpora­
tion is domiciled outside of Minnesota; 

(14) Exempt-interest dividends, as defined in section 852(b)(5)(A) of the 
Internal Revenue Code of 1954, not included in federal adjusted gross income 
pursuant to section 852(b)(5)(B) of the Internal Revenue Code of 1954, except 
for that portion of exempt-interest dividends derived from interest income on 
obligations of the state of Minnesota, any of its political or governmental 
subdivisions, any of its municipalities, or any of its governmental agencies or 
instrumentalities; 

(15) The amount of any excluded gain recognized by a trust on the sale or 
exchange of property as defined in section 641 ( c )(I) of the Internal Revenue 
Code of 1954; 

(16) An amount equal to one-sixth of any gain from the sale or other 
disposition of property deducted under sections 1202(a) and 1202(c)( 1) of the 
Internal Revenue Code of 1954; 

(17) To the extent not included in the taxpayer's federal adjusted gross 
income, the amount of any gain, from the sale or other_ disposition of property 
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having a lower adjusted basis for Minnesota income tax purposes than for­
federal income tax purposes. This modification shall not exceed the difference 
in basis. If the gain is considered a long term capital gain for federal income tax 
purposes, the modification shall be limited to 50 percent of the portion of the 
gain. This modification is limited to property that qualified for the energy 
credit contained in section 290.06, subdivision 14, and to property acquired in 
exchange for the release of the taxpayer's marital rights contained in section 
290.14, clause (9); 

(18) The amount of any loss from a source outside of Minnesota which is.not 
allowed under section 290.17 including any capital loss or net operating loss 
carryforwards or carrybacks resulting from the loss; and 

( 19) The amount of a distribution from an individual housing account which 
is to be included in gross income as required underelftltse~el'section~ 
290.08, subdivision 3G 25. 

(b) Modifications reducing federal adjusted gross income. There shall be 
· subtracted from federal adjusted gross income: 

(I) Interest income on obligations of any authority, commission or instru­
mentality of the United States to the extent ilicludible in gross income fc,r 
federal income tax purposes but exempt from state income tax under the laws 
of the United States; 

(2) The portion of any gain, from the sale or other disposition of property 
having a higher adjusted basis for Minnesota income tax purposes than for 
federal income tax purposes, that does not exceed such difference in basis; but 
if such gain is considered a long-term capital gain. for federal income tax 
purposes, the modification shall be limited to 50 per centum of the portion of 
the gain. This modification shall not be applicable if the difference in basis is 
due to disallowance of depreciation pursuant.to section 290. IOI. · 

(3) Interest or dividend income on securities to the extent exempt from 
income tax under the laws of this state authorizing-the issuance of the securities 
but includible in gross income for federal income tax purposes; 

(4) Losses, not otherwise reducing federal adjusted gross income assignable 
to Minnesota, arising· from events or transactions. which are assignable to 
Minnesota under the provisions of sections 290.17 to 290.20; including any 
capital loss or net operating loss carryforwards or carrybacks resulting from the 
losses; 

(5) If included in federal adjusted gross income, the amount of any credit 
received,- whether received as a refund or credit to another taxable year's 
income tax liability,· pursuant to chapter 290A, and the amount of any over­
payment of income tax to Minnesota, or any other state, for any previous 
taxable year, whether the amount is received as a refund or credited to another 
taxable year's income tax liability; 

(6) To·the extent included in federal· adjusted· gross income, •OT the amount 
reflected as -t~e ordinary ·income ·portion of a lump sum distribution under 
section 402(e) of the Internal Revenue Code of 1954, notwithstanding any 
other law to the contrary, the amount received by any person (i) from the 
United States, its agencies or instrumentalities, the Federal _Reserve Bank or 
from the state of Minnesota or any of_its political or governmental subdivisions 
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or from any other state or its political or governmental subdivisions, or a 
Minnesota volunteer firefighter's relief association, by way of payment as a 
pension, public employee retirement benefit, or any combination thereof, or 
(ii) as a retirement or survivor's benefit made from a plan qualifying under 
section 401, 403,404,405,408, 409 or 409A of the Internal Revenue Code of 
1954. The maximum amount of this subtraction shall be $11,000 less the 
amount by which the individual's· federal adjusted gross income, plus the 
ordinary income portion of a lump sum distribution as defined in section 
402(e) of the Internal Revenue Code of 1954, exceeds$ 17,000. In the case of a 
volunteer firefighter who receives an involuntary lump sum distribution of his 
pension or retirement benefits, the maximum amount of this subtraction shall 
be $11,000; this subtraction shall not be reduced by the amount of the individ­
ual's federal adjusted gross income in excess of $17,000; 

(7) In the case of property acquired on or after January 1, 1973, the amount 
of any credit to the taxpayer's federal tax liability under section 38 of the 
Internal Revenue Code of I 954 but only to the extent that the credit is con­
nected with or allocable against the production or receipt of income included in 
the measure of the tax imposed by this chapter; 

(8) To the extent included in the taxpayer's federal adjusted gross income for 
the taxable year, gain recognized upon a transfer of property to the spouse or 
former spouse of the taxpayer in exchange for the release of the spouse's 
marital rights; 

(9) The amount of any distribution from a qualified pension or profit sharing 
plan included in federal adjusted gro~s income in the year of receipt to the 
extent of any contribution not- previously allowed as a deduction by reason of a 
change in federal law which was not adopted by Minnesota law for a taxable 
year beginning in 1974 or later; 

(10) Interest, including payment adjustment to the extent that it is applied to 
interest, .earned by the seller of the property on a family farm security loan 
executed before_ January I, I 982 that is guaranteed by the commissioner of 
agriculture as provided in,sections4l.51 to 41.60; 

(ll) The first $3,000 of compensation for personal services in the armed 
forces of the United States or the United Nations, and the next $2,000 of 
compensation for personal services in the armed forces of the United States or 
the United, Nations wholly performed outside the state of Minnesota. This 
modification does not apply to compensation defined in clause (b)(6); 

(12) The amount of any income earned for personal services rendered out­
side of Minnesota prior to the date when the taxpayer became a resident of 
Minnesota. This modification does not apply to compensation defined in 
clause (b )( 6); 

(13) In the case of wages or salaries paid or incurred-on or after J_anuary I, 
1977, the amount of any credit for employment of certain new employees 
under sections 44B and 51 to 53 of the Internal Revenue Code of 1954 which is 
claimed as a credit against the taxpayer's federal tax liability, but only to the 
extent that the credit is connected with or allocable against the production or 
receipt of income included in the measure of the tax imposed by this chapter; 

(14) In the case of work incentive program expenses paid or incurred on or 
after January 1 , 1979, the amount of any credit for expenses· of work incentive 
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programs under sections 40, S0A and SOB of the Internal Revenue Code of 
1954 which is claimed as a credit against the taxpayer's federal tax liability, but 
only to the extent that the credit is connected with or allocable against the 
production or receipt of income included in the measure of the tax imposed by 
this chapter; 

(15) Unemployment compensation to the extent includible in gross income 
for federal income tax purposes under section 85 of the Internal Revenue Code 
of 1954; 

(16) To the extent included in federal adjusted.gross income, severance pay 
that may be treated as a lump sum distribution under the provisions of section 
290.032, subdivision 5; 

( 17) The amount of any income or gain which is not assignable to Minnesota 
under the provisions of section 290.17; aH<l 

(18) Minnesota exempt-interest dividends as provided by subdivision 27; 
and · 

( 19) Contributions to and interest earned on an individual housing account 
as provided by section 290.08, subdivision 25. 

(c) Modifications affecting shareholders of electing small business corpora­
tions under section 1372 of the Internal Revenue Code of 1954, or section 
290. 972 of this chapter. 

(I) Shareholders in a small business corporation, which has elected to be so 
· taxed under the Internal Revenue Code of 1954, but has not made an election 
under section 290.972 of this chapter, shall deduct from federal adjusted gross 
income the amount of any imputed "income from the corporation and shall add 
to federal adjusted gross income the amount' of any loss claimed· as a result of 
stock ownership. Also there shall be added to federal adjusted gross income the 
amount of any distributions in cash or property made by said corporation to its 
shareholders during the taxable year. 

(2) In cases where the small business corporation has made.'an election under 
sectionl372 of the.Internal Revenue Code of 1954, but has not elected under 
section 290. 972 of this ch~pter and the corporation is liquidated or the indi­
vidual shareholder disposes of the stock and there is no capital loss reflected in 
federal adjusted gross income .because of the fact that corporate losses have 
exhausted the shareholders basis for federal purposes, the shareholders shall be 
entitled, nevertheless, to a capital loss commensurate to their Minnesota basis 
for the stock. · · 

(3) In cases where the election tinder section 1372 of the Internal Revenue 
Code of 1954 antedates the election under section 290.972 of this chapter and 
at the close of the tax3<ble year immediately preceding the effective election 
under section 290:972 the corporation has a reserve of undistributed taxable 
income previously taxed to shareholders under the provisions of the Internal 
Revenue Code of 1954, in -the event and to the extent that the reserve is 
distributed to shareholders the- distribution shall be taxed as a dividend for 
purposes of this act. 

Items of gross income includible within these definitions shall be deemed 
such regardless·ofthe form in which received. Items of gross income shall be 
included in gross income of the taxable year "in. which received· by a taxpayer 
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unless properly to be accounted for as of a different taxable year under methods 
of accounting permitted by section 290.07, except that (I) amounts transfer:red 
from a reserve or other account, if in effect transfers to surplus, shall, to the 
extent that the amounts were accumulated through deductions from gross 
income or entered into the computation of taxable net income during any 
taxable year, be treated as grOss income for the year in which the transfer 
occurs, but only to the extent that the amounts resulted in a reduction of the tax 
imposed by this act, and (2) amounts received as refunds on account of taxes 
deducted from gross income during any taxable year shall be treated as gross 
income for the year in which actually received, but only to the extent that such 
amounts resulted in a reduction of the tax imposed by this act. 

(d) Mo~iification in computing taxable income of the ·estate of a decedent. 
Amounts allowable under section 291.07, subdivision I, dause (2) in com­
puting Minnesota inheritance or estate tax liability shall not be allowed as a 
deduction in computing the taxable income of the estate unless there is filed 
within the time and in the manner and form prescribed by the commissioner a 
statement that the amounts have not been allowed as a deduction under section 
291.07 and a waiver of the right to have the amounts allowed at any time as 
deductions under section 291.07. The provisions of this paragraph shall not 
apply with respect to deductions allowed under section 290.077 (relating to 
income in respect of decedents). In the eventthat the election made for federal 
tax purposes under section 642(g) of the Internal Revenue Code of 1954 differs 
from the election made under this paragraph appropriate modification of the 
estate's federal taxable income shall be made to implement the election made 
under this paragraph in ·accordance with regulations prescribed by the _com-
missioner. · · 

Sec. 6. Minnesota Statutes 1980, Section 290.08, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd. 25. [INDIVIDUAL HOUSING ACCOUNTS.] (a) (I) Gross income 
shall not include the amount, up to a maximum of $1,500, paid in cash during 
the taxable year by an individual taxpayer to an individual housing account 
established for his benefit togeiher with all interest paid or accrued within the 
taxable year on the account. In .the case of a married couple filing -~epd.rate 
returns or filing separately on a.combined return, the tOtal amount ex'cludible 
from gross income for contributions to an individual housing accpunr during 
the taxable year may not exceed $1,500. This total exclusion for a married 
couple may be taken by either spouse or divided between the,m as they elect. The 
amount_ of interest paid on any amount contributed:in excess o/$1,_500 during a 
taxable year or in excess of the maximum contribution permitted by paragraph 
(2) during all taxable years shall not be excluded from gross income. · 

(2) The·amounts excludible from gross income for contributions to an_indi­
.vidual houSing account by an individual for all taxable years may not exceed 
$10,000. In the case of a married individual, the $10,000 amount shall be 
reduced by an amount equal to the sum of the r:ontributions ex_c:luded from 
gros-s income pursuant to this subdivision for a{/: taxable years by his spouse. In 
the case of a married couple, each of whom had established an individual 
housing account prior to the marriage, the combined limit on the amount 
excludible from gross income for all taxable years shall be the greater of 
$10,000 or the amounts excluded from gross income for.contributions to.their 
accounts for taxable years ending before the day on which they were married. 
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(b) For purposes of this subdivision, the following terms have the meanings 
given. 

(1) "Individual housing account" means a trust created or organized in 
Minnesota for the. _exclusive benefit of an individual, or, in the case of a 
married individual, for the exclusive. benefit of the individual and his spouse 
jointly, but only if the written governing instrument creating the trust meets the 
following requirements.• 

(i) Contributions will not be accepted for the taxable year in excess of$] ,500 
or in excess of $10,000 for all taxable years, exclusive of interest paid or 
accrued. 

(ii) The trustee is a financial institution, as defined in section 47.015, or a 
credit union, chartered or supervised under federal or state law, whose ac· 
counts are insured by the Federal Deposit insurance Corporation, the Federal 
Savings and Loan insurance Corporation, the National Credit Union Admin­
istration or any agency of this state or any federal agency established for the 
purpose of insuring a'ccounts in these financial institutions. 

(iii) The assets of the trust shall be invested only in savings or time deposits 
in amounts fully insured as prescribed in paragraph (ii). Funds held in the trust 
may be commingled for purposes of investment, but individual records shall be 
maintained by the trustee for each individual housing account holder which 
show all transactions in detail. 

(iv) The entire interest of an individual or married couple for whose benefit 
the trust is maintained will be distributed to him, or them, not later than 120 
months after the date on which the first contribution is made to the trust. · 

( v) Except as provided in clause ( d) in the case of a disability or death the 
trustee will distribute no part of the funds in the account unless it: ( a) verifies 
that the money is to be used for a qualified purchase and provides that the 
instrument of payment is payable to the seller or his designee, construction 
contractor, or other vendor of the property purchased; or (b) withholds an 
amount equal to ten percent of the amount withdrawn from the account and 
remits this amount to the commissioner of revenue within ten days after the date 
of the withdrawal. The amount so withheld shall be applied to the liability of 
the taxpayer under clauses (c)(l) and (d). 

Except as provided in clause (c), .a trustee who fails to pay to or deposit with 
the commissionerany sum or sums required by this subdivision to be deducted, 
withheld and paid, shall be personally and individually liable to the state of 
Minnesota for such sum or ·sums. Failure to comply with the requirements of 
paragraph (v) shall be subject to the penalties and interest applicable to 
withholding tax violations under section 290.92, subdivision 15. 

lf the trustee, in violation of the provisions of this subdivision, fails to deduct 
and withhold the amounts required by this subdivision and thereafter the taxes 
against which any amount withheld mdy be credited are /Jaid, the amounts 
required to be deducted and withheld shall not be collected from the trustee. 
Payment of the tax due under clauses ( c )( J) and ( d) shall not relieve the trustee 
from liability for any penalties and interest otherwise applicable in respect of 
its failure to deduct and withhold. 

(2) ''Residence'' means alt or part of a house, townhouse, condominium or 
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cooperative apartment used as the taxpayer's principal and permanent place of 
residence, but does not include a mobile home as defined in section 273.13, 
subdivision 3. 

(3) "Qualified purchase" means the purchase by a participant in an indi­
vidual housing account of aprincipal residence, if/i) the participant has not 
had a present ownership interest in a principal residence; (ii) the residence to 
be purchased is located _in Minnesota; and (iii) the purchase is made more than 
one year after the individual housing account was established. For purposes of 
this paragraph, ''participant'' means in the case of a married couple either 
spouse at the time of the purchase. 

( c) ( l) Any amount paid or distributed out of an individual housing account 
shall be included in gross income by the participant in the account for the 
taxable year in which the distribution is received, Unless the amount is used 
exclusively in connection with a qualified purchase. 

(2) Paragraph (1) shall not apply to a distribution out of an individual 
housing account to the extent that it was not excluded from gross income either 
as individual housing account contributions or interest. 

The transfer of an indivi_dual' s interest in an individual housing account to 
his former spouse under a dissolution of marriage decree or under a written 
instrument incident to a dissolution of marriage is not to be considered a 
taxable transfer made by the individual and the interest, at the time of the 
transfer, is to be treated as an individual housing account of the transferee, 
and not of the transferor. After the transfer, the account is to be treated, for 
purposes of this subdivision, as maintained for the benefit of the spouse. 

( 3) Payment out of an individual housing account pursuant to a good faith, 
written earnest money contract shall be treated as a qualified purchase for 
purposes of paragraph (l ), either if the sale is completed or if the sale is not 
completed and the earnest money is forfeited. /fan individual housing account 
distribution is paid pursuant to a good faith, written earnest money contract 
and is forfeited to the seller for failure to complete the sale, the taxpayer may 
elect to make and exclude from gross income additional conrributions to the 
individual housing account equal to the amount of the distribution, subject to 
the annual limits applicable to the amounts excludible from gross iilcome but 
notwithstanding the $10,000 limit provided by clause (a). If an individual 
housing account distribution is paid pursuant to an earnest money co.ntract, 
the sale is not completed, and the distribution is not forfeited to the seller, the· 
amount of the distribution shall be repaid to the account. 

(4) In the case of a married couple, any distribution inciudible in gross 
income pursuant to this clause shall be allocated equally to each spouse's 
income. 

( d) If a distribution from an individual housing account to an individual for 
whose benefit the account was established is made .and not used in connection 
with a qualified purchase, the tax liability of the individual under this chapter 
for the taxable year in which the distribution is received shall be increased by 
an amount equal to ten percent of the ampunt of the distribution which is 
includible in his gross income for the taxable year. The ten percent tax pro­
vided by this clause shall be in addition to the taxpayer's tax liability if 
calculated under section 290.06, subdivision 3d, and shall not be reduced by 
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any credit pursuant to section 290.06, subdivisions 3e, 3f, 9, 9a, 11 or 14 or 
any other nonrefundable credit. if, during any taxable year, the individual uses 
the account or any portion thereof as security for a loan, the portion so used is 
treated as distributed to that individual. No such liability shall be imposed if 
the .payment or distribution is attribut"able to the taxpayer dying or becoming 
disabled as provided in section 290A.03, subdivision 10. An individual shall 
not be considered to be disabled unless he furnishes proof of the disability in 
theform·and manner as the commissioner ofreve_nue may require. Upon.the 
death of an individual for whose benefit the account had been established, the 
funds in the account shall be payable to the estate of the individual, provided 
that, if the account was held jointly by the decedent and a spouse of the 
decedent, the account shall remain as the individual housing account of the 
surviving spouse. The ten perc_ent tax provided by this clause shall not be 
imposed, if ( 1) the participant is unable to make a qualified purchase because 
he marries a person who has or had an ownership interest in a residence; and 
(2) no contributions or interest are excluded from gross income in a taxable 
year ending after the date of the marriage. 

( e) No allocation of federal income tax paid on amounts·excludedfrom gross 
income pursuant to this subdivision shall be required for purposes of the 
deduction of federal income tax paid under section 290.18, subdivision 2. 

(f) The trustee of an individual housing account shall make reports regard­
ing the account to the commissioner of revenue and to the individual for whom 
the account is maintained with respect to contributions, distributions, and 
other matters as the commissioner may -require- under rules. The reports re­
quired by this clause shall be filed at·a time and in a manner as may be required 
by the rules. A person who fails to file a required report will be subject to a 
penalty of $10 to be paid to the commissioner of revenue for each instance of 
failure to file. · 

This subdivision may be cited·as the "Young Family Housing Act". 

Sec. 7. Minnesota Statutes 1980, Section 290.17, Subdivision 2, is 
amended to read: 

Subd. 2. [OTHER TAXPAYERS.] In the case of taxpayers not subjectto the 
provisions of subdivision 1, items of gross income shall be assigned to this 
state or other states or countries in accordance with the following principles: 

(I) The entire income of all resident or domestic taxpayers from compensa­
tion for labor or personal services, or from a business consisting principally of 
the performance of personal or professional services, shall be assigned to this 
state, and the income of nonresident taxpayers from such sources shall be 
assigned to this state if, and to the extent that, the labor or services are per­
formed within it; all other income from such sources shall be treated as income 
from sources without- this state; 

(2) Income from the operation of a farm shall be assigned to this state if the 
farm is located within this state and to other states only if the farm is not located 
in this state. Income and gains received from tangible property not employed in 
the business of the recipient of such income or gains, and from tangible 
property employed in the business of such recipient if such business consists 
principally of the holding of such property and the collection of the income and 
gains therefrom, shall be assigned to this state if such property -has a situs 
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within it, and to other states only if it has no situs in this state. Income or gains 
from intangible personal property not employed in the business of the recipient 
of such income or gains, and from intangible personal property employed in 
the business of such recipient if such business consists principally of the 
holding of such property and the collection of the income and gains therefrom, 
wherever held, whether in trust, or otherwise, shall be assigned to this state if 
the recipient thereof is doiniciled witltin this state; income or gains from 
intangible personal property wherever held, whether in trust or otherwise shall 
be assigned to this stat_e if the· recipient of such income or gains is domidled 
within this state, or if the grantor of any trust is domiciled within this state and 
such income or gains would be taxable to such grantor under section 290.28 or 
290.29; 

(3) Income derived from carrying on a trade or business, including in the 
case of a business owned by naturaI·persons the income imputable to the owner 
for his services and the use of his property therein, shall be assigned to this state 
if the trade or business is conducted wholly within this state, and to other states 
if conducted wholly without this state. This provision shall not apply to busi­
ness income subject to the provisions of clause (1); 

(4) When a trade or business is carried on partly within and partly without 
this state, the entire income derived from such trade or business, including 
income from intangible property employed in such business and including, in 
the case ofa business owned by natural persons, the income imputable to the 
owner for his services and the use of his property therein; shall be governed, 
except as otherwise provided in sections 290.35 and 290.36, by the provisions 
of section 290.19, notwithstanding any provisions of this section to the con­
trary. This shall not apply to business income subject to the provisions of 
clause (]). For the purposes of this clause, a trade or business located in 
Minnesota is carried on partly within and partly without this state if tangible 
personal property is sold by such trade or business and delivered or shipped to a 
purchaser located outside the state of Minnesota. 

In determining whether or not intangible property is employed in a unitary 
business carried on partly within and partly without this state so that income 
derived therefrom is subject to apportionment under section 290.19 the fol­
lowing rules and guidelines shall apply. 

(a) Intangible property is employed in. a business if the business entity 
owning intangible property holds it as a means of furthering the business 
operation of which a part is located within the territorial confines of this state. 

(b) Where a business operation conducted in- Minnesota,- is owned by a 
business entity which carries on business activity outside _of the state different 
in kind from that conducted within this state, and such other business is con­
ducted entirely outside the state, it will be presumed that the two business 
operations are unitary in nature, interrelated, connected and interdependent 
unless it can be shown to the contrary. 

(5) In the case of a nonresident who is liable for payment of a penalty for 
h.aving withdrawn funds from an individual housing account estabhshed pur­
suant to section.~ 290.08, subdivision ',iJ 25, the amount so withdrawn 
and for which a deduction was allowed shall be an item of income assignable to 
this state, and the penalty tax of ten percent shall remain an additional liability 
of that taxpayer. 
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(6) For purposes of this section, amounts received by a non-resident from the 
United States, its agencies or instrumentalities, the Federal Reserve Bank, the 
state of Minnesota or any of its political or governmental subdivisions, or a 
Minnesota volunteer fireman's relief association, by way of payment as a 
pension, public employee retirement benefit, or any combination thereof, or as 
a retirement or survivor's benefit made from a plan qualifying under section 
401, 403, 404, 405, 408 or 409 of the Internal Revenue Code of 1954, as 
amended through December JI, 1979, are not considered income derived from 
carrying on a trade or business or from performing personal or professional 
ser:vices· i_n Minnesota, and are hot tax.able under this chap~er. 

(7) All other items. of gross income shall be assigned to the taxpayer's 
domicile. · 

Sec. 8. [REPEALER.] 

Minnesota Statutes 1980, Section 290.09, Subdivision 30, is repealed. 

Sec. 9. [EFFECTIVE DATE.] 

This article is effec/ive for taxabl,'years beginning after DecemberJJ, 1980. 

ARTJCLEX 

MISCELLANEOUS 

Section I. [38.26] [PAYMENTS FOR CITY SERVICES,] 

The board of managers of the society shall enter and make payments pursu­
ant to a written agreement with the city council of any city within which ihe 
boundaries of the state fairgrounds are located. Theagreement"shall provide 
that the society will compensate the city for the cost of providing city services to 
occupants or users of the fairgrounds and any.additional costs incurred by the 
city as a result of the use of the fairgrounds, including a reasonable amount for 
wear and tear on and demand for additional capital facilities. The board of 
managers and the city shall renegotiate the terms of the agreement at least once 
every two years. · 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1980, Section 270.47, is amended to read: 

270.47 [RULESJ 

· The board shall establish the rules necessary to accomplish the purpose of 
section 270.41, and shall establish criteria required of assessfng officials in the 
state. Separate criteria may be established depending upon the responsibilities 
of the assessor. The board shall prepare and give examinations from time to 
time to determine whether assessing officials possess the necessary qualifica­
tions for performing the functions of his office. Such tests shall be given 
immediately upon completion of courses required by the board, or to persons 
who already possess the requisite qualifications under the regulations of the 
board. Rules adopted by the board before July I, 1981 to accomplish the 
purposes of sections 270.41.to 270.53, including those relating to lii:ensure, 
are valid without compliance with the administra_~ive procedure act. 

Sec. 3 .. [TRANSITION PROVISION.] 

County assessors who ·are certified but not currently accredited shall be 
allowed until May I, 1982, to achieve accreditation pursuant to the rules of the 
state board of assessors. Any county-qssessor who has not achieved accredita-
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tion by May 1, 1982, shall be terminated and a vacancy shal[exist in that 
office. Any requests for confirmation of appointment pending before the com­
missioner for county assessors not currently accredited may be provisionally 
approved. 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1980, Section 298. 75, Subdivision I, is 
amended to read: · · 

Subdivision I. A county may impose upon every person, firm, corporation 
or association, hereafter referred to as "operator," engaged in the business of 
removing gravel for sale from gravel pits or deposits, a production tax in an 
amount not to exceed ten cents per cubic yard of_gravel removed. For purposes 
of this section, gravel shall include sand and limestone. 

Sec. 5. Minnesota Statutes 1980, Section 298.75, Subdivision 2, is 
amended to read: 

Subd. 2. Qft Oe1eeer .J.., ~ flfl<I !hereafter eR By the fifS! 14th day 
following the last day of each calendar quarter in each county in which a tax is 
imposed pursuant to this section, every operator shall make and file with the 
county auditor of the county in which the gtave:I is removed, a correCt report 
under oath, in such form and containing such information as the auditor shall 
require relative to the quantity of gravel removed during the preceding calendar 
quarter. The report shall be accompanied by a remittance of the amount of tax 
due. 

Sec. 6. Minnesota Statutes 1980, Section 298.75, Subdivision 3, is 
amended to read: 

Subd. 3 .. If any operator fails to make the report required by subdivision 2 or 
files an erroneous report, the county auditor shall, on the fifth working day 
after the day the report became due, determine the amount of tax due and 
notify the operator by registered mail of the amount of tax so determined. An 
operator may, within 30 days from the date of mailing the notice, file in the 
office of the county auditor a written statement of objections to the amount of 
taxes determined to be due. The statement of objections shall be deemed to be a 
petition within .the meaning of chapter 278, and shall be governed by sections 
278.02 to 278.13. 

Sec. 7. Minnesota Statutes 1980, Section 340.621, is amended to read: 

340.621 [INTOXICATING OR NONINTOXICATING LIQUOR; REGIS­
TRATION OF BRAND BY OWNER.] 

The label of any brand of wine or intoxicating or nonintoxicating malt 
beverage may be registered only bythe brand owner or its authorized agent. No 
such brand may be imported for sale within the state without the consent of the 
brand owner or its authorized- agent. 

Nothing in this section shall be construed to repeal, limit or otherwise affect 
the provisions of section 340.114 .. 

Sec. 8. Minnesota Statutes 1980, Section 422A.I0I, Subdivision 3, is 
amended to read: 

Subd. 3. [STATE CONTRIBUTIONS.] The state shall pay to the Minne­
apolis municipal employees retirement fund annually an amount equal to the 
financial requirements of the basic_ pn;_->gram of the Minneapolis municipal 
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employees retirement fund reported by the actuary in the actuarial valuation of 
the fund prepared pursuant to section 356.215 for the most recent year but 
based on a target date for full amortization of the unfunded liabilities by the 
year 2017 less the amount of employee contributions made pursuant to section 
422A. IO, and the amount of employer contributions made pursuant to sub­
division I, clauses (a), (b) and (c), and subdivision 2, clauses (a), (b) and (c), 
Payments ffift6e fH:tFsuaRt te ~ sa8EliYioion saaH ee made m ~ 5ftffte fftHe 9ft6 
¼ft-~ S6ffie fftftftMf ti& fef pw_;meats fBft6e pUFSURRt ♦a seeff0R 477,.-.,.01, -~ 
EliYisiae 41, shall be made in four equal installments on March 15, July 15, 
September 15, and November 15 annually. 

Sec. 9. [NEW BRIGHTON; PROJECT; BONDS.] 

Notwithstanding the provisions of Minnesota Statutes, Section 474.02, 
Subdivision 1 b, the city of New Brighton may undertake a project consisting of 
properties, real or personal, used or Useful, in connection with a revenue 
producing enterprise comprising a hotel or motel and may issue revenue bonds 
of the city to finance such project pursuant to Minnesota Statutes, Chapter 
474, in an aggregate principal amount not to exceed $10,000,000. 

Sec. JO. 1981 regular session H.F. No. 1443, Section 377, as enacted, is 
amended to read: 

Sec. 377. [REPEALER.] 

Minnesota Statutes 1980, Sections~ 7.07; 16A.75; 16A.751; 16A.752; 
16A.753; !6A.754; 168B.ll; 363.073, Subdivisions I and 2; 481.15, Sub­
division 3; 480.053; 483.01; 483.02; 648.45; and 648.46 are repealed. Min­
nesota Statutes 1980, Section 473.556, Subdivision 15 is repealed, effective 
July I, 1982. . 

Sec. I I. [TAX STUDY COMMISSION REVIVED.] 

Notwithstanding the provisions of Minnesota Statutes, Section 645.36; the 
lqw in Minnesota Statutes, Section 3 .86, is revived. 

Sec. 12. [APPROPRIATION.] 

(a) The sum of $60,000 is appropriated from the general fund to the tax 
study c,ommission for the purpose of general operation of the ·commission 
including personnel costs, The sum is available to September 30, 1981. 

( b) The sum of $] 00, 000 is appropriated from the general fund for the 
purpose _of documentirJ,g ~nd,'maintaining the commission's computer program 
services. The sum is available for the fiscal biennium ending June 30, 1983. 

Sec. 13. 1981 regular session H.F:No. 1434, Section 5, Subdivision 6, as 
enacted, is amended to read: 

Subd. 6, Board of Boxing 
aft0: 1)/t=estliRg 
Approved Complement - I 

Sec. 14. [REPEALER,] 

32,600 33,600 

1981 regular session H.F. No. 1434, Sections 78, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 
95, 96, 97, 98, and 99, as e~acted, are repealed. 

Sec. 15. [EFFECTIVE DATE.] 
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Sections 1, 2 to 4 and 8 are effective the day following final enactment. 
Section 9 is effective on the day after compliance with Minnesota Statutes, 
Section 645.021, Subdivision 3, by the governing body of the city of New 
Brighton. September 30, 1981. 

Sec;ions 13 and 14 ·are effective the day after final enactment. Notwith­
.standing Minnesota Statutes, Sections 645 .26i 645 .33, or other law, sections 
13 and 14 prevail over H.F. No. 1434.regardless of their relative orderof final 
enactment. Notwithstanding Minnesota Statutes, Section 645.34, or other 
law, the effect of section 14 is to maintain the law as it exists without the 
a_mendments repealed by that section." 

Delete the title and insert: 

"A bill for an act relating to the operation and financing of state and local 
government; providing for indexing of individual income tax brackets, credits 
an_d the standard deduction; imposing an income surtax; eliminating the de­
duction for tax paid on gasoline; limiting the medical expense deduction; 
providing for deduction of federal income tax on the accrual. basis; extending 
the -provision restricting deduction of costs incurred in connection With sub­
standard housing; adjusting the state school agricultural credit; exempting 
certain airport property and leased park property from taxation; providing for 
the valuation of agricultural land; providing for the valuation of archery and 
firearms ranges and of property subject to a conservation restriction or ease­
ment; indexing the homestead brackets; providing homestead treatment for 
certain leased property; extending 3.cc treatment to homesteads of pefsons 
receiving local government disability pensions; redi.Icing the "assessme_nt ratios 
applied to apartments and commercial-industrial property; correcting the 
transmission line credit formula; requiring notice of possibility of forfeiture or 
default on tax-forfeited lands and·providing a transitional provision; increasing 
the current targeting provision maximum; extending targeting for future years; 
requiring reports on agricult\.lra] land valuations; authorizing the city of Austin 
to hold land for future development; increasing the rate of interest payable on 
delinquent taxes; rescheduling certain payment dates; limiting property tax 
refund payments to certain claimants; requiring declaration and estimated pay­
ments of gross earnings taxes by telephone and telegraph companies; limiting 
certain appropriations; eliminating payment of estate tax proceeds to counties; 
changing the definition of a ''sale''; excluding certain foods from the sales tax 
exempt.ion; exempting gross receipts from __ the sale of cert;lin feminine hygiene 
products from-the sales tax; prOviding·an accelerated payment of June Sales and 
use tax_ liability for certain vendors; clarifying the date of sale of tickets and 
admissions for purposes of the sales and use tax; providing a municipal option 
to participate in the shade tree disease progr~m; limiting· certain property tax 
credits; providing a system for the limitation of levies by local governments; 
authorizing certain levies outside the limits for counties to fund legal assistance 
programs and seaway port authorities and to finance Goodhue county fairs; 
providing a formula for the distribution of local government aids; delaying 
implementation of the coefficient of dispersion penalty; establishing condi­
tions for the special asse·ssment of coSts of operation, maintenance, or promo­
tion of public improvements; authorizing the refunding of certain special as­
sessments collected by the city of South St. Paul and the levying of a tax to 
finance the city's sewer separation project; authorizing the city of Inver Grove 
Heights to issue certain permits; requiring filing of reports by assessors; speci­
fying parties to be served with notice of appeal; restricting native prairie 
designation; establishing dates for filing statements regarding tax-exempt 
property; setting certain fees; altering the attached machinery aid computation; 
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clarifying the assessment of certain property of cooperative as_sodations; al­
lowing use of estimates of certain levy- information; establishing interest rates 
on delinquent taxes; clarifying tenninology; removing requirements of pub­
lishers' bonds; modifying property tax refunds payable to part-year home­
owners; increasing abatement authority of county boards; requiring local as­
sessment of airport property; providing for a subtraction from gross income for 
individual _housing ac;:'counts in lieu of the• deduction; modifying procedural 
requirements for ind.ividua] housing accounts; validating ·rules of the state 
board of assessors; pfoviding for .ac_crediting of certain assessors; defining 
"gravel"; delaying the date for filing of gravel tax returns; providing for the 
registration of wine brand labels; authorizing use of industrial revenue bonds to· 
finance a project located in the city of New Brighton; preventing the extension 
of taxing regulations and taxation to wrestling;-continuing certain functions of 
the tax study commission; appropriating funds; amending Minnesota Statutes 
1980, Sections 18.023, by adding a subdivision; 48.159, Subdivision 2; 
50.157, Subdivision 2; 51A.2l, Subdivision· 16a; 52.136; 124.213; 270. l l, 
Subdivision 2; 270.47; 270.75; 27LI0, Subdivision 2; 272.01, Subdivision 
2; 272.02, Subdivision l; 272.025, Subdivision 3; 272.46; 272.47; 273. l l, 
Subdivision 1 and by adding a subdivision; 273.112, Subdivision 3; 273.13, 
Subdivisions 6, 7, 9, 19 and by adding subdivisionsi 273.136, Subdivision 3; 
273.138, Subdivision 2; 273.19, Subdivision 1 and by adding a subdivision; 
273.40; 273.42, Subdivision 2; 275.075; 275.08; 275.50, Subdivisions 2 and 
5; 275.51, Subdivisions l, 4 and by adding a subdivision; 276.01; 277.15; 
279.02; 279.03; 279.14; 279.37, Subdivision 6; 281.23, Subdivision 5; 
290.01, Subdivision 20; 290.06, Subdivisions 2d, 3g and by adding subdivi­
sions; 290.067, Subdivision 2; 290.08, by adding a subdivision; 290.09, 
Subdivisions 4, 10 and 15; 290.10; 290.17, Subdivision 2; 290.18, Subdivi­
sion 2 and by adding a subdivision; 290.37, Subdivision 3; 290A.03, Sub' 
divisions 8 and 13; 290A.04, Subdivision 2c and by adding a subdivision; 
290A.07, Subdivisiqns 2, 3 and by adding a subdivision; 297A.0l, Subdivi­
sion 3; 297A.25', Subdivision l; 298.75, Subdivisions l, 2 and 3; 340.621; 
360.035; 375.167, Subdivision l; 375.192, Subdivision 2; 422A.l0l, Sub­
division 3; 429.031; 429.051; 429.061, Subdivision 1 arid by adding subdivi­
sions; 458.14;· 473.626; 477A.03; 477A.04, Subdivision 2;. and 477A,l3; 
Laws 1975, Chapter 226, Section 4, as amended; and Laws 1980, Chapter 
607, Article V, Section 5; proposing new law coded in Minnesota Statutes, 
Chapters 38; 273; 295; 297 A; and 477 A; repealing Minnesota Statutes 1980, 
Sections 275.51, Subdivision 3d; 275.52; 275.53; 275.551; 275.552; 275.59; 
279.11; 290.09, Subdivision 30; 291.33; and477 A.OJ." 

We request adoption of this report and repassage of t_he bilL 

House Conferees: (Signed) Irvin N. Anderson, John D. Tomlinson, Willis 
R. Eken, Steven G. Novak, Harry A. Sieben, Jr. 

Senate Conferees: (Signed) Douglas J. Johnson, Marv Hanson, Collin C 
Peterson, Linda Berglin, James C Pehler 

Mr. Johnson moved that the foregoing recommendations and Conference 
Committee Report on H:- F. No. 1445 be now adopted, and that the bill be 
repassed as amended by the Conference Committe~. The motion prevailed. So 
the recommendations and Conference Committee Report were adopted. 

H .. F_._ NO. 1445 was'"read the lhir_d_ time, as amended by the Conference 
Committee, and placed on its repassage. 

The question was taken on the repassage of the bill, as amended by the 
Conference Committee. 

The roll was called, and there were yeas 38 and nays 28, as follows: 
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Those who voted in the affirmative were: 

Berglin Hughes Luther Peterson,C.C. Stem 
Bertram Humphrey Menning Petty Stokowski 
Dahl Johnson Merriam Purfeerst Tennessen 
Davis Knoll Moe, D. M. Schmitz Vega 
Dicklich Kroening Moe, R. D. · Setzepfandt Wegener 
Dieterich Langseth Nelson Sikorski Willet 
Frank Lantry Pehler Solon 
Hanson Lessard Penny Spear 

Those who vo!ed in the negative were: 

Ashbach Brataas Keefe Peterson,R.W. Stumpf 
Bang Davies Knutson Pillsbury Taylor 
Belanger Engler Kronebusch Ramstad Ulland 
Benson Frederick Lindgren Renneke Waldorf 
Berg Frederickson Olhoft Rued 
Bernhagen Kamrath Peterson,D.L. Sieloff 

So the bill, as amended by the Conference Committee, was repassed and its 
*le was agreed to. 

MESSAGES FROM THE HOUSE · CONTINUED 

Mr. President: 

I have the honor to announce that the House has acceded to the request of the 
Senate for the appointment of a Conference Committee, consisting of three 
members of the House, on the amendments adopted by the House to the 
following Senate. File: 

S. F. No. 775: A bill for an act relating to health; providing for home health 
services through the community .health services act; appropriating money; 
amending Minnesota Statutes 1980, Sections 144A.5 I, by adding a subdivi­
sion; 144A.52, Subdivision 3; l44A.53; 144A.54, Subdivision I; 145.915, 
by adding a subdivision; 145.918, by adding subdivisions; 145.919; and 
145. 95, Subdivision 5. 

There has been appointed assuch committee on the part of the House: 

Samuelson; Anderson, R. and Clark, J. 

Senate File No. 775 is herewith returned to the Senate. 

Edward _A. Burdick, Chief Clerk, House of Representatives 

Returned May 18, I 981 

Mr. President: 

I have the honor to announce that the House has adopted the recommenda­
tion and report of the Conference Committee on Senate File No. 1154 and 
repassed said bill in accordance with the report of the Committee, so adopted. 

S. F. No. I 154: A bill for an act relating to state land; authorizing the 
conveyance of Certain state lands in Pine county to the Amherst H. Wilder 
Foundation. 

Senate File No. 1154 is herewith returned to the Senate. 

Edward A. Burdick, Chief Clerk, House of Representatives 
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Returned May 18, 1981 

Mr. President: 
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I have the honor to announce that the House has adopted the recommenda­
tion and. report of the Conference _Committee on Senate File No. 937 and 
repassed said bill in accordance with the report of the Committee, so adopted. 

S. F. No. 937: A bill for an act relating to insurance; prohibiting the issuance 
or renewal Of certain health policies or plans which exclude or limit coverag'e 
on DES related conditions; proposing new law coded in Minnesota Statutes, 
Chapter 62A. 

Senate File No. 937 is herewith returned to the Senate. 

Edward A. Burdick, Chief Clerk, House of Representatives 

Returned May 18, 1981 · 

Mr. President: 

. I have the honor to announce that the House has a_dopted the recommenda­
tion and report of the Conference Committee on Senate File No. 939 and 
repassed said bill in accordance with the report of the Committee, so·adopted. 

S, F. No. 939: A bill for an act relating to human rights: authorizing 
· injunctions for· acts of reprisal; increasing -the award of punitive damages; 
permitting the recovery of damages for mental anguish and suffering; amend­
ing Minnesota Statutes 1980, Sections 363.06, Subdivision 4; and 363.071, 
Subdivision 2. 

Senate File No. 939 is herewith returned to the Senate. 

Edward A: Burdick,.Chief Clerk, House of Representatives 

Returned May 18, 1981 

Mr. Presiden.t: 
. . . . . 

I have the honor to announce the adoption by the House of the following 
House Concurrent Resolution, herewith transmitted_: 

House Concurrent Resolution No.- 5: A House concurrent resolution relating 
to adjournment of the Senate and House of Representatives until 1982. 

BE IT RESOLVED by the House of Representatives, the Senate concurring: 

(I) Upon their adjournments on May 18, l98 I , the House of Representatives 
may set its next day of meeting for January 12, 1982 at 12:00 noon and the 
Senate may set its next day of meeting for January 12, 1982 at 12:00 noon. 

(2) By the adoption of this resolution, each house consents to adjournment 
of the other house for more than three days. 

Edward A. Burdick, Chief_Clerk, House of Representatives 

Transmiued May I 8, I 98 I 

Mr. Moe, R.D. moved the adoption of the foregoing resolution. The motion 
prevailed. So the resolution was adopted. 
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MOTIONS AND RESOLUTIONS - CONTINUED 

Mrs. Lantry moved that the name of Mr. Frederick be added as co-author to 
S. F. No. 713. The motion prevailed. 

Mr. Dicklich moved that the name of Mr. Dahl be added as co-author to S. 
F. No. 1431. The motion prevailed. 

Ms. Berglin moved that the name of Mr. Petty be added as co-author to S. F. 
No. 1445. The motion prevailed. 

Mr. Belanger moved that the name of Mr. Lessard be added as co-author to 
S. F. No. 1449. The motion prevailed. 

Mr. Davis moved that the names of Messrs. Ashbach and Vega be added as 
co-authors to S. F. No. 1365. The motion prevailed. 

Mr. Peterson, C.C. moved that the names of Messrs. Johnson and Pehler be 
added as co-authors to S. F. No. 1472. The motion prevailed. 

SPECIAL ORDER 

Pursuant to Rule IO, Mr. Moe, R.D., Chairman of the Subcommittee on Bill 
Scheduling, designated H. F. No. 1253 a Special Order to be heard immedi' -~-. . 

H. F. No. 1253: A bill for an act relating to the department of economic 
security; authorizing financial assistance to community action agencies; defin­
ing terms; providing a formula for the distribuiion of funds; proposing new.law 
coded as Minnesota Statutes, Chapter 268A. 

Mr. Moe, R.D. moved to amend H. F. No. 1253, as amended pursuant to 
Rule 49, adopted by the Senate May 15, 1981, as follows: 

(The text of the amended House File is identical to S. F. No. l095.) 

Page 2, line 2, after "allocated" insert "annually" 

Page 2, after line 3, insert: 

"If the appropriation is insufficient ro fully fund each agency, the insuffi-
ciency shall be prorated annually amdng the agencies.'' 

Page 2, line 7, delete "deteTmined" and insert "Determined" 

Page 2, line 8, delete "(/ )" 

Page 2, line 9, after "to" insert "f!r more than" 

Page 2, line 13, delete "program" and insert "agency" 

Page 2, line 14, before "fiscal'' insert "the previous" and delete "/ 980" 

Page 2, delete lines 15 to 36 

Page 3, delete lines I and 2 

The motion prevailed. So the amendment was adopted. 

Mr. Renneke moved to amend H.F. No: 1253, as amended pursuant to Rule 
49, adopted by the Senate May 15, I 98 I, as follows: 

(The text of the amended House File is identical to S. F. No. l095.) 

Page 3, line 18, after ''governor" insert 



57TH DAY] MONDAY,MAY 18, 1981 3059 

''with the approval of a majority of the county boards in the area the agency 
intends to serve" 

The question was taken on the adoption of the amendment. 

The roll was caJled, and there were yeas 17 and nays 41, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Belanger Bertram Kamrath Peterson,D.L. Taylor 
Benson Engler Keefe Pillsbury 
Berg Frederickson KronebusCh Ramstad 
-Bernhagen Humphrey Lindgren Renneke 

Those who voted in the negative were: 

Berglin Knoll Moe, R. D. Schmitz Ulland 
Chmie!Cwski Kroening Nelson · Setzepfandt Vega 
Dahl Langseth Olhoft Sikorski Waldorf 
Davies Lantry Pehler Solon Wegener 
Davis Lessard . Penily Spear Willet 
Dicklich Luther Peterson,C.C. Stem 
Dieterich Menning Peterson,R.W. Stokowski 
Frank Merriam Petty Stumpf 
Hughes Moe, D. M. P_urfeerst Tennessen_ 

The motion did not prevail. So the amendment was not adopted. 

Mr. Renneke then moved to amend H.F. No. 1253, as amended pursuant to 
Rule 49, adopted by the Senate May 15, 1981, as follows: 

(The text of the amended House File is identical to S. F. No. 1095.) 

Page 3, line 18, after "governor" insert: 

'• in conjunction with a majority of the county boards in the area the agency 
intends to serve" 

The question was taken on the adoption of the amendment. 

The roJI was called, and there were yeas 13 and nays 41, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Ashbach Bernhagen Kronebusch Pillsbury Taylor 
Bang Frederickson Lindgren Ramstad 
Benson KalTlrath Peterson,D.L. Renneke 

Those who voted in the negative were: 

Berglin Hughes Merriam Purfeerst Ulland 
Bertram Johnson Moe, R. D. Schmitz Vega 
Chmielewski Knoll Nelson Se12epfand1 Waldorf 
Dahl Kroening Olhoft Sikorski Wegener 
Davies Lallgseth · Pehler Spear Willet 
Davis Lantry Penny Stem 
Dicklich LeSsard Peterson,C.C. Stokowski 
Dieterich Luther Peterson,R. W. ·Stumpf 
Frank Menning Petty Tennessen 

The motion did not prevail. So the amendment was not adopted. 

Mr. Frederickson moved to amend H.F. No. 1253, as amended pursuant to 
Rule 49, adopted by the Senate May 15, 1981, as follows: 

(The text of the amended House File is identical to S. F. No. 1095.) 
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Page 3, line 22, delete "One-third" and insert "One-half' 

The question was taken on the adoption of the amendment. 

[57TH DAY 

The roll was called, and there were yeas 14 and nays 33, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Ashbach Berg Frederickson Lindgren Ramstad 
Bang Bernhagen Kamrath Peterson,D.L. · Renneke 
Benson Frederick Kronebusch Pillsbury 

.Those who voted in the negative were: 

Bertram Johnson Moe,R. D. Purfeerst Tennessen 
Chmielewski Knoll Nelson Schmitz Vega 
Dahl Lantry Olhoft Setzepfandt Waldotf 
Davies Luther Pehler Sikorski Wegener 
Davis Menning Peterson ,C. C. Speru- Willet 
Dieterich Merriam Peterson,R.W. Stem 
F,ank Moe, D. M. Petry Stokowski 

The motion did not prevail. So the amendment was not adopted. 

Mr. Renneke moved to amend H.F. No. 1253, as amended pursuant to Rule 
49, adopted by the Senate May 15, 1981, as follows: 

(The text of the amended House File is identical to S. F. No. 1095:) 

Page 6, line 33, after the period, insert "An agency administering a compo­
nent of a community action program shall ·cooperate with public agencies 
having similar or related responsibilities in the community.'' 

The question was taken on the adoption of the amendment. 

The roll was called, and there were yeas 18 and nays 35, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Ashbach Bernhagen Kamrath Peterson,D.L. Rued 
Belanger Engler Kronebusch Pillsbury Taylor 
Benson Frederick Lindgren Ramstad 
Berg Frederickson Merriam Renneke 

Those who voted in the· negative were: 

Berglin Dieterich Lantry Olhoft Sikorski 
Bertram Frank Lessard Pehler Stem 
Chmielewski Hanson Luther Peterson,C.C. Stokowski 
Dahl Humphrey Menning Peterson,R. W. Tennessen 
Davies Knoll Moe, D. M. Petty Vega 
Davis Kroening Moe, R. D. Purfeerst Waldorf 
Dicklich Langseth Nelson Setzepfandt Willet 

The motion did not prevail. So the amendment was not. adopted. 

H.F. No. 1253 was read t.he third time, as amended, and placed on its final 
passage. 

The question was taken on the passage of the bill, as amended. 

The roll was called, and there were yeas 56 and nays 8, as follows: 

Those who voted in·the affirmative were: 
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Ashbach 
Bang 
Belanger 
Berg 
Berglin· 
Bertram 
Chmielewski 
Dahl 
Davies 
Davis 
Dicklich 
Dieterich 

Engler 
Frank 
Hanson 
Hughes 
Humphrey 
Johnson 
Keefe 
Knoll 
Kroening 
Kronebusch 
Langseth 
Lantry 

Lessard 
Lindgren 
Luther 
Menning 
Meni'am 
Moe, D. M. 
Moe, R. D. 
Nelson 
Oihoft 
Pehler 
Penny 
Peterson,C.C. 

Those Who voted in the negative were: 

Benson 
Bernhagen 

Frederick 
Frederickson 

Kamrath 
Peterson,D.L. 

Peterson,R.W. 
Petty 
Pillsbury 
Pulieerst 
Ramstad 
Schmitz 
Setzepfandt 
Sikorski 
Solon 
Spear 
Stem 
Stokowski 

Renneke 

So the bill, as amended, passed and its title was agreed to. 

Stumpf 
Taylor 
Tennessen 
Ulland 
Vega 
Waldorf 
Wegener 
Willet 

Rued 

MOTIONS AND RESOLUTIONS - CONTINUED 

3061 

S. F. No. 537 and the Conference Committee Report thereon were reported 
to the Senate. 

CONFERENCE COMMITTEE REPORT ON S. F. NO. 537 

A bill for an act relating to highway traffic regulations; increasing the length 
of certain vehicles; establishing pennit fees for certain oversize vehicles; 
directing the commissioner of transportation to conduct certain studies; clari­
fying the operc!,tion of certain- combination vehicles; amending Minnesota 
Statutes 1980, Sections 169.81, Subdivision 3; 169.86, Subdivision 5, and by 
adding a subdivision; and 169.861. 

The Honorable Jack Davies 
President of the Senate 

The Honorable Harry A. Sieben, Jr. 
Speaker of the House of Representatives 

May 18, 1981 

We, the undersigned conferees for S. F. No. 537, report that we have agreed 
upon the items in dispute and recommend as follows: 

That the House recede from its amendments and S.F. No. 537 be further 
amended as follows: 

Delete everything after the enacti:ng clause and insert: 

"Section 1. Minnesota Statutes 1980, Section 169.81, Subdivision 3, is 
amended to read: 

Subd. 3. [LENGTH OF COMBINATIONS AND SEMITRAILERS AND 
TRUCK-TRACTORS.] (a) No combination of vehicles coupled together un­
laden or with load, including truck-tractor and semitrailers, shall consist of 
more than two units unless the combination consists of a truck-tractor and 
semitrailer drawing one additional semitrailer equipped with an auxiliary 
dolly, and no combination of vehicles shall exceed a total length of 60 feet. The 
limitation shall not apply to the transportation of telegraph poles, telephone 
poles, electric light and power poles, pihng, or pole length pulpwood, and is 
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subject to the following further exceptions: The length limitations shall not 
apply to vehicles when transporting pipe, or other objects by a public utility 
when required for emergency or repair of public service facilities or when 
operated under special permits as provided in this subdivision, but with respect 
to night transportation a vehicle and the load shall be equipped with a sufficient 
number of clearance ]amps and marker lamps on both sides and upon the 
extreme ends of a projecting load to clearly mark the dimensions of the load. 
Mount combinations may be drawn but the combinations may not exceed .aQ. 65 
feet in length. The limitation on th.e number of units shall not apply to vehicles 
used for transporting milk from point of production to point of first processing, 
in which case no combination of vehicles coupled together unladen or with 
load, including truck-tractor and semitrailers, shall consist of more than three 
units and no combination of those vehicles shall exceed a total length of 60 
feet. For the purpose of registration, trailers coupled with a truck-tractor, 
semitrailer combination shaH be considered the same as semitrailers. The state, 
as to state trunk highways, and a city or town,_ a_s to roads or streets located 
within the city or town, inay issue permits authorizing the transportation of 
combinations of Vehicles exceeding the limitations in this subdivision over 
highways, roads or streets within their boundaries. Combinations of vehicles 
authorized by this subdivision may be restricted as to the use of highways by 
the commissioner, as to state trunk highways, and a road authority, as to 
highways or streets subject to its jurisdiction. Nothing in this subdivision shall 
be deemed to alter or change the authority vested in local authorities under the 
provisions of section 169.04. This subdivision shall not apply to the operation 
of combination.s of vehicles subject to the provisions of section 169. 861. 

(b) No single semitrailer or trailer shall ha:ve an overall length, exclusive of 
rear protective bumpers which do not increas_e the overall length by more than 
six inches and further exclusive of accessory equipment mounted or located on 
the end of the semitrailer or trailer adjacent to the truck or truck-tractor, in 
excess of 45 feet, except for those semitrailers governed by subdivisions 3a, 3b 
and 7. For purposes of determining compliance with the provisions of this 
subdivision, the length of the semitrailer or trailer shall be determined separate 
from the overa11 length of the combination of vehicles. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1980, Section 169.86, Subdivision 5, is · 
amended to read: 

Subd. 5. [FEES.] +eee,;or atlminis1ra1i,;e -ift ~ stteh peffili!s, The 
commissioner, with respect to highways under his jurisdiction, may charge a 
fee ef ~ for each 5-t:teft permit issued-, ~tl seasonal tFBASfJ-Bftetien ~+e 
eeHffB:eteFS WAe me.ye #tetf 0Wft eeRstflletiefl meehiRery afl:ft equif)fflent._fef 
!heif ewtt115e-; !l!e feefef wltieli seasolllll ~sl!a!lee~AftllfllltHH ~ 
may ee iSSHet1 fef ,efuse eempaeter ,·ekieles wkielt w.11 ~ !If' le Im! fl0! ift 
- ef ~ f""Hli!s "" !I sit!gle fe!lf a...ie aR<I fl0! ff! - ef ~ 
f""Hli!s.,.. tt laR<leffl fe!lf ..,.Je, +ke fee fef IIHs llfllltHH ~sl!a!I ee ~- All 
such fees for permits issued by the commissioner of transportation shall be 
deposited in the state treasury and credited to the trunk highway fund. Except 
for those annual permits for which ·the permit fees are specified elsewhere in 
this chapter, the fees shall be: 

(a) $12 for each single trip permit. 

(b) $12/or each job permit. A job permit may be issued for like loads carried 
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on a specific roufefor a-period not to exceed two months. · 'Like loads'.' _means 
loads of the same product, weight and dimension. · 

(c) $60 for an annual permit to be issued for a period not to exceed 12 
consecuiive months. Annual permits may be issuedfor: 

( I) truck cranes; 

(2) construction equipment, machinery, and supplies; 

(3) mobile hQmes; 

(4)farm equipment when.the movement is not made according to the provi­
sions of section 169.80,. subdivision l, clauses (a) to (f). 

(5) refuse compactor vehicles· that carry a gross weight up to but not in 
excess of 22,000 pounds on a single rear axle and liot in excess of 38,000 
pounds on f tandem rear axle; · - · 

(6) motor vehicles used to alleviate a temporary crisis adversely affecting the 
safety or well-being of the public; 

(7) motor vehicles which travel on interst~te highways and carry loads 
authorized under subdivision la. 

Sec. 3. [HIGHWAYPOLICY STUDY COMMISSION.] 

Subdivision I. There is hereby created an interim commission to study the 
Contracting of trunk highway maintenance by counties, and the collection of 
highway user taxesfrom o.ut-of-state vehicles. 

Th,e study of county maintenance is to include: _ 

(a) historical and Projected department of transportation expinditures' in­
cluding administrative, operating and capital expenditures for trunk highway 
maintenance, maintenance-preservation, and associated-activities; 

(b) the __ experience of other states Qnd M{nnesota in cpntracting wit~ gov­
ernmentql subdiviSiOtJS for·highw_ay maintenance .anq associated_ activities; 
and a review of existing procedures for contracts. between the _department of 
transp(!rtation and local governmen[s: 

( C) con$lderatioit_ of- tilterltatiVes WhlCh- cCinte"lllj,late con.tracting with all" 
countieS; groups of'coiuities, or several specific counties to perjo;m niai_nte­
nance func_tions on trunk highways; 

(d) identification of the costs and benefits in each alternative to the state-and 
to the·pertinent counties, including the costs and benefits associated With 

· op~rating, administrative, equipment, and capital expenditures; 

(-e) C[JnSideration of personnel issues. including bUt not limited to_ the 
transfer of affected state employees to county employment, and any effect on 
compensation and pensions; 

(f) consideration of tort liability iss~es and how they might be addressed; 

·( g) iiny other pertinen~ matters. 

The study of the collection of highway user taxes from motor vehicles regis-
tered in other states is to· inclu'de: · · -

.. (a) overview of the origination, routes, :.Veight, and destination of tr~ck 
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shipments;-

(b) current and alternative mecluinisms to collect user revenues from out­
of-state trucks, including reciprocity 4-greement.Sfor licenses and fuel; 

( c) cost-effectiveness of alternative administrative and legislative. methodS to 
collect u~er revenues from· out-of-state trucks; 

(d) any other pertinent matters. 

Subd. 2._ The interim- commission shall consist·of seven members of.the 
senate appointed by the subcommittee on committees of the committee on rules 
and administration of the senate- and seven-members of the house of represen­
tatives appointed by the speaker of the house. Payment of the expenses of the 
interim commission, including reimbursement for the expenses of the members 
shall be made pursuant to the rules of the legislature. Expenses of the commis­
sion shall be approved by the chairman and the expenses shall be paid in the 
same manner as other state expenses.are paid. The commission shall select a 
chairman and other officers from its membership. 

Subd. 3. The interim commission _may request information and staff assis­
tance from any state officer or agency to assist it in carrying out its duties, and 
such information and staff assistance shall be promptly furnished to the extent 
permitted by law. 

Subd. 4. The interim commission shall exist qnd act from the date its mem­
bers are appointed. The commission.shall file a report with the legislatu,:e by 
February 1, 1982, and shall be terminated upon that date. 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1980, Section. 169.861, is amended to read: 

169.861 [l'eR,MITS ~ OPERATION OF CERTAIN COMBINATIONS; 
l'EEi,,J 

Sub Eli, isieH +.:- [APPLJCATIOJlitS.] ~ eomFAissieHer sh-al-l tSSUe ttft ttftftUiH 
j>efflliHe tlfl!ll>le A combination of vehicles consisting of a truck and semitrailer 
or a truck-tractor and semitrailer drawing one additional semitrailer equipped 
with an auxiliary dolly between 55 and 65 feet in length le may operate on the 
public highways-;- '.H½e_ ~ -sh&H- efHi.He· ~ eem£1ia@tieft ·et_ yekieles te 
.-only on divided highways having four or more lanes of travel, and on 
.such other highways as may be designated by the commissioner of transporta­
tion subject to section 169 .87, subdivision 1, and subject to the approval of the 
authority having jurisdiction over such highway, for the purpose of providing 
access between such divided highways of four or more lanes of travel and truck 
terminals and marshalling yards or for the purpose of providing continuity of 
route. All vehicles operated under the provisions of this section shall conform 
to the standards for such vehicles as prescribed by the United States Depart­
ment of Transportation, Federal Highway Administration, Bureau of Motor 
Carrier Safety, and as may be amended. 

~~[DISPLAY.] 'Hle ~ isslie<I 11Rtlenhis 5eelieft sl,al+ ft! all a.He& 
ee €ftffie<l ½ft e, lll"'ft the ¥e!iiele sapplying the ff!e<le el' j!!!wef f6f the eeffiei-
fifttteft ef vel=iieles f8f Wftteft it has eeefl, ~ · 

SttM,; ~ ~~ES.] +he CDfftfflissieaer is autl=teFiited ~ ~ n f.ee ef ~ fer 
su-el=t ttflfli:ttH, ~ fef eael=t eeFHl9iHati~n e~teeedt-Hg ~ etH flel fH0f6 #ta-ft eQ 
. ~ fft leHgtftt ttft6 ~ ~ eael=t eembifiatiea eneeeding &Q fflH flel ~ #taft 



57THDAY] MONDAY, MAY 18, 1981 3065 

M feet iD ~ AH stteh fees fei'jleflftits issttetl larthe eom111issioner 5'iall l,e 
Elef:}asiteB ta~ sttHe tFeasury aBEl efeElite8 ta the high1.vay 8-Sef fflK dist.HBtffieR 
HHl<h +his fee. may l,e pmrele<I iD the Sllffte fll800ef as regislfalion fees a,e 
prerateEI pursuast te -seeff0ft 168.187. ~ ~ , eftieles ttet eoye·red ~seeatlft 
188.187 Of reeif!reeal agr~ements_ fH,usuant¼eseeftee 168.181, a~feeef $49 
fer eom13ieetions eneeedieg ~ffl!t ftel·IB0fefftftft eG~ Hlleagfk aBEl~fef 
eeHHlinlHi8Bs eneeOdiag e9 ·eu-t_ ft0t fH0fe .. 6$- ~ ffl ".leagfk fftftY 9e 
e~&F-ged." · · 

Delete the title and insert: 

"A bill for an act relating to highway traffic regulations; increasing the 
length of certain vehicles; establishing permit fees for certain oversize vehicles; 
creating a legislative study commission; clarifying the operation of certain 
combination vehicles; amending Minnesota Statute_s 1980, Sections 169.81, 
Subdivision 3; 169.86, Subdivision 5; and 169.861." 

We request ad_option of this report and repassage of the bill. 

Senate Conferees_: (Signed) Clarence M. Purfeerst, William V .Belanger, Jr., 
Robert J. Schmitz 

O 
· 

· House Conferees: (Signed) Lyle· G. Mehrkens, George: C. Dahlvang, 
Lawrence J. Pogemiller 

Mr. Purfeerst moved that the foregoing recommendations and Conference 
Committee Report on S. F. No. 537 be now adopted, and that the bill be. 
repassed as all\ended by the Conference Committee. The motion prevailed. So 
the recommendaiions and Conference Committee Report were adopted. 

S. F. No. 537 was read. ihe third time, as amended by the Conference 
Committee, and placed on its repassage. 

The question was taken on the repassage of the bill, .as amended by the 
Conference Committee. 

The roll was called, and there were yeas 49 and nays 9, as follows: 

Those who voted in the ~ffirmative were,:. 

Ashbach Frederick' Lantry PeterSOn,C.C. Sikorski 
Bang .Hanson Lessard Peterson,R. W. Solon 
Belangei- Hughes Luther Petty Stem 
Bernhagen Humphrey Menning Pillsbury Stokowski 
Bertram Johnson Merriam Purfeerst Taylor 
Chmielewski Kamrath Moe, R. D. •. Ramstad . Vega 
Dahl Knoll Nelson Renneke .Waldorf 
Davis Kroening Oihoft Rued Wegener 
Engler Kronebusch Pehler Schmitz Willet 
Frank Langseth Penn~ Setzepfandt 

Those who voted in the negative were: 

Berglin Dieterich Moe; D. M. Spea, Tennessen 
Davies Frederickson Sieloff Stumpf 

So ihe bill, as amended.by the Conference Committee, was repassed ·and its 
title was agreed to. 

MOTIONS AND RESOLUTIONS · CONTINUED 
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SPECIAL ORDER 

Pursuant to Rule 10, Mr. Moe, R.D.,·Chainnan of the Subcommittee on Bill 
Scheduling, designated H. F. No. 636.a Special Order to be heard immedi-
ately. · 

H. F. No. 636: A bill for an act relating to unemployment compensation; 
clarifying the provisions extending the base period in cases of the receipt of 
certain workers' compensation benefits; providing that holiday pay not he 
deducted from benefits; amending Minnesota Statutes 1980, Sections 268.04, 
Subdivision 2; and 268.07, Subdivision 2 . 

. Mr, Peterson, C. C. moved to amend H.F. No, 636, as amended pursuant to 
Rule 49, adopted by the Senate May 5, 1981, as follows: 

(The text of the amended House File is identical to S.F. Nci. 764) 

Page 3, after line 13, insert: 

"Sec. 3. [UNEMPLOYMENT COMPENSATION CONTRIBUTION; 
TEMPORARY ALTERING.] 

Notwithstanding Minnesota Statutes, Section 268-.06~ during calendar year 
1982 the unemployment compensation employer contribution rate shall be 
modified in the following manner: 

(a) The minimum rate shall be seven-tenths of o_ne percent; 

(b) The experience ratio shall "he I _j 14.multiplied by the lesser of the experi­
ence ratio determined pursuant to Minnesota Statutes, Section 268.06, Sub­
division 6, or the experience ratio used in 1981 plus 1-112 percent; 

(c) The provision of Minnesota Statutes, Section 268.06, Subdivision 8; 
which limits the increase in an employer's· contribution rate to "J-112 percent is 
suspended during I 982; and 

(d) The maximum rate shall be 8.8 percent. 

If all money borrowed from the federal government for use in the unemploy­
ment compensation fund has been repaid by November I, 1982, each employer 
whose unemployment compensation tax was increased due to this act shall 
receive a.Credit against its future unemployment compensation taxes eq~al to 
that increase. '' 

Renumber the sections in sequence · 

Amend the title as follows' 

. Page I, line 5, after "benefits;" insert "temporarily modifying the em­
ployer contribution rates;'' 

The motion prevailed. So the amendment was adopted. 

Mr. Peterson, C.C. then moved to amend H. F. No. 636, as amended 
pursuant to to Rule 49, adopted by the Senate May 5, 1981, as follows: 

(The text of the amernjed House File i.s identicaqo_ S. F. No. 764.) 

Page I , after line 9, insert: 

Sec. I. Minnesota Statutes 1980, Section 79.071, is amen(led by adding a 
subdivision to read: · · 
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Subd. 6f. If a petition submitted to the commissioner by the association 
pursuant to subdivi$ion 1 requests an increase in the schedule of rates, then at 
the time of the filing of the petition, the association shall multiply the amount of 
the requested rate increase by the" total direct premiums written by its members 
for workers' compensation insurance in Minnesota-during the preceding cal­
endar year as reflected in the most recent annual statement filed by it~ members 
pursuant to· section 60A.l 3. subdivision 1. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1980, Section 79.071, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd. 6g. The a·ssociation shall deposit into a special account in the office of 
the commissioner ofinsuraiice a sum of not less than one percent ofthe amount 
calculated pursuant to subdivision 6f. The money in the account shall be 
allocated as follows: 

/a) 50 percent shall be for the use of the commissioner of insurance for 
payments authorized in subdivision 6. 

/b) 25 percent shall be for the use of a representative of business selected 
pursuant to subdivision 6h. 

( c) 25 percent shall be for use of a representative of labor selected pursuant 
to subdivision 6h. · 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1980, Section 79.071, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd. 6h. Within five days following a determination by the commissioner 
that a petition requesting a hearing for a change in the schedule of rates has 
been accepted, the commissioner shall convene a meeting of the commissioner 
and the chairpersons of the senate employment committee and the house of 
representatives labor management relations committee. They shall, by major­
ity vote, select one representative of business and one representative of labor to 
formally intervene in the hearing held pursuant to the petition ifthe commis­
sioner orders the hearing. The representative of business shall be selected on 
the basis of extent of membership, its representation of both large and small 
employers, statewide representation of membership, representation of mem­
bers in the aggregate with payrolls representing at least 50 percent of the job 
classifications for which Minnesota data was.reported in the preceding calen­
dar-year·as contained in the workers' compensation and employers liability 
insurance manual, its demonstrated interest in Minnesota workerS' compen­
sation insurance legislation and rates and its willingness and ability to par­
ticipate actively and effectively in the hearing process. 

The representative of labor shall be selected on the basis of extent of mem­
bership, _statewide representation of membership, demonstrated interest in 
workers' compensatio"rl legislation and insurance rates, the variety of trades 
represented by its membership, and its willingness and ability to participate 
actively and effectively in the hearing process. The intervenors shall have their 
reasonable costs of intervention in the hearing paid from the fund established 
pursuant to subdivision 6g. 

The reasonable costs of intervenors shall include attorneys' fees, costs of the 
office of hearing examiner, expert witness fees, ·consultant fees, and costs and 
disbursements. The commissioner of insurance shall authorize payments from 
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the fund when presented with statenients of reasOnable costs submitted to ·him 
by other intervenors in the form he may prescribe. All money not disbit.rsed to 
intervenors, together with investment income earned thereon, shall be re­
funded to the association after the hearing, and all subsequent judicial ac­
tions, if any, have been completed. 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1980, Section 79.071, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd. 6i. If a petition for a change in the schedule of rates does not result in 
an increase in the manual premiums or if the increase is so small as to not cover 
the reasonable costs of the office of hearing examiner, the association shall 
deposit into the special fund esta_blished in subdivision 6g, an amount ade­
quate to pay the reasonable costs of the hearing. 

Sec._ 5. Minnesota Statutes 1980, Section 79.071, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd. 6j. There is appropriated to the commissioner of insurance from the 
special account established in subdivision 6g, a sum sufficient to make the 
payments authorized in subdivision 6h. 

Sec. 6. [REPEALER.] 

Minnesota Statutes 1980, Section 79.071, Subdivisions 6a, 6b, 6c, 6d and 
6e are repealed.'' 

Page 3, after line 14, insert: 

'' Sections I to 6 are effective on the day following final enactment.'' 

Renumber the sections in sequence and correct the internal references 

Amend the title as follows: 

Page I, line 2, delete "unemployment compensation;" and insert "em­
ployment; creating a fund to meet the expenses of intervenors in workers' 
compensation rate hearings; appropriating money;" 

Page I, line 6, after "Sections" insert "79.071, by adding subdivisions;" 

Page I, line 7, before the period, insert"; repealing Minnesota Statutes 
1980, Section 79.071, Subdivisions 6a, 6b, 6c, 6d and 6e" 

Mrs. Brataas questioned the gerrnaneness of the second Peterson, C.C. 
amendment. 

The President ruled the amendment was germane. 

CALL OF THE SENATE 

Mr. Peterson, C.C. imposed a call of the Senate for the proceedings on H. F. 
No. 636. The Sergeant at Arms was instructed to bring in the absent members. 

Mr. Taylor moved to amend the Peterson C.C. amendment to H. F. No. 
636, as follows: 

Page I, delete lines 25 and 26 

Pagel, line 27, delete "(b) 25" and insert "(a) 75" 

Page I, line 29, delete "(c)" and insert "(b)" 
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The question was taken on the adoption of the amendment to the amend-
ment. 

Mr. Waldorf moved that those not voting be excused from voting. 

The question was taken on the adoption of _the Waldorf motion. 

The roll was called, and there were yeas 39 and nays 19, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Berglin 
Chmielewski 
Davies 
Davis 
Dicklich 
Dieterich 
Frank 
Hanson 

Hughes 
Humphrey 
Johnson 
Knoll 
Langseth 
Lantry 
Lessard 
Luther 

Menning 
Merriam 
Moe, D.M. 
Moe, R.D. 
NelsOn 
Olhoft 
Pehler 
Penny 

Those who voted in the negative were: 

Ashbach 
Bang 
Benson 
Bernhagen 

Brataas 
Engler 
Frederick 
Frederickson 

The motion prevailed. 

Knutson 
Kronebusch 
Lindgren 
Peterson, D.L. 

Peterson, C.C. 
Peterson, R.W. 
Petty 
Purfeerst 
Schmitz 
Setzepfandt 
Solon 
Spear 

Pillsbury 
Ramstad 
Renneke 
Rued 

Stem 
S1okowski 
Tennessen 
Vega 
Waldorf 
Wegener 
Willet 

Sieloff 
Taylor 
Ulland 

The roll was called on the Taylor amendment to the Peterson, C.C. amend­
ment, and there were yeas 20 and nays 45, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Ashbach 
Bang 
Belanger 
Benson 

Berg 
Bernhagen 
Brataas 
Engler 

Frederick 
Frederickson 
Kamrath 
Knutson 

Those who voted in the negative were: 

Berglin 
Bertram 
Chmielewski 
Dahl 
Davies 
Davis 
Dicklich 
Dieterich 
Frank 

Hanson 
Hughes 
Humphrey 
Johnson 
Knoll 
Kroening 
Langseth 
Lantry 
Lessard 

Lindgren 
Luther 
Menning 
Merriam 
Moe, D. M. 
Moe, R. D. 
Nelson 
Olhoft 
Pehler 

Kronebusch 
Peterson,D.L. 
Pillsbury 
Ramstad 

Penny 
Peterson,C.C. 
Peterson,R.W. 

·. Petty 
Purfeerst 
Schmitz 
Setzepfandt 
Sikorski 
Solon 

, Renneke 
Rued 
Sieloff 
Taylor 

Spear 
Stem 
Stokowski 
Tennessen 
Ulland 
Vega 
Waldorf 
Wegener 
Willet 

The motion did not prevail. So the amendment to the amendment was not 
adopted. 

The question recurred on the Peterson, C.C. amendment. 

Mr. Moe, R.D. moved that those not voting be excused from voting. 

The question was taken on the adoption of the Moe, R.D. motion. 

The roll was called, and there were yeas 43 and nays 23, as follows: 

Those Who voted in the affirmative were: · 
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Berglin Hughes Menning Peterson, R. W. StOkowski 
Chmielewski Humphrey Merriam Petty Stumpf 
Dahl Johnson Moe, D.M. Purfeerst Tennessen 
Davies Knoll Moe, R.D. Schmitz Vega 
Davis Kroening Nelson Setzepfandt Waldorf 
Dicklich Langseth Olhoft Sikorski Wegener 
Dieterich Lantry Pehler Solon Willet 
Frank Lessard Penny Spear 
Hanson Luther Peterson, C.C. Stem 

Those who voted in the negative were: 

Ashbach Bernhagen Frederickson Peterson, D.L. Sieloff 
Bang Bertram Kamrath Pillsbury Taylor 
Belanger Brataas Knutson Rams1ad Ulland 
Benson Engler Kronebusch Renneke 
Berg Frederick Lindgren Rued 

The motion prevailed. 

The roll was called on the Peterson, C.C. amendment, and there were yeas 
40 and nays 25, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Berglin 
Chmielewski 
Dahl 
Davies 
Davis 
Dicklich· 
Dieterich 
Frank 

Hanson 
Hughes 
Humphrey 
Johnson 
Knoll 
Kroening 
Langseth 
Lantry 

Lessard 
Luther 
Menning 
Merriam 
Moe, D. M. 
Moe, R. D. 
Nelson 
Olhoft 

Those who voted in the negative were: 

Ashbach 
Bang 
Belanger 
Benson 
Berg 

Bernhagen 
Bertram 
Brataas 
Engler 
Frederick 

Frederickson 
Kamrath 
Knutson 
Kronebusch 
Lindgren 

Pehler 
Penny 
Peterson,C.C. 
Peterson,R.W. 
Petty 
Purfeerst 
Schmitz 
Setzepfandt 

Peterson,D.L. 
Pillsbury 
Ramstad 
Renneke 
Rued 

The motion prevailed. So the amendment was adopted. 

Sikorski 
Spear 
Stokowski 
Tennessen 
Vega 
Waldorf 
Wegener 
Willet 

Sieloff 
Solon 
Stem 
Taylor 
Ulland 

Mr. Chmielewski moved to amend H.F. No. 636, as amended pursuant to 
Rule 49, adopted by the Senate May 5, 1981, as follows: 

(The text of the amended House File is identical to S.F. No. 764.) 

Page I, after line 9, insert: 

"Section. I. Minnesota Statutes 1980, Section 15. 1691, Subdivision 2, is 
amended to read: · 

Subd. 2. [GENERAL.] Unless the data is summary data or a statute specifi­
cally provides a different classification, data on individuals collected, main­
tained, used or disseminated by the welfare system is private data on individu­
als, and shall not be disclosed except: 

(a) Pursuant to section 15. 163; 

(b) Pursuant to a valid court order; 

(c) Pursuant to a statute specificially authorizing access to the private data; 

(d) To an agent of the welfare system, including appropriate law enforce-
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ment personnel, who are acting in the investigation, prosecution, criminal or 
civil proceeding relating to the administration of a program; 

(e) To personnel of the welfare system who require the data to determine 
eligibility, amount of assistance, and the need to provide services of additional 
programs to the individual; · · · · 

(f) To administer federal funds or programs; e, 

(g) Between personnel of the welfare system working in the same program; 
or 

(h) Information on the amounts of cash public assistance and relief paid to 
welfare recipients in this state, which is requested by the department of revenue 
to administer the property tax refund law, supplemental housing allowance, 
and the low income alternative tax." 

Page 3, after line 13, insert: 

"Sec. 4. Minnesota Statutes 1980, Section 268.12, Subdivision 12, is 
amended to read: 

Subd. 12. [DATA:] Except as hereinafter otherwise provided, it1fefl1tetist1 
seteit1etl data gathered from any employing unit, employer or individual 
pursuant to the administration of sections 268.03 to 268.24, and from any 
determination as to the benefit rights of any individual shall be lieltl eet1.;tlet1 
~ ttftEl Sftftl.l ftef e€l Eliselsseti 9f Be 0fJM ta ~ iAspeetiaA ffl ftftY HHtftftef 
fO\ettliAg the iAdivi0ual's 0f et=ApleyiRg ¼1-ftfi iBeHttty; Aw; ele:iftl&At 0f ~ 
interesteti ~ fat: ffiS legal FepreseHtative➔ skttH 9e supfJlied ~ iaf.eRH&t:iaA 
tf0ffi ~. reeeffls ef ff\e 0ep9.fl:meftt ef eeonofftie _seeurity, te tile eMeM neees­
~ fef ffte ~ pFeseAtetieA ef fits ekti-m, eontentiofl er i=eflltatioA ef ~ 
elaHB tft WftteD Be ts ftfl iRterested ~ tft tHey' preeeetling aftflet: ~ seeHens 
wia:t ~ theFete. ~ te stteft FestFietians llS #te eemmissieneF BtftY ey, 
i:eguletien pFeseFibe, Stieff infufflletien fftftY ee metk a1raileble te ~ttgettey ef 
!his 0f t1ftY elhe,, state, 0f t1ftY fe<lef!!I ~y ehergetl with the etlftlit1islftlliet1 ef 
ftft etHpleytHent ftft0 seeuFity tftW 0f the ffl&iRtenanee ef ft ~ ef ~ 
OftlplB)'ftlOftl effiees, t1ftY ageHey ef !his slftle whieft is fOfjHifetl by law la 
f)f6¥iae sttHistieal.ief.effllatien·te fee fH:t£etH:t ef ffteeF stetisties ef fee~ 
Sla!eo ElepllflftlORI ef IBeer, tlftY lee!H ftHftlftft Rghts tlepllflHIOftl witltift the -
Wftteft hits- eRf.ef€OfflORt fl81.'.'0fS, 0f the BttFeatt ef IRteRml Re:r;eeue ef d:te 
-Yfttted 8attes DepHFttHent ef fee TFeasu11•, ftftQ iefefflletiee ehtainetl Hi een­
fteetieft wttfl atlfflinistfatieR af·the efflplaytHeRt oefY½eO may !le: made available 
ffi ~ 0f agencies fe£ f!UffJBSes apf!FBpFiete te ~ epeFOtieR ef a ~ 
empla; ffiORt sef\•iee. ·.\:Jpeft ~ tReFefeF, the eemffti:ssiaeeF Sft8:H. lt:tflttSh. ta 
t1ftY ageHey ef the YftileEI Slates ehergetl with. the etlftlit1islftllist1 ef ~ 
W0Rffi 0f assistanee ·tMm1gR ~ eRt1doyffl:eRt; ftRft ffHlY ffH'fttSft te ~ M&te 
,ageHey similarly eRorged, 0f ftfl7' leeal- RUflHtR Figl:Hs 8ep81lfBeRt withift tke 
Mftte wRieh ftftS enfeFeement pa,, ors, the flftffle-; e:StlFOss, aFdiR&FY eeeupatieR, 
anti eRlpleyRteRt ~ ef eeeh Feei1:1ient ef heRefifs iHWl stteft reeipieet' s ~ 
te R¼ftflel" benefits tift60f these seetians. +he eoFAFHissitmer fft8Y fef}ttOSt the 
Comptreller ef the CliffOney Of ,H=te tffliteft &tales t6 eau-se ftft enafflina~ion e.f #te 
eoffeetness 0f ~ FOfttffieF ref'6Fl ef ftftl/ Rational banking assoeietion Fen8er:e8 
puFSuent te the 1:1revisi0Rs ef these seetioR·s, ftR6 may ffi eenneetien ~ Stieff" 
FOquest, transmit any 500ft repett 0f ffittfft te #te Cem1:1treller ef the CUffORC)' 
ef the YftileEI Slates as pFoYiaetl ift seetieft ~ ef the ~ iftlemal 
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FeYOftUeeetltr. 

AU lettef:s, i:epefls, e0mnu1:RieatieRs, 0f ~ fflRef motteFs, ei+ftet= eRlt 0f 

"' Rttee, ff0ffl -ae emplB)'Of Of fttS v,rofl:Eers te eaek fflftef 0f te the eeff!missiener 
ef fifty et: fti5 ~ representati¾ es, 0f OR1ple)•ees, Wffi€ft shttH ftft¥e eeeft 
Wftlteft 0f fflft8e tft eenneetieR wttl:t the FOEt1:ttfeffteftts &Re admtB:tstretieR ef 
seetieRs ~ ffl ~ 0f the regulatioRs thereunder, shaH ae ebselutely 
rri•,•ilegea flft8 sltall eet be fflll8e sHl,jeet fflft!!ef e, basis f0f aey S11H f0f slaHaef 
0f Heel, tft ~ eetiff ef #Ms &tate private data on individuals or nonpublic data 
not on individuals as defined in section 15.162, subdivisions 5a and 5c and 
shall nbt be disclosed except pursuant to this subdivision or pursuant to a valid 
court order. Data may be used and disseminated without the consent of the 
subject of the data by: 

(a) State and federal agencies specifically authorized access to.the data by 
state or federal law; 

(b) Local human rights groups within the state which have enforcement 
powers; 

(c) The Minnesota department of revenue on an interchangeable basis with 
the department of economic- security; 

(d) Public and private agencies responsible for administering publicly fi­
nanced assistance programs for the purpose of monitoring the eligibility of the 
program's recipients; 

( e) The department of labor and industry for the purpose of determining the 
eligibility of the data subject; 

(f) Local and state welfare agencies for monitoring the eligibility of the data 
subject for assistance programs; and 

( g)_ Local, state and federal law enforcement agencies for the sole purpose of 
ascertaining the last known address and employment location of the data 
subject, provided the data subject is the ·subject of a criminal investigation. 

Data on individuals, employers, and employing units which are collected, 
maintained, or used by the department in an investigation pursuant to section 
268.18, subdivision 3 are confidential as to data on individuals and protected 
nonpublic data as defined in section 15. 162, subdivisions 2a and 5d as to 
nonindividual employers and employing units, and shall not be disclosed 
except pursuant to statute or valid court order or to a party named in a criminal 
proceeding, administrative or judicial, for preparation of a defense. 

Data on individuals, employers, and employing units which are collected, 
maintained, or used by the department in the adjudication of a separation or 
eligibility issue pursuani to the administration of section 268. 10, subdivision 2 
are confidential as to data on individuals and protected nonpublic as to non­
individual employers and employing units as defined in section 15.162, sub­
divisions 2a and 5d and shall not be disclosed except pursuant to the adminis­
tration of section 268.10, subdivisions 3 to 8 or pursuant to a valid court 
order. 

Aggregate information about employers compiled from individual job 
orders placed with the department shall be nonpublic data pursuant to section 
15.162, subdivision Sc, if the commissioner determines that divulging the 
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information would be likely to result in the disclosure of the identity of any 
employer. 

Data gathered by the department pursuant to the administration of sections 
268.03 to 268.24 shall not be made the subject matter or the basis for any suit 
in any civil proceedings, administrative or judicial. 

Sec.5. Minnesota Statutes 1980, Section 290.61, is amended to read: 

290.61 [PUBLICITY OF RETURNS, INFORMATION.] 

It shall be unlawful for the commissioner or any other public official or 
employee to divulge or otherwise make known in any manner any particulars 
set forth or disclosed in any report or return required by this chapter, or any 
information concerning, the taxpayer's affairs acquired from his or its records, 
officers, or employees while examining or auditing any taxpayer's liability for 
taxes imposed hereunder, except in connection with a proceeding involving 
taxes due under this chapter from the taxpayer making such return or to comply 
with the provisions of section 290.612. The commissioner may furnish a copy 
of any taxpayer's return to any official of the United States or of any state 
having duties to perform in respect to the assessment or collection of any tax 
imposed upon or measured by income, if such taxpayer is required by the laws 
of the United States orof such state to make a return therein. The commissioner 
may disclose information concerning the taxpayer to the Minnesota depart­
ment of-economic security for purposes of auditing unemployment tax and 
benefits. Prior to the release of any information to any official of the United 
States or· any other state or the department of economic security under the 
provisions of this section, the person tO whom the information is to be released 
shall sign an agreement which provides that he will protect the confidentiality 
of the returns and information revealed thereby to the extent that it is protected 
under the laws of the state of Minnesota. The commissioner and all other public 
officials and employees shall keep and maintain the same secrecy in respect to 
any information furnished by any department, commission, or official of the 
United States or of any other state in respect to the income of any person as is 
required by this section in respect to information concerning the affairs of 
taxpayers under this chapter. Nothing herein contained shall be construed to 
prohibit the commissioner from publishing statistics so classified as not to 
disclose the identity of particular returns or reports and the items thereof. Upon 
request of a majority of the members of the senate tax committee or of the 
house tax committee or the tax study commission, the commissioner shall 
furnish abstracted financial information to those committees for- research pur­
poses from returns or reports filed pursuant to this chapter, provided that he 
shall not disclose the name, address, social security o·umber, business identifi­
cation number or any other item of information associated with any return or 
report which the commissioner believes is likely to identify the taxpayer. The 
commissioner shall not furnish the actual return, or a portion thereof, or a 
reproduction or copy of any return or portion thereof. "Abstracted financial 
information'' means only the dollar amounts set forth on each line on the form 
including the filing status. 

Any person violating the provisions of this section shall be guilty of a gross 
misdemeanor. 

In order to locate the named payee on state warrants issued pursuant to this 
chapter or chapter 290A and undeliverable by the United States postal service, 
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the commissioner may publish in any English language newspaper of general 
circulation in this state a list of the name and last known address of the payee as 
shown on the reports or returns filed with the commissioner. The commis­
sioner may exclude the names of payees whose refunds ace in an amount which 
is less than a minimal amount to be determined by the commissioner. The 
published list shall not contain any particulars set forth on any report or return. 
The publication shall include instructions on claiming the warrants.'' 

Page 3, before line 15, insert "Sections 1, 4, and 5 are effective the day 
following final enactment.'' 

Page 3, line 15, delete the first "J" and insert "2" 

Page 3, line 17,.delete "2" and insert "3" 

Renumber the sections in sequence 

Amend the title as follows: 

Page I, line 2, delete "unemployment compensation" and insert "state 
government'' 

Page I, ·line 6, after the semicolon, insert "providing for the classification 
and disclosure of certain data;" · 

Page I, line 6, after "Sections" insert "15.1691, Subdivision 2;" 

Page I, line 7, delete "and" and before the period, insert"; 268.12, 
Subdivision 12; and 290.61" 

The question was taken on the adoption of the amendment. 

Mr. Ulland moved that those not voting be excused from voting. 

The question was taken on the adoption of the Ulland motion. 

The roll was called, and there were yeas 56 and nays 8, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Berg 
Berglin 
Bernhagen 
Bertram 
Chmielewski 
Dahl 
Davies 
Davis 
Dicklich 
Dieterich 
Engler 
Frnnk 

Frederick 
Frederickson 
Hanson 
Hughes 
Humphrey 
Johnson 
Kamrath 
Knoll 
Knutson 
Kroening 
Kronebusch 
Langseth 

Lantry 
Lessard 
Lindgren 
Luther 
Menning 
Merriam 
Moe,.D.M. 
Moe, R.D. 
Nelson 
Olhofl 

. Pehler 
Penny 

Those who voted in the negative were: 

Ashbach 
Bang 

Belanger 
Benson 

The motion prevailed. 

Pillsbury 
Renneke 

Peterson, C.C. 
Peterson, D.L. 
Peterson. R.W 
Peuy 
Purfeerst 
Schmitz 
Setzepfandt 
Sieloff 
Sikorski 
Solon 
Spea, 
Stem 

Rued 

Stokowski 
Stumpf 
Taylor 
Tennessen 
Vega 
Waldorf 
Wegener 
Willet 

Ulland 

The roll was called on the Chmielewski amendment, and there were yeas 50 
and nays 15, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 
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Ashbach Davis Knoll Nelson · Renneke 
Bang Dieterich Knutson Olhoft Rued 
Belanger Engler Kroenfng Pehler Schmitz 
Benson Frederick Kronebusch Penny Setzepfandt 
Berg Frederickson Langseth Peterson,C.C. Sieloff 
Bernhagen Hanson Lessard Peterson,D.L. Sikorski 
Bertram Hughes Lindgren Petty Taylor 
Brataas Humphrey Luther Pillsbury Waldorf 
Chmielewski Johnson Menning Purfeerst Wegener 
Dahl Kamrath Moe, R. D. Ramstad Willet 

Those who voted in the negative were: 

Berglin F,ank Moe,D. M. Spear Stumpf 
Davies Lantry Peterson,R.W. Stem Tennessen 
Dicklich Merriam Solon Stokowski Vega 

The motion prevailed. So the amendmen_t was adopted. 

Mr. Dieterich moved that H. F. No. 636 be laid on the table. The motion 
prevailed. 

MOTIONS AND RESOLUTIONS - CONTINUED 

Mr. Tennessen moved that H. F. No. 1139 be recalled from the House. for 
further consideration. The motion prevailed. 

Remaining on the Order of Business of Motions and Resolutions, Mr. Moe, 
R.D. moved that the Senate revert to the Order of Business of Messages From 
the House. The motion prevailed. 

MESSAGES FROM THE HOUSE 

Mr. President: 

I have the honor to announce that the House has adopted the recommenda­
tion and report of the Conference Committee on House File No. 1475 and 
repassed said bill in accordance with the report of the Committee, so adopted. 

House File No. 1475 is herewith transmitted to the Senate. 

Edward A. Burdick, Chief Clerk, House of Representatives 

Transmitted May I 8, I 98 I 

CONFERENCE COMMITTEE REPORT ON H. F. NO. 1475 

A bill for an act relating to public improvements; authorizing the acquisition 
and betterment of public land and buildings and other public improvements of 
a capital nature with certain conditions; authorizing issuance of state bonds; 
appropriating money; amending Minnesota Statutes 1980, Section 116.18, 
Subdivisions 1 and 4. 

The Honorable Harry A. Sieben, Jr. 
Speaker of the House of Representatives 

The Honorable Jack Davies 
President of the Senate 

May 18, 1981 
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We, the undersigned conferees for H. F. No. 1475, report that we have 
agreed upon the items in dispute and recommend as follows: 

That the Senate recede from its amendments and that H.F. No. 1475 be 
amended as follows: 

Delete everything after the enacting clause and insert: 

"Section I. (PUBLIC LAND AND BUILDINGS; APPROPRIATIONS.] 
The sums set forth in the column designated "APPROPRIATIONS" are ap­
propriated from the state building fund, or any other fund designated, to the 
state agencies indicated, to be expended for the acquisition and betterment of 
public land and buildings and other public improvements of a capital nature, as 
more specifically described in the following sections of this act. 

SUMMARY 
ADMINISTRATION ..... : ........................... $ 8,614,900 
NATURAL RESOURCES . . . . . . . . . . . . . . . . . .2,769,000 
TRANSPORTATION....... . .. IOl,942,000 
MINNESOTA HISTORICAL SOCIETY ...................... 700,000 
VETERANS AFFAIRS .................................... 261,000 
ECONOMIC DEVELOPMENT........ . ...... 2,500,000 
BOND SALE EXPENSES.......... . ..... I 16,300 
TOTAL ............................................ $116,903,200 
Game and Fish Fund . . . . . ............................ 195,000 
Trunk Highway Fund ................................. 4,093,200 
Transportation Fund ............. 98,000,000 
Building Fund . . . . . . . .......... 14,615,000 

APPROPRIATIONS 

Sec. 2. [ADMINISTRATION.] 
To the commissioner of administration for the 
purposes specified in this section . . . . . . . . . . . $ 8,614,900 

(a) Replace capitol dock and 
outside freight elevator ... •. . . . . . . . . . $ 177,000 

(b) Screen and light Ford building 
parking lot C and continue grounds 
improvements . . . 56,000 

( c) Construct pedestrian and 
utility tunnel to the Ford building . . . . . 750,400 

(d) Construct pedestrian and utility tunnel 
to Veterans Service building . . . 1,232,000 

(e) Construct connecting tunnel to link the His-
torical Society building with the Mechanic Arts 
School building with the gymnasium wing of 
the Mechanic Arts School building ... 

(I) Repair Historical Society 
building rain gurters 

(g) Fergus Falls State Hospital 
Power Plant Conversion 

448,000 

54;000 

2,700,000 
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This appropriation is for the construction of a 
facility to incinerate solid waste and to produce 
heat in the form of steam for use at the Fergus 
Falls state hospital. Solid waste generated in the 
Fergus Falls area now disposed of in landfill 
may be incinerated in the facility .. 

The commissioner of administration may pre­
pare construction documents for bidding pur­
poses but shall not award construction contracts 
for the incineration facility at the Fergus Falls 
state hospital until he has obtained the written 
agreement of the city of Fergus Falls to pay to 
the state the principal amount of the bonds sold 
to finance this appropriation, less the portion of 
the cost attributable to the removal of the old ash 
handling equipment, not to exceed $350,000, 
plus interest at the rate at which the bonds were 
sold, and to pay all reasonable operating, main­
tenance, and repair costs of this power plant, as 
set forth in the agreement. The agreement shall 
obligate the city of Fergus Falls to levy each year 
an amount not less than the principal and interest 
due and to become due on the bonds through 
July I in the third ensuing year, plus the esti­
mated operating, maintenance, and repair costs 
of the power plant for that period, less the 
amount then on hand in the Fergus Falls power 
plant account and also less an amount equal to 
the market value of the energy savings accruing 
to the state through July 1 in the third ensuing 
year due to the construction of the power plant, 
including any payments received by the state 
from the federal government for utilizing alter­
native energy sources attributable to the solid 
waste incinerator. The levy does not require ap­
proval by the electors of the city of Fergus Falls 
under section 475.58. The agreement with the 
city shall not be executed by the commissioner 
until it has been reviewed by the chairman of the 
house appropriations committee and the chair• 
man of the senate finance committee and re­
ceived their recommendations on it. The recom­
mendations are advisory only. 

The agreement shall also obligate the city of 
Fergus Falls lei deliver solid waste to the facility, 
to re-move incinerated waste residue, -and to pay 
tipping fees to the state. The commissioner may 
contract with additional persons for delivery of 
solid waste to the facility and the payment of 
tipping fees. 

The proceeds of the levy and receipts from tip­
ping fees shall be deposited in the state treasury 
for credit to the Fergus Falls power plant ac­
count. 

3077 
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Amounts to cover principal and interest pay­
ments due and to become due on the bonds 
through July I in the second ensuing year shall 
be paid by the city of Fergus Falls by November 
I of each year. 

The balance on hand each November I in the 
Fergus Falls power plant account needed to 
cover principal and interest payments due and to 
become due on the bonds through July I in the 
second ensuing year is appropriated to the com­
missioner of finance for transfer to the Minne­
sota. state building bond account in the state 
bond fund. Any amounts in the account on No­
vember I not needed to cover principal and in­
terest payments due and to become due on the 
bonds through July I in the second ensuing year 
but needed to cover the operating, maintenance, 
and repair costs of the power plant through the 
next ensuing November I are appropriated to the 
commissioner of finance for transfer to the gen­
eral fund. Any balance remaining in the Fergus 
Falls power plant account after the above 
transfers each November I may, as the city of 
Fergus Falls directs the commissioner of fi­
nance, either be used to prepay principal or in­
terest, or both, on bonds still outstanding, or 
remain in the account to reduce 'the amount oth­
erwise required to be levied by the city of Fergus 
Falls for the ensuing year. 

(h) Raise high voltage switch 
gear and transformers ................... . 

The appropriation in item (h) is from the trunk 
highway fund. 

(i) Appleton public television ............. . 

(j) Duluth public television ............... . 

Sec. 3. [NATURAL RESOURCES.] 

Subdivision 1. To the commissioner.of ad­
ministration or the commissioner of natural re­
sources for the purposes more specifically de­
scribed in the following subdivisions of this 
section ............................... . 

Subd. 2. To the commissioner of administra­
tion for the purposes specified in this subdivi-
sion ....... . 

(a) Remodel southern service center ... 

(b) Improve Rochester regional 
headquarters facilities .. 

(c) Relocate Dentaybow warehouse or construct 
shop and warehouse building at Little Fork for-
estry station ........................ . 

151,200 

1,446,300 

1,600,000 

165,000 

184,000 

30,000 

[57TH DAY 

2,769,000 

419,000 
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(d) Construct warehouse for fisheries and for-
estry at Finland area headquarters .......... . 

This building is considered an agricultural 
building and is exempt from the provisions of 
the building code relating to public buildings. 

Of the appropriations in clauses (a), (b), and (d), 
$195,000 is from the game and fish fund. 

Subd. 3. To the commissioner of natural re­
sources to relocate agricultural dikes along the 
Red River of the North-state match ........ . 

Money spent from this appropriation shall be 
matched on a dollar for dollar basis by money 
raised or services provided locally. Federal gen­
eral revenue sharing money may be counted as 
money raised locally, but other federal grants or 
loans shall be used to reduce equally the state 
share and the local share of project costs. This 
project is not eligible for a local darn loan pur- . 
suant to Minnesota Statutes, Section 105.482. 
The commissioner of natural resources shall co­
operate with the watershed district and the af­
fected landowners. 

Subd. 4. To the commissioner of natural re­
sources to construct a flood water detention 
structure in the Red Lake Watershed District .. 

Money for this project shall be disbursed 
through the Lower Red River Water Manage­
ment Board. State funds shall not exceed 2/3 of 
the cost of the project with the remaining l/3 
cost to be provided locally. This project is not 
eligible for a local dam loan pursuant to Minne­
sota Statutes, Section 105.482. 

Subd. 5. To the commissioner of natural re­
. sources to rehabilitate the Spruce Center Dam 

Sec. 4. [TRANSPORTATION.] 

Subdivision 1. To the commissioner of trans0 

portation for the purposes more specifically de­
scribed in the following subdivisions of this 
section ............................... . 

Subd. 2. Operating facilities ............ . 

(a) Purchase materials for energy 
improvements at truck stations ............ . 

(b) Provide security fencing at 
truck stations .... 

(c) Construct electronic 
communications buildings . ..... _. .......... . 

(d) Retrofit Minnesota department of transpor­
tation buildings for energy savings according to 

40,000 

· 125,000 
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750,000 

1,500,000 

100,000 

101,942,000 

3,400,000 

25,000 

86,000 
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department of administration energy survey .. 

(e) Acquire land - Mapleton .... 

(f) Construct equipment storage buildings 

(I) Aitkin $ 275,000 
(2) Grygla 249,000 
(3) Mendota Heights 1,230,000 
(4) Redwood Falls 305,000 

Building construction costs shall not exceed $35 
per square foot. Any unused portion of building 
construction costs shall cancel back to the trunk 
highway fund. 

(g) Provide public access to rest areas, informa-
tion centers and other buildings serving the 
largest numbers of the public 

(h) Replace heating systems ...... . 

(i) Modify ventilation systems 

If the commissioner of transportation does not 
have sufficient money to match all available 
federal aid for road and bridge construction dur-
ing the biennium ending June 30, 1983, the 
commissioner sha11 defer the construction of 
some or all of the buildings in subdivision 2 
until it is possible to match federal aid. 

Subd. 3. Construct interstate 
weigh station at Worthington 

The appropriations in subdivisions 2 and 3 are 
from the trunk highway fund. 

Subd. 4. The commissioner of transportation 
may expend any portion of the appropriation 
made by Laws 1978, Section 8, Subdivision 
4(b) for design, land acquisition, and construc­
tion of the Mendota Heights truck station serving 
the Dakota County area 

Subd. 5. From the state transportation fund to 
the commissioner of transportation to acquire 
aild better public land, buildings, and capital 
improvements in accordance with Minnesota 
Statutes, Section l 74.50 and rules promulgated 
thereunder, to be expended for the purposes 

805,000 

20,000 

2,059,000 

100,000 

l00,000 

80,000 

[57TH DAY 

542,000 

more specifically described in this subdivision 98,000,000 

(a) For construction and reconstruction of key 
bridges and bridge approaches on routes on the 
trunk highway system, including interstate 
routes, for comp1etion of non-interstate trunk 
highway bridges on projects in which a substan­
tia1 investment has been made, and for con­
struction of segments of the interstate highway 
system . . 95,000,000 
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(b) For matching funds not to exceed two-thirds 
of the nonfederal share of right-of-way, prelim­
inary and construction engineering. and con­
struction costs of local transportation projects 
which are funded with federal interstate substi-
tution funds ........................... . 

Sec. 5. [MINNESOTA HISTORICAL 
SOCIETY.] 
To the Minnesota historical society for 
the purposes specified in this section ....... . 

(a) Remodeling in main historical 
building for microfilm operations .......... _. 

(b) Fort Snelling ....................... . 

Up to $200,000 may be used for reconstruction 
of the Commandants Quarters. Federal Great 
River Road funds may be used to supplement 
this appropriation 

(c) Remodeling and expansion of 
research center ......................... . 

Sec. 6. [VETERANS AFFAIRS.] 

To the commissioner of administration 
to complete remodeling of the Hastings 
veterans home .. 

Sec. 7. [ECONOMICDEVELOPMENT.] 
For the improvement of the Duluth Public 
Marine Terminal ....................... . 

Sec. 8. [BOND SALE EXPENSES.] 

To the commissioner of finance· for bond sale 
expenses pursuant to Minnesota Statutes, Sec­
tions 16A.64, Subdivision 4, and 174.51, Sub-
division 3 ............................. . 

Sec. 9. [BOND SALE; DEBT SERVICE.] 

3,000,000 

45,000 

619,000 

36,000 
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700,000 

261,000 

2,500,000 

116,300 

To provide the money appropriated in this act from the state building fund 
the commissioner of finance upon request of the governor shall sell and issue 
bonds of the state in an amount up to $14,615,000 in the manner, upon the 
terms, and with the effect prescribed by Minnesota Statutes, Sections 16A.63 to 
16A.67 and by the Constitution, Article XI, Sections 4 to 7. 

Sec. 10. [AUTHORIZATION OF BONDS.] 

To provide the money appropriated in section 4 from the state transportation 
fund the commissioner of finance upon request of the governor shall sell and 
issue bonds of the state in an amount up to $98,000,000 in the manner, upon 
the terms, and with the effect prescribed by Minnesota Statutes, Section 
174.51, and by the constitution, article XI, sections 4 to 7. The proceeds of the 
bonds, except premium and accrued interest, are appropriated to and shall be 
deposited in the Minnesota state transportation fund for- expenditure for the 
acquisition and betterment of public land, buildings, and capital improve­
ments-in accordance with section 4 and Minnesota Statutes, Section-174.50. 

Sec. 11. [REVIEW OF PLANS. I 
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The commissioner of administration shall not prepare final plans and spec­
ifications for any construction or major remodeling authorized by this act until 
the using agency or department has presented the program and schematic 
plans to the chairman of the house appropriations committee and the chairman 
of(he senate finance committee and the chairmen have made their recommen­
dations thereon. The recommendcitions are advisory only. Failure or refusal to 
make a recommendation promptly is deemed a negative recommendation. 

Sec. 12. [APPROPRIATIONS FOR CONSTRUCTION; TRANSFER.] 

Upon the awarding of final contracts for the completion of any project for 
construction or other permanent improvement authorized by this act, the com­
missioner of administration may transfer any unencumbered balance in the 
project account to any other project enumerated in the same section of the 
appropriation act as the project about to be completed. The money transferred 
pursuant to this section is appropriated for the purposes for which transferred. 
The commissioner of administration shall report to the chairman of the house 
appropriations committee and the chairman of the senate finance committee on 
any transfer made pursuant to this section. 

Sec. 13. [APPROPRIATIONS FOR CONSTRUCTION; FEDERAL 
MONEY; EXCEEDING AUTHORIZED COST.] 

The commissioner of administration shall apply for the maximum federal 
share/or each capital improvement project for which money. is appropriated by 
this act. Encumbrance or expenditure of money in excess of the project author­
ization shall be made only after the commisSioner of administration has con­
sulted with the chairman of the house appropriations committee and the 
chairman of-the senate finance committee and the chairmen have made their 
recommendations thereon. The recommendations are advisory only. Failure or 
refusal to make a recommendation promptly is deemed a negative recommen­
dation. 

Sec. 14. Minnesota Statutes 1980, Section 116.18, Subdivision I, is 
amended to read: 

Subdivision I. [APPROPRIATION FROM THE FU.ND.] The sum of 
$155,000,000, or so much thereof as may be necessary, is appropriated from 
the Minnesota state water pollution control fund in the state treasury to the 
pollution control agency, for the period commencing on July 23, 1971 and 
ending June 30, -l-9lH- 1983, to be granted and disbursed to municipalities and 
agencies of the state in aid of the construction of projects confonning to section 
I 16. 16, in accordance with the rules, priorities, and criteria therein described. 
Except as otherwise provided in this subdivision and in subdivision 2, these 
state funds shall be expended at IS per centum of the eligible cost of construc­
tion and shall be expended only for projects tendered a grant of federal funds 
under section 20l(g), section 202, sect.ion 203 or section 206(1) of the Federal 
Water Pollution Control Act, as amended, 33 U.S.C. 1314 et seq., at 75 per 
centum of the eligible cost for construction of the treatment works; provided, 
that not less than ten percent of ..,el, the cost shall be paid by the municipality 
or agency constructing the project. In the event that a municipality is tendered 
..,el, federal and state grants in a percentage cumulatively exceeding 90 per 
centum of the eligible cost of construction, the state pollution control agency 
shall reduce the grant to ..,el, the municipality under this chapter to the extent 
necessary to assure that not less than ten percent of Stieft the cost shall be paid 
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by Sftid the municipality. It is the purpose of this appropriation that a grant of 
state funds for each project approved in each of the fiscal years ending June 30, 
1971 through -l9l\l 1983, shall be made in an amount not less than that 
required in federal law and regulations as a condition for the grant of federal 
funds for the project and for all other water pollution control projects for which 
federal grants are allocated in the same year, in the maximum amount per­
missible.under 5ll€ft law and regulations. 

Notwithstanding any o.ther provision, the agency may, in its discretion, and 
after consideration of the amount of state funds required to match federal 
funds, make a grant of state funds not exceeding 15 per centum to a munici­
pality that would qualify for a grant of federal funds but desires to initiate 
construction of a project without a federal grant. The agency may limit the 
scope and eligible cost of the project. 

· If a municipality is tendered a grant of federal funds under section 20 I , 
paragraph (g), section 202, section 203 or section 206, paragraph (0 of the 
Federal Water Pollution Control Act, as amended, 33 U.S.C. 1314 et seq., at 
85 percent of the eligible cost for construction. of treatment works utilizing 
innovative or alternative Wastewater treatment processes and techniques, state 
funds shall be expended at nine percent of the eligible cost of construction; 
provided, that not less than six percent of the eligible cost of construction shall 
be paid by the municipality or agency constructing the project. In the event that 
a muriicipality is .tendered federal and state grants in a percentage cumulatively 
exceeding 94 percent of the eHgible cost of construction, the state pollution 
control agency shall reduce the grant to the municipality under this chapter to 
the extent necessary to assure that the municipality receives no more than 94 
percent of the eligible cost of construction. 

Sec. 15. Minnesota Siatutes 1980, Section 116.18, Subdivision 4, is 
amended to read: 

Subd. 4. [BOND AUTHORIZATION.] For the purpose of providing 
money appropriated in subdivision I for expenditure from the Minnesota state 
water pollution control fund through grants to municipalities and agencies of 
the state for the acquisition and betterment of public land, buildings,· and 
improvements of a · capital nature needed for the prevention, control, and 
abatement of water pollution, the commissioner of finance is authorized upon 
request of the pollution. control agency to sell and issue Minnesota state water 
pollution control bonds in the amount of $144,000,000, in the manner and 
upon the conditions prescribed in section 116.17 and in the Constitution, 
Article XI, Sections 4 to 7. The proceeds of -,k the bonds, except as provided 
in section 116.17, subdivision 5, are appropriated and shall be credited to the 
Minnesota state water pollution .control fund. The amount of bonds issued 
pun;uant to this.authorization shall not exceed at any time the amount needed to . 
produce a balance in the water pollution control fund equal to the aggregate 
amount of grants then approved and.not previously disbursed, plus the amount 
of grants to be approved in. the current and the following fiscal year, as 
estimated by the pollution control agency. · · 

Sec. 16. Minnesota Statutes 1980, Section 174.50, Subdivision I, is 
amended to read: 

Subdivision I. State assistance is needed to supplement local effort and the 
highway user tax distribution fund in financing capital improvements to pre-
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serve and develop a balanced transportation system lhroughout the state. Such 
a syslem is a proper function and concern of slate govemmenl and necessary 10 
protect the safely and personal and economic welfare of all citizens. It requires 
capital expenditures for public facilities, improvements, and equipment that 
are complem_entary; additional, and alternate to highways and are a proper 
object for contracting public debt and engaging iii works of internal improve­
ments under article XI, section 5, clause (a) of the constitution. These expen­
ditures are needed to harmonize state and local highway systems with the 
requirements of the federal _interstate highway system, to avoid harmful en­
vironmental impact of arterit1l highways on urban, scenic, and recreational 
areas, and to provide auxiliary facilities for the convenience <ind safety of 
persons crossing highways and persons living and working adjacent to them. 
Cilpital expenditures of this nature excee_d requirements for basic highway 
systems and should be funded from sources other than the taxes and bonds 
authorized in article XIV of the constitution. However, the improvements tend_ 
to reduce the" cost of maintenance _of highways to the minimum required for 
accommodation of traffic, and the cost may and shall continue to be paid from 
taxes authorized in article XIV of the con~titution. Imme9iate improvement 
needs are reconslruction and .replacement of key bridges and approaches to 
remove obstructions to the flow of traffic on ~tate and county higQways, 
municipal streets and township roads and expedited completion of the interstate 
highway system in Minnesota by payihg the state share of interstate highway 
segments, and a portion of the local share of interstate highway substi/ution 
projects when those interstate substitution profects are approved in accordance 
with state and federal law .. 

Sec. 17. Notwithstanding the provisions of Minnesota Statutes, Section 
· 282 .OJ, the commissioner of revenu"e shall transfer and convey, without mon­
etary consideration and by quitclaim deed in a form approved by the attorney 
general, in the name of the state of Minnesota, to the city of Minneapolis, all of 
the interest of the state in the following described tract of land situated in the 
county of Hennepin: 

Portions of D.l. Peck's rearrangement of D.l. Peck's Addition to 
Minneapolis, namely Block 3 including the alley in said block, now 
vacated; that part of the North Half of 37th Avenue North, now vacated, 
lying between extensions across_it ofthi Easterly and Westerly lines of 
said Block 3; and that part of I 112 Street North, now vacated, lying 
between extensions across it of the North line of said Block 3 and the 
center line of 37th Avenue Nonh. 

Block 4 including the alley in said block, now vacated; that portion of 
the South half of 37th Avenue North, now vacated, lying between exten­
sions across it of the Easterly and Westerly lines of said Block 4; and that 
part of I 112 Street North, now vacated, lying between extensions across 
it of the South line of said Block 4 and the center line of 37th Avenue 
North according to the plat thereof on file or of record in the office of the 
Register of Deeds in and fo,:.said Hennepin County; 

The described land is registered land evidenced by Certificate of Title No. 
247556. . 

_ The conveyance shall state that the state_ of Minnesota releases to the-city of 
Minneapolis any interest that may have been reserved in prior conveyances, 
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except mineral interest. 

Sec. 18. [EFFECTIVE DATE.] 

This act is effective the day following final enactment, '' 

Amend the title as follows: 

Page I, line 8, before the period insert "; and 174.50, Subdivision I" 

We request adoption of this report and repassage of the bill. 

3085 

House Conferees: (Signed) Phyllis L. Kahn, Glen H. Anderson, Michael R. 
Sieben, Merlyn 0. Valan, James P. Metzen 

Senate Conferees: (Signed) William P. Luther, Gerald L. Willet, Marion 
Menning, Clarence M. Purfeerst, Robert 0. Ashbach 

Mr. Willet moved that the_ foregoing recommendations and Conference 
Committee Report on H. F. No. 1475 be now adopted, and that the bill be 
repassed as amended by the Conference Committee. The motion prevailed. So 
the recommendations and Conference Committee Report were adopted. 

H. F. No. 1475 was read the third time, as amended by the Conference 
Committee, and plac~d on its repass_age. 

The question was taken on the repassage of the bill, as amended by the 
Conference Committee. 

The roll was called, and there were yeas 61 and nays 4, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Ashbach 
Bang 
Belanger 
Benson 
Berg 
Berglin 
Bernhagen 
Bertram 
Brataas 
Chmielewski 
Dahl 
Davis 
Dicklich 

.Engler 
Frnnk 
Frederick 
Frederickson 
Hanson_ 
Hughes 
Humphrey 
Johnson 
Kamrath 
Keefe 
Knoll 
Knutson 
Kroening 

Kronebusch 
Langseth 
Lantry 
Lessard 
Lindgren 
Luther 
Menning 
Merriam 
Moe, D. M. 
Moe, R. D. 
Nelson 
Olhoft 
Pehler 

Penny 
_Peterson,C.C. 
Peterson,R.W. 
Petty 
Pillsbury 
Purfeerst , 
Ramstad 
Renneke 
Rued 
Schmitz 
Setzepfandt 
Sikorski 
Solon 

Spear 
Stem 
Stokowski 
Taylor 
Ulland 
Vega 
Waldorf 
Wegener 
Willet 

Messrs. Davies, Dieterich, Sieloff and Stumpf voted in th.e negative. 

So the bill, as amended by the Conference Committee, was repassed and its 
title was agreed to. 

MOTIONS AND RESOLUTIONS - CONTINUED 

S. F. No. 77 5 and the Conference Committee Report thereon were reported 
to the Senate. 

CONFERENCE COMMITTEE REPORT ON S, F. NO. 775 

A bill for an act relating to health; providing for home health services 
through the community health -services act; appropriating· money; amending 
Minnesota Statutes 1980, Sections 144A .51, by adding a subdivision; 
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144A.52, Subdivision 3; 144A.53; 144A.54, Subdivision l; 145.915, by 
adding a subdivision; 145.918, by adding subdivisions; 145.919; and 145.95, 
Subdivision 5. 

The Honorable Jack Davies 
President of the Senate 

The Honorable Harry A. Sieben, Jr. 
Speaker of the House of Representatives 

May 18, 1981 

We, the undersigned conferees for S. F. No. 775, report that we have agreed 
upon ~e items in dispute and recommend as follows: 

That the House recede from its amendments and that S.F. No. 775 be further 
amended as follows: 

Page 4, after line 24, insert: 

"Sec. 5. [FLUORJDATION OF MUNICIPAL WATER SUPPLIES.] 

Notwithstanding section 144.145, the commissioner of health shall exempt 
the community of Brainert;i from the requirement for fluoridation of its water 
supply. This exemption is for a study by the commissioner of health of the 
impact of fluoridation on the health, including the dental health of the resi­
dents. All costs generated by this study shall be borne by the city of Brainerd. 
This exemption is only effective upon approval by a majority of registered 
Brainerd voters voting on the issue at a regular or special election set by the 
Brainerd city council.'' 

Page 7, after line 19, insert: 

"Subd 3. [CANCER SURVEILLANCE SYSTEM.] The sum of$30,000 is 
appropriated to the commissioner of health for the biennium ending June 30, 
1983 for the purpose of designing a statewide cancer and birth defects sur­
veillance system and pilot testing the system. This amount shall be taken from 
the appropriations for subdivisions I and 2. The commissioner shall seek 
matching funds from other sources to supplement this amount." 

Page 7, line 21, delete "JO" and insert "11" 

Renumber the sections in sequence 

We request adoption of this report and repassage of the bill. 

Senate Conferees: (Signed) Tom A. Nelson, Gerry Sikorski, Earl W. 
Renneke · 

House Conferees: (Signed) Don Samuelson, Bob Anderson, Janet H. Clark 

Mr. Nelson moved that the foregoing recommendations and Confei-ence 
Committee Report on S. F. No. 775 be now adopted, and that the bill be 
rep:issed· as amended by the Conference ·Committee. The motion prevailed. So 
the recommendations and Conference Committee Report were adopted. 

S. F. No. 775 was read the third time, as amended by the Conference 
Committee, and placed on its repassage. 

The question was taken on the repassage of the bill, as amended by the 
Conference Committee. 
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The roll was called, a11d there were yeas 45 and nays 19, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Ashbach Dieterich Langseth Pehler Solon 
Benson Engler Lantry Penny Spear 
Berg Frederick Lessard Peterson,C.C. Stem 
Bernhagen Frederickson Luther Purfeerst Taylor 
Bertram Hughes Menning Ramstad Tennessen 
Chmielewski Humphrey Moe,D. M. Renneke Ulland 
Dahl Johnson Moe,RD. · Rued Vega 
Davis Knutson -Nelson Setzepfandt Wegener 
Dicklich Kronebusch Olhoft Sikorski Willet 

Those who voted in the negative were: 

Bang Davies Knoll Peterson,R; W. Sieloff 
Belanger Frank Kroening Petty· Stumpf 
Berglin Kamrath Merriam Pillsbury Waldorf 
Brataas Keefe Peterson,D .L. Schmitz 

So the bill, as amended by the Conference Committee, was repassed and its 
title was agreed to. 

Without objection, the Senate reverted to the Order of Business of Messages 
from the House. 

MESSAGES FROM THE HOUSE 

Mr. President: 

I have the honor to announce that the House accedes to the request of the 
Senate for the return of House File No. 11_39 for further consideration. 

H. F. No. I 139: A bill for an act relating to couns; providing for certain 
reorganizatiori in the co_urt system ·in the state; providi~g that the second and 
fourth judicial district courts shall also be probate courts; creating certain 
judicial positions to be filled by election; raising the jurisdictional limit in 
county and county munici"pal court; providing the county and county munici­
pal court with gross misdemeanor jurisdiction; abolishing the office of referee; 
providing for continuance of cenain referee positions for a limited time; pro­
viding for continuance of certain judicial officer positions fqr a limited time; 
authorizing the judges of the couns within each judicial district to elect to form 
one unified court; creating _an appellate division of the district court; appro­
priating mcmey; amending Minnesota Statutes 1980, Sections 2. 722, Subdivi­
sion I, and.by adding a subdivision; 260.031, Subdivision I; 484.01; 484.70, 
Subdivision I, and by adding subdivisions; 487.08, Subdivisions 2 and 3; 
487.15; 487.16; 487.18; 488A.0l, Subdivisions 4, 6 and 8; 488A.18, Sub­
divisions 4, 7, 9 and 13; 488A.27, Subdivision 11; 525. 10; proposing new law 
coded in Minnesota Statutes, Chapter 484; proposing new law coded as Min° 
nesota Statutes, Chapter 484A; repealing Minnesota Statutes 1980, Sections 
484.67; 484.70, Subdivisions 2, 3; 4 and 5; 487.08, Subdivision 4; 487.09; 
525.04; and Laws 1978, Chapter 750, Section 6. 

House File No. 1139 is herewith returned to the Senate. 

Edward A. Burdick, Chief Clerk, House of Representatives 

Returned May 18, 1981 
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RECONSIDERATION 

Mr. Tennessen moved that the vote whereby H- F. No. 1139 was passed by 
the Senate on May 18, 1981, be now reconsidered. The motion prevailed .. 

RECONSIDERATION 

Having voted on the prevailing side, Mr. Tennessen moved that the vote 
whereby the Penny amendment to H.F. No. 1139 was not adopted on May 18, 
1981, be now reconsidered. The motion prevailed. 

The question recurred on the Penny amendment. 

Mr. Penny moved to amend H. F. No. I 139, as amended pursuant to Rule 
49, adopted by the Senate May 15, .1981, as follows: 

(The text of the amended House File is identical to S. F. No. 1094.) 

Page 5, delete lines IO to 36 

Page 6, delete Jines I to 15 

Page 6, line 16, delete "(c)" and insert ''Subd. 6. [JUDGE POSITIONS; 
CR.EATION; ABOLITION.]" 

The motion prevailed. So the amendment was adopted. 

H.F. No. 1139 was read the third time, as amended, and placed on its final 
passage. 

The question was taken on the passage of the bill, as amended. 

The roll was called, and there were yeas 60 and nays 7, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Ashbach Dicklich Knutson Pehler Sikorski 
Bang Dieterich Kroening Penny . Solon 
Bela_nger Engler Langseth Peterson,R. W. Spear 
Benson Frank Lantry Petty Stem 
Berg Frederickson Lindgren Pillsbury Stokowski 
Berglin Hanson Luther Purfeerst Stumpf --
Bernhagen Hughes Menning - Ramstad :Taylor 
Bertram Humphrey Merriam Renneke Tennessen 
Chmielewski Johnson Moe,'D." M. Rued Ulland 
Dahl Kamrath Moe. R: D. Schmitz Vega 
Davies Keefe Nelson Setzepfandt . Waldorf 
Davis Knoll Olhoft Sieloff Wegener 

Those who voted in the negative were: 

Brataas Kronebusch PeterSon,C.C. Peterson,D.L. Willet 
Frederick Lessard 

So the bill, as amended, passed and its· title was agreed to. 

MESSAGES FROM THE HOUSE - CONTINUED 

Mr. President: 

I have the honor to announce that the House has adopted the recommenda­
tion and report of the Conference Committee on House File No. 1143 and 
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repassed said bill in accordance with the report of the Committee, so adopted. 

House File No. 1143 is herewith transmitted to the Senate. 

Edward A. Burdick, Chief Clerk, House of Representatives 

Transmitted May 18, I 981 

CONFERENCE COMMITTEE REPORT ON H.F. NO. 1143 

A bill for an act relating to taxation; income; property tax refund; adopting 
federal income tax limitations o.n the deduction of interest; authorizing the 
commissioner to pr9vide a short .fonn income tax return; clarifying .the com­
putation of the loW income alternative tax; providing for the computation of net 
operating loss; allowing for disclosures of information between the department 
of economic security and the commissioner of revenue regarding unemploy­
ment compensation; allowing for disclosures of information between the com­
missioner of revenue and the commissioner of public welfare; allowing the 
commissioner to obtain information required on returns by court action; al­
lowing the commissioner to designate the places returns may be filed; con­
fonning informatioil return requirements to the federal requirements; reqtiiring 
certain statements to be fumished to.subjects of information returns; providing 
that payment of taxes of a decedent shall be made by successors in the absence 
of a personal representative; adopting the federal requirements for withholding · 
and reporting on tips; clarifying the liability of employers in regard to with­
holding tax retµrns; conforming information requirements of withholding 
statements to federal law; allowing notification of an employer by the depart­
ment that a whhholding certificate is invalid; providing for verification of 
withholding exemptions and appeal by the claimant; allowing certain spouses 
to file a joint property tax return claim; conforming estimated tax requirements 
with federal law; altering the computation of the corporate estimated tax; 
conforming tax exempt provisions with federal law; altering filing require­
ments for corporations; allowing the commissioner to adjust the computation 
of federal adjusted gross income in certain circumstances; specifying or in­
creasing interest rates on certain delinquent taxes and penalties; abolishing an 
election relating to the lump sum distribution· tax; providing penalties; provid­
ing the computation of basis; providing for the liability of taxes due on a 
combined return; amending Minnesota Statutes 1980, Sections l0A.31, Sub­
division l; 15.1691, Subdivision 2; 268.12, Subdivision 12; 290.05; 290.06, 
Subdivision 3d; 290.067, Subdivision 2; 290.09, Subdivision 3; 290.095, 
Subdivisions 1, 9, and by adding a subdivision; 290.14; 29037, Subdivision 
I; 290.39, Subdivisions 1, 2, and by adding a subdivision; 290.41, Subdivi­
sion 2, and by adding subdivisions; 290.42; 290.43; 290.44; 290.46; 290.53, 
Subdivisions 3 and 3a; 290.61; 290.92; Subdivisions 1, 2a, 7, 15, and by 
adding subdivisions; 290.93, Subdivisions 1, 3 and 10; 290. 931, Subdivision 
I; 290. 934, Subdivisions 4 and 5; 290A.03, Subdivision 8; 290A.07; 
290A.08; 290A. l l, Subdivisions 2 and 4; repealing Minnesota Statutes 1980, 
Section 290.032, Subdivision 4. · 

The.Honorable Harry A: Sieben, Jr, 
Speaker of the House __ of Representatives 

The Honorable Jack Davies 
President of the Senate 

May i8, 1981 
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We, the undersigned conferees for• H. F. No. 1143, report that we have 
agreed upon the items in dispute and recommend as follows: 

That the House accede to the Senate amendments. 

We request adoption of this report and repassage of the bill. 

House Conferees: (Signed) John E. Brandl, Joseph R. Begich, Terry M. 
Dempsey · 

Senate Conferees: (Signed) Neil Dieterich, George S. Pillsbury, Gene 
Merriam 

Mr. Dieterich moved that the foregoing recommendations and Conference 
Committee Report on H. F. No. 1143 be now adopted, and that the bill be 
re passed as amended by the Conference Committee. The motion prevailed. So 
the recommendations and Conference Committee Report were adopted. 

H. F. No. 1143 was read the third time, as amended by the Conference 
Committee, and placed on its repassage. 

The question Was taken on the repassage of the bill; _as amended by the 
Conference Committee. 

The roll was called, and there were yeas 64 and nays 0, as follows: . 

Those who voted in the affirmative were: 

Ashbach 
Bang 
Belanger 
Benson 
Berg 
Berglin 
Bernhagen . 
Bertram 
Brataas 
Chmielewski 
Dahl 
Davies 
Davis 

Dicklich 
Dieterich 
Engler 
Frank 
Frederick 
Frederickson 
Hughes 
Humphrey 
Johnson 
Kamrath 
Keefe 
Knoll 
Knutson 

Kroening 
Kronebusc~ 
Langseth 
Lantry 
Lessard 
Lindgren 
Luther 
Menning 
Merriam 
Moe,D. M. 
Moe, R. D. 
Nelson 
Olhoft 

Pehler 
Peterson,C.C. 
Peterson,D.L. . 
Peterson,R.W. 
Petty 
Pillsbury 
Purfeerst 

_Ramstad 
Renneke 
Rut=d 
Schmitz 
Setzepfandt 
Sieloff 

__ Sikorski 
Solon 
Spear 
Stem 
Stumpf 
Taylor 
Tennessen 
Ulland 
Vega 
Waldorf 
Wegener 
Willet 

So the bill, as amended by the Conference Committee,. was repassed and its 
t~tle was agreed to. 

SPECIAL ORDER 

Pursuant to Rule IO, Mr. Moe, R.D., Chairman of the Subcommittee on Bill 
Scheduling, designated S. F. No. 1382 a.Special Order to be heard immedi­
ately. 

S. F. No. 1382: A bill for an act relating to legislative enactments; providing 
for the correction of miscellaneous ·oversights, inconsistencies, ambiguities, 
unintended results and errors of a noncontroversial nature; amending H.F. No. 
332, Sections IO, Subdivision I; II, Subdivision 4; and 15, Subdivision I; 
amending Minnesota Statutes 1980, Sections 15.0413, as amended; 47.20, 
Subdivision 6a, as amended; 595.02, as amended; and S.F. No. 876. 

Mr. Davies moved to amend S.F. No. 1382 as follows: 

Delete everything after the enacting clause and insert:_ 
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"Section I. Laws 1981, Chapter 59, Section 10, Subdivision I, is amended 
to read: 

Subdivision I. [REQUIREMENTS.] Upon the termination or cancellation 
of any franchise, the new motor vehicle dealer shall, in the tilTle prescribed, be 
allowed fair and reasonable compensation by the manufacturer for the follow­
ing items: 

(a) New motor vehicle inventory which was originally acquired from the 
manufacturer; 

(b) Equipment and furnishings if the new motor vehicle dealer purchased 
them from the manufacturer; 

(c) Special tools; 

(d) Supplies, including parts, purchased from the manufacturer. Fair and 
reasonable compensation as applied to parts means that the manufacturer shall 
reimburse the dealer for I 00 percent of the net cost of all current unused 
automobile and truck parts, including transportation charges, and 85 percent of 
the current net prices on repair parts, including superseded parts listed in 
current price lists or catalogs plus five percent of the current net price of all 
parts returned to compensate the dealer for the handling, packing, and loading 
of the parts; 

(e) Except as provided in paragraph (f), dealership facilities if the facilities 
were required to be purchased or constructed as a precondition to obtaining the 
franchise or its renewal by the manufacturer. If the facilities described in this 
clause were leased and the lease was required by the manufacturer as a precon­
dition to _.obtaining the franchise or to its renewal, then the manufacturer is 
liable for cine year's payment of the rent or the remainder of the term of the 
lease, whichever is less. The manufacturer has no obligations· under this clause 
if the termination or cancellation was for good cause based on the conviction or 
a p)ea of nolo contendere of the dealer or one of its principal owners for a crime 
which constitutes a felony as defined in Minnesota Statutes, Section 609.02, 
Subdivision 2, or where it has been demonstrated al Ike keafiftg that the new 
motor vehicle dealer has repeatedly exhibited a course of conduct coristituting 
fraud with respect to the manufacturer or the general public; 

(f) In the event the termination or cancellation is due to a failure of per­
formance of the dealer in sales or service as described in section 7, subdivision 
2, the manufacturer shall have no obligation to purchase facilities owned by the 
dealer but shall be required to pay the dealer a sum equivalent to the reasonable 
rental value of the facilities for one year. In all other respects the provisions of 
paragraph (e) shall apply. 

Sec. 2.' Laws 1981, Chapter 59, Section 11, Subdivision 4, is amended to 
read: 

Subd. 4. [PAYMENTS.] In the event of nonrenewal or failure to renew, the 
manufacturer or distributor shall be obligated to make the same payments to the 
dealer and_ in the same manner, subject to the same limitations and restrictions, 
as are set forth in section 9 JO. 

Sec. 3. Laws 1981, Chapter 59, Section 15, Subdivision I, is amended to 
read: 

Subdivision I. [NOTIFICATION: PROTEST; HEARING.] In the event 
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that a manufacturer seeks to enter into a franchise establishing an additional 
new motor vehicle dealership or relocating an existing new motor vehicle 
dealership within or into a relevant market area where the line make is then 
represented, the manufacturer shall, in writing, first notify each new motor 
vehicle dealer in this line make in the relevant market area of the intention to 
establish an additional dealership or to relocate an existing dealership within or 
into that market area. The relevant market area is a radius of ten miles around an 
existing dealership. Within 15 days of receiving the notice or within 15 days 
after the end of any appeal procedure provided by the manufacturer, the new 
motor vehicle dealership may commence a civil action in a court of competent 
jurisdiction pursuant to section -1-+ 18 challenging the establishing or relocating 
of the new motor vehicle dealership. An action brought under this section shall 
be placed on the calendar ahead of other civil actions to be heard and deter­
mined as expeditiously as possible. Thereafter the manufacturer shall not es­
tablish or relocate the proposed new motor vehicle dealership unless the court 
has determined that there is good cause for permitting the establishment or 
relocation of the motor vehicle dealership. · 

For the purposes of this section, the reopening in a relevant market area of a 
new motor vehicle dealership within two miles of a location at.which a former 
dealership of the same line make had been in operation within the previous two 
years shall not be deemed the establishment of a new motor vehicle dealership. 

The relocation of an existing dealer within its area of responsibility as 
defined in the franchise agreement shall not be subject to this section, if the 
proposed relocation site is not within five ~iles of an existing dealer of the 
same line make. 

Sec. 4. A law enacted at the 1981 Regular Session styled as H.F. No. 493, 
Section 7, Subdivision I, is amended to read: 

Subdivision I. [GENERAL OBLIGATION BONDS.] A municipality may, 
by resolution, authorize, issue an_d sell general obligation bonds or obligations 
to finance any expenditure by the municipality for the acquisition, construc­
tion, expansion, modification or operation of a district heating system and for 
the purpose of loaning the proceeds of the bonds or obligations to any person, 
firm or public or private corporation to acquire, construct, expand or modify a 
district heating system. Except with regard to the net debt limit as provided in 
section ~ 6, subdivision 4, the general obligation bonds or obligations 
authorized by this subdivision shall be authorized, issued and sold in the same 
manner and subject only to the same conditions as those provided in chapter 
475. When revenues from the operation of a district heating system are pledged 
to the repayment of the bonds or obligations, the estimated collections of said 
revenues so pledged may be deducted from the taxes otherwise required to be 
levied before the issuance of the bonds or obligations under section 475.61, 
subdivision 1, or the collections thereof may be certified annually to reduce or 
cancel the initial tax levies in accordance with section 475.61, subdivision I or 
3. 

Sec. 5. A law enacted at the !981 Regular Session styled as H.F. No. 493, 
Section 7, Subdivision 3, is amended to read: 

Subd. 3. [REDEVELOPMENT AGENCY.] A municipality may itself, or 
by ordinance authorize any redevelopmen_t agency as defined in section~ 
474.02, subdivision 3, acting for the municipality, to exercise any and all of 



57TH DAY] MONDAY, MAY 18, 1981 3093 

the powers granted to the municipality under subdivision 2 and to the redevel­
opment agency under any other law fof the purpose of financing all or any 
portion of the district heating system and any conversion facilities for modify­
ing the user's heating or water system to use the heat energy converted from the 
steam or hot water furnished by the district heating system including, but 
without limitation, the payment of interest during construction and for a rea­
sonable time thereafter and the establishment of reserves for bond payment and 
for working capital, in which event if the issuer is a redevelopment agency the 
sources of revenue that may be pledged to the payment of revenue bonds or 
obligations shall include any revenues of the redevelopment agency. The pro­
ceeds ·of bonds or obligations issued by the- municipality or redevelopment 
agency may be used to make or purchase loans for facilities which the issuer 
estimates will require such financing, and, for the purpose of making or pur­
chasing such loans the issuer shall ha\1e power to enter into loan agreements and 
other related agreements, both before and after the issuance of the obligations, 
with such persons, firms·, public or private corporations, federal or state agen­
cies, govemmenta1 units, and under such terms and conditions as the issuer 
shall deem appropriate; and any governmental unit in the state shall have the 
power to apply, contract for and receive the Joans without limitation under any 
other provisions of chapter 475. 

Sec. 6. A law enacted at the 1981 Regular Session styled as S.F. No. 1087, 
Section 42, is amended to read: 

Sec. 42. [REPEALER.] 

Minnesota Statutes I 980, Sections 60A.031, Subdivision 2; and 60A.1 l, 
Subdivisions 2, 3, 4, 5, 6, 'I, and 8, are repealed. 

Sec. 7. Minnesota Statutes 1980, Section 60A.l 1, Subdivision 7, is 
amended to read: 

Subd. 7. [INVESTMENTS IN NAME OF COMPANY OR NOMINEE 
AND PROHIBITIONS.] All efllie fiH>tls ef aR iasu,aRee eeR>paR)' O!iief liHHt ft 
1#-e •iRsura:Ree eempe:Ft:) 5flftH -Befteltl tfttffi ee~eFe:te llttffle·et= -its H:emiRee Rtlffle; 

ea<eej't !i,at iR¥0SlffieRIS ffifty be l!eki IIR6ef the f!ftRle ef ft 80ffiiRee ef ft l!aftk 0f 

tR:tst eemfJBRY tf the see1:1fities B:fe-~~ a eustedial BFFBRgemeRt ~'ritfl: st:teft 
a8fHt 6f tRtsl eemf)BR)'. Stteh et:1stedial BffBRgemeRts shttU 9€ cvi0eneet4: 6)' tlft 
ag,eemeRI aft<! shall meet !he relle "iRg Fe<jHiFeffieRIS: 

fB +he seeu,ities skal! be l!ekl by ft l!aftk 0f ffl!st eempoay lieeRse!I 0'/ the 
tltH!ea Slates 0f 6fiY Slti!e the,eef; 08'1 

~ the agreemeRt ~ ~ that the seeurities se Elef!esiteEi !fflftH ftl &It 
times be l<ej,I separnle Em<l "l'l'ff fFeffl ether !lepesils wit!> the !lepesitefj',.., _ 
at all times ;hey ffiftY be ieeRlifiee OS eeleRgiRg seleiy le the eempaR)' m!!l<iftg 
!he !lepesit. 

No officer, director, or member of any committee passing on investments 
shall borrow any of such funds, or become, directly or indirectly, liable as a 
surety or endorser for or on account of loans thereof to others, or receive to his 
own use any fee, brokerage, commission, gift, or other consideration for, or on 
account of, any loan made by or on behalf of the company. 

Sec. 8. Minnesota Statutes 1980, Section 595.02, as amended by Laws 
198 I, Chapter 131 , Section 2, is amended to read: 



3094 JOURNAL OF THE SENATE [57TH DAY 

595.02 [COMPETENCY OF WITNESSES.] 

Every person of sufficient understanding, including a party, may testify in 
any action or proceeding, civil or criminal, in court or before any person who 
has authority to receive evidence, except as follows: 

(1) A husband cannot be examined for or against his wife without her 
consent, nor a wife for or against her_ husband without his consent, nor can 
either, during the marriage or afterwards, without the consent of the other, be 
examined as to any communication made by one to the other during the 
marriage. This exception does not apply to a civil action or proceeding by one 
against the other, nor to a criminal action or proceeding for a crime committed 
by one against the other or against a child of either; nor to a criminal action or 
proce~ding in ·which one is charged with homicide or an attempt to commit 
homicide and the date of the marriage of the defendant is subsequent to the date 
of the offense, nor to an action or proceeding for non-support, neglect, depen­
dency, or termination of parental rights; 

(2) An attorney cannot, without the consent of his client, be examined as to 
any communication made by the client to him or his advice given thereon in the 
course Of professional duty; nor can any employee of such attorney be exam­
ined as to such communication or advice, without the client's consent; 

(3) A clergyman or other minister of any religion shall not, without the 
consent of the party making the confession, be allowed to disclose a confession 
made to him in his professional character, iii the course of discipline enjoined 
by the rules or practice of the religious body to"which he belongs; nor shall a 
clergyman or other minister of any religion be examined as to any communi­
cation made to him by any person seeking religious or spiritual advice, aid, or 
comfort or his advice given thereon in the Course of his professional character, 
without the consent-of such person; 

(4) A licensed physician or surgeon, dentist, or chiropractor shall not, 
without the consent of his patient, be allowed to disclose any information or 
any opinion based thereon which he acquired in attending the patient in a 
professional capacity, and which was necessary to enable hirri to act in that 
capacity; after the decease of such patient, in an action to recover insurance 
benefits, where the insurance has been in existence two years or more, the 
beneficiaries shall be deemed to be the perso~al representatives of such de­
ceased person for the purpose of waiving the privilege hereinbefore created, 
and no oral or written waiver of the privilege hereinbefore created shall have 
any binding force or effect except that the same be made upon the trial or 
examination where the evidence is offered of received; 

(5) A public officer shall not be allowed to disclose communications made to 
him in official confidence when the public interest would suffer by the disclo­
sure; 

(6) Persons of unsound mind; persons intoxicated at the time of their pro­
duction for examination, and children under ten years of age, who appear 
incapable of receiving just impressions of the facts respecting which they are 
examined, or of relating them truly, are not competent witnesses; 

(7) A registered nurse, psychologist or consulting psychologist shall not, 
without the consent of his client, be allowed to disclose any information or 
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opinion based thereon which he acquired in attending the client in a profes­
sional capacity, and which was necessary to enable him to act in that capacity. 

(8) An interpreter for a person handicapped in communication shall not, 
without the consent of the person, be allowed to disclose any communication 
ef Ike j,lefse!I if the communication would, if the interpreter were not present, 
be privileged. For purposes of this seciion, a ''person handicapped in commu­
nication•• means a person who, because of a hearing~ speech or other commu­
nication disorder, or because of the inability to speak or comprehend the 
English language, is unable to understand the proceedings in which he is 
required to participate. The presence of ail interpreter as an aid to communica­
tion does not destroy an otherwise existing privilege. 

Sec. 9. Minnesota Statutes 1980,. Section 15.0413, Subdivision 3, as 
amended atthe 1981 Regular Session by a law styledas S.F. No. 1043, Section 
20, as enacted, is amended toread: 

Subd. 3. [EXEMPT AGENCIES AND RULES.] (a) Any rules adopted, 
amended, suspended, or repealed by any agency but excluded from the ad­
ministrative procedure act by section 15.0411, subdivision 2, shall have the 
force and effect of I.aw upon compliance with the procedures of paragraph (c) 
of this subdivision. However, this subdivision does not apply to: 

(I) rules implementing emergency powers pursuant to sections 12.31 to 
12.37; · 

(2) rules of agencies directly in the legislative or judicial branches; or 

(3) rules of the regents of the University of Minnesota. 

(b) Rules adopted, amended, suspended, or repealed by any agency but 
excluded from the definition of "rule" in section 15.041 I, subdivision 3, shall 
have the force and effect of law upon compliance with paragraph (c) of this 
subdivision. 

However, this subdivision does not apply to: 

(I) rules concerning only the internal management of the agency or other 
agencies, and which do not directly affect the rights of or procedure available 
to the public; or, 

(2) opinions of the attorney general. 

(c) The rules have the force and effect of law if: 

(I) the revisor of statutes approves the form of the rules by certificate; 

(2) two copies of the rules with the revisor's certificate are filed in the office 
of the secretary of state; and, 

(3) a copy is published in the state register. 

(d) The rules become effective five working days after publication in the 
state register. The secretary of state shall forward one copy of each rule to the 
revisor of statutes. Rules filed in accordance with this-subdivision, as it t5 was 
in effect on the date the rules...., were filed, shall be included in Minnesota. 
Rules. 

(e) Any law exempting an agency or rule from sections 15.0411 to 15.052 
shall not be construed as preventing an agency .from complying with· this 
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subdivision, unless. the law specifically provides to the contrary. 

Sec. IO. A law enacted at the 1981 Regular Session styled as S.F. No. 876, 
Section 30, Subdivision 3, is repealed. 

Sec. II. Minnesota Statutes 1980, Section 47.20, Subdivision 6a, as 
amended by Laws 1981, Chapter I 37, Section 6, is amended to read: 

Subd. 6a. If the purpose of a conventional loan, or loan made pursuant to the 
authority granted in subdivision I, clause (3) or ( 4), is to enable a borrower to 
purchase a one to four family dwelling for his or her primary residence, the 
lender shall consent to the subsequent transfer of the real estate and shall release 
the existing borrower from all obligations under the loan instruments, if the 
transferee (I) meets the standards of credit worthiness norrnally used by per­
sons in the business of making conventional loans, including but not limited to 
the ability of the transferee to make the loan payments and satisfactorily main­
tain the real estate used as collateral, (2) executes an agreement in writing with 
the lender whereby the transferee assumes the obligations of the existing bor­
rower under the loan instruments, and (3) executes an agreement in writing tO 
pay interest on the remaining obligation at a new interest rate which will be the 
~lender's current market rate of interest on similar loans at the time of the 
transfer, but which will be no greater than the most recently published monthly 
index of the federal national mortgage association auction yields as compiled 
by the federal national mortgage association. Any such agreement shall not 
affect the priority, validity or enforceability of any loan instrument. 

Sec. 12. A law enacted by the 1981 Regular Session styled as H.F. No. 182, 
Section 2, is amended to read: 

0 

Sec. 2. (56.002] [APPLICATION.] 

This chapter does not apply to a person doing business under and as perrnit­
ted by any law of this state or of the United States relating to banks, building 
and loan associations, savings and loan associations, trust companies, licensed 
pawnbrokers, or credit unions. Notwithstanding the provisions of section 3, an 
industrial loan and thrift company under chapter 53 may contract for and 
receive the charges, including those in section~ 14, authorized by this chapter 
without being licensed pursuant to this chapter, but shall comply with all other 
provisions of this chapter when contracting for or receiving charges on loans 
regulated by this chapter. 

Sec. 13. A law enacted by the 1981 Regular Session styled as H.F. No. 182, 
Section 11, Subdivision 2, is amended to read: 

Subd. 2. [ADDITIONAL CHARGES.) In addition to the charges provided 
for by this section and section~ 14, no furthef or other amount Whatsoever, 
shall be directly or indirectly charged, contracted for, or received for the loan 
made, except actual out of pocket expenses of the licensee to realize on a 
security after default, and except for the following additional charges which 
may be included in the principal amount of the loan: 

(a) Lawful fees and taxes paid to any public officer to record, file, or release 
.security; 

(b) With respect to a loan secured by an interest in real estate, the following 
closing costs, if they are bona fide, reasonable in amount, and not for the 
purpose of circumvention or evasion of this section; provided the costs do not 
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exceed one percent of the principal amount or $250, whichever is greater: 

(I) Fees or premiums for title examination, abstract of title, title insurance, 
surveys, or similar purposes; 

(2) An amount not to exceed $150, if not paid to the licensee, an employee 
of the licensee, or a person related to the licensee, for fees for preparation of a 
mortgage, settlement statement, or other documents, fees for notarizing mort­
gages and other documents, and appraisal fees. 

Sec. 14: Minnesota Statutes 1980, Section 56.19, Subdivision I, as 
amended by a law enacted by the 1981 Regular Session as H.F. No. 182, 
Section 18, is amended to read: 

Subdivision I. [CRIMINAL PENALTY.] Any person and the several 
members, officers, directors, agents, and employees thereof, who shall violate 
or participate in the violation of any of the provisions of sections 56.01, 56.12, 
56.14, 56.17, 56.18, and seeliORS +I- aR<I -H section II shall be guilty of a 
gross misdemeanor. 

Sec. 15. A law enacted by the 1981 Regular Session styled as H.F. No. 182, 
Section 11, Subdivision 2, is amended to read: 

Subd. 2. [ADDITIONAL CHARGES.] In addition to the charges provided 
for by this section and section.µ 14, no further or other amount whatsoever, 
shall be directly or indirectly charged, contracted for, or received for the loan 
made, except actual out of pocket expenses of the licensee to realize on a 
security after default, and except for the following additional charges which 
may be included in the principal amount of the loan: 

(a) Lawful fees and taxes paid to any public officer to record, file, or release 
security; 

(b) With respect to a loan secured by an interest in real estate, the following 
closing costs, if they are bona fide, reasonable in amount, and not for the 
purpose of circumvention or evasion of this sec~ion; provided the costs do not 
exceed one percent of the principal amount or $250, whichever is greater: 

(I) Fees or premiums for title examination, abstract of title, title insurance, 
surveys, or similar purposes; 

(2) An amount not to exceed $150, if not paid to the licensee, an employee 
of the licensee, or a person related to the licensee, for fees for preparation of a 
mortgage, settlement statement, or other documents, fees for notarizing mort­
gages and other documents, and appraisal fees. 

Sec. 16. A law enacted by the 1981 Regular Session styled as H.F. No. 
1125, Article II, Section 3, Subdivision 2a, is amended to read: 

Subd. 2a. [LICENSE; EXCEPTIONS.] "Business license" or "license" 
does not include the following: · 

(I) Any occupational license issued by a licensing board listed in section 
214.01 or any occupational registration issued by the commissioner of health 
pursuant to section 214. 13; 

(2) Any license issued by a county, home rule charter city, statutory city, 
township or other political subdivision; 

(3) Any license required to practice the following occupation regulated by 
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the following sections: 

(a) Abstracters regulated pursuant to chapter 386; 

(b) Accountants regulated pursuant to chapter 326; 

(c) Adjusters regulated pursuant to chapter 72B; 

( d) Architects regulated pursuant to chapter 326; 

(e) Assessors regulated pursuant to chapter 270; 

(f) Attorneys regulated pursuant to chapter 481; 

(g) Auctioneers regulated pursuant to chapter 330; 

(h) Barbers regulated pursuant to chapter 154; 

(i) Beauticians regulated pursuant to chapter 155; 

(j) Boiler operators regulaied pursuant to chapter 183; 

(k) Chiropractors regulated pursuant to chapter 148; 

(1) Collection agencies regulated pursuant to chapter 332; 

fB (m) Cosmetologists regulated pursuant to chapter 155; 

[57TH DAY 

fH,t (n) Dentists and dental hygienists regulated pursuant to chapter 150; 

W ( o) Detectives regulated pursuant to chapter 326; 

W (p) Electricians regulated pursuant to chapter 326; 

fr1 (q) Embalmers regulated pursuant to chapter 149; 

W (r) Engineers regulated pursuant to chapter 326; 

ff1 ( s) Insurance brokers and salespersons regulated pursuant to chapter 60A; 

W (t) Midwives regulated pursuant to chapter 148; 

flt (u) Morticians regulated pursuant to chapter 149; 

("t (v) Nursing home administrators regulated pursuant to chapter 144A; 

t'4 (w) Optometrists regulated pursuant to chapter 148; 

fw1 (x) Osteopathic physicians regulated pursuant to chapter 147; 

W (y) Pharmacists regulated pursuant to chapter 151; 

m (z) Physical therapists regulated pursuant to chapter 148; 

~ (aa) Physicians and surgeons regulated pursuant to chapter 147; 

fa"1 ( bb) Plumbers regulated pursuant to chapter 326; 

fee, (cc) Podiatrists regulated pursuant to chapter 153; 

teet (dd) Practical nurses regulated pursuant to chapter i48; 

( ee) Professional fundraisers regulated pursuant to chapter 309; 

f<l<I, (jj) Psychologists regulated pursuant to chapter 148; 

feet ( gg) Real estate brokers ftfl<!, salespersons and others regulated pursuant 
to el,af'le!' chapters 82 and 83; 
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00 (hh) Registered nurses regulated pursuant to chapter 148; 

fggj (ii) Securities brokers, dealers &R<I,. agents and inves_tment advisers 
regulated pursuant to chapter 80A; 

~ (jj) Steamfitters regulated pursuant to chapter 326; 

fiij (kk) Teachers and supervisory and support personnel regulated pursuant 
to chapter 125; 

@ /ll) Veterinarians regulaied pursuant to chapter 156; 

fl<l<j (mm) Watchmakers regulated pursuant to chapter 326; 

AA (nn) Water conditioning contractors and installers regulated pursuantto 
chapter 326; 

~ (oo) Water well contractors regulated pursuant to chapter 156A; 

~ (pp) Water and waste treatment operators regulated pursuant to chapter 
115; 

(4) Any driver's license required pursuant to chapter 17 I; 

(5) Any aircraft license required pursuant to chapter 360; 

(6) Any watercraft license required pursuant to chapter 361; 

(7) Any license, permit, registration, certification, or other approval per­
taining to a regulatory or management program related to the protection, 
conservation, or use of or interference With the resources of land, air or water, 
which is required to be obtained from a state agency or instrumentality; and 

(8) Any pollution control rule or standard .established by the pollution con­
trol agency or any health rule or standard established by the commissioner of 
health. 

Sec. 17. Minnesota Statutes 1980, Section 216B.16, Subdivision lb, as 
added by a law enacted by the 1981 Regular Session styled as H.F. No. 1434, 
Section 70, is amended to read: 

Subd. I b. When a public utility proposes changes in general rates that would 
increase general rates paid by consumers more ihan $500,000, the commission 
shaH not approve the change until after requiring the office of administrative 
hearings to conduct a co~te·sted case hearing on, at a minimum, the appropriate 
rate base, expense and revenue levels for the test year, and the rate of return. If 
the formal parties to the contested case choose not to cross-examine the testi­
mony presented, it shall be the duty of the commission and its staff to make 
inquiry of the witnesses presented to ensure that the testimony is well reasoned 
and constitutes substantial evidence. After a report of the examiner has been 
issued, the commission may proceed to take action on the proposed rates 
consistent with the provisions of-this section. The commission shall not accept 
any stipulation that is not agreed to by all intervening parties. 

Sec. 18. A law enacted by the 1981 Regular Session styled as H. F. No. 
1434, Section 2, Subdivision 4, is amended to read: 

Subd. 4. Public Transportation .. 2,474,400 1,487,800 

The amounts that may be expended from this 
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appropriation for each activity are as follows: 

(a) Transportation Rates and Regulation 
$ 539,000 $ 546,100 

(b) Transit Administration 
$ 352,000 $ 354,500 

The appropriation made by Laws 1979, Extra 
Session, Chapter I, Section 4, for development 
of operating standards for vehicles providing 
special transportation service and of procedures 
for enforcing the standards shall be available 
until June 30, 1983. 

(c) Railroad Administration 
$ 583,400 $ 587,200 

(d) Rail Service Improvement Grants 
$1,000,000 

This-appropriation is from the general fund for 
transfer to the rail service improvement account. 

This appropriation shall be used to maximize the 
use of federal money. 

(e) AMTRAK operations for the Northstar 
line between Minneapolis-St. Paul and Duluth 

$ 75,000 

[57TH DAY 

This appropriation is from the general fund and may be used to satisfy any 
deficit and may be expended only if funds from any municipality or other 
sources are so appropriated or otherwise received. This appropriation shall be 
used to match on a 50-50 basis the amount received from the other sources. 
These funds Shall be available immediately. · 

Sec. 19. Minnesota Statutes 1980, Section 237.075, Subdivision lb, as 
added by a law enacted at the 1981 Regular Session styled as H.F. No. 1434, 
Section 73, is amended to read: 

Subd. I b. When a telephone company proposes changes in general rates that 
would increase general rates .paid by consumers more than $500,000, the 
commission shall not approve the change until after requiring the office of 
administrative hearings to conduct a contested case hearing on, at a minimum, 
the appropriate rate base, expense and revenue levels for the test year, and the 
rate of return. _If the formal parties to the contested case choose not to cross­
examine the testimony presented, it shall be the duty of the commission and its 
staff to make inquiry of the witnesses presented to ensure that the testimony is 
well reasoned and constitutes substantial evidence. After a report of the ex­
aminer has been issued, the commission may proceed to take action on the 
proposed rates consistent with the provisions of this section. The commission 
shall not accept any stipulation that i_s not agreed to by all intervening parties. 

Sec. 20. A law enacted at the 1981 Regular Session styled as H.F. No. 1434, 
Section I, is amended to read: 

Section I. [TRANSPORTATION AND OTHER AGENCIES; 
APPROPRIATIONS.] 

The sums set forth in the columns designated "APPROPRIATIONS" are 
appropriated from the general fund, or a:ny other fund designated, to the 
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agencies and for the purposes specified in the following sections of this act, to 
be available for the fiscal years indicated for each purpose. The figures 
"1981 ", "I 982", and "1983", wherever used in this act, mean that the 
appropriation or appropriations listed thereunder are available for the year 
ending June 30, 1981, June 30, 1982, or June 30, 1983, respectively. 

General 

SUMMARY BY FUND 
fNet ttflef !FaRSfCFS) 

1981 1982 
$75,000 $37,793,899 

37,838,800 

1983 
$37,615,700 

TOTAL 
$75,181,599 

75,529,500 
Airports 
M.S.A.S. 

l0,319,300 9,956,300 20,275,600 
35,208,600 35,280,900 70,489,500 

C.S.A.H. l07,291,200 l07,524,900 214,816,100 
Tr. Hwy. 
Hwy. User 

337,171,700 341,119,500 678,291,200 
6,077,500 6,129,200 12,206,700 

Special Revenue Fund 157,900 167,500 325,400 
TOTAL $75,000 $531,929,900 $537,794,000 $1,971,889,999 

534,065,000 1,071,934,000 

Sec. 21. A law enacted at the 1981 Regular Session styled as H.F. No. 1446 
is amended by inserting a heading above the first section I to read: 

ARTICLE I 

Sec. 22. A law _enacted at the I 981 Regular Session styled as H.F. No. 1446, 
Article I, Section 2, Subdivision 5_, is amended to read: 

Subd. 5. Mental Health. 

The commissioner of public welfare may fill up 
to 120 human services technician positions in 
the state hospitals ·in addition to the approved 
complement specified in this subdivision for the 
purpose of alleviating recruitment delays in 
direct patient care, as salary savings become 
available to fund the positions. 

The- commissioner of public welfare shall .not 
reduce the number of human services technician 
positions in the state hospital system. 

As the hospital population decreases, the sup­
portive staff complement shall be reduced in 
direct proportion. 

The amounts that may be expended from this 
appropriation for each activity are as follows: 

Program Offices 
Mentally Ill 

$5,117,000 $7,836,800 
Mentally Retarded 

$ 1,733,400 $ 2,512,700 

The commissioner of public welfare may fund 
up to 200 families for the mentally retarded 
family subsidy program. 

146,855,000 146,157,300 
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This appropriation contains $12,000 each year 
for the brain-injured persons program. The 
commissioner of public welfare shall contract 
with an approved vendor to pay the costs of 
services provided to brain-injured persons. The 
commissioner shall contract with a neurosur­
geon who is independent of the approved vendor 
to evaluate, initially and on or about March I, 
1982, each person for whom services are pro­
vided under this appropriation to ascertain the 
person's current stage of neurological develop­
ment and prognosis for improvement. The 
neurosurgeon shall send a written report of each 
evaluation to the commissioner. For the pur­
poses of this appropriation, ''approved vendor'' 
means the Institutes for the Achievement of 
Human Potential. 

Chemically Dependent 
$ 1,922,500 $ 1,929,600 

Any federal money received in excess of the 
estimates shown in the 1981 budget document 
shall reduce the state appropriation available by 
a like dollar amount, unless otherwise directed 
by the governor, after he has consulted with the 
legislative advisory commission. 

State Hospitals 
Approved Complement -

By June 30, 1983 - 5485 
Current Expense 

$ 14,449,000 $ 15,450,300 

Salaries 
$107,955,500 $104,662,100 

Repairs and Betterments 
$ 1,400,100 

Special Equipment 
$ 521,700 

[57TH DAY 

Notwithstanding the provisions of Minnesota Statutes 1980, Sections 
246.50 to 246.53, the commissioner of public welfare shall determine what 
part of the cost of care for state hospital treatment a patient or his relatives are 
able to pay. In no case, shall a~ e, his patient's relatives, unless they 
reside outside the state, be ordered to pay more than ten percent of the cost of 
care. 

By July I, 1981, the chemical dependency and 
surgical units at Rochester state hospital shall be 
closed. The remaining units at Rochester state 
hospital shall be closed no later than June 30, · 
I 982. Best efforts shall be made by the depart­
ment of administration to sell the buildings and 
adjoining land within one year from the date of 
closure, after the commissioner of public wel­
fare has certified to the commmissioner of ad-
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ministration pursuant to provisions of Minne­
sota Statutes, Section 94.09, Subdivision 2, that 
the state hospital campus is no longer needed by 
the department of public welfare. Notwith­
standing any other law to the contrary, a portion 
or all of the buildings and the adjacent lands can 
be sold to anyone. 

Prior to the closure date for each unit, the com­
missioner of public welfare shall arrange for the 
orderly transfer of all affected patients. The 
commissioner shall, to the extent possible, pro­
vide at least 60 days notice of transfer and allow . 
patients and their parents, spouse or guardian, 
and the appropriate county agency input regard­
ing the institution or community placement to 
which the patient is to be transferred. 

Effective immediately, the commissioner of 
employee relations shall monitor the orderly 
reassignment of affected employees of the state 
hospital pursuant to authority vested in him by 
Minnesota Statutes, Section 246.60. The com­
missioners of public welfare and employee rela­
tions shall provide training or other assistance as 
necessary for employees to aid in this transition. 
Direct care positions shall be transferred to other 
state hospitals in the same proportion as patients 
are transferred. Early retirement shall be en­
couraged where possible, with full protection 
for retirement benefits. Notwithstanding any 
other law an employee who waives his right to 
transfer to a hospital other than Rochester state 
hospital or other state employment shall be en­
titled to severance pay in the amount equal to 
five percent of the employee's base salary or 
wage, not to exceed $500, multiplied by the 
number of years of state servic~. but in no case 
shall the total amount exceed $5,000. 

Quarterly progress reports must be submitted by 
the commissioner of public welfare to the legis­
lative advisory commission and must include 
information with respect to the following: 

(a) Employee negotiations; 

(b) Community placement of affected patients; 

(c) Admissions figures; and 

(d) Any otheractivities affecting closure. 

Any savings in excess of the $7,000,000 pro­
jected to result from the closure of the hospital 
may be directed by the commissioner of public 
welfare into funding for community facilities for 
mentally ill, chemically dependent, and men­
tally retarded persons. 

3l03 
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Nursing Homes 
Approved Complement -

By June 30, 1983 - 617 

Current Expense 
$ 1,710,700 $ 1,888,200 

Salaries 
$11,238,300 $11,298,000 

Repairs and Betterments 
$ 146,500 

Special Equipment 
$ 68,300 

Mental Health Support 
$ 592,000 $ 579,600 

Any unexpended balance remaining in the first 
year for special equipment and repairs and bet­
terments does not cancel but is available for- the 
second year of the biennium. 

The information for the budgets for the nursing 
homes and hospitals shall be submitted to the 
1983 legislature on an individual institution 
basis. 

Positions and administrative money may be 
transferred between the various activities within 
each subdivision in this section. 

Work activity centers in state hospitals shall 
make available up to 25 percent of their capacity 
for community referrals. The commi,mity refer­
rals will be funded by the division of vocational 
rehabilitation, will provide sheltered work and 
work activity, and will be certified under Min­
nesota Statutes, Chapter 129A. 

[57TH DAY 

Sec. 23. Minnesota Statutes 1980, Section 256D.03, Subdivision 2, as 
amended by a law enacted at the 1981 Regular Session styled as H.F. No. 
1446, Article II, Section 34, is amended to read: 

Subd. 2. After December 31, 1980, state aid shall be paid to local agencies 
for 75 percent of all general assistance grants up to the standards of section 
256D.01, subdivision 1, and according to procedures established by the com­
missioner. Any local agency may, from its own resources, makf payments of 
general assistance: (a) at a standard higher than that established by the com­
missioner without reference to the standards of section 256D.0l, subdivision 
I; or, (b) to persons not meeting the eligibility standards set forth in section 
256D.05, subdivision 11, but for whom the aid would further the purposes 
established in the general assistance program in accordance with rules promul­
gated by the commissioner pursuant to the administrative procedure act. 

Sec. 24. A law enacted at the 1981 Regular Session styled as H.F. No. f446, 
Article II, Section 54, is amended to read: · 

Sec. 54. [SUNSET PROVISION.] 

Article ll, Sections 26, 27, 31 aee, 36, and 40 are repealed effective June 
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30, 1983. Notwithstanding the provisions of Minnesota Statutes, Section 
645.34, the repeal of Article fl, Sections 26, 27, 31, and 36 shall revive the 
corresponding provision or section of the original law as it existed immediately 
prior to the amendments made by Article fl, Sections 26, 27, 31, and 36; 
provided, however, that amendments made to the statutory sections amended 
by Article fl, Sections 26, 27, 31, and 36 between the effective date of this 
section and June 30, 1983 shall remain effective after June 30, 1983 unless 
otherwise provided by law. 

Sec. 25. Minnesota Statutes 1980, Section 256.05, Subdivision I, as 
amended by a Jaw enacted at the 1981 Regular Session.styled as H.F. No. 
1446, Article II, Section 36, is amended to read: 

Subdivision I. [STANDARDS.] Each person or family whose income and 
resources ate less than the standard of assistance established by the commis­
sioner, and who is not eligible for the federally aided assistance programs of 
emergency assistance or aid to families with dependent children, or any suc­
cessor to those programs, shall be eligible for and entitled to general assistance 
if the person or family is: 

(a) A person suffering from an illness, injury, or incapacity which is both 
medically certified and prevents the individual from engaging in suitable em­
ployinent, if a plan for rehabilitation approved by the local agency through its 
director or designated representative.is being followed when the situation is 
certified as temporary; 

(b)A person whose presence in the home on a substantially continuous basis 
is required because of the certified illness or incapacity of another member of 
the household; 

( c) A person who has been placed in a licensed or certified facility for 
purposes of physical or mental health or rehabilitation, if the placement is 
based on illness or incapacity, and is pursuant to a plan developed or approved 
by the local agency through its director or designated representative; 

(d) A person who resides in a shelter facility described in subdivision 3; 

(e) A person who is or may be eligible for displaced homemaker services, 
programs, or assistance under section 4.40. In determining eligibility of the 
person for general assistance, income received as a stipend shall be disregarded 
as provided in section 4.40; 

(f) A person who is unable to secure suitable employment due to inability to 
communicate in the English language, and who, if assigned to a language skills 
program by the local agency, is patticipatirig in that program; 

(g) A person not described in clause (a) or (c) who is diagnosed by a licensed 
physician or licensed consulting psychologist as mentally ill; or 

(h) A person who is unable to secure suitable employment due to a lack of 
marketable skills as determined by the local agency, and who, if assigned to a 
vocational counseling, vocational rehabilitation, or work training program by 
the local agency, is participating in'that program. Eligibility for general assis­
tance under clause (h) of this JH1fft!P&f1R subdivision is limited to five WeekS per 
calendar year. 

Sec. 26. A law enacted at the 1981 Regular Session styled as S.F. No. 359, 
Section 144, Subdivision 7, is amended to read: 

Subd. 7. The following sums ate appropriated from the general fund in the 
fiscal years indicated for the purposes of implementing the computeription of 
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the records and information system of the department of labor and industry. 
The appropriations in this section shall be expended with the approval of the 
governor after consultation with the legislative advisory commission pursuant 
to section 3.30. The commissioner of insurance in consultation with the com­
missioners of labor and industry and of administration, shall propose a plan for 
implementation of this computerization no later than August I, I 981. The 
commissioner of insurance shall consider use of the system evaluation and 
development methodology developed by the commissioner of administration 
pursuant to section 16.955, but this project is not subject to the requirements of 
that section. The installation and operation of computer equipment shall com­
mence by October I, 1981 and be completed by January I, -1-'l&l 1982. 

Sec. 27, Minnesota Statutes 1980, Section 260.031, Subdivision I, as 
amended by a law enacted atthe 1981 Regular Session styled as N.F. No. 515, 
Section I, is amended to read: 

Subdivision I. The office of referee is abolished. No vacancy in the office of 
referee shall be filled, nor new office created. Persons holding office of referee 
on June 30, 1980, in the second and Jltfte ~ -l-9=R-August 15, 1980, in the 
fourth judicial district may continue to serve at the pleasure of the chief judge 
of the district under the terms and conditions of their appointment. All referees 
are subject to the administrative authority and assignment power of the chief 
judge of the district as provided in section 484.69, subdivision 3, and are not 
limited to assignment to juvenile court. Referees shall be qualified for their 
duties by their previous training and experience and hold office at the pleasure 
of the judge. The compensation of a referee shall be fixed by the judge, 
approved by the county board and payable from the general revenue funds of 
the county not otherwise appropriated. Part time referees holding office in the 
second judicial district pursuant to this subdivision shall cease to hold office on 
July 31, 1984. 

Sec. 28. Minnesota Statutes 1980, Section 484. 70, Sub(\ivision I, as 
amended by a law enacted at the 1981 Regular Session styled as H.F. No. 515, 
Section 3, is amended to read: 

Subdivision I. The office of referee is abolished. No vacancy i_n the office of 
referee, including family, juvenile, probate, and special term referees, shall be 
filled, nor new office created. Persons holding the office of referee on June 30, 
1980, in the second and Jltfte ~ ~August 15, 1980, in the fourth judicial 
district may continue to serve at the pleasure of the chief judge of the district 
under the terms and conditions of their appointment. All referees are subject to 
the administrative authority and assignment power of the chief judge of the 
district as provided in section 484.69, subdivision 3, and are not limited to 
assignment to family "'· probate, juvenile or special term court. Part time 
referees holding office in the second judicial district pursuant to this subdivi­
sion shall cease to hold office on July 3 I, 1984. 

Sec. 29. A law enacted at the I 981 Regular Session styled as 1-1-F. No. 1443, 
Section 358, is amended to read: 

Sec. 358. [EXPENSES OF JUDGES.] 

During the biennium ending June 30, 1983, judges of the district court shall 
be reimbursed for all sums, not reimbursed.by counties-,, they shall necessarily 
hereafter pay outfor membership dues in slate and local judges' associations. 
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Sec. 30. Minnesota Statutes 1980, Section 124:5624, Subdivision 3, as 
amended by a law enacted at the 1981 Regular Session styled as H.F. No. 70, 
Article V, Section 29, is amended to read: 

Subd. 3. "Post-secondary vocational aid" means state funds, exclusive of 
post-secondary vocational instructional aid, supply aid, support services aid, 
debt service aid, and repair and betterment aid apportioned by the state board 
for vocational education to local school districts for the purpose of 

(a) acquisition or purchase of equipment or machinery; 

(b) betterment as defined in section 47551 of equipment or machinery; and 

(c) paying leasing fees fot computer systems hardware and related proprie-
tary software, photocopy machines and telecommunications equipment, · 

as necessary for the conduct of post-secondary vocational-technical training. 
Post-secondary vocational equipment aid shall be utilized solely for the pur~ 
poses enumerated in this section. 

Sec. 31. Minnesota Statutes 1980, Section 124.11, Subdivision 2a, as 
amended by a law enacted at the 1981 Regular Session styled as H.F. No. 70, 
Article V, Section 11, is amended to read: 

Subd. 2a. (a) Through the .1981-1982 school year, ninety percent of the 
estimated post-secondary vocational instructional aid shall be paid to each 
district in 12 equal monthly payments on the 15th of each month. The es­
timated aid payments shall be paid on the basis of the department of educa­
tion's estimates of the current year's average daily membership adjusted for the 
latest available information in November, February and May. Toe left pe,eeet 
final payment, adjusted to reflect the actual average daily membership, shall be 
made le eael¼ ~ in September of the following fiscal year. 

(b) Beginning in the .1982-1983 school year, eighty-five percent of the 
estimated post-secondary vocational instructional aid s.hall be paid to each 
district in 12 equal monthly payments on the 15th of each month. The es­
timated aid payments shall be paid on .the basis of the department of educa­
tion's estimates of the current year's average daily membership adjusted for the 
latest available information in November, February and May. Toe+.; pe,eeet 
final payment, adjusted to reflect the actual average daily membership, shall be 
made le eael¼ ~ in September of the following fiscal year. 

Sec. 32. Minnesota Statutes 1980, Section 124.11,· Subdivision 2b, as 
amended by a law enacted at the 1981 Regular Session styled as H.F. No. 70, 
Article V, Section 12, is amended to read: 

Subd. 2b. (a) Through the 1981-1982 school year, post-secondary voca­
tional supply aid and support services aid shall be paid to districts in equal 
installments on or before August I, November I, February I, and May I of 
each year. Eighty percent of post-secondary vocational equipment aid and 
repair and betterment aid shall be paid to districts on or before August I of each 
year. The remaining 20 percent of post-secondary vocational equipment aid 
and repair and betterment aid shall be paid to districts e11 8f Miefe by May I of 
each year. 

(b) Beginning in the 1982-1983 school year, the state shall pay to districts 25 
percent of post-secondary vocational supply aid and support services aid by 
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August I, 20 percent by November I, 20 percent by February I, arid 20 percent 
by May I of each school year. Eighty-five percent of post-secondary voca­
tional equipment aid and repair and betterment aid shall be paid to districts by 
August I of each year. The~ j!ef€eft! final aid distribution shall be j>!lia le 
eislFiels made by October 31 of the following sefte_6!jiscal year. 

Sec. 33. Minnesota Statutes 1980, Section 177.25, Subdivision I, as 
amended by a law enacted at the 1981 Regular Session styled as s·.F. No. 338, 
Section I; is amended to read: · 

Subdivision I. No employer shall employ any of his employees for a work­
week longer than 48 hours, unless such employee.receives compensation for 
his employment in excess of 48 hours in a workweek at a rate of not less than 
one and one-half times the regular rate at which he is employed; (I) provided, 
however, that an employer if it is the State of Minnesota or a political subdivi­
sion may grant time off at the rate of one and one-half hours for each hour 
worked in excess of 48 hours in any week in lieu of monetary compensation; 
and, (2) provided, however, that no employer shall be deemed to have violated 
the overtime pay provisions of this section by employing any employees for a 
workweek in excess of that specified in this section without paying the com­
pensation for overtime employment prescribed herein (a) if the employee is 
employed under an agreement meeting the requirement of section 7 (b) (2) of 
the Fair Labor Standards Act of 1938, as amended, or (b) if the' employee is 
employed as a sugarbeet hand laborer on a piece rate basis, provided that the 
regular rate of pay received per hour of work pursuant to applicable rules 
exceeds the applicable wage provided in section-~ 177.24, subdivision I, 
by at least 40 cents. ' 

Sec. 34. A law enacted at the 1981 Regular Session styled as H.F. No. 900, 
Section 4, is amended to read: 

Sec. 4. [DEPARTMENT OF NATURAL RESOURCES; APPROPRIA­
TION FOR ACQUISITION AND DEVELOPMENT,] 

The following sums are appropriated from t_he state building fund to the 
commissioner of natural resources to acquire and better public outdoor recre­
ation lands and capital improvements: 

(1) For acquisition of state parks and recreation areas, 
as listed and described in Minnesota Statutes, Sections 
85.012 and 85.013 ................... . 

(2) For betterment of state parks and recreation areas, 
as listed and described in Minnesota Statutes, Sections 
85.012 and 85.013 ......... . 

(3) For acquisition of state trails listed and described in 
Minnesota Statutes, Section 85.015, and pursuant to 
Minnesota Statutes, Section 84.029, Subdivision 2 .. 

(4) For betterment of state trails and trails within state 
parks, state forests and other units of the outdoor rec­
reational system as defined in Minnesota Statutes, 
Section 86A. 05 .................... , 

(5) For acquisition of Minnesota Valley Trail de­
scribed in Minnesota Statutes, Section 85.021 .. 

(6) For acquisition of state forests listed and described 
in Minnesota Statutes, Section 89.021 ....... . 

' 

$2,000,000 

2,434,800 

90,000 

2,000,000 

200,000 

200,000 
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(7) For betterment of state forest roads and bridges ..... . 

(8) For acquisition of fishing management lands in-
cluding riparian rights and other interests therein 
needed for management of waters for primary wildlife 
use and benefit and for access to fishing waters pursu-
ant to Minnesota Statutes, Section 97.48, Subdivi-
sions 8, II and 15 .................. , ............ . 

(9) For acquisition of wildlife management areas pur-
suant to Minnesota Statutes, Sections 97 .48, Subdivi-
sion 13, and 97 .48 I, and wetlands under the water 
bank program pursuant to Minnesota Statutes, Section 
105.392 or pursuant ·10 -·Minnesota Statutes, Section 
105 .39 I, Subdivision 3 . ........................... . 

(10) For betterment of wildlife management areas, ac-
quired pursuant to Minnesota Statutes, Sections 
97.48, Subdivision 13,and 97.481 .................. . 

(II) For acquisition of natural and scientific areas 
desigpated pursuant to Minnesota Statutes, Section 
84.033 ......................................... . 

(12) For acquisition of wild, scenic, and recreational 
rivers,. designated pursuant to Sections 104.25 to 
104.40, and canoe and boating .routes, portages, and 
camp sites, as listed and described in Minnesota Stat-
utes, Section 85.32 ............................... . 

(13) For betterment of canoe and boating routes, por-
tages, and camp sites as listed and described in Min-
nesota Statutes, Sec.lion 85.32 ...................... . 

(14) For acquisition of lands to provide public access 
to public waters pursuant to Minnesota Statutes, Sec­
tion 97.48, Subdivision 15 

( 15) For betterment of such public accesses to public 
waters pursuant to Minnesota Statutes, Section 97.48, 
Subdivision 15 ..................... : ............ . 

(16) For independent professional services necessary 
for the acquisition and betterment of the lands and 
improvements described above. From this appropria-
tion the commissioner may employ not to exceed 26 
persons in the unclassified. . civil service who are · in 
addition to the complement otherwise authorized by 
law for the department provided that these positions 
shall be used exclusively to provide only the following 
acquisition and development services associated with 
the projects of this section: landowner. contract, land 
appraisal, appraisal review pursuant to Minnesota 
Statutes, Section 84.0271, landowner negot1at1on, 
land surveys, legal assistance, financial transactions, 
project coordination, surveys required for design, soil 
borings, engineering plans and specifications, contract 
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1,500,000 

400,000 

4,500,000 

400,000 

300,000 

400,000 

37,000 

650,000 

1,089,000 

administration and construction supervision . . . . . . . . . . . . 1,594,400 
Sec. 35. Minnesota Statutes 1980, Section 290A.03, Subdivision 8, as 

amended by a law enacted at the 1.981 Regular Session styled as H.F. No. 
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1445, Article III; Section 3, is amended to read: 

Subd. 8. [CLAIMANT.] "Claimant'' means a person, other than a depen­
dent, who filed a claim authorized by sections 290A.0J to 290A.21 and who 
was domiciled in this state during the calendar year for which the claim for 
relief was filed. In the case of a claim relating to rent constituting property 
taxes, the claimant shall have resided in a rented or leased unit on which ad 
valorem taxes or payments niade in lieu of ad valorem taxes, including pay­
ments of special assessments imposed in lieu of ad_ valorem taxes, are.payable 
at sonie time during the calendar year covered by the claim, exce.pt that a 
claimant who is disabled or who has attained the age of 65 on the date specified 
in section 290A.04, subdivision I, may file a daim based on' residence in a 
qursing home on whicfi ad valoreni taxes were not payable._"Claimant'' shall 
not include a resii:lent of a nursing home, intennediate care facility, or long 
tenn residential facility whose rent constituting property taxes is paid pursuant · 
to the supplemental security income program under Title XVI of the social .­
security act; the Minnesota supplemental aid program under sections 256D.3_5 
to 256D.41, the medical assistance program pursuant to Title XIX of the social 
security act, or the general assistance medical care program pursuant to section 
256D.03, · Subdivision 3. If only a portion of the rent constituting property 
taxes is paid by these programs, the resident shall be a claimant for pufJXJses of 
this chapter, but the refund calculated pursuant to section 290A.04 shall be 
multiplied by a fraction, the numerator of which is income. as defined 'in 
subdivision 3 reduced by the total amount of income from the above sources -
other than vendor payments .under the medical assistance program or the 
general assistance medical care program, and the denominator of which is 
income as defined in subdivision 3 plus vendor payments under the medical 
assistance program or the general assistance medical care program. to_ deter­
mine the allowable refund pursuant io this chapter. In the case of a part year 
resident, the income and rental reflected iri this computation shall be for the 
period of Minnesota residency only. Any rental expenses paid which may be 

-reflected in arriving at federal adjusted gross income cannot be utilized for this 
computation. When two individuals of a household are able to meet the•quali­
fications for a claimant, they may detennine among them as to who the claim­
ant shall' be. If they are unable to_ agree, the matter shall be referred to the 
commissioner -of re Venue and his decisi~n shall· be final. 

!fa homestead is occupied by two or more renters, who are not _husband arid 
wife, the rent shall.be deemed t<1 be paid eq_ually,by each, and separate claims 
shall be filed by each. The income-of each shall be his household income for 
purposes of computing the_ amount of credit_ io be allowed, 

Sec. 36. A law enacted at the 1981 Regular Session styled as S.F. No. 359, 
Section 144, Subdivision 3, is _amended to read: 

Subd. 3. There is appropriated from the general fund to the commissionerof 
.labor and indus!ry for the fiscal year indicated for the purpose of hiring six 
additional support personnel and ancillary expenses needed in conjunction 
with the departmental improvements provided in section 96; and for the pur­
pose of hiring fom addition_al rehabilitation personnel. 

Additional approved complement - (, 10 

1982 
$246,200 

1983 
$246,200 

Sec, 37. A law enacted at the 1981 Regular Session styled as H.F. No_. 1443, 
Section 377, is amended to read: - -- · · · 
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Sec. 377. [REPEALER.] 

Minnesota Statutes 1980,.Sections 3.86; 7.07; 16A.75; 16A.751; 16A.752; 
16A.753; 16A. 754; !68B.11; 3e3.Q'73, Sue<li•,iaiees +&REI~ 481.15, Sub­
division 3; 480.053; 483.01; 483.02; 648.45; and 648.46 are repealed. Min­
nesota Statutes 1980, Section 473.556, Subdivision 15 is repealed, effective 
July I, I 982. 

Sec. 38. A law enacted atthe 1981 Regular Session styled as H.F. No. 1434, 
Section 6, is amended to read: 

Sec. 6. PUBLIC UTILITIES 
COMMISSION ........................ . 

Approved Complement - 27 

$85,000 the first year is for transfer to the. spe­
cial account for administrative hearing costs. 

1,064,§QQ 
1,109,500 

1,011,300 

Sec. 39. A law enacted at the 1981 Regular Session styled as H.F. No. 182, 
Section I, Subdivision 3, is amended to read: 

Subd. 3. [APPLICABLE CHARGE.] "Applicable charge" means the 
amount of interest attributable to each monthly installment period of the loan 
contract. The applicable charge is computed as if each installment period were 
one month and any charge for extending the first installment period beyond one 
month is ignored. The applicable charge for any installment period is that 
which would have been made for the period had the loan been made on an 
interest-bearing basis at the single annual percentage rate _permitted by section 
11, subdivision I , !'llfftgt'llf'I! ~ based upon the assumpnon that all payments 
were made according to schedule. For convenience in computation, the licen­
see may round the single annual rate to the nearest one quarter of one percent. 

Sec. 40. Notwithstanding any provision in law enacted at the 1981 Regular 
Session styled as H.F. Nos. 515 and 1J39 no new district court referee posi­
tions may be created but any vacancies in referee positions which position 
existed as of January 1, 1981 may be filled. 

Sec. 41. [EFFECT OF AMENDMENTS ON REPEALS BY THIS ACT,] 

Regardless of the order of final enactment of sections 1 to 40 and the acts 
those sections amend or repeal, the amendments on repeals in sections 1 to 40 
shall be given effect. Notwithstanding Minnesota Statutes, Section 645.34, or 
other law, a repeal in sections 1 to 40 of an amendatory law revives the 
original/aw as it existed before or without the amendment. Notwithstanding 
Minnesota Statutes, Sections 645 .26, Subdivision 3, 645.33, or other law, an 
amendment in sections 1 to 40 shall prevail over any other act amending the 
same provisions of law in an irreconcilable manner. 

Sec. 42. [EFFECTIVE DATE.] 

This act is effective the day following final enactment. Unless otherwise 
provided within a section, each section of this act is effective on the effective 
date of the section amended by that section." 

Amend the title as follows: 

Page 1, line 5, delete "No." and insert "Nos." 

Page I, delete lines 6 to 9 and insert: "182, Sections I, Subdivision 3; and 2; 
Section 11, Subdivision 2; 493, Section 7, Subdivisions I and 3; 900, Sec-
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tion 4; 1125, Article II, Section 3, Subdivision 2a; 1434, Sections I; 2, 
Subdivisions 4 and 6; 1443, Sections 358 and 377; 1446; Articles I, Section 2, 
Subdivision 5; II, Section 54; S.F. Nos. 359, Section 144, Subdivisions 3 and 
7; 1087, Section 42; Minnesota Statutes 1980, Sections 15.0413, Subdivision 
3, as amended; 47.20, Subdivision 6a, as amended; 56.19, Subdivision I; 
60A.ll, Subdivision 7; 124.11, Subdivisions 2a and 2b, as amended; 
124.5624, Subdivision 3, as amended; I 77.25, Subdivision I, as amended; 
216B.16, Subdivision I b, as amended; 237 .075, Subdivision.lb, as amended; 
256.05, Subdivision I; 256D.03, Subdivision 2; 260.031, Subdivision I, as 
amended; 290A.03, Subdivision 8, as amended; 484. 70, Subdivision I, as 
amended; 595.02, as amended; Laws 1981, Chapter 59, Sections 10, Sub­
division I; JI, Subdivision 4; 15, Subdivision I; repealing S.F. No. 876, 
Section 30, Subdivision 3." 

The motion prevailed. So the amendment was adopted. 

Mr. Davies then moved to amend S. F. No. 1382 as follows: 

Strike section 34 of the Davies amendment 

Renumber the sections in sequence 

Amend the title amendment as follows: 

Page 32, line 35, delete "900, Section 4;" 

The motion prevailed. So the amendment was adopted. 

Mr. Davies then moved to amend the Davies amendment to S.F. No. 1382 
as follows: 

Page 32, after line 14, insert: 

"Sec. 40. Minnesota Statutes 1980, Section 570.02, Subdivision I, as 
amended by a law enacted at the 1981 Regular Session styled as S.F. No. 613, 
is amended to read: 

Subdivision 1. [AFFIDAVIT.] To obtain the writ of attachment, the plain­
tiff, his agent or attorney, shall make affidavit that a cause of action exists 
against the defendant, specifying the amount of the claim and the ground 
thereof and alleging one or more of the bases for attachment set forth in 
subdivision 2. '• 

Renumber the sections accordingly 

Correct internal references 

Amend the title amendment as follows: 

Page I, after "484.70, Subdivision I, as amended;"insert "570.02, Sub­
division 1;'' 

The motion prevailed. So the amendment was adopted. 

S.F. No. 1382: A bill for an act relating to legislative enactments; providing 
for the correction of miscellaneous oversights, inconsistencies; ambigliities, 
unintended resi.Jlts and errors of a noncontroversial- nature; amending H.F. 
Nos. 182, Sections I, Subdivision 3; and 2; Section 11, Subdivision 2; 493, 
Section 7, Subdivisions 1 and 3; 1125, Article II, Section 3, Subdivision 2a; 
1434, Sections I; 2, Subdivisions 4 and 6; 1443, Sections 358 and 377; 1446; 
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Articles I, Section 2, Subdivision 5; II, Section 54; S.F. Nos. 359, Section 
144, Subdivisions 3 and 7; 1087, Section 42; Minnesota Statutes 1980, Sec­
tions 15.0413, Subdivision 3, as amended; 47.20, Subdivision 6a, as 
amended; 56. 19, Subdivision I; 60A. ll, Subdivision 7; 124.11, Subdivisions 
2a and 2b, as amended; 124.5624, Subdivision 3, as amended; 177.25, Sub­
division I, as amended; 216B.16, Subdivision lb, as amended; 237.075, 
Subdivision lb, as amended; 256.05, Subdivision I; 256D.03, Subdivision 2; 
260.031, Subdivision I, as amended; 290A.03, Subdivision 8, as amended; 
484.70, Subdivision I, as amended; 570.02, Subdivision I; 595.02, as 
amended; Laws 1981, Chapter 59, Sections 10, Subdivision I; 11, Subdivi­
sion 4; 15, Subdivision I; repealing S.F. No. 876, Section 30, Subdivision 3. 

Was read the third time, as amended, and placed on its final passage. 

The question was taken on the passage of the bill, as amended. 

The roll was called, and there were yeas 65 and nays 0, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Ashbach 
Bang 
Belange'r 
Benson 

·Berg 
Berglin 
Bernhagen 
Bertram 
Brataas 
Chmielewski 
Dahl 
Davies 
Davi~ 

Dicklich 
Dieterich 
Engler 
Frank 
Frederick 
Frederickson 
Hanson 
Hughes 
Humphrey 
Johnson 
Kamrath 
Keefe 
Knoll 

Knutson 
Kroening 
Kronebusch 
Langseth 
Lantry 
Lessard 
Lindgren 
Luther 
Menning 
Merriam 
Moe,D. M. 
Moe, R. D. 
Nelson 

Olhoft 
Pehler 
Penny 
Peterson,C.C. 
Peterson,D.L. 
Peterson,R. W. 
Peny 
Pillsbury 
Purfeerst 
Ramstad 
Renneke 
Rued 
Schmitz 

So the bill, as amended, passed and its title was agreed to. 

Settepfandt 
Sieloff 
Sikorski 
Stem 
Stokowski 
Stumpf 
Taylor 
Tennessen 
Ulland 
Vega 
Waldorf 
Wegener 
Willet 

Remaining on the Order of Business of Motions and Resolutions, Mr. Moe, 
R.D. moved that the Senate proceed to the Order of Business of Introduction 
and First Reading of Senate Bills. 

INTRODUCTION AND FIRSTREADING OF SENATE BILLS 

The following bills were read the first time and referred to the committees 
indicated. 

Mr. Moe, D.M. introduced-

S.F. No. 1473: A bill for an act relating totetirement; establishing a uniform 
defined contribution public employee retirement plan; proposing new law 
coded as Minnesota Statutes, Chapter 356A. 

Referred to the Committee on Public Employees and Pensions. 

Mr. Chmielewski introduced-

S. F. No. 1474: A bill for an act relating to public employment labor rela­
tions; modifying the definition of public employee; amending Minnesota Stat­
utes 1980, Section 179.63, Subdivision 7. 

Referred to the Committee on Employment. 
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Messrs. Tennessen; Moe, D.M. and Petty introduced-

S.F. No. 1475: A bill for an act relating to intoxicating liquor; authorizing 
issuance of special off-sale wine licenses to general food stores; prohibiting a 
person from being licensed as both retailer and wholesaler; amending Minne­
sota Statutes 1980, Sections 340.07, by adding a subdivision; 340. ll, Sub­
divisions 13 and 14; 340 . .13, by adding a subdivision; and 340.14, Subdivi-
sions 1 and 3. · 

Referred to the Committee on Commerce. 

Mr. Penny introduced-

S.F. No. 1476: A bill for an act relating to _the legislature; reducing the 
number of senators and representatives; requiring that state legislative districts 
consolidate with United States congressional districts; amending Minnesota 
Statutes 1980, Sections 2.021 and 2.031, Subdivision I. 

Referred to the Committee on Rules and Administration. 

Remaining on the Order of Business of Motions and Resolutions, Mr. ·Moe, 
R.D. moved that the Senate revert to the Order of Business of Messages From 
the House. The motion prevailed. 

MESSAGES FROM THE HOUSE 
Mr. President: 

l have the honor to announce that the House has adopted the recommenda­
tion and report of the Conference Committee on Senate File No. 537 and 
repassed said bill in accordance with the report of the Committee, so adopted. 

S. F. No. 537: A bill for an act relating to highway traffic regulations; 
increasing the _l_ength of certain' vehicles; establishing permit fees for "certain 
oversize vehicles; directing the comrnissione_r of transportation to conduct 
certain studies; clarifying the operation of certain combination vehicles; 
amending Minnesota Statutes 1980, Sections 169.81, Subdivision 3; 169.86, 
Subdivision 5, and by adding a subdivision; and 169.861. 

Senate File No. 537 is herewith returned to the Senate. 

Edward A. Burdick, Chief Clerk, House of Representatives 
Returned May 18, 1981 

MOTIONS AND RESOLUTIONS - CONTINUED 
Mr. Hughes moved that his _name be stricken as chief author to S. F. No. 

1197. The moiion prevailed. 

Mr. Moe, R.D. moved that the Senate do now adjourn until 12:00 noon, 
Tuesday, January 12, 1982. Th_e motion prevailed. 

Patrick E. Aahaven, Secretary of the Senate 




